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O

TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO

Em 01 de junho de 2022, procedeu-se a abertura do processo administrativo n®

0000000354/2022, visando o Registro de Preços para contratação de empresa para

eventual, futura e parcelada aquisição de gêneros alimentícios, para atender as

i necessidades das diversas Secretarias do Município de Pio XII - MA, com este fim e

para constar, eu, Wiiderlane Araújo de Caivalho, lavrei o presente termo que vai por mim

assinado.

01 deNunho de 2022,

iU
ilderlane AVaúfb de Cah/alho

Setor de protocolo

:

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO. PIO XII  - MA CEP: 65707-000.
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII - MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CNPJ 06.447.833/0001-81

Ilustríssimo Senhor
Teison da Cruz Oliveira

Secretário Municipal de Administração
Nesta.

Solicito que Vossa Senhoria possa tomar as providências necessárias para abertura
de processo licitatório, obedecendo aos rigores da Lei Federal n° 10.520/2002, e Art. 5® do De
creto Federal n® 7.892/2013, aplicando-se. subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal n®
8.666/1993, Lei Complementar n° 123/2006, com redação dada pela Lei Complementar n® 147,
de 07 de agosto de 2014 e alterada pelas demais normas pertinentes à espécie, tendo em vista o
Registro de preços para contratação de empresa para eventual, futuro e parcelado fornecimento
de gêneros alimentícios, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Adminis
tração de PIO XII - MA.

PLANILHA COM QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS

QTDDESCRICAO

ACHOCOLATADO ESPECIFICAÇÃO: PRODUTO EM PÔ, CONTENDO AÇÜ- '
CAR, CACAU, EXTRATO DE MALTE, SAL, LEITE EM PÔ DESNATADO, SORO DE
LEITE EM PÔ, VITAMINAS (A, BI, B2, B6, C, D3, E PP), ESTABILIZANTE,
LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTES. CONTENDO GLÚTEN, VITAMINA
DO, OBTIDO DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS
TERROSAS. DE PARASITAS. DETRITOS ANIMAIS, CASCAS DE SEMENTE DE
CACAU E OUTROS DETRITOS VEGETAIS. ASPECTO: PÔ HOMOGÊNEO,
COR PRÓPRIO DO TIPO, CHEIRO CARACTERÍSTICO E SABOR DOCE EM
PACOTES DE 1KG ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E SAIS MINERAIS. EM
BALAGENS INTEGRAS. NÃO SERÃO ACEITAS AQUELAS QUE ESTIVE
REM RASGADAS, PERFURADAS OU QUALQUER OUTRO SINAL DE ALTERA
ÇÃO DO PRODUTO E EMBALAGEM. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE
MÍNIMA DE 18/SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. INDICA-
ÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE. 
ACHOCOLATADO ESPECIFICAÇÃO: BEBIDA LACTEA UHT SABOR CHOCOLA
TE, FONTE DE VITAMINAS E MINERAIS, FONTE DE CÃLCIO E PROTEÍNAS,
CONTÉM LACTOSE INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ IN
TEGRAL RECONSTITUÍDO, SORO DE LEITE EM PÔ RECÓNSTiTUiDO, AÇÚ-

-  CAR, CACAU EM PÓ, ESPESSANTE (AMIDÓ MODIFICADO, CELULOSE MICRO-
CRISTALINA, GOMA GUAR E GOMA GELANA, ESTABILIZANTES (CITRATO DE
SÓDIO, TRIFOSFATO DE SÓDIO), AROMA NATURAL REFORÇADO DE BAUNI
LHA, SAL REFINADO E MIX DE VITAMINAS (A, BI, B2, B6, D E E) E MINERAIS
(FE E ZN). ALÉRGICOS; CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE NÃO CON-
ITÉM GLÚTEN

1

AÇÚCAR CRISTAL ESPECÍFICÃÇÃOT COMPOSIÇÃO ORIGEM VEGETAL SA-
CAROSE DE CANA DE AÇÚCAR, EMBALAGEM PRIMÁRIA TRANSPARENTE EM
PACOTES IMPERMEÁVEIS E LACRADOS DE 01 KG, NÃO FURADAS E ESTU
FADAS, INVIOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS. UMIDADE, INSETOS, Ml-

,, CRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROME-
TER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA OBRIGATÓRIO CON

TER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA DATA DE FA
BRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚME
RO DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES DA DATA DE ENTREGA DO
  PRODUTO. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE
ADOÇANTE'frasco E'SPÉCIFICAÇÃÒ: CÓMPOSfçÃÓ: ÁGUA, EDULCORAN-

^  ,TES ARTIFICIAIS SACAROSE E ACASULA-ME-K, ESPESSANTE, CARBOXIME-

UNDITEM

PACOTE500

LITRO100

2000 PACOTE

150 FRASi
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TIL CELULOSE, CONSERVANTE BENZO ATO DE SODIO E ACIDULANTE
ÁCIDO cítrico. Não CONTEM GLÚTEN, EM FRASCOS DE 100ML, COM
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICA-
  CÃO E PRAZO DE VALIDADE. _ _ _
■agUÂISÍNÊ^AL sem GAS em CÓPÒ PLÁSTICO DE 200ML, ESPECIFICAÇÃO:
ÁGUA MINERAL, SEM GÁS, ACONDICIONADA EM COPO DE PLÁSTICO DE

5  200ML, LACRADO, COM TAMPA ALUMINADA, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE
5 MESES NA DATA DE ENTREGA, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE
  ACORDO COM A RDC 274/05, RDC 275/05.
ÁGUA MINERAL SEM GÁS VASILHAME 20L, ESPECIFICAÇÃO: ÁGUA MINERAL
POTÁVEL SEM GÁS, ENVASADA EM GARRAFÃO DE POLICARBONATO DE 20
LITROS LACRADO, DENTRO DOS PADRÕES ESTABELECIDOS PELO DEPAR-

6  TAMENTO NACIONAL DÊ PRODUÇÃO MINERAL - DNPM E AGÊNCIA NACIO
NAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA. COM MARCA, PROCEDÊNCIA E
VALIDADE IMPRESSAS NO RÓTULO DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 2
  MESES DA DATA DE ENREGA.
AGUA MINERAL SEM GAS, GARRAFA 500ML, ESPECIFlCAÇÃO:“ÃGUA MINE
RAL. SEM GÁS, GARRAFA PET VEDADA COM TAMPA E ROSCA DE 500ML,

7  LACRADO, COM TAMPA ALUMINADA, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 9 ME
SES NA DATA DE ENTREGA. E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE
ACORDO COM A RDC 274/05, RDC 275/05.
ALFACE CRESPA GRANOE’ ESPECIFICAÇÃO: O PRODUTO DEVE MOSTRAR
FOLHAS LIMPAS, FRESCAS, LIVRES DÊ MANCHAS ESCURAS OU VISCOSAS.
ALÉM DISSO, AS BORDAS DAS FOLHAS NÃO DEVEM TER SINAIS DE COR
MARROM OU AMARELO PESO MÉDIO 250 G O PÉ.

8

ALHO ESPECIFICAÇÂã ALHO DE V QUALIDADE - GRUPO C0'MUM, ROXO,
9  TIPO ESPECIAL: ● EMBALAGEM DE 200GRS, COM DIZERES DE ROTULAGEM

  EM PACOTES E PRAZO DE VALIDADE
A=RESUNtÁDO' ESPECIFICAÇÃã COMPOSIÇÃO CARNE SUÍNA PRÉ-
COZIDA.ACARNE DEVE SER FIRME E ÚMIDA, MAS NÃO MOLHADA, SEM

10 MANCHAS AMARELjAS OU VERDES APRESENTAÇÃO FATIADO, A EMBALA
GEM DO PRODUTO DEVE CONTER REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO,
 _PESO E VALlDApj ESTAMPADA NO RÓTULO.
ÁRROZ ' TIPO I ESPECIFICAÇÃO: BRANCO, TIPO I, NÃO PARBORIZADO,
POLIDO, CLASSE LONGO FINO, DE PROCEDÊNCIA NACIONAL E SER DE SA
FRA CORRENTE. TIPO SUBGRUPO POLIDO, EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTI
CA DE 5 KG, ISENTO DE MOFO, DE ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂN
CIAS NOCIVAS LIVRE DE INSETOS, MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPURE
ZAS QUÊ VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HU
MANA. (NÃO APRESENTAR MANCHAS ESCURAS, BRANCAS, AVERMELHA
DAS OU ESVERDEADAS E NÃO TER SABOR ARDIDO) SELECIONADOS
ELETRONICAMENTE GRÃO EM GRÃO. A EMBALAGEM SECUNDÁRIA
DEVE SER FARDO TERMOS SOLDADO, RESISTENTE, SUPORTANDO O
TRANSPORTE SEM PERDER SUA INTEGRIDADE VALIDADE: MÍNIMA DE 12
MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. REPOSIÇÃO DO PRO
DUTO: MO CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DO VENCIMENTO DO
°RAZO DE VALIDADE E EMBALAGENS DANIFICADAS
AVEIA ESPEC'FÍC.AÇÃO: APRESENTAÇÃO FLOCOS, p’RAZO DE VALIDADE
01 ANOiFECHADO], APLICAÇÃO MINOAU, CAIXA COM 200 GRAMAS.

12

AZEITONA EM conserva' DÉSCRTçÃO: AZErtONÁ VERDE, ÊM CONSERVA. 1
EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 500 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRO- :

13 OUTO. MARCA DO FABRICANTE, PR/\ZO DE VALIDADE  E PESO LÍQUIDA, DE i 150
ACORDO A RESOLUÇÃO 13'77 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PA- 1
  DRÕES PARA AÍ. MENTOS   I

'B.ÁL.AS SABORES ‘ VARIADOS ESPECIFICAÇÃO' ' EMBALAGEM PRI-T
MÁRIA PACOTES IMPERMEÁVEIS E LACRADOS DE 01 KG, NÃO FURADOS.

14 ESTUFADOS E INVIOLADOS, BALAS MASTIGÁVEiS DE FRUTAS, SABORES 450
DIVERSOS SEM TEOR ALCOÓLICO INGREDIENTES. AÇÚCAR, XAROPE DE
  GLICOSE, GORDURA VEGETAL. ^L E AROMA ARTIFICIAL.  '
BATATA ÍNGLESÃ IN NATÜRA ÈSPECIFICAÇÃÕ: MÉDIA, LÁVÁDA, INTEI-

15 RA, NÃO .AMASSADA, COM COR E ODOR CARACTERÍSTICOS, NÃO SE- 350
RÃO ACEITAS EATATAS ESTRa\gaDAS, MURCHAS, COM BROTOS, OU QUE
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NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SÊLETIVÒ DÉPADRÃÕDÊ QUALIDADE.'

BATATA DOCE ÉSPECIFICÃÇÂO: TAMANHO MÉDIO. NOVA, ISENTA DE EN-
FERMIDADES, MATERIAL TERROSO. ISENTA DE SUJIDADES. 
BEBIDA LACTEA SACHE BAT GUT AMEIXA 900G ESPECIF!CAÇ?>0: BEBIDA
LACTEA FERMENTADA COM PREPARADO DE AMEIXA, MAIS CREMOSO, MAIS
SABOR DA FRUTA INGREDIENTES LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÒ IN
TEGRAL RECONSTITUÍDO. SORO LACTEO E/OU SORO LÁCTEO EM PÒ RE
CONSTITUÍDO. AÇÚCAR CRIST/M, PREPARADO DE AMEIXA (AÇÚCAR, AGUA,
POLPA DE AMEIXA, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE AMEIXA, CORANTE

17 CARAMELO IV, ESPESSANTES GOMA GUAR E GOMA XANTANA, ACIDULANTE 240
ACIDO CÍTRICO E CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO), ESPESSANTE/
ESTABILIZANTS (AMIDO MODIFICADO E GOMA GUAR), GELATINA, MIX DE
VITAMINAS (B12 E ACIDO FÔLICO) E MINERAIS (FE E ZN), AROMA ARTIFICIAL
DE AMEIXA. CORANTE CARAMELO IV E FERMENTO LÁCTEO TERMOFILI-
CO.ALÉRGICOS. CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE, NÃO CONTÉM GLÚ

TEN _CONTÉM !^CTOJ5E_ _

16 250

BEBIDA LÁCTEA SACHE EÍAT GUT GRÃVIOLA 900G ESPECIFICAÇÃO: BEBIDA
LÁCTEA FERMENTADA COM PREPARADO DE GRAVlOLA, MAIS CREMOSO,
MAIS SABOR DA FRUTA INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÒ
INTEGRAL RECONSTITUÍDO, SORO LÁCTEO OU SORO LÁCTEO EM PO RE

CONSTITUÍDO, AÇÚCAR CRIS^^AL PREPARADO DE FRUTA DE GRAVlOLA
(AÇÚCAR, ÁGUA, POLPA DE GRAVIOI^, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE
GRAVlOLA, ESPESSANTE GOMA XANTANA E GOMA GUAR, ACIDULANTE ÁCI
DO CÍTRICO E CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO), ESPESSAN-
TE/ESTABILIZANTE ÍAMIDO MODIFICADO E GOMA GUAR), GELATINA, MIX DE
VITAMINAS (B12 E ÁCIDO FÒL.ICO) E MINERAIS (FE E ZN) E FERMENTO LÁC
TEO TERMOFILICO ALÉRGICOS' CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE,

NÃO CON^^ÉM GLÚTEN. CONTÉMJ^CTOSE
BEBIDA LÁCTEÃ’SACHE BAT GUT MORANGO 900G ESPECIFICAÇÃO: BEBIDA
LÁCTEA FERMENTADA COM PREPARADO DE MORANGO, MAIS CREMOSO,
MAIS SABOR DA FRUTA INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ

i  INTEGRAL RECONSTITUÍDO, SORO LÁCTEO E/OU SORO LÁCTEO EM PÓ RE-

i CONSTITUÍDO. AÇÚCAR CRISTAL, ESPESSANTE/ESTABILIZANTE (AMIDO
MODIFICADO E GOMA GUAR), PREPARADO DE MORANGO (ÁGUA, AÇÚCAR,

19 POLPA DE MORANGO, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, ACIDULAN- 240
TE ÁCIDO CÍTRICO, ESPESSANTE GOMA XANTANA, CARBOXIMETILCELULO-
SE SÒDtCA F GOMA GUAR), GELATINA, CORANTE NATURAL CARMIM DE
COCHONII.HA, MIX DE VITAMINAS (B12 E ÁCIDO FÒLICO) E MINERAIS (FE E
ZN), AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO E FERMENTO LÁCTEO
TERMOFIUCO ALÉRGICOS CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE, NÃO

  CONTÉM GLÚTEN, CONTÉM LACTOSEI _
BEBIDA LACTEA SACHÉ'BÃT g‘UT SÁ'lÃ'DÃ DE" FRUTAS 9Ò0G ESPECIFICA

ÇÃO' BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM PREPARADO DE SALADA DE FRU
TAS, MAIS CREMOSO. MAIS SABOR DA FRUTA INGREDIENTES: LEITE INTE
GRAL E/OU LErE EM PÔ INTEGRAL RECONSTITUÍDO, SORO LÁCTEO OU
SORO LÁCTEO EM PÔ RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR CRISTAL, PREPARADO DE
FRUTA MAMÃO, BANANA E MAÇÃ (AÇÚCAR, ÁGUA, POLPA DE FRUTAS - MA
MÃO. MAÇÃ E BANAN* - CORANTE NATURAL CARMIM DE COCHONILHA,

20 AROMAS IDÊNTICOS AO NATURAIS PE MAÇÃ E MAMÃO PAPAIA, ESPESSAN- 240
TFS GOMA XANi^ANA E GOMA GUAR, ACIDUI-ANTE ACIDO CÍTRICO E CON
SERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO;. ESPESSANTE/ESTABILIZANTE (AMIDO
MODIFICADO E GOMA GUAR) GELATINA, MIX DE VITAMINAS (B12 E ÁCIDO
FÔLICO) E MINERAIS (FE E 7M), CORANTE NATURAL DE URUCUM E FER-

TERMOFILICO.
ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE F DERIVADOS DE LEITE, NÃO CONTÉM GLÚTEN,
CONTÉM LACTOSE _

24018

LÁCTEOMENTO

BISCOITO flPC' SALGADO' ESPECIFICAÇÃO:" EMBALAGEM' PLASTICA
CONTENDO 4C0 GRAMAS, ISENTO DE. MOFO, ODORES ESTRANHOS E SUBS
TÂNCIAS NOCIVAS, EMBALAGENS PLÃSTICA PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE

DF 06 MESES. A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. _ _ _ __ _
siscõifo DÒCE TIPO'maria; espe’cificaçAO:"èmbAlagém' pLastTca
CONTENDO 400 GRAMAS ISENTO DE MOFO, ODORES ESTRANHOS E SUBS-

QUILO

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE
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TANCIAS NÒCIVÃS, EMBALAGlNS ('LASTICA PRAZO mInIMO DE VALIDADE

DE 06 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENJREGA.
BISCOITO TIPO MAISENA ESPECIFICAÇÃO: PRODUZIDO A PARTIR DE MATÉ
RIAS - PRIMAS SÃS E LIMPAS, SEM CORANTE, ISENTA DE MATÉRIA TERRO
SA, PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. APARÊNCIA: MASSA
BEM ASSADA, REDONDO, CLASSIFICAÇÃO DOCE, ENRIQUECIDO DE VI
TAMINAS, 0% GORDURA TRANS, CLASSIFICAÇÃO DOCE. CARACTERÍSTI
CAS ADICIONAIS SEM RECHEIO. SEM COBERTURA, NÃO SERÃO
ACEITOS PRODUTOS MURCHOS, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. EM
BALAGENS PLASTÍCAS INTERNAS DE 400G. VALIDADE: MÍNIMA DÊ 09 ME
SES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, REPOSIÇÃO DO PRODUTO NO
CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DO VENCIMENTO DO PRAZO DE
VALIDADE E EMBALAGENS DANIF(_CADAS.
BISCOITO TIP0'R0SQÜINHA ESPECIFICAÇÃO: DIVERSOS SABORES (CHO
COLATE, BAUNILHA E COCO), CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS SEM RECHEIO, PACOTE COM 400 GRAMAS. ACONDICI-
ONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM DADOS DE

PACOTE100023

PACOTE100024

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DA FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDA¬
DE.

CAFE SOLÚVEL GRÁNULADC, DESCRIÇÃO: FRASCO COM 100G DE PRIMEI
RA QUALIDADE; EMBAL^GEM COM DIZERES DE ROTULAGEM, CONTENDO,
INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE
FABRICAÇÃO F. PRAZO DE VALIDADE E QUE NO ATO DA ENTREGA NÃO TE
NHA TRANSCORRIDO MAIS DE DOIS MESES DA VALIDADE.
CÁFÉ'tlPÕ’fÒRRADO ÈSPECrFiCÃÇÃO: APRESENTAÇÃO MOÍDA, TIPO EM
BALAGEM ALTO VÁÇUO, COM SELO DE PUREZA ABIC, TiPO TIJOLINHO, LI
VRE DE PARASITAS. ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS,
°ACOTE COM 250 GRAMAS, PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES, A
PARTIR DA DA~^A DE ENTREGA
CANELA EM PÓ. EMBÃL/XGEM 50G ' 1
CARNE BÒVINA "in' NATURA TÍPO LOMBÕ ESPECIFICAÇÃO:
COR VERMELHA BRILHANTE OU PÚRPURA, CONGELADA ATÉ -12°C, COM
ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS E PERCENTUAL ACEITÁVEL DE NO
MÃXIMO 3% DE GORDURA. PEÇA INTEIRA, DO TIPO COXÃO MOLE, COXÃO
DURO ALCATRA. CONTRAFILÉ OU PATINHO. EM PACOTES DE 1 KG, DEVI
DAMENTE SELADA, COM ESPECIFICAÇÃO DE PESO, VALIDADE, PRODU
TO E MARCA'PROCEDÊNCIA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LIMPA E

PACOTE12025

2000 PACOTE26

UNIDADE6027

QUILO50028

RESFRIADA 
C.ARNE BOVINA ' IN NATÜRÃ TÍPO ‘ CHA DÉ DENTRO ESPECIFlH

CAÇÃO: APRESENTAÇÃO BIFE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPA SEM OS
SOS, SEM PELE. POUCA GORDURA, NO MÃXIMO (MÁXIMO 3% DE GORDURA)
SEM PELANCAS. ISENTAS DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS 500 QUILO
AO PRODUTO OUE SF.IAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM
SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS  E ORGANOLÉP-
TICAS), INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.
CARNE BOVÍMA 1n NATURA'TIPÓ CÕSTÉLA ESPECIFICAÇÃO: RESFRIA
DA NO MÁXIMO 5% DE SEBO E GORDURA, COR ASPECTO, COR. CHEIRO
E SABOR PRÓPRIOS, SUBDIVIDIDA (CORTADA.) EMBALAGEM EM
FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CON
TENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE
VaUDADE, MARCASl CARIMBOS OFICIAI^  _

500 QUILO

CÃRNE BOVINA DÊ 2^ QUÁLIDADE jCOM OSSO) I  400 QUILO

CARNE BÒVIN.A IN NATURA TIPO PALETÃ ESPECÍFICAÇÃO: MOÍDA, SEM
OSSOS E MÚSCULOS. MAGRA. CONGELADA, SEM GORDURA E SEBO. ISEN
TO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM IMPRÓPRIAS
AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍ
SICAS QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS). DEVERÁ SER ACONDICIONADA EM 500
EMBALAGEM PRIMÁRIA CONSTITUÍDA DE PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPA
RENTE, ISEN’A DE SUJIDADES E OU AÇÃO DE MICROORGANISMOS. EM
PACC^ES DE ' -^Q DEVIDAMENTE; SELADA. COM ESPECIFICAÇÃO DE PESO,
VALIDADE PRODUTO E MARC-A/PROCEDÊNCIA. _ _

QUILO

I

CARNE BOVINA MOIDA~ÊSPECIFICACÃO:'CÃRNE BOVINA MÒrpÃ DE PRÍMEl- 700 QUILO

29
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RA QUALIDADE. _ _
CARNE BOVINA TÍPÒ ALCATRA EM BIFE: ESPECIFICAÇÃO: FRESCA E RES-
FRIADA; COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; ACONDICIONA-
DO EM SACO DE POLlETILENO TRANSPARENTE, ATÔMICO, RESISTENTE;
HERMETICAMENTE FECHADO. PESANDO ENTRE 07 A 03 KG, SUAS CONDI

ÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA 3 (DECRETO 12486/78) E
(DECRETO M.A. 2244/97) 
CARNE DE CHÃRQUE BOVINA ESPECIFICADO; CARNE DE CHARQUE BO
VINA, DIANTEIRA. SALGADA, DESSECADA E COM BAIXO PERCENTUAL DE
GORDURA (NO MÁXIMO 15%) REGISTRO DO SIF. EMBALAGEM A VÃCUO EM
POLlETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE COM 1.000G DO PRODUTO, ROTU
LAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RESOLUÇÃO RDC N“
360/03 - ANVISA, RESOLUÇÃO RDC N® 359/03 - ANVISA, RESOLUÇÃO RDC N» 90 QUILO
259/02 - ANVISA, RESOLUÇÃO RDC N“ 123/04 - ANVISA, LEI N“ 10.674/03, DO
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO). OBRIGATÓ
RIO CON^f^ER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBA
LAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA
DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.

QUILO500

CEBOLA ROXA*' DE ' cabeça CRUA IN NATURA ESPECIFICAÇÃO:
INTEIRA. TAMANHO MÉDIA NÃO AMASSADA, LIVRES DE MATERIAIS TERRO
SOS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E
TRANSPORTE INADEQUADOS. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGA
DOS. MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADRAM NO PROCESSO SELETIVO

DE PADRÃO DF QUALIDADE.  ___
CEBOLA BRANCA DE CABEÇA CRUA IN NATURÃ ESPECIFICAÇÃO: INTEIRA,

i TAMANHO MÉ.n'A, NÃO AMASSADA. LIVRES DE MATERIAIS TERROSOS,
SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANS
PORTE INADEOU.ADOS NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS,
MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADRAM NO PROCESSO SELETIVO DE PA-

DRÂO DE QUALIDADE__ _ __
CHA ESPECF
QUER SUBSTÂNCIAS NOCVAS, ODORES ESTRANHOS, PRAZO DE VALIDADE
MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. CAIXA COM 15 GRA-

MAS, CONTENDO 15 SAQUINHOS CADA CAIXA.

.  LIVRE DE PARASITAS. MOFO E DE QUAL-

CHEIRO VERDE CRU IN NAfÚRA ESPÊCIFÍCAÇÃO: O CHEIRO VERDE PRE
CISA SER FRESCO, COM UMA COR VERDE PROFUNDO E APARÊNCIA
VIÇOSA, 1NTE'R0, NÃO AMASSADO. LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASI
TAS, FUNGOS E VESTÍGIOS DE INSETOS, OS MAÇOS NÃO PODEM TER FO
LHAS QU". ESTÃO MURCHAS OU AMARELAS. COMPOSIÇÃO' COENTRO E
CEBOLINHA EN; MAÇO COM NO MÍNIMO 300G. _
CHOCOLATE GRÃNULADÕ ESPECÍFICÃÇÃb: AÇÚCAR, CACAU' ÊM"PÕ7ÃMÍDÕ
D" Mi'-HO, GL ICOSE DE VIL HO, OLEO DE SOJA E/ OU ALGODÃO E OU
PALMA HIDROGENADO, SAL, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA E AROMA-
TIZANTE NÃO CONTÉM GLÚTEN, PACOTE CONTENDO NO MÍNIMO 500
GRAMAS COM lOENTIFIC.AÇ.ÃO 00 PRODUTO, MARCA DO FA
BRICANTES D,-" TA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.

■ COCO RÃLA'DÓ IJMIDECiDÓ ESPECIFICAÇÃO: PACOTE C'ÕM 100G, DEVE
RA APRESENT'-'.- \'ALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE 210 PACOTE

ENTREGA. _       I
■

QUILO300

300 QUILO

120 CAIXA

MAÇOS600

PACOTE90

 COCO SECO ESPECIFiCAÇÃO: ■ESF>EClFrcÃ‘ÇÃO. DESIDRATADO, FINO, SEM
ADIÇÃO DF AÇÚCAR, EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PAPEL ALUMINIZADO, EM
PACOTE 100 GRAMAS, VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES A PARTIR DA EN- !
JREGA DO PRODUTÇ^      _   [

■  COlÓRIFÍCO, nESCRIÇÃO' USO CÚl iNARIO, ISENTO DE SÚJIOÃDÈ-S.^PARA-'
SI^^AS E lARVAS EMBALAGENS DF. IQOG, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE,
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICAN- j 240 PACOTE
TF E NUMERO 0” REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE. VALIDADE MÍNIMA

_DE_06 ;SE:S)_Mr.RES. _
■

300 PACOTE

 CONDImÉNTO APRÈSÉNTAÇÃÕ' 'INDÚSTRÍÃL ESPECIFICAÇÃO: "MATE- '
RI.A-PRIMA PIMENTA DO REINO. ASPECTO FÍSICO PÔ, ISENTO DE MA-!
TERIA TFRROSA, PARASITAS, FUNGOS, VESTÍGIOS DE INSETOS, LIVRES DE
UMIDADE. PAC-TE COM 100 GRAMAS. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

150 PACOTE44
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII - MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
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  NUMERO DE LOTE, DATA DE VALiOAúE E QUANTIDADE DO PRODUTO.
CONDIMENTO ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO NATURAL, MATÉRIA PRIMA
ALHO, ASPECTO FÍSICO EM CABEÇA, BOA QUALIDADE, FIRME E INTACTO,
SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E
CORTES, TAMANHO P COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM

45 DESENVOLVIDO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LA.RVAS, FUNGOS, 150
VESTÍGIOS DE INSETOS, TIPO BRANCO, APLICAÇÃO INDÚSTRIA ALIMENTÍ
CIA. APRESENTAÇÃO NATURAL, IJVRES DE UMIDADE APLICAÇÃO CULl-
N.ÁRIA EM GERAL NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER DATA DE VALIDADE DO
  PRODUTO.

CORANTE, ESPÊCIFICÁÇÃO: COLORIFICO EM PÓ FINO HOMOGÊNEO,
OBTIDO DE FRUTOS .MADUROS DE URUCUM, LIMPOS COR: VERME-

46 LHO INTENSA EMBALAGEM PLÁST'CA COM 100 G, COM CHEIRO E SA- 300
BOR PRÓPRIOS PARA CONSUMO HUMANO E EM CONFORMIDADE COM A

LEGISLAÇÃO EM VIGOR.
COXA E SOBRE-COXA DÈ FRANGO ESPECIFICAÇÃO. {CORTES CONGELA
DOS E NÃO TEMPERADOS ACONDICIONADO SEM EMBALAGEM PLÁSTI
CA). SENDO 'OLERADA A VARIAÇÃO DE ATÉ 8% NO PESO LIQUIDO DO
PRODUTO DESCONGELADO EM RELAÇÃO AO PESO CONGELADO.

60047

CREME DE LEifÉ ESPECIFICAÇÃO: 'NGRED1ENTÉ'S GORDURA LÃCTEA - Ü/íl-
NIMO 35%. PRAZO DE VALIDADE DE 180 DIAS, SABOR SUAVE, CONSIS
TÊNCIA FIRME, EMBALAGEM NÃO AMASSADA, A EMBALAGEM DEVERÁ

48 i CONTER FXTFRNAMENTF OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, 750
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL. NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE,
QUANTIDADE DO PRODUTO CONSERVAÇÃO AMBIENTE SECO E AREJADO,

I APRESENTAÇÃO LATA 300 GRAMAS
CREMOGEMA f SPECIFICAÇÂÒ' AMIDO DÉ MILHO, PARA O PREPARO DE
MINGAU SABORES B.AUNILHA, CHOCOLATE E MORANGO, AÇÚCAR, VITAMI
NAS (A E C). SAIS MINERAIS (CÁLCIO, FÓSFORO E FERRO) CONDICIONA-
DO EM EMBALAGEM DE PAPEL RESISTENTE DE 200 GRAMAS.

15049

ERVILHA EM CONSERVA, ESPECIFICAÇÃO: ACONDICTÕNADO EM EMBALA
GEM PRIMÁRIA DE 200 G. CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA
DO FARRiCANIE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE DE 2 ANOS ESTAMPA
DOS NO RÕTUl.O DA EMBALAGEM, COR APROPRIADA AO PRODUTO, SABOR
E ODOR PRÓF'-IOS DOS INGREDIENTES, TEXTURA APROPRIADA. UNIFOR
MIDADE DE TAMANHO E FORM.ATO EMBALAGEM PRIMÁRIA EM LATA DE
FOLHA DE FLANDRES COM VERNIZES SANITÁRIOS, FECHADOS E ESTERILI-

Z,''DOS    ^ _
"Ê

15050

XTRÁTO DÉ TOMATE (EXTR.ATO ÃUMENTICÍÒ) ÊSPECIFICÃCÃO: EX
TRATO DE TOMATE CONCENTRADO SIMPLES. SEM ADITIVOS QUÍMI-

51 COS ISENTO DE FERMENTAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MADU- 750
ROS SELECIONADOS SEM PELE E SEM SEMENTES INGREDIENTE BÁSICO

 JTCMATE_PRA7^: VAL'DADE 12 MESES, PESANDO NO MÍNIMO 190 GRAMAS J
TfÃRINHA de milho' ' ESPECÍnCAÇÃO: TIPO fi.óc'ão, 'ÂPRESENTÃ-
ÇÃO FLOCOS DE MILHO, AMARELO, PRÉ-COZIDA, EMBALADA EM PACOTES
PLÁS^^ICOS, TRANSPAPEN^ES, LIMBOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES,
PRAZO DE VAl'DADE 0 VF.SES, CARACTERÍSTICA ADICIONAIS, DETERMl- 1

52 NADO/MACERADO/SOCADO', ASPECTO FÍSICO LEVEMENTE TORRADA, ; 1050
PACOTE COM 5CG GRAMAS. A EMBALAGEM DEVERÃ CONTER EXTER
NAMENTE OS iV\DOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES
N'JTR’C10NAl. NÚMERO DE I OTEL DATA DE VALIDADE QUANTIDADE 1

  DO PRODUTO.   _ _ ;

FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO ÉSPÉCIFÍC',AÇÃÕ COM FER^
MENTO, APRESENTAÇÃO PÓ. EMBALADA EM SACOS TRANSPARENTES, LIM-!

* POS NÃO VIGIADOS RESISTENTES QUE GARANTAM A 1NTEGR'DADE DO ‘
: oRODUTO ATE O MOMíTTO DO CONSUMO. A EMBALAGEM DEVER.Á CON-1

TER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENriPlCAÇ-\0, PROCEDÊNCIA,
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE,
QUANTID.ÁDE DO PRODUTO PRAZO DE VALIDADE 150 DIAS, CARACTE- ;
r'?tioas_aóLC*onais ferro e_ac'do folicotipot pacote 1_KG_ _i
FARINHA DE TRIGO ‘ SEM" FERMÉNTÓ ES'PE'CIFICÁÇÃÓ: SEM"FER-
mf^nto^apresentaçAo Pó, embalada em^aços transparentes, lim^

150

12054

QUILO

UNIDADE

QUILO

UNIDADE

UNIDADE

UN

UNIDADE

PACOTE

i PACOTE

PACOTE

6
</
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ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII - MARANHÃO

SECRET/i RIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNFJ 06.447.833/0001-81

POS, NAO VIOLADOS, RESiSTLN IES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO
PRODUTO ATE O MOMENTO DO CONSUMO. A EMBALAGEM DEVERÁ CON

TER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇAO, PROCEDÊNCIA,
INFORMAÇÕES NUTRICIOKA.S, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE,
QUANTIDADE DO PRODUTO. PR^.ZO DE VALIDADE: 150 DIAS, CARACTE-
RISTICAS ADICIONAIS FERRO E ÁCIDO FÓLICOTIPO 1, PACOTE 1 KG.
FARINHA LACTEA E'SPECIFtCÁÇÃÒ: SABOR NATURAL. INGREDIENTES:
FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÔLICO, ÁÇÚCÁR,
LEITE EM PÔ INTEGRAL, VITAMINAS MINERAIS, SAL E AROMATIZANTES. 150
CONTENDO 01 ÚTEN. VALOR NUTRICIONAL EM 35G - MÍNIMO 24G DE CAR-
BOIDRATOS, 4G DE PROTFiiNA E 2,5G DE LIPÍDIO - EMBALAGEM 400G.
FARINHA DÊ ARROZ ESPECIFICAÇÃO: TIPO FARINHA DÊ ARRÓ2 FLOCADA,
TIPO BRANCA EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS, TRANSPARENTES,
LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER
EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, IN
FORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, 150
QUANTIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE. MÍNIMO DE 09 (MESES). A
PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. CARACTERÍS
TICAS ADICIONAIS, DETERMINADO/MACERADO/SOCADO/
FÍSICO LEVEMENTE TORRADA PACOTE 500 GRAMAS.

FARINHA OE MANDIOCA'ÊSPECÍFrCAÇÃÕ: FINA, BRANCA, TORRADA, TIPO
ICOro NATURAL SEM ADIÇÃO DE SAL, EMBALAGEM EM SACOS DE PLÁSTICO
DE 1 KG, NÃO FURADOS, ESTUFADAS, INVIOLADAS, LIVRES DE IMPU
REZAS, UMIDADE, INSETOS, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODU
TO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO MICRORGANISMOS OU OUTRAS

57 IMPUREZAS QUE VENH.AM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A 150
SAÚDE HUMANA OBRIGATÓRIO A APRESENTAÇÃ.0 DE CERTIFICADO DE
CLASSIFICAÇÃO \'EGr;TAL. OBRIGATÓRIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO
E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO I
LOTE VA1,’DADE MÍNIMA 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRO-

DUTO. INPICAÇÂC DA MARCA DO FABWCANTE

55

56

ASPECTO

WCÜLA'dE MAfiorÒCÃ ÊSPECIFICAÇÁO : EM ÊMBÁÍA.GÊNS'DE 1 KG,'QUE
DEVERÁ CON^^ER EXTERNAMFNTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,

i PROCEDÊNCIA INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. NÚMERO DE LOTE, QUANTI
DADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ISENTO DE SUJIDADES
E/OU PARASITAS. PRAZO DE VAL IDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR

_DATA ENTREG^ 

120

■ FEÍJ.AÓ PRETO ESP‘ÊCrRCAÇÃÕ. FEIJÃO DO"fÍPO PRETÒ, NOVO,
T'P01. CONSTI '-.rDO DE GRÃO DA MESMA COLORAÇÃO. ADMITINDO-SE NO
MÁXIMO 5% D-. MISTURA DÊ OUTRAS CLASSES E ATÉ 10% DE MISTURA
DE VARIEDADE OA CLASSE CORES. ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARA-;

59 SITAS, PEDAÇOS DE GRÃOS ARDIDOS, BROTADOS, CHOCOS, IMATUROS,' 450
MOFADOS: EMB.ALAGEM PRIMARIA SACO DE POLIETILENO ATÔXICO E RE
SISTENTE COM PESO DE 1KG CADA. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A
CONTAR D.\ CATA DA ENTREGA DO PRODUTO.* AMOSTRA:  1 PACOTE DE

58

EMBALAGEM

PACOTE

QUILO

PACOTE

QUILO

1KG

FEIJÃO TIPO ' VERDE FTSPECIFICAÇ.ÁO : CLASSE SEMPRE VERDE, DE- .
BULHADO ÍNTF.GPC. DE COLHEITA RECENTE: COM ASPECTO, ODOR,
OOP E SABOí' PROPRIO üVRT DE INSETOS, PARASITAS, LARVAS, MATE
RIAL TERROSC SUJIDADE OU CORPOS ESTRANHOS; COM GRAU DE MATU
RAÇÃO ADEOl.'ADO PARA O CONSUMO, SEM SINAIS DE GERMINAÇÃO OU .
RESÍDUOS cr- FERTILIZANTE OU OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS,
EMBALADOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES COM PESO LI
QUIDO Dt 1KC, N.ÁO FURADOS EvÊTUFADOS, INVIOLADOS. LIVRE DE Ml- !
CRORGANISMCE OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER*
O ARMAZENAMENTO E -A SAÚDE HUMANA OBRiG.ATÔRIO CONTER A DATA

D?. FABRICAÇÃO E VAI IDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA OE ENTREGA DO
^OOUTO_   
FEÍJÃÓ" CÁRIOQJINHA ESPECIFTcAÇAO: >'£0^0 DÓ' TIPO CARIOQU1NHÃ7T
NOVO, TIP01. rONSTITUÍDO DE GF1ÃO DA MESMA COLORAÇÃO, ADMi- í
TINDO-SE NO MÁXIMO 5% DE MISTURA DE OUTRAS CLASSES E ATÉ ^
10% DE MISTURA DE VARIEDADE DA CLASSE CORES, ISENTO DF. MA-

450 PACOTE60

QUILO61

V

/
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII - MARANHÃO
SECRET/ MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CNFJ Q6/.47.833ÍC001-P1

TÉRIA TERROSA, PARASITAS, PcüAÇCS DE GRAOS ARDIDOS, BROTA
DOS. CHOCOS, IMATUROS. MOFADOS; EMBALAGEM PRIMARIA SACO DE
POLIETILENO ATÓXICO E RESISTENTE, COM PESO DE IKG CADA. VALIDADE
mínima de 06 MESES A CON IAR OA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.*

AMOSTRA: 1 PACOTE DE 1KG. 
RGADO EM BIFE DE BOA QUALIDADE 
FLOCOS DE ARROZ ESPECIFICÃçTÍÕ? TIPO FARINHA DE ARROZ FLO-
CADA, EMBALADA EM PACOT ES 1’LASTICOS, TRANSPARENTES, LIMPOS,
NÃO VlOWDOS, RESISTENTES A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNA
MENTE OS INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NÚMERO CE LOTE, DATA DE
VALIDADE, OUANTIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE. mINIMA DE 5
(CINCO) MESES A PARTIR DA DAI A DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISI-
TANTE- UNIOADEDE COMPRA. I MB. 500G. DADOS DE IDENTIFICAÇÃO.

PROCEDÊNCIA  
FRANGO'|NTEÍRÕ‘ÊSPEC1FICA‘çAÕ. APRESENTAR-SÉ CONGELADOS. PRÓ-
PRIO DA ESPÉCIE NÃO AMOLECIDO NEM PEGA.JOSA LIVRE DE PARASITAS E
DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERÁ-LO OU
ENCOBRIR At.CUMA ALTERAÇÃO, ODOR E SABOR PRÓPRIOS. EMBALADOS
EM SACO PLÁSTICO COM PESO MÍNIMO DE 1 KG, PRÓPRIO DA MARCA,
ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOI ADO RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDA
DE DO PRODUTO A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDA
DE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTU-
R/VSIF E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. O PRODUTO DEVERÁ APRE
SENTAR VALID-iDE MÍNIMA DE 120 (CENTO E VINTE) DIAS A PARTIR DA DATA
DÊ ENTREGA. OBRIGATÓRIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE
EXPRESSAS NA EMBALAGEM. BEM COMO O NÚMERO DO LOTE. INDICA

ÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE.
'FPUTA"Tn NATURA tipo MAÇÃ ESPECIFiCACÃÕ; ESPÉCIE NACIONAL,
AS MAÇÃS DF.VEM SEP DF COR VIVA, NOVINHA, DE 1® QUALIDADE,
TAMANhlO MÉDIO, NÃO PODE ESTAR MURCHA NEM AMASSADA, FIRMES
E PESADAS EV REIV1.CÃO AO TAMANHO. A CASCA DEVE SER LISA, SEM
DEPRESSÕES OU MACHUCADOS, NÃO SERÃO .ACEITOS PRODUTOS
ESTRAGADOS, MURCHOS 0'J QUÊ NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO

_SELEJ!VÇ DE PADRÃO DF QUALIDADE   _
FRÜTÃ !N N.\flJRA V-PO MELÁNCiA ESPÉCiFICACÃO:' ESPÉCIE RE
DONDA, CLASSIFICAÇÃO A, GRAÚDA, DE PRIMEIRA, DEVENDO SER BEM
DESENVOLVIDA COM POl PA FIRMF E INTACTA, PESAMDO ENTRE 6 A 8
KG CADA UNIDADE CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS' O PRODUTO PRECI
SA TER A CASCA FIRME, LUSTROSA E SEM MANCHAS ESCURAS.
NÃO SERÃO ACÊITOvS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS OU QUE
NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDA-

150 QUILO62

600 UNIDADE63

QUILO150064

QUILO60065

600 QUILO:  66

DF..

FRÚTÁ"lN NATURA ti°0 A3ACAXÍ ESPECIFICAÇÃO' TiPÓ PÉROLA ÓU
GRAÜDO, APLICAÇÃO ALIMENTAR (MADURO) CARACTERÍSTICAS
.ADICIONAIS: OCGiNÁpiC DE PLANTA SADIA DESTINADO AO CONSUMO

;  iN NATURA, F. STAR "RFSCO, ' ER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO DE SABOR,;
AROMA, COR H SABOR CARACTÊPISTICO DA VARIEDADE. COM GRAU DE 1
MATURAÇÃO TAL OUE LHE PERMM A SUPORTAR MANIPULAÇÃO, Oi
TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO PERMANECENDO ADEQUADO PARA
CONSUMO, SE‘' LESÕES PRC70CAMS POR INSETOS, DOENÇAS E  ME-

I CÃNICAS. TAMANHO MÉDIO
MlNIMO DE 1, 300 GRAMAS POR UNIC.aDE. NÃO SERÃC ACEITOS PRODUTOS
ESTRAGADOS MURCHOS COM ODOR DESAGRADÁVEL, PCORIDÕES.
iQUE'MADURA£ DF SOL MANCHAS ANORMAIS. OU QUE NÃO SE EN-i
QUADREM NO 'PROCESSO SELFT'VO DE PADRÃO DE QUALIDADE SENDO;

_QUEjAS_FOLHAS DA COROA DEVÊM L STAR VERDES F ERGUIDAS. I
fÉRlii^A IN "NATUPA tlPÕ LARÀnJ;^ ESPÉc1f1CÃÇ‘ÃÒ:’"COM GRAU MAXI-1
:M0 N0TAMA".-:0 aroma F COF da espécie E VARIEDADE. APRE-'

68 SENTAR GRA'' MÁXIMO DE MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPOR- í 1000
TAR a. MANiPUl ADÃO. ‘TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ;
ADEQUADAS PAPA O CONSUMO, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, ;

120067

UNIFORME (PADRONIZADO). PESO

UNIDADE

QUILO

8
-\
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ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII - MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNFJ 06.447.833/0001-81

s
o
o

SETOS E SUJIDADES, NAÓ Eí.i Ai-? OANIFICADO POR QUALQUER LESÃO
DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA, A POL
PA E O PEDÚNCULO QUANDO HOUVER, DEVERÃO SÊ APRESENTAR INTAC
TOS E FIRMES. NÃC SERÃC PERMITIDOS MANCHAS OU DEFEITOS NA

CASC^ _ _   ^
FRUTA "iN NATURA ‘TIPÕ ”:1AMA-o'' ESPECIFiCÀÇÃu.'’ESPECIE PAPAIA,
APLICAÇÃO ALIMENTAR, CLASSIFICAÇÃO A, ' O PRODUTO NÃO PODE
ESTAR MANCHADO, FLÁCIDO, ..CM CXSUDAÇÕES E LESÕES. O PRODUTO
DEVE SER DE TAMANHO MÉDIO E GRAU MÉDIO DE AMADURECIMEN
TO COM TONS AMARELO Ai_ARAMJADO E EXALANDO UM SUAVE AROMA
CARACTERÍSTICO, NÃO SERÃO ACETOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MUR-
CHOS OU QUE NÃO SE ENQUADi?EM NO PROCESSO SELETIVO DE PA-

DRÃO DE QUAl 'PAPE. _ _
FRUTA IN NATURA TIPÕ BANA.NÃ ÉSI^ECIFICAÇÃO: ESPÉCIE PRATA, APLI
CAÇÃO AUMENTAR, QUF NÃO ESTEJA VERDE, NEM TQTALMENTE MADURA,
DEVERÁ ESTAR SEMPRE PRESAS A PENCA, SEM MANCHAS, CARACTERlS-

70 -^ICASADICIOM-IS ASPECTO FIRME E SEM PARTES MOLES OU MACHU- 1000
CADAS, N.ÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS, OU
QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE

 _QUAI.IDADE^ _
FRU^^^Á IN NA-^UPA'T1P0 MELÃÒ ESPECIFICAÇÃO: ESPÉCIE REDONDA E
AMARELO, TAMANHO MÉDIO, 'AASSIFICAÇÃO A, APLICAÇÃO
Al IVENTAR. CARACTERÍSTICAS GRAÚDA, DE PRIMEIRA, LIVRE DE SUJI-
iDADES, PARACTAS E LARVAS. TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFOR-

71 i MES PEVENDC SER BEM DESENVOLVIDA, COM POLPA FIRME E  600
TxTACTA, APL .CAÇÃO ALIMENTAR -CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MA
DURO NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS OU
QUE NÃC SE ENQLiADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUA
LIDADE.

60069

GEL/iTINA ÉM PÓ ESPECl^^iCÁÇÃO: GELATINÂ EM PÓ COMUM SABORES
VARIADOS, ACOMDICIONADA EM EMBALAGEM DE 25 G, COM INFORMAÇÕES
NUTRICIONAIS /JUMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE COM VALIDADE MÍ-
N 1/A DE 03 MESES A CONTAR D“- DATA DE RECEBIMENTO.

IOGURTE ESPECIFICAÇÃO’: IOGURTE LÍQUIDO COM SAB0'R MORANGO,
EM EMBALAGEM LNDIVIDUAL DE 200 Wt, INGREDIENTES LEITE, TIPO POLPA
DP FRUTAS, SABOR MORANGO, ELABORADO A PARTIR DE LEITE, AÇÚCAR;
'^rRMFN'^OS L''-CTEOS, ESTABILIZANTE. ACIDULANTE, CONSERVANTE;

73 CONSERVADO ENTRE 1 A 10 GRAUS CENTÍGRADOS; O ROTULO DEVERÁ 1000
APRESENTAR N‘ME DO PRODUTO, PESO, PRAZO DF VALIDADE (MÍNIMA

90 DIAS A GDN-^AR DA DATA DA ENTREGA). INFORMAÇÕES NUTRI
CIONAIS E SELO DE INSPEÇÃO SANTÂRIA DE ACORDO COM  A LEGISLA- :

Ç4G VIGENTE _
'

12072

n,r

iCGÜRTE’ ”PARCiALMENTE DESNATADO SABOR VIORÃNGÒ 1350G

SSPFCIFICAÇÀC- IOGURTE PARCIALM! NTE DESNATADO COM PREPARADO
DÊ MORANGO r*AIS CREMOSO INGREDIENTES LEITE SEMIDESNATADO,

A-;'jCAR, PREPADVDC DE MORANGO \ÁGUA, AÇÚCAR, POLPA DE MORAN
GO. CONSERVAN''E SORBATO DE PO^^ASSIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO,
ESPFSSANTFS - GOMA XANTANA, CARBOXIMETILCELUL OSE SÓDICA E GO-
M’, 3UAR\ GEU\TtNA CORANTE NATURAL CARMIN DE COCHONILHA, ARO
MA 'DÉMTÍCO ao va^^UP íL DE MORANGO, E FERMENTO I ÂCT70 termOFÍ-
LICO ALÉRGICOS CONTÉM LEITE, NÃr, CONTÉM GLÚTEN. CONTÊM l ACTO-

QUILO

QUILO

QUILO

UNIDADE

UNIDADE

60 I UNIDADE74

SE J.

lOGÜPTE PARCIALMENTE D5SN.ATAOO SABOR MORANGO 170G cSPEClFl-
CAÇAO; IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO COM PREPARADO DE MO
RANGO. MAIS CREMOSO, INGREÜIENTt ,9 LEITE SEMIDESNATADO, AÇÚCAR,
PREPARADO CE MORANGO (.ÁGUA, AÇÚCAR, POLPA DE MORANGO, CON
SERVANTE SOPBE-ro DE POTÁSSIO. ACIDUUANTF. ACiDO CÍTRICO. ESPES-
SANTFS - GOMA XANTANA CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA  E GOMA
GJARL GELATINA, CORANTE NATURAL CARMIN DE COCHONILHA, AROMA
TÉN^^ICO AO NA’" l~A' DE ,VOR'NGO, ̂ FERMEFrO l.*-CTEC TERMOf^lLICO.
ALÉRGICOS CONTEM LEITE, NÃO CONTEM GLÜTFN. CONTÉM LACTOSE.
ICGURTE ‘ PÀRCIALMENTÉ ' ’ DÊSNÃTADÓ SABOR "MORANGO 480G

60 ■ UNIDADE75

UNIDADJ60 k76

9
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C«itáo que Aeolíza

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII - MARANHÃO

SECRETA'^lA MiJMCIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ ■j6.447.S33:-:}001-8''

ESPECIFICAÇÃO: IOGURTE PA;>«^,r,.,.lENTE DESNATADO COM PREPARADO
DE MORANGO MAIS CREMOSO INGREDIENTES; LEITE SEMIDESNATADO,
AÇÚCAR, PREPARADO DE MORANGO (ÁGUA, AÇÚCAR, POLPA DE MORAN
GO, CONSERVANTE SOREATO DE POTÁSSIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO,
ESPESSANTES - GOMA XANTAiNA CARBOXIMETILCELULOSE SÔDICA E GO
MA GUAR), GELATINA, CORANTE NA “URAL CARMIN DE COCHONILHA, ARO
MA IDÊNTICO AO NATURAL DE MOPANGO, E FERMENTO LÁCTEO TERMOFÍ-
IJCO. ALÉRGICOS: CONTÉM L'. TE. NÁO CONTÉM GLÚTEN, CONTÉM LACTO-
SE.
IOGURTE PARCIALMENFE DESNATADO SABOR MORANGO 90CG
ESPECIFICAÇÃO- IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO COM PREPARADO
DE MOR.ANGC MAIS CF.EMOSC INGREDIENTES, LEITE SEMIDESNATADO,
AÇÚCAR, PREPARADO DE MORANGO (ÁGUA, AÇÚCAR, POLPA DE MORAN
GO, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO,
ESPESSANTES GOMA XANTANA. CARBOXIMETILCELULOSE SÔDICA E GO
MA GUAR), GELATINA, CORANTE NATURAL CARMIN DE COCHONILHA, ARO
MA 'DÊNTICO "C NATURAL DE \1CRANGO, E FERMENTO LÁCTEO TERMOFÍ-
ÜCO. ALÉRGICOS- COM~ÉM LEITE NÃO CONTÉM GLÚTEN CONTÉM LACTO- !

60 UNIDADE77

SE
LEGUME IN NATÚRA TIFO BEfÉKRAEA ESPECIFICAÇÃO :
ESPÉCIE COMUM. DE PRIMEIRA LAVADA, INTEIRA, NAC AMASSADA FRES
CA, COMPACTA E FIRME, ISFNTA DE ENFERMIDADES MATERIAL TERRO
SO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, TAMANHO NAO SERÃO ACEITAS |
BETERRABAS ESTRAGADAS, MURCHAS, COM BROTOS. OU QUE NÃO SE i
ENQUADREM NDPRpCESSOSEl.ETJVO DE _PAD_RÃO DE QUALIDADE.
'legume IN NATURA‘tÍPÒ CHUCHU ESPÉClFfCACÃO:' ESPÉCIÉ CO
MUM CARACT"RIST’CAS ADICIONAIS EXTRA, LAVADO, INTEIRO, NÃO
AMASSADO, TAMANHO GRANDE. DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO
E  COLGRAÇAO UMIFCRMES UVRE DE ENFERMIDADES MATERIAIS TER-

IROSOS. SEM DANOS FlSlCOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E
TRANSPORTE NÁO SERÁO ACETOS PRODUTOS ESTRAGADAS, MURCHAS,
COM BROTOS OU QUE NÁO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE

_PAD_RÃO DT. OLC^.JDADE.
LEGUME IN NATÚR>-'tiPO ABÓBORÀ'ÊSPECIFICÃÇÃO: DEVE ÃPRESEN-

i T,\R-SE MAOUPA SECA, TAMANHO MÉDIO DE PRIMEIRA ÍBOA QUALIDADE),
TAMANHO E CGI.ORAÇ20 UNIFORMES, ISENTA DE ENFERMIDADES, MA-

80 TERIAL TERRC-SO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, SEM DANOS FÍSICOS E
MECÂNICOS Oi^lUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, NÁO SERÃO
ACETOS PRf^nUTOS ESTRAGADAS, MURCHAS, COM BROTOS, OU QUE
NÁO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.
1"GL'ME VfrKuTURA TÍPÒ CÉNOURA ESPÊCIFíCAÇÃÔ DE PRIMEIRA, SEM
RAMA. FRESCA LAVADA. ●NrF-'RA, NÁO AMASSADA. ISENTA DE ENFERMI
DADES, MATEf :AL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL COMPACTA E
FIRME, SEM LrSÔES DE OR:GE^') FÍSICAS OU MECÂNICAS, RACHADURA
E CORTES, T^M.ANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM
DESENVOLVIDA' NÃO SERÃO ACnTAS CENOURAS ESTRAGADAS, MUR
CHAS COM BROTOS, OU QUE N.ÁO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETI
VO DF ^AORÁ'“'0? QUALIDADE    _
'

78

'

81

j

legume lN' N/,TlJRÃ”fiPO pimentão especificação''lavado,'inteiro,
VERDE. 1* QUAL.IDADE SEM FUNGOS, CONSISTÉNCA FIRME, TAMANHO
MÉDIO E GRANDE NÁO AMASSADO COM COR E 000^^ CARACTERÍSTICOS.
NÃO SERÃO /●. r.lTCS PIMFI-rÔES ESTRAGADOS MURCHAS. COM

: BROTOS. OU QUE NÁO ?F ENC JADREM NO PROCF;SSO vSEI HTIVO DE i
P,^DRÃO_DE Cl '/.LID^E
'lete" integral LIQÜÍbO
LEITE D-V^^CA, sem
DE GORDURA ' ' J TEOR ORIGINAL l IQUIDO, COR BRANCA. ODOR F SABOR .
CARACTERiST"':OS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM LONGA VIDA UHT/^
;íT iULTRA '-'.r* TE\1PER-''TURA , EM CAIXA CARTONADA, DE 1 LITRO, ;
VALIDADE < MESES A EMBALA-.':M DEVERÁ CONTER EXTERNAMEN- i
TE OS DADO= DE IDENTIPiCAÇ.ÁO PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRI- ,
CIONAL, NUM'PQ DE '.Q-^E, DATA DE V.ALIDADE, QUANTIDADE DO'

1L ESPECIFICAÇÃO: ;
ADULTERAÇÕES, INTEGRAL COM MÍNIMO DE 3% ]

EMBALAGEM

i

QUILO200

 1201  79 QUILO

QUILO240

300 QUILO

.

120 ● QUILO82

 900 LITRO83
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Ceslão que Bealiza

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII - MARANHÃO

SECRET/ .'.'UNiCIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 06,447.833;0001-e''

PRODÜTÕ; ■ NÚMERO D’0 RLoiJIRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTU-

RA/$IF/DIPOAE CARIMBO DE INSPEÇÃO.
LEITE 'condensado ESPECIFICAÇÃO; INGREDíENTES COMPOSTO DE
LEITE DESNATADO, AÇÚCAR F. uAC“OSE (TRADICIONAL). DE CONSISTÊNCIA
CREMOSA E TEXTURA HCMOC -KE\ VALIDADE MÍNIMA DE 1 (UM) ANO
A CONTAR DA ENTREGA E ACONDICIONADO EM l.ATAS COM 395 GRAMAS.

LEITE EM PÓ ÊSPECÍFICAÇA< ; INTEGRAL, DÈSIDRÀIÃDO, DE BOA QUA
LIDADE, ENRIQUECIDO COM -ERFíO. ZINCO E VIT.AM‘NAS A, B, C E D.
LATA COM 400 GRAMAS, INVIOLADA, LIVRE DE INSETOS, LARVAS, Ml-
CRORGANISMCS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROME
TER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA OBRIGATÓRIO  A APRE

SENTAÇÃO DO REGISTRO DO "T COUTO COTADO EMITIDO PELO SERVIÇO
85 DE INSPEÇÃO ESTADUAL. - SIE 00 M.NISTERIO DA AGRICULTURA OU EMITI- 1500

DO PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA DO ESTADO ONDE SE LOCA
LIZA A SEDE OU 0 DOMICILIO LA LICITANTE, ALi;M DO ALVARÁ SANI-
T-ÁRIO D" TABRICANTE OBRIGATÓRIO CONTER A DATA DE FABRICA

ÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚf/ERO DO
LOTE. VALID.^DE MÍMMA DE 13 MESES. INDICAÇÃO DA MARCA DO FA-

 ̂í^íÇANTF^
LÊÍTE em PO INTEGRAL ESPÉCIPCAÇto: DESIDRATADO, DÉ BOA QUA
LIDADE ENRIQUECIDO COM ViTAM NAS A, B, C E D E COM NO MÍNIMO
27G DE PROTpiNAS PARA CACA PORÇÃC DE 100G. EMBALAGEM PRIMÁRIA
D;í ALUMÍNIO. PACOTES DE 200G, INVIOLADA, LIVRE DE IN
SETOS, LARVAS, MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VE
NHAM A COMPROMETER O ARMAZ-ENAMENTO È A SAÚDE HUMANA OBRI
GATÓRIO A APRESENTAC.ÃO DO REGISTRO DO PRODUTO COTADO EMI-1
T'DC PFLC SERVIÇO DE INSPEC ÃO ESTADUAL. - SIE DO MINISTÉRIO DA I
AGRICULTURA OU EMITIDO PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA DO ESTA
DO ONDE SE I OCAI.IZA A SEDE OU O DOMICÍLIO DA LICITANTE, ALÉM DO
AI.VARÁ SANHARIO DO FABRICANTE. OBRIGATÓRIO CONTER A DATA DE

FABRICAÇÃO " VAL.IDADE EX^Pf^SSAS NA EMBALAGEM BEM COMO O NÚ
MERO DO LO"^ - VALIDADE 30 D!.\S \3ERTO/120 DIAS FECHADO INDICAÇÃO
DA MARCA DO '-ABRICANTE

24084

: 240086

LEITE DESNATADO - EMBALAGEM 1L ESPECTFICA'ÇÃÒ LEITE DE VACA, SE'M
ADULTERACCE-S, desnatado COM NO MÁXIMO 0 5 % DE GORDURA, LÍ
QUIDO COR BRANCA ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS. ACONDICIONADO '
EM EMBALAGF'.' LONGA VIDA UHT/ UAT (ULTRA ALTA TEMPERATURA). EM

87 : CAIXA CARTCMADA DE 1 LlT"C VALIDADE ATÉ 4 MESES. A EMBALAGEM 750
devera CONTAR EXTERNAMFMTE OS DADOS DE. IDENTIFICAÇÃO, PROCE-
D^NCA, INFORMAÇÃO NUTRiCIONAÍ., NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALI
DADE, OUANT':'.M)E DO ORCDLJ^^O. NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO

AGRICULTUPA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO _

i

LIMÃÒ'lN NATUFÍA, ÈSPECIRCAÇÂO: ÃPRÊSÈNTANDÓ GRAU ÕE MATURA
ÇÃO QUr PERLM A suportar A MANIPULAÇÃO, 0 TRANS^^ORTE E A CON
SERVAÇÃO EM CONDIÇÓES ADEQUADAS PARA 0 CONSUMO, COM AUSÉN-
C'A DE SLJvIDAQES PARASITAS F I ARVAS.
LiNGUlCÃ - D£ JMÃDA; T'PC CALABRÉSA, PREPARADA COM CARNE NAO j
MiSlA. ÍC;.ICI‘- ;Q [\ 'ONDIMENrOS, COM ASPECTO NORMAL, FiRME, SEM]

89 UMIDADE NA' ISENTA D E SUJIDADFiS PARASITAS E LARVAS, 200

24088

V.ANTIDA EM i ●' VPER/.T.iRA F REFRIGERAÇÃO ADEQUADA, ACONDICICNA-
Di EM SACO D' HOI ÍF ' liENO i
LÍNGUiÇAESP' :íF1'TÁ:.;ÃQ' T.P.' ) FCSCANÁ, ELABCR^âlÃCOM CARNES NC-'
BRSS SUÍNAS COND'ML NTAC.ÃO NATURAL, PRODUTO CÁRNEO iNDUSTRI- j
A IZADO, OB'’' '.'0 DE CA-’.NES RE ANIMAIS DE AÇOUGUE, ADICIONADOS |

'CU NÃO DETPCIDO SADIPOSO. INGREDIENTES, EMBUTIDOS EM ENVOL- '
TÓPIO NATUR-v Dl i ●●-RTIFIC A. E SUBMETIDO AO PROCESSO TFCNOLÔGl- I
CO ADEOU.ADC ^RODU~? CONGEI..' DO A12‘’C

■MAC.ARR.A0 ' t;po SÈMOLA FORMATO ' PARAFUSO ESPÉCIFI-"
C''ÇÃO PASTEURIZADO, DF FARINHA DE TRIGO ESPECIAL., ENRi-.

91 ;QJECIDC C('1 '^ERRO F ÃCIDO FÔUCO. EMB*! AGEM ^LASTICA, P.A-' 500
;CCTESDE50:' ISENTO l-" M’-TFRIA TERROSA, PAR.ASITA3, FUNGOS, :
' VF.STIGIOS DE 'NCETOS, ' IV-^FS UMIDADE E COLORAÇAO ESPECÍFI- 1

45090

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

LITRO

QUILO

QUILO

QUILO

PACOTE

>
1 1



*7 UM A

OBXa
Cestão que Realiza

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII - MARANHÃO

SECRET/ ■●●'UMCIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
rNPJ‘j6A47.333/0001-81

CA. OBRIGATÓRIO CONTER /.
PRESSAS NA F-MBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE. VALIDADE MÍ
NIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ÍINTREGA DO PRODUTO. INDICAÇÃO DA
MARÇADOFABRlCjAN.f.- _ _
MACÃF^RÃb' ESPAGUETE ESP' v.i 'CAÇÃO; A 3ASE DE l-ARINHA. COM
OVOS, EMBALAGEM CONTENDO 500 G, CCM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, 650
MARCA_^ FABRICANTE. PRAZO DF VAlLDADE E PESO L10UID0_
MACARRAO TIPO SEMOLÃ FOKMAiO RIGÃTONI (CÒRTADINHÓ) ESPÉCIFt-
C.AÇÃO PAST!.u‘-^:ZADO, ÜE TARINI I X DE TRIGO ESPECIAL, ENRIQUECIDO
COM FERRO E ÁCIDO FOLICO, EMBALAGEM PLÁSTICA, PACOTES DE 500G,
ISENTO DE MATÉRIA FERROSA, PARASITAS, FUNGOS, VESTÍGIOS DE
INSETOS LIVRES CE LiMIDADl f- COLORAÇÃO ESPECÍFICA. OBRIGATÓ
RIO CONTER A D.ATA DE; FABFNCAC.ÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBA
LAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO I GTE. VALIDADE MÍNI.VA DE 120 DIAS DA
DATA^DI^.NTI
MACAXEiRÃ'

DE FABRICAÇAO E VALIDADE EX-

●I3A DO PRODu, C .VCAÇÂO DA MAP.TA DO FABRICANTE. _
SPECIFICACÃO:’ TIF^O BRANCA' OU AMÃRELAr FRESCA E

PACOTE92

PACOTE30093

COV CASCfi iN''EIRA NÃO FIBROS '- ISENTA DE UMIDADE, RAÍZES MEDIA
NAS FIRME r- ''.OMPACTA SABOR E COR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE. ISENTA

FNFERMir'DES. PARASITAS E LARVAS, MATERIAI TERROSO E SUJI
DADES, SEM CANOS FÍSICO" CU MECÂNICOS, ORIUNDOS DO MANUSEIO E
TRANSPORTE. ^CLHEIT,^ RECENTE

DF

VÃYsÉNA ESr-CiFtCACÃO -f'D' DE MIL.HÒ, EM. QUE DEVE CON
TER FXTE-NA.-JFNTE OS DADOS OE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA, IN
FORMAÇÕES N'.''RICICNAIS. Ni.JMíRTO DE LOTE, DATA DE VALIDADE,
0’JANT'CADE T E ,PRODUTO. .'IPLICAÇÃO MINGAU, CAIXA COM 500 GRAMAS.
MARGARINA \TGETAL CREMOSA COM SAL'ESPECIFICAÇÃO COM 60%,
DE LÍQUIDOS, EMBALAGEM POTES DE 500G, ÍNTEGROS, RESISTENTES E
LIMPOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR EXTERNAMENTE OS DADOS DE
lOENTIFlCAÇÃ'.; = PROCEDÊNCIA.
NÚMERO
TRO O PRODl 10 DEVFR.A APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 120 {CENTO !
E VINTE) DIAF A PARTIR D.', DATA DE ENTREGA INDICAÇÃO DA MARCA |

_CO FARRICANT ● _ _ _ _

1

INFORMAÇÕES
LOTE 0'J.ANriDADE DO PRODUTO NÚMERO DE REGiS-

NUTRICIONAIS,
r

I

I

MiLHÓ EM'COfíSEPÃ'Á ESPECIFICAÇÃO : INGREDIENTES GRÃÒS DE Ml-
l: '0 VERDE CO"ICO F.M CONSERVA DE SALMOURA (AGUA  E SAL) GRÃOS
IV TEIROS SEL' CIONADOS (MÍNIf.lO DE 98% DE MILHOS INTEIROS). CARAC
TERÍSTICAS: CDR APROPRIA-.A AC PRODUTO SABOR E ODOR PRÓPRIOS
DOS INGREDIENTES t--,ítuRA APROPRIADA, UN:rOR‘‘''DADE OE TAMANHO
E FORMATO. EMBALAGEM PRIMARIA EM LATA DE FOtJ-IA DE FlUVNDRES COM '

● VERNIZES SANirÂRIOS, FECHADOS E ESTERILIZADOS A EMBALAGEM DO;
PF?ODUTC DEVF' CONTER REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E
VALIDADE EST.'>MPADA NO PO^^ULO DA EMBALAGEM PRAZO OE VALIDADE 2

I

QUILO40094

200 UNIDADE95

UNIDADE90096

LATA45097

j
_ANOS, LATAÇ' V 20CCRAM.AF
iMiLHO PARA FlPÒCÃ "SPECinC.AÇAO: t;=>0 1, TIPO GRUPO DURO, fÍF^O
'C’..ASSEAMARF -A. EMBAL.aCOS EM PLÁSTICO ATÔXr.O, TRANSPARENTE!

:-'!'_'OLCR, '■■"MO^S=FL.AOA ISENTA DE MOFO OU POLOPFS, ODORES!
■|’,-'NHOS ^ -URST.-^NC-AR NOCIV.AS A EMBALAGEM PRIMARIA DE- 300

V" V. DECL/>'AR A MARC\. NCMF E ENDEREÇO DO FABRICANTE. PESO
'. 'CUIDO, PRAZ'.' DE \'Al'DADE l.OTF, NÚMERO DO REGISTRO NO ÓRGÃO
C'UMPÊTENTE ' ACOTECOVcOOGRAMA^

■■●●●ORTADÈIÃ ■ ''R‘^C'FICAC,Ãr CONSTITÚÍDÁ DÀ ' MISTURA 'OÉ CARNES
BOVINA. LVSTl -..DAS F TRrURíP^S, DEFUMADA; COMPOSTA DE CONDI- í

.MENTOS E OL "l',R SUBSlANCí/.S ALIMENTARES: APRESENTANDO NO
; MÁXIMO 10% ■●●F CUROS DE TOUCINHO E ATE 25% DE UMIDADE; DE
■ P'F;1.MEIRA QU/' idade. IGEN^^C DE SUJIDADES E OUTRAS SUBSTANCIAS i

-sTr.ANHAS /● :UA COMPOSIÇÃO, “^R/AZO VALIDADE! MÍNIMA DE 00 DIAS
OLEa'bE SCjA 'i^EFINADO ESPtCiFICAÇÃO: TlWE DE GORDURAS,

F DE ; ' ':.ESTBROI., KICC FIM VITAMINA E, EMBALAGENS PRIMÂ- '
I RIAS EM ÍAT'' OU ÇARRA-AS CONTENDO 9C0 ML, NÃ'G AMASSADAS, ES- '
MFMDAS OU F ● '-;-RRU." i'AS L NV OLADAS, LIVRE CF 'NSETOS, MICROR-,

● GAN ?MOS OU ■JTR'i F IMPURr/-'.S 7UE VENHAM A COMPROMETER O AR-1
j_MA:!FKíJv1ENT'' F a SALOF HLIMANT OBRIGATÓRIO CONTER A DATA_DEj

C

300

1200

PACOTE98

QUILO99

 I UNIDADE100

o T
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ESTADO DO MARANHÀO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII - MARANHÃO

SÊCRET/ “.rjNlCIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJfJ6/47.633.'0üO1-l3''

o

Ruí; 1'CA

FABRICAÇÃO È VÃLIDÃDE'ÈXI i\[_ooAS NÃ ÉMBÃLAGfcM, 8EM COMO O NÚ
MERO DO LOTE VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA

pO PRODUTO INDICAÇÃO DA MARCA DC FABRICANTE
OREGANO ESPECl-iCAÇÃC ” E‘ EMBALAGEM PlÃSTICA" TRANSPA
RENTE RESISTENTE, .'lONrE v
EMBALAGEM (RÓTULO)
PESO. FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO £ VALIDADE. ISENTO DE SUJI
DADES, PARASITAS, LARVAS L. MATERIAL ESTRANHi„ VALIDADE MÍNIMA

DE 12 (DOZE) MESES ̂ ONTAR DA DATA DE ENTREGA.
OVOS BRANCOS ESPECIFICAÇÃO OVOS BRANCOS TIPO MÈDlO, FRES
COS SELtECIONADOS, COM EMBALAGEM PRIMARIA ATOXICA, EM
EMBALAGEM SECUNDÁRI/'. DE PAPELÃO ATÔXICO, RESISTENTE, NÃO REU
TILIZADAS PRODUTO ISENTO DE RACHADURA3, ESTUFAMENTO DA CÂMA
RA INTERNA, SEM SUJIDADES. CASCA DO OVO LIMI-V., ÁSPERA, FOSCA.
COR, ODOR E ASPECTOS CARACTORlSTICOS A EMBALAGEM DEVERÁ ES- 600
TAR DEViDAMI.''lTE ROTULADA CONÍ-ORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, POS
SUIR REGISTRO NOS ÓRGÃOS OE INSPEÇÃO SANITARIA. TRANSPORTE
FECHADO CCt;i=ORME LEGIS’^ÇÃC VIGENTE. O PRODUTO DEVERÁ APRE-1
SENTAP VALIDADE MÍNIMA DE 20 DIAS NO MOMENTO DA ENTREGA CARTE- í

LAÇOM_30 ÇLNIDADES.     _   J
PÃO FRANCÊrr INTEGRAL ÍICPEC'ICÃÇÃO: >'ÃÓ FRANCÊS DE 50G, DÊ’{
BOA QUANDAPr COM MIOLO BRANCO E CASCA DE COR DOURADA BRI-1

103 LI t.ANTE E HOMOGÊNEA. SEPÃO REJEITADOS PÃES MAL ASSADOS, j 450
OUEIMADOS AMASSADOS, AflMATADOS E “EM3ATUMADOS ASPECTO MAS-

: SA PESADA" E “F CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS.
' PÃO DE FORr’Ã '=SPECÍFICACÃÕ 'TRADICIONAL, ■fÁTIADÓ,"EMBALADÓ.

CONTENDO NO CORPO DA EMBALAGEM ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIEN-
TF S INFO'^MA''0'^S DO PABRICANT" E DATA DE VENCIMENTO. NÃO DEVEM

104 A-RESEMT.AR COR ESVERDEADA C 'M PONTOS BRANCOS E CINZA (MOFO)l 500
NÃO DEVEM E'"AR COM CHF'KO n;\ MOFO; NÃO DEVEM ESTAR COM PER- i
FIJRAÇÓES (CARUNCHOS E OL’"ROS INSETOS): AS FATIAS DEVEM ESTAR
 INT^RAS F'FlRM£S_EMBALAOr^í_5COG
®E’TO DE "RA'‘CO', ESFÊCÍFICAÇÃO 'FILE DE PE'|TÓ DE FRANGO SEM PELE, ;

OSSO C' MGFLADO Ã SEM SINAIS DE DESCONGFLAMENTO :

102

T

(CRISTAIS DF OrLO, OU PRESENÇA DE UMIDADE) ACONOICIONADOS EM |
105 ISAOO PlASTICO OE POLIETll.ENO TRANSPARENTE ATÓXICO, PESANDO ! 1000

3 KC ACCNRICIONADCS EM C/ IXAS DE PAPEI-ÃO LACRADAS TOTALl- i
,Z ●>NDO 21' r O va: idade Não ir,FF;'RIOR A 8 MESFS, A PARTIR DA DATA
O" ENTREGA _
P-i'XE ’ ÈS'^r.r‘'’CÂÇJÕ: CÓNGÉLADO. LIMPO, COMP.aCTAnO, CÓrr
COR. CHEIRO ●: SABOR PRÓPRIOS, SEM MANCHAS ESVERDEADAS E-
■^ARASITAS ACONDiCIOr. ADO EM SACO PRÓrRI.O, TRANSPAREN- i
JC ^ATÔXICO. MERMFTICAMDN^E FECHADO (PEI.XE DA AG_UA pOCE)_ _ J
PEIXE EM conserva' 7ÍPÓ .●'ÊIXE SARDINHA ESPECIFICAÇÃÒÓINTEIRA :

:SEM CABEÇA -NGREDiENTFS MCLl-O TCMATE/ÂGUA/ÓLEO COMEvSTiVEi. E!
! SAL, PRAZO DE VALIDADE DF 24 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. ;

COM'30''■AMAS 
P EPINO'Ã'’-ÍPtK' 'IC' . Ão- NC '^ANTÒ D"- MAtURAÇÃo'. 'SEM"p’ÊPjME NfÓS I
OU OEFEiTOS, ;VM MANCHA'-' LiVF.CS Df( RESÍDUOS C: -ERTILIZANTES.
PIMENTA ÓE CHEIRO.' DÉíÍ(;,h'Í../\0 'AMANHO E'CÓ'LCR.A^0 'UNIFORMES,']

.<I.1E COV, - .'íA IS:N"A -O.v F mFF.RMIDADEo. -ARASITAS t; L-RVAS,
109 MATERIAL TERROSO F ."i.Mi : ; )HS SEM DANOS r- iCOS E MECÂNICOS i 150 ! QUILO

ORIUNDOS DO ViANUSF.iO. TRA,' SPO '^lE, OE COL.-EIT,-'- RECENTE LIVRE DE ,
   RESÍDUOS DF. I ‘■■p,li:.;ZANTES IQUAI lD,AÜEj1_" LINHA) _ _ __ J

"  MENTA DO FDINO ■●OCG APRE3F vTÃÇÃO EM'PO 'LSPrCiF CAÇÃO "ÓÈ :
●OM ASPECTO COR. CHEIRO, !

SEL' MISTURAS, IS[-N''OS CC SUJIDA-

10G, COM IDE.-H AICAÇÃO
DOS (NGREDIENTES.V^-LOR NUTRICIONAL,

NA

90 PACOTE101

EMBALAG

EMBALAG

500 QUILO106

1500107 UNIDAD

QUILO108 I  90

--●;!ME'RA fA;--
'"BCR CARAI

l

110 300 PACOTE
* ,*i i

EM

QUILO

EM

QUILO

E

_0':S,PAR/SiTA .. ;.AR\'
DE

:'Di-

L'

POLPA DF F-RUTA CONGELADA;
●' ■ FRT.ir-p/í ; ' '.V r.ACr, FVCVV>f.rM de 1 KG 1S=NTA DE OÜN^^AMINA-'
●●.O.EMSACC ■●íAst.CO F-VH.SPí-RFNTÊ E RESISTENTE, COM ESPECI-^

■  'V.-QPS PC 'NGRL.CEN: :'-' o,', a de fabricaçAo  f prazo de VALI- í

I
111 350 ' QUILO
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII - MARANHÃO

SECRETA●':A MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNFJ 06^47.832 0001-8-'

RUÜhiCA

DADE. REGISfRO NO MINIsfÉixi:. ...rA mGkICÚL.TURA tl 0'Ú MINISTÉRIO DÁ
SAÚDE. NA EMBALAGEM DEVE CONTER A VALIDADE DE NO MÍNIMO SEIS
MESES A UM ANO COM OS REGISTROS OBRIG.ATÓRIOS DO MINISTÉRIO

^COMPETENTE INDIC
POLPA de' GÒ'IA'BA’ .;SI-TIC
DE PRIMEIRA QUALIDADE, EM’ Al .-'CEM CE 1 KC, .SZN I^A DE CONTAMINA
ÇÃO, EM SACO PLÁSTICO TR/NSPARENTE E RESISTENTE, COM ESPECI
FICAÇÕES DCS INGREDENTLv;, O TA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALI
DADE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/ OU MINISTÉRIO DA
SAÚDE. NA EMPAUGEM DEVE CONTER A VALIDADE OF NO MÍNIMO SEIS
MESES A UM ANO CCIv! OS FEGIf^TROS OBRIGATÓRiOS DO MINISTÉRIO!
COMPETENTE INDICACÃC i),\ VA'?OA DO FABRICANTE
POLPA 'DÉ ACE'P.OLA'r:SF''[:'r:riC;çAO: POLPA DE 'rRUTA/CÒNGELÁDÂ,
DE PRIMEIRA QUALIDADE. EF/i -AI.A-TEM D£ 1 KG, ISENTA DE CONTAMINA
ÇÃO. EM SACC PLÁSTICO TR, -|SP -RENTE E RESISTENTE, COM ESPECl-

I nCAÇÕES DCS INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALI-'
, D ÁDF RF.G'ST^O NO MINISTÉRIO HA AGRICULTUf^A É/ OU MINISTÉRIO DA!

SAÚDE. ["A EMPAI AGEM DEVE CONTER A VALIDADE DE NO MÍNIMO SEIS!
I MESES A UM -NO COM OS REGIFi^ROS OBRIGATOR'08 DO MINISTÉRIO!
COVPETÉNTF !ND'C.ÁÇÂO DAMAO.CA DO FABRICANTE  i

■pQLPA DE FRUTA NATURAL MARACUJA ESPECÍFICÂÇAO CONCÉNTRÁ-'
114 DO, SEV ADIÇÃO OE AÇÚCAR' . SEr.‘CONSERVANTE. SAF.CR DE MARACUJÁ 360 QUILO

  iPACO^IlEDEOV^G _ ___ _    ,
“  TprÊSUNTO CCiZIDO, r.S-i.TCIFÍCAÇ;,0- SEM GORDURA FÁT1A'D0, CAR'n'e

PRÉ COZIDA, <' C-VANE DEVE SER F'fíME E ÚMIDA. MAS NÃO MOLHADA, SEM
Vi.NCHAS Al, APELAS C>U VEPLCS U/SALAGEM COM DADOS DE IDENTIR- 1

.' ●‘CÃO nC PRODUTO. MíR(L DC l-ARRtCANTE, LOTE. VALIDADE, PESO’
■.tOLiCO, E R-';'$TFO \'C VINLS^CRiO DA SAÚDE E/OU AGRICULTURA,
C INSTANDO r.A (EMBALAGEM DEiVilRÃ SER TRANSPOR 'ADO EM CARROS 1

i FECHADOS RE-RIG6RADOS, EM EMBALAGENS E TEMPERATURAS CORRE-:
|T.‘S ,"CPC OU ?'■ .ÁOOROO CCV C FABRICANTE
QUEI JO rSPBCJÃlCAÇÃO t'PO‘ f'US.SÁRELÀ, FÁf IAO’A,"nE PRI.MEIRA QUALI- i
GADF. PRODLRQ DEVE CONTER CHEIRO E SABOR CE LEITE, PORÉM LIGEI- j

'S-'MENTE Ac D'- TEXTURA '●iRME F SEM BURACOS A EMBALAGEM DO:
“RODUTO OR'r TCP O SEl.r ".N -:ERV1Ç0 D" INSPEÇÃO FEDERAL,
S LF.V CONTAR REGISTRO DA Q--- ÍA D.^'FABRICAÇÃO. PESO E VALIDADE

_ESTAMPADA MC RôTULO_DA EMi3Al_’'GEr^ _  
^■JIABÒ. FSFF VlPÍC’ÁÇÃõ" FRODUTO DÉ BOÀ'OUÃL !DÁD'E È SÉM DÉ-”'

117 "' TOS GPOS.LCIROS VERDE LSÇÇRO A MÉDIO. CE COLHEITA RECENTE, : 30 QUILO
 7f.1PMJ\DO FT/I SACOS PLÃSJICOS L'MPOS E TR/\NSPARI-NTES_
RS-RIGERANTÉ ÉSPECIFÍCAç'’'^- RFFRiGÉRANTÊS CF F-RÍMÊIRA QUAUDá- ;

118 D" -:M EMBAL LGFNS com ? LiTRíjr;, HM GARRAFA TiPO PET MATERIAL] 1500 ! UNIDADE
  AGUA GASOSA LAROPF^EABO^: GUARANÃ ÇÇLA UVA F LARANJA
’R'EQüEtJÃÕ CHEMOSO CHEDCi.n'': SPÉCÍFICÁÇÃÒ' MAIS CRÉMOS'0, NÃol
C'MTR/1 GM; ' N' CGNrtM "TC-iE IGREDIL^NThT LEITE DESNATADO, '

coNC!r.’‘R.rr) príparaoc di: quei.io chedi/ar (Clo- '

.marca do fabricante.
ACÁO. polpa' DÉ FRÜrA CONGELADAl

QUILO350112

;  350 QUILO113

I -
240 QUILO115 I

240 QUILO116

I

CREME Er 1
R"“0 DE SOL- OUri.lC f DAR f-M OÓ, AMIDO L.'S .MILHO. GLUTAMATO

119 . ; L’OMc~scr ic(-' "st.tbii.lzlntf.i roLiFOSFATO DE Sódio; . proteína
Iic (SALL CLORETO CF CAI.riO, CONSERVANTE

I

3ÔD'  ̂CTFA, r;l.OF"TO DF
30 UNIDADE

'.'●●RBATO OE 'OTASSIC, CG.'GUI NTF COALHO F -FRMENTO LÁCTEO. ^
ALERGICD?; C"'')TÉM l.EfTC r- iy-R|\ 'OOS.OE LEITF. NAO CONTEM GLÚTEN, j
CONT^V lAC.T

FICAÇÃO- ;7A’.S CRFMÓSC SÊM ■
"T E. -*S\.ATADO, CREME ■

Di LEITL-, ES' ":;L.1Z/'NT- (PCV^Oí FATC DE SOOlO, PROTEÍNA LACTEA, ●
120 ; C ORFTC DE S Cd:C <S/vl.V Cl ORETO DE CÁLCIO CONSERVANTE SORBATO i 30

DE “‘TASSIO QOAGU’.ANTF CORL' D S FERMENTO L/CTFO. .M ERGiCOS:

RTQUEICAO C 'EMCSO 'GHT
.; írdura VF^‘ 7 L. sfp* am; :.'g :C‘ ●■oientes- i

UNIDADE

■ Eirr üfRr.'..::cc nao conit./: í5l.U"ek contemt

'.BS
AO CFFMOSO TRA-'i.:iON/i. ÉSPEC;‘'ICAC'''' MAIS CREMOSO, ’

AVCiO :’GREDlENTtS ' CITE DESNATADO, [ 240
SODiOi, PROTEiNAj’.-;Ü‘^OSI-Al

/->
UNIDADE121 ●.r--.1 .

C7EME DE f
14
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ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PiO XII ~ MARANHÃO
SECRET/-;-- VJNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CNFJ üe.^AT.SSS CüOI-”'
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LACTEA, CLORETO DE SÔDÍO , CLUREtÓ DE CÃLClO, CÓNSERVÃNTE
SORBATO DE POTÁSSIO. COAGULANTE COALHO E FERMENTO LÁCTEO.
ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DÉRI'.'ADOE DE LEITE, NÁO CONTEM GLÚTEN,

CONTEM LACTOSE. _
SAL REFINADO,'ESPEC.= íCÃ'v7V , ÍTADO, COM GR'*NJ_AÇÃÕ UNIFORME
E COM CRISTAIS BRANCOS E,.TW.ACEM HrliM/T;:,'.. PLÁSTICA DE 1
QUILO, INVIOLADA NÃO FURAEA, LIVRE DE INSETOS UMiDADE, MICRORGA- 200
NISWOS OU OUTRAS IMPURE..^V QUE VENHAM A COMPROMETER O

ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUA1_ANA, CLORETO DE SÓDIO 98.5%.
SALSICHA, ' FSPECIFICAÇAO’" QPíGEM CARNÊ BOVINA, TIPO HOf
DOG C0NGF1.,'-:;A COM NO MÁXIMO 20% P/P DE LIPÍDIOS, COM
ASPECTOS CARACrEr<ÍS”:CC, :or> RRÔPRIA, SEM MA.NCHAS PARDACEN-
TAS Oü ESVr-RDEAD.AS .APPTSFH .ANDO-SE UNIFORME E PADRONIZA
DAS, PESANDO EM MEDIA 40 '., POR UNIDADE, VALIDADE MÍNIMA DE 03 240
MESrS ROTUIAGEM DE ACC-IDD COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBA-
L,\DO A VÂCUC-, F.M SACO PLÁGT CO TRANSPARENTE r ATÒXICO, LIMPO,
r-no VIOl ADC V que garanta a integridade DO PRODUTO, PACOTE DE

01 GUIl O. CAR^ C~ERÍSTICA ADICIONAL SEM PIMENTA _
süco ‘ Enp'É'c:FícÃ'çAo: cíTrico. ■ ántiumècta'nte ‘FÓSFÁTO TRICÁL.-
CiCO CCRANir- INORGÂNICO ÍV 'X'DO DE titâNIO, ANTIOXIDANTE
ÁCIDC ASCORR CC CORANTEi, AR' 'ICIAIS, AROMA IDÊNTICO AO N.ATURAL !
O.-, FRUTA N.ÃO CONTÉM GLÚ TN íJÃO FERMENTADO. NÁC ALCOÓLICO A
EMBALAGEM ' PRODUTO DFVE CONTER REGISTRO CA DATA DE FABRI-

C vÇÃO, PESO E VALIDADE ESTAMPADA NO RÓTULO DA EMBALAGEM.
.A:’RESENTAC10 EM PÔ SAnCREF VARIADOS, TIPO ARTIFICIAL. PACOTE
COM 1 OUl'.C '

UNIDADE122

QUILO123

PACOTE124 650

TEMPERO .AFí^ESENTAÇAO TABLETE ESPECIFICAÇÃO APLICAÇAO USO
125 CULINÂRIC, SABOR CARNE. G- lINHA LEGUMES, CAIXA COM 12 ‘^ABLETES, 250 CAIXA

 r4GRAMASC‘'OA’'Ar>lf"TF._
UVÃ ESPÊCinr.ÁÇAÓ' rRUTÃ "nE boa OUAIiDAD’E.’SF'M DÉFÉlfOS'GRA-’|

126 VES (°ODRID.-V; DANGS PROFUNDOS, FRUTOS PASS-ADOS) SEM MANCHAS | 300 QUILO
  OJ CEPO-'Mi'OC

!VBRDJ>Ã ÍN NATÜRA TIPÒ TOMATE ’ ESPECIFICAÇÃO; GRAÚDO. COM i
PUIPAFIRMr l)r V QUALIDADE iSF.NTO DE ENFERMIDA- í
DES, MATER: ● TERROSO l. UMH'ADE EXT.ERNA ANORMAL, LIVRES
DE RESÍDUO.' DE FfRTILlZANT.S, FIRME. INTEGRO, SEM MAN-

EBr U.CES, APARADO. UWADO INTEIRO. NÃO ‘ 450 QUILO
■-OTERÍSTICOS Ar"JGAÇÃO CULINÁR’A í

127 '.S E; I -5 E
■  .AMASSADA C''M CO^ F VO
!EM GERA'. .A^.O SERÃO ACEITOS TOMATES ESTRAGADOS. MURCHOS, OU
QUE NÃC SE !MQUA-REM \'0 PRVCÉSSO SEl.ET'VO DE PADRÃO DE t
QUALDADÉ O.B :^ESf/OS   _ _    '
VÊRDURÃ IN ; AT'JRA, Tl^Ó' FEPÓl.HÓ VERDE. ZSPÈCIFICÃÇÃO' ESPÉCIÊl
COMUM OE “RIMEIRA QU.ALIDAVE, -RESCO AP.ARADO, '_AVADO. !

VN~E'RO NÁO VVASSADA. COMPA -TO E FIRME iSENTA DE ENFER-i
IMIDADES M-A-ÉRIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, TA- 1

M.ANHO F C -.ORAÇÃO UNTOKMFS, DEVENDO .SER REM DESEM-
V' VDA NA' SERAQ /'croc;' repolhos estragadas, MURCHAS, ;

I C:M brotos CLT N.ÃO se ENCjUADREM no PROCESSO SELETIVO de :
j_P.VDPÃO OJ Q' M IIVviTF _   ,

I

! VINAGRE rSPr . r;CÂÇ/-Ó.’'viM\GRL' PRANCO FERMi:r'T,--DO ÒE VINHO CCM’’
.A /vQiDEZ MlNi; L\ DE 4.0 v:, MATPR'A-:“RIMA FERMFNTO ACPTtCO DE ÁLCOO',.'
" VINHO BRAM :c ■!‘IPO AGR''’, ASPiCTQ FÍSICO LÍQUIDO FRASCO OE 7íi0

I

128 I

129 1

 200 I QUILO

 300 UNIDADE

TyCjI & LEVE .-ÒRANGÒ 20:ML ESPECIFICAÇÃO: BEBIDA Í.ACTEA TER:/'|-’
C.aMEN"F TAV. -.OA .'-.oOS FFRMEN!AÇÃO, FONTE DE PROTEÍNAS, BAIXO. i

ITCC~ DF /.rú-íR CEM CORANTES .ARTIFICIAIS INGREDIENTES: LEITE IN- 1
Açijr - -. aM:DO MOU FiGAPO PROTEÍNA L.ÁCTFA CONCENTRADA. ■  :

i  130 PREPARADO D A'OPANGO {ADVOAV POLPA DE MORANGO. ACQUA, ARO- ' 60 i UNIDADE
●  !":ÊMTiCO ■ ~ NA~'JRM. 0" MOR/\NGO, GOMA G’JAR. CARPOXIMETILCE -
■ ULOSE, GOM - XANTANA ACID/Jl .-NTE ÁCIDO CÍTRICO), ESPESSANTE

i (TLCf!NA). AR: M/- ,0' \0 N-MURAL DE WOR.ANGO, ESTABILiZANTE
I  LlGOcMA GEIAN- ^RMÉNTO L.ACTF '> rERMOFÍL ICO E CORANTF NATURAL I

15
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ESTADO DO MARANHAO
oPREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII - MARANHAO

SECRET/ , ■ ● j!''’CiPAL DE ADMINISTRAÇAO
r\FJ í6.-'47,833O001-31

RUl'>

CARMIM DE COCHONILHA.

FONTE DE RECURSO

As despesas decorrentes díjsta iic''.gã’: correrão por conta iJe recursos consignados no Orça
mento Gera! da Prefeitura Municipui de Pio XII/IWA que será informado no ato de formalização
do contrato, conforme Art. 7® § 2® d ■■e:o Federal n° ^ 892/2013 e suas alterações.

PlOMl)- MA. 01 de junho de 2022

Secrol.-.rio íViunicipfel Adjunto de AdiViinistraçâo

16
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ESFADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII-MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CNPJ OS.447.833/OOOU81

O coto
*7

i*j'S
O
Ü r>

nut wiCA
Memorando

O Secretário Municipal de Administração, na competência de ÓRGÃO GERENCIA
DOR, COMUNICA a quem possa interessar, a realização de processo licitaíório para o Registro
de preços para contratação de empresa para eventual, futuro e parcelado fornecimento de gêne
ros alimentícios, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Administração de
PIO XII - MA, mediante realização de licitação pública na modalidade Pregão Eletrônico, tipo
menor preço por item, conforme condições, especificações e quantitativos a seguir.

PLANILHA COM QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS

ITEM  DESCRIÇÃO
ACHOCOLATADO ESPECIFICAÇÃO: PRODUTO EM PÔ, CONTENDO AÇÚ-'
CAR, CACAU, EXTRATO DE MALTE, SAL, LEITE EM PÔ DESNATADO, SORO DE
LEITE EM PÒ, VITAMINAS (A, BI, B2, 66, C, D3, E PP), ESTABILIZANTE,
LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTES. CONTENDO GLÚTEN, VITAMINA
DO, OBTIDO DE MATÉRIAS PRIMAS SAS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS
TERROSAS, DE PARASITAS, DETRITOS ANIMAIS, CASCAS DE SEMENTE DE
CACAU E OUTROS DETRITOS VEGETAIS. ASPECTO: PÓ HOMOGÊNEO, ●
COR PRÓPRIO DO TIPO, CHEIRO CARACTERÍSTICO E SABOR DOCE EM
PACOTES DE 1KG ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E SAIS MINERAIS. EM
BALAGENS Integras, não serão aceitas aquelas que estive- ^
REM RASGADAS, PERFURADAS OU QUALQUER OUTRO SINAL DE ALTERA- :
ÇÃO DO PRODUTO E EMBALAGEM. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE i
mínima de 18 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. INDICA- .
CÃO DA MARCA DO FABRICANTE.  í
ACHOCOLATADO ESPECIFICAÇÃO: BEBIDA LÁCTEA UHT SABOR CHOCOLA-!
TE, FONTE DE VITAMINAS E MINERAIS, FONTE DE CÁLCIO E PROTEÍNAS. !
CONTÉM LACTOSE INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ IN-:
TEGRAL RECONSTITUÍDO, SORO DE LEITE EM PÓ RECONSTITUÍDO, AÇÚ-:
CAR, CACAU EM PÓ, ESPESSANTE (AMIDO MODIFICADO, CELULOSE MICRO- ^
CRISTALINA, GOMA GUAR E GOMA GELANA, ESTABILIZANTES (CITRATO DE ■
SÓDIO, TRIFOSFATO DE SÓDIO), AROMA NATURAL REFORÇADO DE BAUNI- '
LHA, SAL REFINADO E MIX DE VITAMINAS (A, BI, B2, B6, D E E) E MINERAIS'
(FE E 2N). ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE NÃO CON
TÉM GLÚTEN
AÇÚCAR CRISTAL ESPECIFICAÇÃO COMPOSIÇÃO ORIGEM VEGETAL SA- '
CAROSE DE CANA DE AÇÚCAR, EMBALAGEM PRIMÁRIA TRANSPARENTE EM ;
PACOTES IMPERMEÁVEIS E LACRADOS DE 01 KG, NÃO FURADAS E ESTU
FADAS, INVIOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, Ml-;
CRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROME
TER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. OBRIGATÓRIO CON
TER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA DATA DE FA
BRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚME
RO DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES DA DATA DE ENTREGA DO
PRODUTO. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE

1

ADOÇANTE FRASCO ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO: AGUA, EDULCORAN-
TES ARTIFICIAIS: SACAROSE E ACASULA-ME-K, ESPESSANTE, CARBOXIME-
TIL CELULOSE, CONSERVANTE BENZO ATO DE SÓDIO E ACIDULANTE
ÁCIDO CÍTRICO. NÃO CONTEM GLÚTEN, EM FRASCOS DE 100ML, COM
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICA- í
ÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.
AGUA MINERAL SEM GAS EM COPO PLÁSTICO DE 200ML, ESPECIFICAÇÃO:
ÁGUA MINERAL, SEM GÁS, ACONDICIONADA EM COPO DE PLÁSTICO DE
200ML, LACRADO, COM TAMPA ALUMiNADA, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE . 2500
5 MESES NA DATA DE ENTREGA, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE
ACORDO COM A RDC 274/05, RDC 275/05.

UND

500

 100

2000

150

AGUA MINERAL SEM GAS VASILHAME 20L, ESPECIFICAÇÃO: ÁGUA MINERAL
POTÁVEL SEM GÁS, ENVASADA EM GARRAFÃO DE POLICARBONATO DE 2C ■

QTD

1 PACOTE

2 ■ LITRO

3 PACOTE

4 FRASCO

5 UN

6  2000 ; UN
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LITROS LACRADO. DENTRO DOS PADRÕES ESTABELECIDOS PELO DEPAR
TAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL - DNPM E AGÊNCIA NACIO
NAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA, COM MARCA, PROCEDÊNCIA E
VALIDADE IMPRESSAS NO RÓTULO DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 2

MESES DA DATA DE ENREGA.
AGUA MINERAL SEM GÁS, GARRAFA 500ML, ESPECIFICAÇÃO: ÁGUA MINE-
RAL, SEM GÁS, GARRAFA PET VEDADA COM TAMPA E ROSCA DE 500ML,
LACRADO, COM TAMPA ALUMINADA, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 9 ME- 2500
SES NA DATA DE ENTREGA, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE

ACORDO COM A RDC 274/05, RDC 275/05.
ALFACE CRESPA GRANDE ESPECIFICAÇÃO; O PRODUTO DEVE MOSTRAR
FOLHAS LIMPAS, FRESCAS, LIVRES DE MANCHAS ESCURAS OU VISCOSAS.
ALÉM DISSO, AS BORDAS DAS FOLHAS NÃO DEVEM TER SINAIS DE COR
MARROM OU AMARELO. PESO MÉDIO 250 G O PÉ.

ALHO ESPECIFICAÇÃO: ALHÕ"ÕE 1^ QUALIDADE - GRUPO COMÜm7rOXÕ,
TIPO ESPECIAL; - EMBALAGEM DE 200GRS, COM DIZERES DE ROTULAGEM . 100 . QUILO
EM PACOTES E PRAZO DE VALIDADE.   '

UN

1

350 ; MAÇOS

APRESUNTADO ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO CARNE SUÍNA PRÉ- ;
COZIDA, A CARNE DEVE SER FIRME E ÚMIDA, MAS NÃO MOLHADA, SEM ' '
MANCHAS AMARELAS OU VERDES APRESENTAÇÃO FATIADO,  A EMBALA- ’ 120 QUILO
GEM DO PRODUTO DEVE CONTER REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO,,
PESO E VALIDADE ESTAMPADA NO RÓTULO.

ARROZ TIPO I ESPECIFICAÇÃO: BRANCO, TIPO !,'NÃÒ PARBORIZADO,
POLIDO, CLASSE LONGO FINO, DE PROCEDÊNCIA NACIONAL E SER DE SA
FRA CORRENTE, TIPO SUBGRUPO POLIDO, EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTI
CA DE 5 KG, ISENTO DE MOFO, DE ODORES ESTRANHOS E DE SUBSTÂN
CIAS NOCIVAS LIVRE DE INSETOS. MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPURE
ZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HU- .

MANA. (NÃO APRESENTAR MANCHAS ESCURAS, BRANCAS, AVERMELHA- 1
DAS OU ESVERDEADAS E NÃO TER SABOR ARDIDO) SELECIONADOS ̂
ELETRONICAMENTE GRÃO EM GRÃO. A EMBALAGEM SECUNDÁRIA
DEVE SER FARDO TERMOS SOLDADO. RESISTENTE, SUPORTANDO O ■
TRANSPORTE SEM PERDER SUA INTEGRIDADE VALIDADE: MÍNIMA DE 12 j
MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. REPOSIÇÃO DO PRO-'
DUTO: NO CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DO VENCIMENTO DO
PRAZO DE VALIDADE E EMBALAGENS DANIFICADAS

AVEIA ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO~FLÕCOS, PRAZO DE VALIDADE
01 ANO (FECHADO), APLICAÇÃO MINGAU, CAIXA COM 200 GRAMAS.
AZEITONA EM CONSERVA. DESCRIÇÃO: AZEITONA VERDE, EM CONSERVA.
EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 500 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRO
DUTO. MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDA, DE 150 ,
ACORDO A RESOLUÇÃO 13/77 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PA
DRÕES PARA ALIMENTOS

I

: 2000 I PACOTE

UNIDAD150

UN

7

 I8

9

10
I

11

12 E

13

BALAS SABORES VARIADOS ESPECIFICAÇÃO’ EMBALAGEM PRI
MÁRIA PACOTES IMPERMEÁVEIS E LACRADOS DE 01 KG, NÃO FURADOS,
ESTUFADOS E INVIOLADOS, BALAS MASTIGÁVEIS DE FRUTAS, SABORES 450 . PACOTE
DIVERSOS, SEM TEOR ALCOÓLICO. INGREDIENTES: AÇÚCAR, XAROPE DE
GLICOSE, GORDURA VEGETAL. SAL E AROMA ARTIFICIAL.

BATATA INGLESA IN NATURA ESPECIFICAÇÃO: MÉDIA, LAVADA, INTEI-
RA, NÃO AMASSADA, COM COR E ODOR CARACTERÍSTICOS. NÃO SE
RÃO ACEITAS BATATAS ESTRAGADAS, MURCHAS, COM BROTOS, OU QUE
NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE. ,
BATATA DOCE ESPECIFICAÇÃO. TAMÁNHO'mÉ'dIO, NOVA, ISENTA DE EN- :
FERMIDADES, MATERIAL TERROSO, ISENTA DE SUJIDADES.   ’

350 QUILO

,  250 QUILO

BEBIDA LACTEA SACHE BAT GUT AMEIXA 9C0G ESPECIFICAÇÃO": BEBIDA"
LÁCTEA FERMENTADA COM PREPARADO DE AMEIXA, MAIS CREMOSO, MAIS
SABOR DA FRUTA INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÔ IN
TEGRAL RECONSTITUÍDO, SORO LÁCTEO E/OU SORO LÁCTEO EM PÔ RE
CONSTITUÍDO, AÇÚCAR CRISTAL, PREPARADO DE AMEIXA {AÇÚCAR, ÁGUA, 240 UNIDADE '
POLPA DE AMEIXA, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE AMEIXA, CORANTE ■ !
CARAMELO IV, ESPESSANTES GOMA GUAR E GOMA XANTANA, ACIDULANTE I ' ;
ÁCIDO CÍTRICO E CONSERVANTE SORBATO DE '=07ÁSSIO), ̂ÉSPESSANTE/●
ESTABILIZANTE (AMIDO MODIFICADO E GOMA GUAR). GELATINA, MIX DE ’

14

15

16

17
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VITAMINAS (B12 E ÁCIDO FÒLICO) E MINERAIS (FE E ZN), AROMA ARTIFICIAL
DE AMEIXA, CORANTE CARAMELO IV E FERMENTO LÁCTEO TERMOFILI-
CO.ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE, NÃO CONTÉM GLÚ-
TEN, CONTÉM LACTOSE.

BEBIDA LÁCTEA SACHÉ BAT GUT GRAVIOLA 900G ESPECIFICAÇÃO: BEBIDA
LÁCTEA FERMENTADA COM PREPARADO DE GRAVIOLA, MAIS CREMOSO,
MAIS SABOR DA FRUTA INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ
INTEGRAL RECONSTITUÍDO, SORO LÁCTEO OU SORO LÁCTEO EM PÓ RE
CONSTITUÍDO, AÇÚCAR CRISTAL PREPARADO DE FRUTA DE GRAVIOLA
(AÇÚCAR, ÁGUA, POLPA DE GRAVIOLA, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DÊ „ . ; ..MinAnP i
GRAVIOLA, ESPESSANTE GOMA XANTANA E GOMA GUAR, ACIDULANTEÁCI-; '  UNiUAUt
DO CÍTRICO E CONSERVANTE SOR8ATO DE POTÁSSIO), ESPESSAN-:
TE/ESTABILIZANTE (AMIDO MODIFICADO E GOMA GUAR), GELATINA, MIX DE ■
VITAMINAS (B12 E ÁCIDO FÔLICO) E MINERAIS (FE E ZN) E FERMENTO LÁC-;
TEO TERMOFILICO, ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE.
NÃO CONTÉM GLÚTEN, CONTÉM LACTOSE.  i

BEBIDA LÁCTEA SACHÉ BAT GÚT MORANGO 900G ESPECIFICAÇÃO: BEBIDA^
LÁCTEA FERMENTADA COM PREPARADO DE MORANGO, MAIS CREMOSO,'
MAIS SABOR DA FRUTA INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÔ ;
INTEGRAL RECONSTITUÍDO, SORO LÁCTEO E/OU SORO LÁCTEO EM PÔ RE- !
CONSTITUÍDO, AÇÚCAR CRISTAL, ESPESSANTE/ESTABILIZANTE (AMIDO
MODIFICADO E GOMA GUAR), PREPARADO DE MORANGO (ÁGUA, AÇÚCAR, .
POLPA DE MORANGO, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, ACIDULÁN- ! 240
TE ÁCIDO CÍTRICO, ESPESSANTE GOMA XANTANA, CARBOXIMETILCELULO- ̂
SE SÓDICA E GOMA GUAR), GELATINA, CORANTE NATURAL CARMIM DE
COCHONILHA, MIX DE VITAMINAS (B12 E ÁCIDO FÔLICO)  E MINERAIS (FE E ̂
ZN), AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO E FERMENTO LÁCTEO
TERMOFILICO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE, NÃO
CONTÊM GLÚTEN, CONTÉM LACTOSE.
BEBIDA LÁCTEA SACHÉ BAT GUT SALADA DE FRUTAS 900G ESPECIFICA
ÇÃO: BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM PREPARADO DE SALADA DE FRU- ■
TAS, MAIS CREMOSO, MAIS SABOR DA FRUTA INGREDIENTES: LEITE !NTE- !
GRAL E/OU LEITE EM PÔ INTEGRAL RECONSTITUÍDO, SORO LÁCTEO OU :
SORO LÁCTEO EM PÓ RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR CRISTAL, PREPARADO DE
FRUTA MAMÃO, BANANA E MAÇÃ (AÇÚCAR, ÁGUA, POLPA DE FRUTAS - MA- i
MÃO, MAÇÃ E BANANA -, CORANTE NATURAL CARMIM DE COCHONILHA,
AROMAS IDÊNTICOS AO NATURAIS DE MAÇÃ E MAMÃO PAPAIA, ESPESSAN- 240 . UNIDADE .
TES GOMA XANTANA E GOMA GUAR, AClDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E CON
SERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO), ESPESSANTE/ESTABILIZANTE (AMIDO
MODIFICADO E GOMA GUAR), GELATINA, MIX DE VITAMINAS (B12 E ÁCIDO-
FÔLICO) E MINERAIS (FE E ZN), CORANTE NATURAL DE URUCUM E FER- .

LÁCTEO
ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE, NÃO CONTÉM GLÚTEN, .
CONTÉM LACTOSE. ●

BISCOITO TIPO SALGADO ÊSPECIFICAÇÃã ÊMBALÁGEM PLÁSTICA
CONTENDO 400 GRAMAS, ISENTO DE MOFO, ODORES ESTRANHOS E SUBS- ●
TÂNCIAS NOCIVAS, EMBALAGENS PLÁSTICA PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE'
DE 06 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.  ;

UNIDADE

MENTO TERMOFILICO. í I

1200 PACOTE

BISCOITO DOCE TIPO MARIA, ESPECFfTCÁÇÃO: EMBALAGEM PLÁSTICA'
CONTENDO 400 GRAMAS ISENTO DE MOFO, ODORES ESTRANHOS E SUBS
TÂNCIAS NOCIVAS, EMSAIÁGENS PLÁSTICA PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE
DE 06 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.
BISCOITO TIPO MAISENA ESPECIFICAÇÃO: PRODUZIDO A PARTIR DE MATÉ-
RIAS - PRIMAS SÃS E LIMPAS, SEM CORANTE, ISENTA DE MATÉRIA TERRO
SA, PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. APARÊNCIA: MASSA
BEM ASSADA, REDONDO, CLASSIFICAÇÃO DOCE, ENRIQUECIDO DE VI- 1
TAMINAS, 0% GORDURA TRANS, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERiSTl-'
CAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, SEM COBERTURA, NÃO SERÃO 1000
ACEITOS PRODUTOS MURCHOS. COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. EM
BALAGENS PLÁSTICAS INTERNAS DE 400G. VALIDADE; MlNIMA DE 09 ME-'
SES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. REPOSIÇÃO DO PRODUTO: NO
CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DO VENCIMENTO DO PRAZO DE j
VALIDADE E EMBALAGENS DANIFICADAS.

1000

18

I

19

20

21

 ! PACOTE22

23 PACOTE ,
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fr ●

BISCOITO TIPO ROSQUINHA ESPECIFICAÇÃO; DIVERSOS SABORES (CHO-
COLATE, BAUNILHA E COCO), CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS SEM RECHEIO, PACOTE COM 400 GRAMAS. ACONDICI-
ONADO

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DA FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDA-
EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM DADOS DE

1000 PACOTE24

DE.

CAFE SOLÚVEL GRANULADO, DESCRIÇÃO: FRASCO COM 100G DE PRIMEl-
RA QUALIDADE; EMBALAGEM COM DIZERES DE ROTULAGEM, CONTENDO,
INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE 120
FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE E QUE NO ATO DA ENTREGA NÃO TE-
NHA TRANSCORRIDO MAIS DE DOIS MESES DA VALIDADE.
CAFE TIPO TORRADO ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO MOÍDA, TIPO EM- ■
BALAGEM ALTO VÁCUO, COM SELO DE PUREZA ABIC, TIPO TIJOLINHO, LI

VRE DE PARASITAS, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, | 2000
PACOTE COM 250 GRAMAS, PRAZO MlNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES, A :
PARTIR DA DATA DE ENTREGA,

PACOTE25

PACOTE26

60 i UNIDADECANELA EM PO, EMBALAGEM 50G27

CARNE BOVINA IN NATURA TIPO LOMBO ESPECIFICAÇÃO:
COR VERMELHA BRILHANTE OU PÜRPURA, CONGELADA ATÉ -IZ^C, COM.
ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS E PERCENTUAL ACEITÁVEL DE NO;
MÁXIMO 3% DE GORDURA. PEÇA INTEIRA, DO TIPO COXÃO MOLE, COXÃO i
DURO, ALCATRA, CONTRAFILÉ OU PATINHO. EM PACOTES DE 1 KG, DEVI- ■
DAMENTE SELADA, COM ESPECIFICAÇÃO DE PESO, VALIDADE, PRODU- :
TO E MARCA/PROCEDÉNCIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LIMPA E
RESFRIADA.

i

500 QUILO28

r CARNE BOVINA IN NATURA TIPO CHA DE DENTRO ESPECIFI

CAÇÃO: APRESENTAÇÃO BIFE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPA SEM OS
SOS, SEM PELE, POUCA GORDURA, NO MÁXIMO (MÁXIMO 3% DE GORDURA)

SEM PELANCAS, ISENTAS DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS j  500
AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM '
SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS  E ORGANOLÉP-
TiCAS), INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. ^
CARNE BOVINA IN NATURA TIPO COSTELA ESPECIFICAÇÃO; RESFRIA- 1
DA, NO MÁXIMO 5% DE SEBO E GORDURA. COR ASPECTO, COR. CHEIRO i
E SABOR PRÓPRIOS, SUBDIVIDIDA (CORTADA.) EMBALAGEM EM ̂
FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CON-:
TENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE ●
VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS. !
CARNE BOVINA DE 2^ QUALIDADE (COM OSSO)  '

500

400

' CARNE BOVINA IN NATURA TIPO PALETA ESPÊCIFICAÇÃO: MOÍDA, SEM
OSSOS E MÚSCULOS, MAGRA, CONGELADA, SEM GORDURA E SEBO, ISEN- j
TO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM IMPRÓPRIAS ̂
AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍ- ;
SICAS QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS). DEVERÁ SER ACONDiCIONADA EM 500
EMBALAGEM PRIMÁRIA CONSTITUÍDA DE PLÁSTICO ATÓXlCO TRANSPA

RENTE, ISENTA DE SUJIDADES E OU AÇÃO DE MICROORGANISMOS. EM
PACOTES DE 1 KG, DEVIDAMENTE SELADA, COM ESPECIFICAÇÃO DE PESO,,
VALIDADE, PRODUTO E MARCA/PROCEDÉNCIA.

QUILO29

\

QUILO30

QUILO31

QUILO32

CARNE BOVINA MOÍDA ESPECIFICAÇÃO; CARNE BOVINA MOIDA DE PRIMEI- ‘
RA QUALIDADE.  ,

700 QUILO33
1

CARNE BOVINA TIPO ALCATRA EM BIFE; ESPECIFICAÇÃO: FRESCA E RES-1
FRIADA; COM ASPECTO. COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; ACONDICIONA-'
DO EM SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTE, ATÔMICO, RESISTENTE, :
HERMETICAMENTE FECHADO, PESANDO ENTRE 07 A 08 KG: SUAS CONDI-.
ÇÔES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA 3 (DECRETO 12486/78) E
(DECRETO M.A. 2244/97)   :
CARNE DÊ CHARQUÊ BOVINA ESPECIFICAÇÃO: CÂRNE DE CHAROUE BO
VINA, DIANTEIRA, SALGADA, DESSECADA E COM BAIXO PERCENTUAL DE
GORDURA (NO MÁXIMO 15%). REGISTRO DO SIF. EMBALAGEM A VÁCUO EM '
POLIETILENO ATÓXlCO TRANSPARENTE COM 1.C00G DO PRODUTO, ROTU-' 90 ' QUILO
LAGEM DÊ ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RESOLUÇÃO RDC N»,
360/03 - ANVISA, RESOLUÇÃO RDC N® 359/03 - ANVISA, RESOLUÇÃO RDC N°
259/02 - ANVISA, RESOLUÇÃO RDC N° 123/04 ■ ANVISA, LEI N° 10.674/03, DO |

500 ! QUILO34

35
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MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, RECUARIA E ABASTECIMENTO). OBRIGATÓ
RIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBA
LAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA '
DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.

CEBOLA ROXA DE CABEÇA CRUA IN NATURA ESPECIFICAÇÃO:
INTEIRA, TAMANHO MÉDIA, NÃO AMASSADA, LIVRES DE MATERIAIS TERRO
SOS. SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E
TRANSPORTE INADEQUADOS. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGA
DOS, MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADRAM NO PROCESSO SELETIVO

DE PADRÃO DE QUALIDADE.  ^
CEBOLA BRANCA DE CABEÇA CRUA IN NAYÜRA ESPECIFICAÇÃO; INTEIRA,;
TAMANHO MÉDIA, NÃO AMASSADA, LIVRES DE MATERIAIS TERROSOS,'
SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANS-;
PORTE INADEQUADOS. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS,!
MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADRAM NO PROCESSO SELETIVO DE PA- i

DRÃO DE QUALIDADE ;
CHA ESPECIFICAÇÃO: LIVRE DE PARASITAS, MOFO E DE QUAL-:
QUER SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, ODORES ESTRANHOS, PRAZO DÊ VALIDADE :
MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. CAIXA COM 15 GRA- ,

MAS, CONTENDO 15 SAQUINHOS CADA CAIXA.  [
CHEIRO VERDE CRU IN NATURA ESPECIFICAÇÃO: O CHEIRO VERDE PRE-1
CISA SER FRESCO. COM UMA COR VERDE PROFUNDO E APARÊNCIA.
VIÇOSA, INTEIRO, NÃO AMASSADO, LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASl- ;
TAS, FUNGOS E VESTÍGIOS DE INSETOS, OS MAÇOS NÃO PODEM TER FO- '
LHAS QUE ESTÃO MURCHAS OU AMARELAS. COMPOSIÇÃO: COENTRO E
CEBOLINHA EM MAÇO COM NO MÍNIMO 300G.
CHOCOLATE GRANULADO ESPECIFICAÇÃO: AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, AMIDO j
DE MILHO, GLUCOSE DE MILHO, ÓLEO DE SOJA E/ OU ALGODÃO E OU !
PALMA HIDROGENADO, SAL, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA E AROMA-
TI2ANTE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. PACOTE CONTENDO NO MÍNIMO 500

GRAMAS COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FA- ;
BRICANTE. DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE- ^
COCO RALADO UMIDECIDO ESPECIFICAÇÃO: PACOTE COM 100G, DEVE-●

41 RÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE 210 PACOTE
ENTREGA.   ;

120 CAIXA

1  600 ; MAÇOS39

90 : PACOTE40

COCO SECO ESPECIFICAÇÃO: ESPECIFICAÇÃO: DESIDRATADO, FINO, SEM !
ADIÇÃO DE AÇÚCAR, EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PAPEL ALUMINIZADO, EM i
PACOTE 100 GRAMAS, VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES A PARTIR DA EN- j
TREGA DO PRODUTO.  i
COLORIFICO, DESCRIÇÃO: USO CULINÁRIO, ISENTO DE SUJIDADES, PARA- ■
SITAS E LARVAS. EMBALAGENS DE 100G. CONTENDO PRAZO DE VALIDADE,

43 INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICAN- ' 240 . PACOTE
TE £ NUMERO DE REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE. VALIDADE MÍNIMA'
  DE 06 (SEIS) MESES.
CONDIMENTO APRESENTAÇAO INDUSTRIAL ESPECIFICAÇÃO: MATÉ-.

300 : PACOTE42

i

RIA-PRIMA PIMENTA DO REINO, ASPECTO FÍSICO PO, ISENTO DE MA-:
44 TÉRIA TERROSA, PARASITAS, FUNGOS, VESTÍGIOS DE INSETOS, LIVRES DE i 150 : PACOTE

I

UMIDADE, PACOTE COM 100 GRAMAS, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER ‘
  NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE E QUANTIDADE DO PRODUTO. :
CONDIMENTO ÊSPÊCIFiCAÇÃO: APRESENTAÇÃO NATURAL, MÀTERIA PRIMA I
ALHO, ASPECTO FÍSICO EM CABEÇA, BOA QUALIDADE, FIRME E INTACTO, ^

: SEM LESÕES OE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E
CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER SEM

45 DESENVOLVIDO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, FUNGOS, ● 150 . QUILO
VESTÍGIOS DE INSETOS, TIPO BRANCO, APLICAÇÃO INDÚSTRIA ALIMENTÍ-:
CIA. APRESENTAÇÃO NATURAL. LiVRES DE UMIDADE APLICAÇÃO CULI
NÁRIA EM GERAL. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER DATA DE VALIDADE DO
  PRODUTO.
CORANTE. ESPECIFICAÇÃO; COLORIFICO ÉM PÓ FINO HOMOGÊNEO,
OBTIDO DE FRUTOS MADUROS DE URUCUM, LIMPOS. COR: VÊRME-

46 LHO INTENSA, EMBAlAGEM PLÁSTICA COM 100 G, COM CHEiRO Ê SA-' 300
‘  BOR PRÓPRIOS PARA CONSUMO HUMANO E EM CONFORMIDADE COM A

  LEGISLAÇÃO EM VIGOR. 

36 300 QUILO

37 300 QUILO

+

UNIDAD

t

I  38

E
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COXA E SOBRE-COXA DE FRANGO ESPECIFICAÇÃO: (CORTES CONGELA-
DOS E NAO temperados, ACONDlCIONADO SEM EMBALAGEM PLASTI-
CA). SENDO TOLERADA A VARIAÇÃO DE ATÉ 8% NO PESO LIQUIDO DO
PRODUTO DESCONGELADO EM RELAÇÃO AO PESO CONGELADO
CREME DE LEITE ESPECIFICAÇÃO; INGREDIENTES GORDURA LÁCTEA - Mi-
NIMO 35%, PRAZO DE VALIDADE DE 180 DIAS, SABOR SUAVE. CONSIS
TÊNCIA FIRME, EMBALAGEM NÃO AMASSADA, A EMBALAGEM DEVERÁ
CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, 750
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE,
QUANTIDADE DO PRODUTO CONSERVAÇÃO AMBIENTE SECO E AREJADO,
APRESENTAÇÃO LATA 300 GRAMAS
CREMOGEMA ESPECIFICAÇÃO: AMIDO DE~MILHO, PARA O PREPARO DE '
MINGAU SABORES BAUNILHA, CHOCOLATE E MORANGO, AÇÚCAR, VITAMI- !
NAS (A Ê C), SAIS MINERAIS (CÁLCIO, FÓSFORO E FERRO) CONDICIONA- !
DO EM EMBALAGEM DE PAPEL RESISTENTE DE 200 GRAMAS. !
ERVILHA EM CONSERVA, ESPECIFICAÇÃO: ACONDlCIONADO EM EMBALA- j
GEM PRIMÁRIA DE 200 G. CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA
DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE DE 2 ANOS ESTAMPA
DOS NO RÓTULO DA EMBALAGEM, COR APROPRIADA AO PRODUTO, SABOR '
E ODOR PRÓPRIOS DOS INGREDIENTES, TEXTURA APROPRIADA, UNIFOR
MIDADE DE TAMANHO E FORMATO, EMBALAGEM PRIMÁRIA EM LATA DE !
FOLHA DE FLANDRES COM VERNIZES SANITÁRIOS, FECHADOS E ESTERILI- '
ZADOS.

600

150

'  150

47 QUILO

48 UNIDADE

 ' UNIDADE49

50 UN

EXTRATO DE TOMATE (EXTRATO ALIMENTÍCIO) ESPECIFICAÇÃO: EX- I
TRATO DE TOMATE CONCENTRADO SIMPLES, SEM ADITIVOS QUÍMI- ■  '

51 COS, ISENTO DE FERMENTAÇÃO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MAOU- 750 ^ UNIDADE
ROS, SELECIONADOS, SEM PELE E SEM SEMENTES INGREDIENTE BÁSICO
 TOMATE, PRAZO VALIDADE 12 MESES, PESANDO NO MÍNIMO 190 GRAMAS. '

TfÃRÍNHÃ dê MILHO ESPECIFICAÇÃO: fÍPÕ FLOCÃO, APRESENTA-
ÇÃO FLOCOS DE MILHO, AMARELO, PRÉ-COZIDA, EMBALADA EM PACOTES ! j
PLÁSTICOS, TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, !
PRAZO DE VALIDADE 9 MESES, CARACTERÍSTICA ADICIONAIS, DETERMI- .

52 NADO/MACERADO/SOCADO/, ASPECTO FÍSICO LEVEMENTE TORRADA, i 1050 i PACOTE
PACOTE COM 500 GRAMAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTER- i
NAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES
NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE
DO PRODUTO.
FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO "ESPECIFICAÇÃO: COM FER- i
MENTO. APRESENTAÇÃO PÓ, EMBALADA EM SACOS TRANSPARENTES, LIM- 1
POS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO ■
PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. A EMBALAGEM DEVERÁ CON
TER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, I
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, '
QUANTIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE: 150 DIAS, CARACTE- 1
RiSTICAS ADICIONAIS FERRO E ÁCIDO FÓLICO TIPO 1, PACOTE 1 KG. i
FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO ESPECIFICAÇÃO; SEM FER- ’
MENTO. APRESENTAÇÃO PÔ, EMBALADA EM SACOS TRANSPARENTES, LIM-1
POS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE CO;
PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. A EMBALAGEM DEVERÁ CON
TER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, ,
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, i
QUANTIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE: 150 DIAS, CARACTE-
RlSTICAS ADICIONAIS FERRO E ÁCIDO FÓLICO TIPO 1, PACOTE 1 KG. |

53 PACOTE150

54 120 I PACOTE

FARINHA LACTEA ESPECIFICAÇÃO: SABOR NATURAL. INGREDIENTES: ’
FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, :

55 LEITE EM PÒ INTEGRAL, VITAMINAS, MINERAIS, SAL  E AROMATIZANTES, | 150 'EMBALAGEM
CONTENDO GLÚTEN. VALOR NUTRICIONAL EM 35G - MÍNIMO 24G DE CAR- !
  BOIDRATOS, 4G DE PROTEÍNA £ 2,5G DE LIPÍDIO - EMBALAGEM 4QGG. '
FARINHA DÉ ARROZ ESPECIFICAÇÃO. TIPO FARINHA DE ARROZ FLOCADA, ,
TIPO BRANCA, EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS TRANSPARENTES,  ' ^

56 LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER 150 , PACOTE
EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, IN- 1 I
  FORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, ^

1
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RUÍ KiOA

QUANTIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE: MiNIMO DE 09 (MESES), A
PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. CARACTERÍS
TICAS ADICIONAIS, DETERMINADO,MACERADO/SOCADO/
FiSICO LEVEMENTE TORRADA, PACOTE 50Q GRAMAS.

ASPECTO

FARINHA DE MANDIOCA ESPECIFICAÇÃO: FINA, BRANCA, TORRADA, TIPO
100% NATURAL, SEM ADIÇÃO DE SAL, EMBALAGEM EM SACOS DE PLÁSTICO
DE 1 KG, NÃO FURADOS, ESTUFADAS, INVIOLADAS, LIVRES DE IMPU
REZAS, UMIDADE, INSETOS, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODU
TO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO MICRORGANISMOS OU OUTRAS
IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A 150
SAÚDE HUMANA. OBRIGATÓRIO A APRESENTAÇÃO DE CERTIFICADO DE ;
CLASSIFICAÇÃO VEGETAL. OBRIGATÓRIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO i
E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO í
LOTE. VALIDADE MÍNIMA 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRO-1

PUTO. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE. j
FECULA DE MANDIOCA ESPECIFICAÇÃO : EM EMBALAGENS DE 1 KG," QUE j
DEVERÃ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,'
PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTI
DADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ISENTO DE SUJIDADES
E/OU PARASITAS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR

DATA DE ENTREGA.

I  120

FEIJÃO PRETO ESPECIFICAÇÃO:' FEIJÃO DO TIPO PRETO, NOVO,!
TIP01, CONSTITUÍDO DE GRÃO DA MESMA COLORAÇÃO, ADMITlNDO-SE NO I

i

MÁXIMO 5% DE MISTURA DE OUTRAS CLASSES E ATÈ 10% DE MISTURA
DE VARIEDADE DA CLASSE CORES, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARA
SITAS, PEDAÇOS DE GRÃOS ARDIDOS, BROTADOS, CHOCOS, IMATUROS, ‘ 450
MOFADOS: EMBALAGEM PRIMARIA SACO DE POLIETILENO ATÔXICO E RE
SISTENTE, COM PESO DE 1KG CADA. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES a'
CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.’ AMOSTRA: 1 PACOTE DE

QUILO57

1

PACOTE58

QUILO59

1KG.

FEIJÃO TIPO 1 VERDE ESPECIFICAÇÃO : CLASSE SEMPRE VERDE, DE-!
BULHADO, ÍNTEGRO, DE COLHEITA RECENTE; COM ASPECTO, ODOR,;
COR E SABOR PRÓPRIO, LIVRE DE INSETOS, PARASITAS, LARVAS, MATE-:
RIAL TERROSO, SUJIDADE OU CORPOS ESTRANHOS; COM GRAU DE MATU- ■

RAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO, SEM SINAIS DE GERMINAÇÃO OU :
RESÍDUOS DE FERTILIZANTE OU OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS, !
EMBALADOS EM SACOS PLÃSílCOS TRANSPARENTES COM PESO LI
QUIDO DE 1KG, NÃO FURADOS, ESTUFADOS, INVIOLADOS, LIVRE DE Ml-
CRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER i
O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. OBRIGATÓRIO CONTER A DATA

DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO

PRODUTO.
FEIJÃO CARIOQUINHA ESPECIFICAÇÃO: FEIJÃO DO TIPO CARIOQUINHA,
NOVO, TIP01, CONSTITUÍDO DE GRÃO DA MESMA COLORAÇÃO, ADMl-
TINDO-SE NO MÃXIMO 5% DE MISTURA DE OUTRAS CLASSES E ATÉ
10% DÊ MISTURA DÊ VARIEDADE DA CLASSE CORES, ISENTO DE MA
TÉRIA TERROSA, PARASITAS, PEDAÇOS DE GRÃOS ARDIDOS, BROTA- . 540 QUILO
DOS, CHOCOS, IMATUROS, MOFADOS; EMBALAGEM PRIMARIA SACO DE !
POLIETILENO ATÓXICO E RESISTENTE, COM PESO DE 1KG CADA. VALIDADE
MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.’
AMOSTRA: 1 PACOTE DE 1KG. !

450 ! PACOTE60

61

62 FIGÃDO EM BIFE DE BOA QUALIDADE
FLOCOS DE ARROZ ESPECIFICAÇÃO: TIPO FARINHA DE ARROZ FLO- ,
CADA, EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS, TRANSPARENTES, LIMPOS,!
NÃO VIOLADOS, RESISTENTES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNA-
MÊNTE OS INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NÚMERO DE LOTE, DATA DE ■
VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. PR/\ZO DE VALIDADE: MÍNIMA DE 5 ̂
(CINCO) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISI-
TANTE. UNIDADEDE COMPRA: EMB. 500G. DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,:
PROCEDÊNCIA,  !
FRANGO INTEIRO ESPECIFICAÇÃO: ÂPRÊSENTAR-SE CONGELADOS, PRO-
PRIO DA ESPÉCIE NÃO AMOLECIDO NEM PEGAJOSA LIVRE DE PARASITAS E : 1500
DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERÁ-LO OU !

150

600

QUILO

I

{  63 I UNIDADE j

Iil

V I

f 64 QUILO J
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ENCOBRIR ALGUMA ALTERAÇAO, ODOR E SABOR PRÓPRIOS. EMBALADOS
EM SACO PLÁSTICO COM PESO MÍNIMO DE 1 KG, PRÓPRIO DA MARCA,
ATÔXICO, LIMPO. NÃO VIOLADO, RESISTENTE. QUE GARANTA A INTEGRIDA
DE DO PRODUTO, A EMBAU\GEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDA
DE DO PRODUTO. NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTU-
RA/SIF E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. O PRODUTO DEVERÁ APRE
SENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 120 (CENTO E VINTE) DIAS A PARTIR DA DATA
DE ENTREGA. OBRIGATÓRIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE
EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE. INDICA-

ÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE. ^
FRUTA IN NATURA TIPO MAÇA ESPECIFICAÇÃO: ESPECIE NACIONAL, i
AS MAÇÃS DEVEM SER DE COR VIVA, NOVINHA, DE 1^ QUALIDADE, ‘
TAMANHO MÉDIO, NÃO PODE ESTAR MURCHA NEM AMASSADA, FIRMES '
E PESADAS EM RELAÇÃO AO TAMANHO. A CASCA DEVE SER LISA, SEM ' 600
DEPRESSÕES OU MACHUCADOS, NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS:
ESTRAGADOS, MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO I
SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.  j

FRUTA IN NATURA TIPO MELANCIA ESPECIFICAÇÃO: ESPECiE RE-'
DONDA, CLASSIFICAÇÃO A, GRAÚDA, DE PRIMEIRA, DEVENDO SER BEM ;
DESENVOLVIDA.COM POLPA FIRME E INTACTA, PESANDO ENTRE 6 A S'
KG CADA UNIDADE CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: O PRODUTO PRECI
SA TER A CASCA FIRME, LUSTROSA E SEM MANCHAS ESCURAS..
NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS OU QUE |
NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDA-

■

r

QUILO65

 600 ' QUILO66

I

DE.

FRUTA IN NATURA TIPO ABACAXI ESPECIFICAÇÃO: TIPO PÉROLA ÒU
GRAÚDO, APLICAÇÃO ALIMENTAR (MADURO), CARACTERÍSTICAS:
ADICIONAIS: ORIGINÁRIO DE PLANTA SADIA DESTINADO AO CONSUMO I
IN NATURA. ESTAR FRESCO. TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO DE SABOR,'
AROMA, COR E SABOR CARACTERÍSTICO DA VARIEDADE, COM GRAU OÉ;
MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR MANIPULAÇÃO, 0|
TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO PERMANECENDO ADEQUADO PARA ■

CONSUMO, SEM LESÕES PROVOCADAS POR INSETOS, DOENÇAS E  ME- ●
CÃNICAS. TAMANHO MÉDIO E UNIFORME (PADRONIZADO). PESO;
MÍNIMO DE 1, 300 GRAMAS POR UNIDADE. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS !
ESTRAGADOS, MURCHOS COM ODOR DESAGRADÁVEL, PODRIDÕES, .
QUEIMADURAS DE SOL, MANCHAS ANORMAIS, OU QUE NÃO SE EN- 1
QUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE. SENDO |
QUE AS FOLHAS DA COROA DEVEM ESTAR VERDES E ERGUIDAS. :

FRUTA IN NATURA TIPO LARANJA ESPECIFICAÇÃO: COM GRAU MÁXl-í
MO NO TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, APRE-1
SENTAR GRAU MÁXIMO DE MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPOR- i
TARA MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES,
ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, IN-'
SETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO j
DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA, A POL
PA E O PEDÚNCULO QUANDO HOUVER, DEVERÃO SE APRESENTAR INTAC
TOS E FIRMES. NÃO SERÃO PERMITIDOS MANCHAS OU DEFEITOS NA:

CASCA.     I

‘

FRUTA IN NATURA TIPO MAMAO ESPECIFICAÇÃO; ESPÉCIE PAPAIA,
APLICAÇÃO ALIMENTAR, CLASSIFICAÇÃO A, 0 PRODUTO NÃO PODE:
ESTAR MANCHADO, FLÁCIDO, COM EXSUDAÇÕES E LESÕES.  O PRODUTO:
DEVE SER DE TAMANHO MÉDIO E GRAU MÉDIO DE AMADURECIMEN- :
TO COM TONS AMARELO ALARANJADO E EXALANDO UM SUAVE AROMA .
CARACTERÍSTICO, NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MUR- i
CHOS OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PA- '

DRÃO DE QUALIDADE.
■ FRUTA IN NATURA TIPO BANANA ESPECIFICAÇÃO^ESPECIE PRATA. APLl- .
CAÇÃO ALIMENTAR, QUE NÃO ESTEJA VERDE, NEM TOTALMENTE MADURA, j

70 DEVERÁ ESTAR SEMPRE PRESAS A PENCA, SEM MANCHAS, CARACTERÍS- 1000
TICAS ADICIONAIS ASPECTO FIRME E SEM PARTES MOLES OU MACHU-
 CAPAS, NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS, OU i

120067

 100068

600

UNIDADE

QUILO

QUILO!  69

QUILO
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QUE nSÕ se enquadrem NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE '

QUALIDADE.
FRUTA IN NATURA TIPO MELÃO ESPECIFICAÇÃO: ESPÉCIE REDONDA E
AMARELO, TAMANHO MÉDIO, CLASSIFICAÇÃO A, APLICAÇÃO
ALIMENTAR. CARACTERÍSTICAS: GRAÚDA, DE PRIMEIRA, LIVRE DE SUJI
DADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFOR
MES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, COM POLPA FIRME E  600 QUILO
INTACTA, APLICAÇÃO ALIMENTAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MA
DURO. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS OU
QUÊ NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUA

LIDADE
GELATINA EM PO, ESPECIFICAÇÃO: GELATINA EM PO COMUM SABORES

VARIADOS, ACOMDICIONADA EM EMBALAGEM DE 25 G, COM INFORMAÇÕES j
NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE COM VALIDADE MÍ- !

NIMA DE 03 MESES A CONTAR DA DATA DE RECEBIMENTO. ^
IOGURTE ESPECIFICAÇÃO: IOGURTE LÍQUIDO COM SABOR: MORANGO;
EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 200 ML, INGREDIENTES LEITE, TIPO POLPA
DE FRUTAS, SABOR MORANGO, ELABORADO A PARTIR DE LEITE, AÇÚCAR;
FERMENTOS LÁCTEOS, ESTABILIZANTE, ACIDULANTE, CONSERVANTE; i
CONSERVADO ENTRE 1 A 10 GRAUS CENTÍGRADOS; O ROTULO DEVERÁ: 1000 ‘ UNIDADE :
APRESENTAR NOME DO PRODUTO, PESO, PRAZO DE VALIDADE (MÍNIMA
DE 90 DIAS A CONTAR DA DATA DA ENTREGA), INFORMAÇÕES NUTRI-1
CIONAIS E SELO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA DE ACORDO COM A LEGISLA- ,
CÃO VIGENTE.   i

120 UNIDADE

i

l

IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO SABOR MORANGO 1350G'
ESPECIFICAÇÃO: IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO COM PREPARADO ̂
DE MORANGO MAIS CREMOSO INGREDIENTES: LEITE SEMIDESNATADO, I
AÇÚCAR, PREPARADO DE MORANGO (ÁGUA, AÇÚCAR, POLPA DE MORAN- i
GO, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO,:
ESPESSANTES - GOMA XANTANA, CARBOXIMETILCELULOSE SÔDtCA E GO- ,
MA GUAR), GELATINA, CORANTE NATURAL CARMIN DE COCHONILHA, ARO-'
MA IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO, E FERMENTO LÁCTEO TERMOFÍ-
LICO, ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE, NÃO CONTÊM GLÚTEN, CONTÉM LACTO-

60 UNIDAD

71

72

73

I

E i74

SE.
IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO SABOR MORANGO 170G ESPECIFI

CAÇÃO: IOGURTE PARCiALMENTE DESNATADO COM PREPARADO DE MO
RANGO, MAIS CREMOSO, INGREDIENTES: LEITE SEMIDESNATADO, AÇUCAR, | i
PREPARADO DE MORANGO (ÁGUA, AÇÚCAR, POLPA DE MORANGO, CON
SERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, ESPES- , 60 : UNIDADE ;
SANTES - GOMA XANTANA, CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA E GOMA i | j
GUAR), GELATINA, CORANTE NATURAL CARMIN DE COCHONILHA, AROMA ̂ ! |I
IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO, E FERMENTO LÁCTEO TERMOFÍLICO.:
ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE, NÃO CONTÉM GLÚTEN, CONTÉM LACTOSE.

75

IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO SABOR MORANGO 480G'
ESPECIFICAÇÃO: IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO COM PREPARADO
DE MORANGO MAIS CREMOSO INGREDIENTES: LEITE SEMIDESNATADO,:

I AÇÚCAR, PREPARADO DE MORANGO (ÁGUA, AÇÚCAR, POLPA DE MORAN-'
GO, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO,
ESPESSANTES - GOMA XANTANA, CARBOXIMETILCELULOSE SÔDICA E GO- !
MA GUAR), GELATINA, CORANTE NATURAL CARMIN DE COCHONILHA, ARO- ̂

I MA IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO, E FERMENTO LÁCTEO TERMOFÍ-
LICO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE, NÃO CONTÉM GLÚTEN, CONTÉM LACTO- 1

76 60 ; UNIDADE

I(
I

SE.
T

IOGURTE PARCiALMENTE DESNATADO SABOR MORANGO 900G
ESPECIFICAÇÃO: IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO COM PREPARADO ;
DE MORANGO MAIS CREMOSO INGREDIENTES: LEITE SEMIDESNATADO,'
AÇÚCAR, PREPARADO DE MORANGO (ÁGUA, AÇÚCAR, POLPA DE MORAN
GO, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, ACIDUlANTE ÁCIDO CÍTRICO,
ESPESSANTES - GOMA XANTANA, CARBCXiMÊTILCcLULOSE SÔDICA E GO
MA GUAR), GELATINA, CORANTE NATURAL CARMIN DE COCHONILHA, ARO- :
MA IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO, E FERMENTO LÁCTEO TERMOFi-
LICO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE, NÃO CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM LACTO-

'

I

I

77  60 ; UNIDADE ^

SE
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KUBhn.A

LEGUME IN NATURA fiPÕ BETERRABA ESPECIFICAÇÃO :
ESPÉCIE COMUM. DE PRIMEIRA, LAVADA, INTEIRA, NÃO AMASSADA, FRES
CA, COMPACTA E FIRME, ISENTA DE ENFERMIDADES MATERIAL TERRO
SO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, TAMANHO. NÃO SERÃO ACEITAS
BETERRABAS ESTRAGADAS, MURCHAS, COM BROTOS, OU QUE NÃO SE
ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.

LEGUME IN NATURA TIPO CHUCHU ESPECIFICAÇÃO: ESPÉCIE CO
MUM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EXTRA, LAVADO, INTEIRO, NÃO
AMASSADO, TAMANHO GRANDE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO
E  COLORAÇÃO UNIFORMES, LIVRE DE ENFERMIDADES, MATERIAIS TER
ROSOS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E
TRANSPORTE. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADAS, MURCHAS,
COM BROTOS, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE

PADRÃO DE QUALIDADE.
LEGUME IN NATURA TIPO ABÓBORA ESPECIFICAÇÃO: DEVE APRESÊN-
TAR-SE MADURA, SECA, TAMANHO MÉDIO, DE PRIMEIRA (BOA QUALIDADE),
TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE ENFERMIDADES, MA- ●
TERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, SEM DANOS FÍSICOS E : 240
MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, NÃO SERÃO
ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADAS, MURCHAS, COM BROTOS, OU QUE
NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.

LEGUME IN NATURA TIPO CENOURA ESPECIFICAÇÃO : DE PRIMEIRA, SEM '
RAMA, FRESCA, LAVADA, INTEIRA, NÃO AMASSADA, ISENTA DE ENFERMI- !
DADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL COMPACTA E
FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICAS OU MECÂNICAS, RACHADURA j
E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM I
DESENVOLVIDA. NÃO SERÃO ACEITAS CENOURAS ESTRAGADAS, MUR-;
CHAS, COM BROTOS, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETI- :
VO DE PADRÃO DE QUALIDADE.   .

200

120

300

LEGUME IN NATURA TIPO PIMENTÃO ESPECIFICAÇÃO: LAVADO, INTEIRO, I
VERDE, 1» QUALIDADE, SEM FUNGOS, CONSISTÊNCIA FIRME, TAMANHO |
MÉDIO E GRANDE, NÃO AMASSADO. COM COR E ODOR CARACTERÍSTICOS, i
NÃO SERÃO ACEITOS PIMENTÕES ESTRAGADOS, MURCHAS, COM i
BROTOS, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE ;
PADRÃO DE QUALIDADE. !

78 QUILO

QUILO79

QUILO80

 ^ QUILO81

QUILO12082

EMBALAGEM 1L ESPECIFICAÇÃO;LEITE INTEGRAL LIQUIDO
LEITE DE VACA, SEM ADULTERAÇÕES, INTEGRAL, COM MÍNIMO DE 3% í
DÊ GORDURA OU TEOR ORIGINAL. LÍQUIDO, COR BRANCA, ODOR E SABOR !
CARACTERÍSTICOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM LONGA VIDA UHT/’
UAT (ULTRA ALTA TEMPERATURA), EM CAIXA CARTONADA. DE 1 LITRO,!
VALIDADE ATÉ 4 MESES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMEN-]
TE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRI-,
CIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO;
PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTU- i

RA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO.
LEITE CONDENSADO ESPECIFICAÇÃO: INGREDIENTES COMPOSTO DE'
LEITE DESNATADO, AÇÚCAR E LACTOSE (TRADICIONAL). DE CONSISTÊNCIA !
CREMOSA E TEXTURA HOMOGÊNEA. VALIDADE MÍNIMA DE 1 (UM) ANO
A CONTAR DA ENTREGA E ACONDICIONADO EM LATAS COM 395 GRAMAS. I

I

900 . LITRO83

240 UNIDADE84

LEITE EM PO ESPECIFICAÇÃO: INTEGRAL, DESIDRATADO, DE BOA QUA- !
UDAOE, ENRIQUECIDO COM FERRO, ZINCO E VITAMINAS A, B, C E D. . j
LATA COM 400 GRAMAS, INVIOLADA, LIVRE DE INSETOS, LARVAS, Ml-' :
CRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROME- ;
TER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. OBRIGATÓRIO  A APRE- i í !

SENTAÇÃO DO REGISTRO DO PRODUTO COTADO EMITIDO PELO SERVIÇO i '
DE INSPEÇÃO ESTADUAL - SlE DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU EMITI- 1500 1 UNIDADE i
DO PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA DO ESTADO ONDE SE LOCA- '
L12A A SEDE OU O DOMICÍLIO DA LICITANTE, ALÉM DO ALVARÁ SANI-: i i
TÁRIO DO FABRICANTE. OBRIGATORIO CONTER A DATA DE FABRICA-  : |
ÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO ’
LOTE, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. INDICAÇÃO DA MARCA DO FA- ,

BRICANTE.
LEITE EM PO INTEGRAL ESPECIFICAÇÃO: DESIDRATADO, DE BOA QUA-; 2400 ! UNIDADE ~86

Rua Senador Vitorino Freire s/n. Centro. .®/o XII  - MA. cep: 65707-000.
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c
u

RÍ

LIDADE, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS; A, B, C E D E COM NO MÍNIMO
27G DE proteínas PARA CADA PORÇÃO DE 100G. EMBALAGEM PRIMÁRIA
DE ALUMÍNIO, EM PACOTES DE 200G, INVIOLADA, LIVRE DE IN
SETOS, LARVAS. MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VE
NHAM A COMPROMETER 0 ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. OBRI

GATÓRIO A APRESENTAÇÃO DO REGISTRO DO PRODUTO COTADO EMI
TIDO PELO SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL - SIE DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA OU EMITIDO PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA DO ESTA
DO ONDE SE LOCALIZA A SEDE OU O DOMICÍLIO DA LICITANTE, ALÉM DO
ALVARÁ SANITÁRIO DO FABRICANTE. OBRIGATÓRIO CONTER A DATA DE

FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚ- :
I MERO DO LOTE. VALIDADE 30 DIAS ABERTO/120 DIAS FECHADO. INDICAÇÃO '
  DA MARCA DO FABRICANTE

LEITE DESNATADO - EMBALAGEM 1L ESPECIFICAÇÃO; LÉÍTE DE VACA, SEM '
ADULTERAÇÕES, DESNATADO, COM NO MÁXIMO 0,5 % DE GORDURA, LÍ- i
QUIDO, COR BRANCA. ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS, ACONDICIONADO
EM EMBALAGEM LONGA VIDA UHT/ UAT (ULTRA ALTA TEMPERATURA), EM i

87 CAIXA CARTONADA DE 1 LITRO, VALIDADE ATÉ 4 MESES. A EMBALAGEM 750
DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCE- 1
DÈNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALI
DADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO !
DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO. i
LIMÃO IN NATURA, ESPECIFICAÇÃO: APRESENTANDO GRAU DE MATURA- ̂
ÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO. O TRANSPORTE E A CON- ,
SERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊN-'
CIA OE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. I

;  24088

LITRO

QUILO

LINGUIÇA - DEFUMADA, TIPO CALABRESA, PREPARADA COM CARNE NAO :
MISTA, TOUCINHO E CONDIMENTOS, COM ASPECTO NORMAL, FIRME, SEM :
UMIDADE, NAO PEGAJOSA, ISENTA D E SUJIDADES. PARASITAS E LARVAS, ■ 200
MANTIDA EM TEMPERATURA Ê RÊFRIGERACAO ADEQUADA, ACONDICIONA- 1
DA EM SACO DE POLIETILENO.

LINGUIÇA ESPECIFICAÇÃO; TIPO TCSCANA,~ÊLaBORADA COM CARNES NO-!
BRES SUÍNAS E CONDIMENTAÇÃO N.ATURAL, PRODUTO CÁRNEO INDUSTRI- ,
ALIZADO, OBTIDO DE CARNES DE ANIMAIS DE AÇOUGUE, ADICIONADOS |
OU NÃO DE TECIDO SADIPOSO, INGREDIENTES, EMBUTIDOS EM ENVOL
TÓRIO NATURAL OU ARTIFICIAL E SUBMETIDO AO PROCESSO TECNOLÓGI-'
CO ADEQUADO, PRODUTO CONGELADO A12°C.

450

89 QUILO

90 QUILO
I

MACARRAO TIPO SEMOLA FORMATO PARAFUSO ESPÊCIFI- '

CAÇÃO; PASTEURIZADO, DE FAR.NHA DE TRIGO ESPECIAL, ENRI- ■
QUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, EMBALAGEM PLÁSTICA, PA- 1
COTES DE 500G, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, FUNGOS,.
VESTÍGIOS DE INSETOS, LIVRES DE UMIDADE E COLORAÇÃO ESPECÍFl- ' 500 ! PAOOTE
CA. OBRIGATÓRIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EX- ,
PRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE. VALIDADE Ml- i
NIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. INDICAÇÃO DA,
MARCA DO FABRIÇANTE.  ;

t

t

MACARRAO ESPAGUETE ESPECIFICAÇÃO: A BASE DE FARINHA, COM ̂
OVOS, EMBALAGEM CONTENDO 500 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, ! 650
MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. !

PACOTE

91

92

MACARRAO TIPO SEMOLA FORMATO RIGATONI (CORTADINHO) ESPECIFI
CAÇÃO PASTEURIZADO, DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ENRIQUECIDO 1
COM FERRO E ÁCIDO FÔLICO. EMBALAGEM PLÁSTICA, PACOTES DE 500G,
ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, FUNGOS, VESTÍGIOS DE'
INSETOS. LIVRES DE UMIDADE E COLORAÇÃO ESPECÍFICA. OBRIGATÓ-'
RIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBA- i
LAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO LCTE. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA :
DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE, i
MACAXEIRA ESPECIFICAÇÃO: TIPO BRANCA OU AMARELA, FRESCA E.
COM CASCA INTEIRA, NÃO FIBROSA ISENTA DE UMIDADE, RAÍZES MEDIA- 1
NAS, FIRME E COMPACTA, SABOR E COR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE, ISENTA ,
DE ENFERMIDADES, PARASITAS E LARVAS, MATERIAL TERROSO E SUJI- !
DADES, SEM DANOS FÍSICOS OU MECÂNICOS, ORIUNDOS DO MANUSEIO E '

I TRANSPORTE, COLHEITA RECENTE.

,93  300 PACOTE
1

r

'I

94 400 ; QUILO
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MAISENA ESPECIFICAÇÃO: AMIDO DE MILHO, EM QUE DEVE CON
TER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, IN
FORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE,
QUANTIDADE DE PRODUTO. APLICAÇÃO MINGAU, CAIXA COM 500 GRAMAS.

MARGARINA VEGETAL CREMOSA COM SAL ESPECIFICAÇÃO : COM 60%
DE LÍQUIDOS, EMBALAGEM POTES DE 500G, ÍNTEGROS, RESISTENTES E
LIMPOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR EXTERNAMENTE OS DADOS DE

IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS,
NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DE REGIS
TRO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 120 (CENTO '
E VINTE) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. INDICAÇÃO DA MARCA |
DO FABRICANTE I

MILHO EM CONSERVA ESPECIFICAÇÍO : INGREDIENTES GRÃOS DE Ml- ;
LHO VERDE COZIDO EM CONSERVA DE SALMOURA (ÁGUA E SAL) GRÃOS !
INTEIROS SELECIONADOS (MÍNIMO DE 98% DE MILHOS INTEIROS). CARAC-'
TERÍSTICAS: COR APROPRIADA AO PRODUTO, SABOR E ODOR PRÓPRIOS i
DOS INGREDIENTES. TEXTURA APROPRIADA, UNIFORMIDADE DE TAMANHO :
E FORMATO. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM LATA DE FOLHA DE FLANDRES COM i
VERNIZES SANITÁRIOS, FECHADOS E ESTERILIZADOS A EMBALAGEM DO!
PRODUTO DEVE CONTER REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E 1
VALIDADE ESTAMPADA NO RÓTULO DA EMBALAGEM. PRAZO DE VALIDADE 2 !
ANOS, LATA COM 200 GRAMAS.
MILHO PARA PIPOCA ESPECIFICAÇÃO; TIPO 1, TIPO GRUPO DURO, TIPO
CLASSE AMARELA, EMBALADOS EM PLÁSTICO ATÒXICO, TRANSPARENTE
E  INCOLOR, TERMOSSELADA, ISENTA DE MOFO OU BOLORES, ODORES

98 ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. A EMBALAGEM PRIMÁRIA DE- i 300 | PACOTE
VERÁ DECLARAR A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, PESO
LÍQUIDO, PRAZO DE VALIDADE, LOTE, NÚMERO DO REGISTRO NO ÓRGÃO
COMPETENTE. PACOTE COM 500 GRAMAS

MORTADELA ESPECIFICAÇÃO: CONSTITUÍDA DA MISTURA DE CARNES;
BOVINA, MISTURADAS E TRITURADAS, DEFUMADA; COMPOSTA DE CONDI-i
MENTOS E OUTRAS SUBSTANCIAS ALIMENTARES; APRESENTANDO NO i
MÁXIMO 10% DE CUBOS DE TOUCINHO E ATE 25% DE UMIDADE; DE:
PRIMEIRA QUALIDADE; ISENTO DE SUJIDADES E OUTRAS SUBSTANCIAS í
ESTRANHAS A SUA COMPOSIÇÃO, PRAZO VALIDADE MÍNIMA DE 90 DIAS ,
ÒLEO DE SOJA REFINADO ESPECIFICAÇÃO: LIVRE DE GORDURAS I
TRANS E DE COLESTEROL, RICO EM VITAMINA E, EMBALAGENS PRIMÂ- :
RIAS EM LATAS OU GARRAFAS CONTENDO 900 ML, NÃO AMASSADAS, ES- 1
TUFADAS OU ENFERRUJADAS E INVIOLADAS, LIVRE DE INSETOS, MICROR- :

100 GANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O AR- 1200 i UNIDADE
MAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. OBRIGATÓRIO CONTER  A DATA DE !
FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚ
MERO DO LOTE VALIDADE MÍNIMA DE 120 DlAS DA DATA DE ENTREGA,
DO PRODUTO. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE.
ORÉGANO ESPECIFICAÇÃO: ÊM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPA- .

95 200 UNIDADE

900 UNIDADE96

450 I LATA97

300 QUILO99

1

RENTE RESISTENTE, CONTENDO 10G. COM IDENTIFICAÇÃO NA;
EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES,VALOR NUTRICIONAL, i
PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJI-1
DADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA:

DE 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.  ;
OVOS BRANCOS ESPECIFICAÇÃO: OVOS BRANCOS TIPO MEDIO, FRES-'
COS, SELECIONADOS, COM EMBALAGEM PRiMÁRIA ATÓXICA, EM'
EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE PAPElÃO ATÒXICO, RESISTENTE, NÂO REU-'
TILIZADAS. PRODUTO ISENTO DE RACHADURAS, ESTUFAMENTO DA CÂMA-.
RA INTERNA, SEM SUJIDADES. CASCA DO OVO LIMPA, ÁSPERA, FOSCA.:

102 COR, ODOR E ASPECTOS CARACTERÍSTICOS. A EMBA'J\GEM DEVERÁ ES- ’ 600 : EMBALAGEM I
TAR DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. POS- ‘
SUIR REGISTRO NOS ÓRGÃOS DE INSPEÇÃO SANITÁRIA. TRANSPORTE ■
FECHADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. O PRODUTO DEVERÁ APRE
SENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 20 DlAS NO MOMENTO DA ENTREGA. CARTE-

LACOM 30 UNIDADES.

101 :  90 ; PACOTE

PAO FRANCÊS INTEGRAL ESPECIFICAÇÃO: PÃO FR.ÃNCÊS DE 50G, DE
BOA QUALIDADE COM MIOLO BRANCO E CASCA DE COR DOURADA BRI-

I

w
103 450 I QUILO
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LHANTE E HOMOGÊNEA. SERÃO REJEITADOS PÃES MAL ASSADOS, I
QUEIMADOS, AMASSADOS, ACHATADOS E “EMBATUMADOS ASPECTO MAS-
 SA PESADA" E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS.

PÃ0'DE~F0RMA, ESPECIFICAÇÃO: TRADICIONAL, FATIADO, EMBALADO.
CONTENDO NO CORPO DA EMBALAGEM ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIEN
TES, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO. NÃO DEVEM

104 APRESENTAR COR ESVERDEADA COM PONTOS BRANCOS  E CINZA (MOFO); 500
NÃO DEVEM ESTAR COM CHEIRO DE MOFO; NÃO DEVEM ESTAR COM PER
FURAÇÕES (CARUNCHOS E OUTROS INSETOS); AS FATIAS DEVEM ESTAR
INTEIRAS E FIRMES. EMBALAGEM 500G.

PEITO DE FRANGO. ESPECIFICAÇÃO: FILÉ DE PEITO DE FRANGO, SEM PeITe,
SEM OSSO, CONGELADO Â -IS^.C, SEM SINAIS DE DESCONGELAMENTO i  j
(CRISTAIS DE GELO, OU PRESENÇA DE UMIDADE) ACONDICiONADOS EM 1

105 SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO, TRANSPARENTE, ATÔXICO, PESANDO 1 1000 :
ATÉ 3 KG ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO LACRADAS TOTALI-'
ZANDO ATÉ 20 KG. VALIDADE NÃO INFERIOR A 8 MESES,  A PARTIR DA DATA i

DE ENTREGA. ;
PliXÊ ESPECIFICAÇÃO: CONGELADO, LIMPO, COMPACTADO, COM i
COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, SEM MANCHAS ESVERDEADAS E ̂
PARASITAS, ACONDICIONADO EM SACO PRÓPRIO, TRANSPAREN-;

TE ATÓXICO, HERMETICAMENTE FECHADO (PEIXE DA ÁGUA DOCE).

●  500

PEIXE EM CONSERVA TIPO PEIXE SARDINHA ESPECIFICAÇÃO: INTEIRA ̂
SEM CABEÇA, INGREDIENTES MOLHO TOMATE/ÂGUA/ÓLEO COMESTÍVEL E ■
SAL, PRAZO DE VALIDADE OE 24 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. I
LATA COM 130 GRAMAS.

,  1500 !107

PEPINO ESPECIFICAÇÃO: NO PONTO DE MATURAÇÃO, SEM FERIMENTOS
OU DEFEITOS, SEM MANCHAS, LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.
PIMENTA DE CHEIRO, DESCRIÇÃO: TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES,
FIRME E COMPACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES, PARASITAS E LARVAS,,

109 MATERIAL TERROSO E SUJIDADES, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS' 150
ORIUNDOS DO MANUSEIO, TRANSPORTE, DE COLHEITA RECENTE, LIVRE DE

RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. (QUALIDADE V LINHA) ^ [
PIMENTA DO REINO 100G, APRESENTAÇAO EM PO ESPECIFICAÇÃO: DE
PRIMEIRA QUALIDADE, PURO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO,
SABOR CARACTERÍSTICOS, SEM MISTURAS, ISENTOS DE SUJIDA-
DES,PARASITAS E LARVAS. :

I
90

POLPA DE CAJA ESPECIFICAÇÃO: POLPA DE FRUTA CONGELADA I
DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM DE 1 KG, ISENTA DE CONTAMINA
ÇÃO, EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E RESISTENTE, COM ESPECI
FICAÇÕES DOS INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALI- ‘
DADE, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/ OU MINISTÉRIO DA'
SAÚDE. NA EMBALAGEM DEVE CONTER A VALIDADE DE NO MlNIMO SEIS '
MESES A UM ANO COM OS REGISTROS OBRIGATÓRIOS DO MINISTÉRIO
COMPETENTE. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE.
POLPA DE GOIABA ESPECIFICAÇÃO: POLPA DE FRUTA CONGELADA
DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM DE 1 KG, ISENTA DE CONTAMINA
ÇÃO, EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E RESISTENTE, COM ÉSPECI- ,
FICAÇÕES DOS INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALI
DADE. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/ OU MINISTÉRIO DA;
SAÚDE. NA EMBALAGEM DEVE CONTER A VALIDADE DE NO MÍNIMO SEIS '

MESES A UM ANO COM OS REGISTROS OBRIGATÓRIOS DO MINISTÉRIO;
COMPETENTE. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE. !
POLPA DE ACEROLA ESPECIFICAÇÃO. POLPA DE FRUTA CONGELADA,
DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM DE 1 KG, ISENTA DE CONTAMINA- i
ÇÃO, EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E RESISTENTE, COM ESPECI- :

i FICAÇÕES DOS INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALI-'
DADE. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/ OU MINISTÉRIO DA;
SAÚDE. NA EMBALAGEM DEVE CONTER A VALQADE DE NO MÍNIMO SEIS'

MESES A UM ANO COM OS REGISTROS OBRIGATORIOS DO MINISTÉRIO,
COMPETENTE. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE.  ;
POLPA DE FRUTA NATURAL - MARÁCUJA ESPECIFICAÇÃO: CONCENTRA-

114 DO, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR E SEM CONSERVANTE, SABOR DE MARACUJÁ 360 i QUILO
PACOTE DE 01 KG : 1

EMBALAG

QUILO106

UNIDAD

QUILO108

QUILO

300 i PACOTE110

QUILO111

I

350 QUILO112

i

113 ; 350 QUILO

EM

QUILO

.1

E !
I
1

fl

r\ }.
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PRESUNTO COZIDO, ESPECIFICAÇÃO: SEM GORDURA FATIADO, CARNE
PRÉ-COZIDA, A CARNE DEVE SER FIRME E ÚMIDA, MAS NÃO MOLHADA, SEM
MANCHAS AMARELAS OU VERDES EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFI

CAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, LOTE, VALIDADE, PESO
LIQUIDO, E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU AGRICULTURA
CONSTANDO NA EMBALAGEM. DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM CARROS
FECHADOS REFRIGERADOS, EM EMBALAGENS E TEMPERATURAS CORRE-
TAS dO^C OU DE ACORDO COM O FABRICANTE.
QUEIJO ESPECIFICAÇÃO: TIPO MUSSARELA, FATIADA, DE PRIMEIRA QUALI
DADE. PRODUTO DEVE CONTER CHEIRO E SABOR DE LEITE, PORÉM LIGEi-
RAMENTE ÁCIDA TEXTURA FIRME E SEM BURACOS. A EMBALAGEM DO

PRODUTO DEVE TER O SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL
(S.I.F.), CONTER REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE
ESTAMPADA NO RÓTULO DA EMBALAGEM.

QUIABO. ESPECIFICAÇÃO: PRODUTO DE BÕA QUALIDADE E SEM DE-
FEITOS GROSSEIROS, VERDE ESCURO A MÉDIO, DE COLHEITA RECENTE, | 30
EMBALADO EM SACOS PLÁSTICOS LIMPOS E TRANSPARENTES.

REFRIGERANTE ESPECIFICAÇÃO: REFRIGERANTES DE PRIMEIRA QUALIDA- :
DE, EM EMBALAGENS COM 2 LITROS, EM GARRAFA TIPO PET MATERIAL 1500 ' UNIDADE
ÁGUA GASOSA/XAROPE. SABOR GUARANÁ, COLA, UVA E LARANJA. '  ;

240

240 QUILO

QUILO

REQUEIJÃO CREMOSO CHEDDAR; ESPECIFICAÇÃO: MAIS CREMOSO NÃO i
CONTEM GLÚTEN, CONTEM LACTOSE IGREDIENTES: LEITE DESNATADO, ̂  I i
CREME DÊ LEITE, CONDIMENTO PREPARADO DE QUEIJO CHEDDAR (CLO-!
RETO DE SÓDIO, QUEIJO CHEDDAR EM PÓ, AMIDO DE MILHO, GLUTAMATO'
DE MONOSSODICO) ESTABILiZANTE( POLIFOSFATO DE SÓDIO) , PROTEiNA. 30 i UNIDADE
LACTEA, CLORETO DE SÓDIO (SAL), CLORETO DE CÁLCIO, CONSERVANTE ; i
SORBATO DE POTÁSSIO, COAGULANTE COALHO E FERMENTO LÁCTEO, i
ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS,DE LEITE, NÃO CONTEM GLÚTEN, ●
CONTEM LACTOSE.

QUILO115

116

117

118

119

REQUEIJÃO CREMOSO LIGHT: ESPECIFICAÇÃO: MAIS CREMOSO, SEM ■
GORDURA VEGETAL, SEM AMIDO IGREDIENTES: LEITE DESNATADO, CREME ' ^
DE LEITE, ESTABILI2ANTE (POLIFOSFATO DE SÓDIO), PROTEÍNA LACTEA,:
CLORETO DE SÓDIO (SAL), CLORETO DE CÁLCIO, CONSERVANTE SORBATO i 30 UNIDADE
DE POTÁSSIO. COAGULANTE COALHO E FERMENTO LÁCTEO. ALÉRGICOS: ,  j
CONTÉM LEITE E DERIVADOS,DE LEITE, NÃO CONTEM GLÚTEN, CONTEM ■ I

LACTOSE^   ^
REQUEIJÃO CREMOSO TRADICIONAL: ESPECIFICAÇÃO: MAIS CREMOSO,
SEM GORDURA VEGETAL. SEM AMIDO IGREDIENTES: LEITE DESNATADO,'
CREME DE LEITE, ESTABILIZANTE (POLIFOSFATO DE SÓDIO). PROTEÍNA,
LACTEA, CLORETO DE SÓDIO (SAL), CLORETO DE CÁLCIO, CONSERVANTE i 240 i UNIDADE
SORBATO DE POTÁSSIO, COAGULANTE COALHO E FERMENTO LÁCTEO.:
ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS,DE LEITE, NÃO CONTEM GLÚTEN,! I
CONTEM lAiCTOSE.   :
SAL REFINADO, ESPECIFICAÇÃO : IODADO, COM GRANULA\ÇÃO“ÜN!FORME !  ̂
E COM CRISTAIS BRANCOS, EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA DE 1 ,
QUILO, INV10U\DA NÃO FURADA, LIVRE DE INSETOS UMIDADE, MICRORGA-' 200 ! UNIDADE
NISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS OUE VENHAM A COMPROMETER O  ,
ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA, CLORETO DE SÓDIO 98,5%.  ' :
SALSICHA, ESPECIFICAÇÃO: ORIGEM CARNE BOVINA, TIPO HOT, ,
DOG, CONGELADA COM NO MÁXIMO 20% P/P DE LIPÍDIOS, COM' 1
ASPECTOS CARACTERÍSTICO, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS PARDACEN- i  i
TAS OU ESVERDEADAS. APRESENTANDO-SE UNIFORME E PADRONIZA- '
DAS, PESANDO EM MEDIA 40G, POR UNIDADE, VALlDADE MÍNIMA DE 03 i 240 QUILO
MESES. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, EMBA-'
LADO A VÁCUO, EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, i
NÃO VIOLADO E QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO, PACOTE DE
01 QUILO. CARACTERÍSTICA ADICIONAL SEM PIMENTA.

SUCO ESPECIFICAÇÃO: CÍTRICO, ANTiUMECTANTE FOSFATO TRICÁL-
CICO, CORANTE INORGÂNICO DIÓXIDO DE TITÂNIO, ANTIOXIDANTE
ÁCIDO ASCORBICO, CORANTES ARTIFICIAIS, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL
DA FRUTA. NÃO CONTÉM GLÚTEN. NÃO FERMENTADO. NÃO ALCOÓLICO. Ai
EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE CONTER REGISTRO DA DATA DE FABRI- i
CAÇÃO, PESO E VALIDADE ESTAMPADA NO RÓTULO DA EMBALAGEM.

J.

650 . PACOTE

120

121

122

123

I
\r 24
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APRESENTAÇÃO ÊM PÔ, SABORES VARIADOS. TIPO ARTIFICIAL, PACOTE |
COM 1 QUILO.
TEMPERO APRESENTAÇÃO TABLETE ESPECIFICAÇÃO: aRiCÃÇÃO USO'
CULINÁRIO, SABOR CARNE, GALINHA, LEGUMES, CAIXA COM 12 TABLETES, 250
114 GRAMAS CADA TABLETE.
UVA ESPECIFICAÇÃO; FRUTA DE BOA QUALIDADE, SEM DEFEITOS 6RA- 1
VES (PODRIDÃO, DANOS PROFUNDOS, FRUTOS PASSADOS) SEM MANCHAS 300
OU DEFORMAÇÃO.  __
VERDURA IN NATURA TIPO TOMATE ESPECIFICAÇÃO: GRAÚDO, COM'
POLPA FIRME E INTACTA, DE 1^ QUALIDADE, ISENTO DE ENFERMIDA
DES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, LIVRES í  i
DE RESiDUOS DE FERTILIZANTES, FIRME, ÍNTEGRO, SEM MAN
CHAS, BATIDAS E ESFOLÕES, APARADO, LAVADO, INTEIRO, NÃO I 450 i QUILO
AMASSADA, COM COR E ODOR CARACTERÍSTICOS APLICAÇÃO CULINÁRIA ;
EM GERAL NÃO SERÃO ACEITOS TOMATES ESTRAGADOS, MURCHOS, OU ■
QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE '
QUALIDADE OS MESMOS.  i

CAIXA

QUILO

VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO VERDE. ESPECIFICAÇÃO: ESPECIE*^
COMUM. DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCO, APARADO, LAVADO, i
INTEIRO, NÃO AMASSADA, COMPACTO E FIRME. ISENTA DE ENFER- ;
MIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, TA
MANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESEN- i
VOLVIDA. NÃO SERÃO ACEITOS REPOLHOS ESTRAGADAS, MURCHAS,
COM BROTOS, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE ^
PADRÃO DE QUALIDADE [
V

200

inagre especificação: vinagre branco fermentado de vinho com
A ACIDEZ MÍNIMA DE 4,0% MATÉRIA-PRIMA FERMENTO ACÉTICO DE ÁLCOOL '
E VINHO BRANCO, TIPO AGRIM, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, FRASCO DE 750 I  300

125

126

127

128 QUILO

129 UNIDADE
ML.
YOGl & LEVE MORANGO 200ML ESPECIFICAÇÃO: BEBIDA LÁCTEA TERMI- 1
CAMENTE TRATADA APÔS FERMENTAÇÃO. FONTE DE PROTEÍNAS, BAIXO I
TEOR DE AÇÚCAR, SEM CORANTES ARTIFICIAIS INGREDIENTES; LEITE IN- ,
TEGRAL, AÇÚCAR, AMIDO MODIFICADO, PROTEÍNA LÁCTEA CONCENTRADA, '
PREPARADO DE MORANGO (AÇÚCAR, POLPA DE MORANGO, ACQUA, ARO- ,
MA IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO, GOMA GUAR, CARBOXIMETILCE- '
LULOSE, GOMA XANTANA, ACIDULANTE ÁCIDO CITRICO). ESPESSANTE1
(PECTINA), AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO, ESTABILIZANTE |
(GOMA GELANA), FERMENTO LÁCTEO TERMOFÍLICO E CORANTE NATURAL.
CARMIM DE COCHONILHA. I

130 60 UNIDADE

Os Órgãos / Secretarias que tiverem a intenção de participar do referido Registro de Preços, em
obediência, deverão manifestar seu interesse de participação mediante o encaminhamento a
Secretaria de Administração de Pio Xil - MA, da sua Manifestação, formalizado e aprovado pela
autoridade competente, sua concordância com objeto a ser licitado contendo a estimativa de
consumo e especificações pertinentes, antes da realização do procedimento licitatório.

PIO XI! - MA, 02 de junho de 2022

Atenciosamente

■fSison oay^z Oliveira
Secretário Municipal de Administração

Rua Senador Vitorino Freire s/n. Centro, Pio XII  - MA. cep: Ô5707-000.
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^^«jeF-iõÃIlustríssimo Senhor
Telson da Cruz Oliveira
Secretário Municipal de Administração
Nesta,

Solicito que Vossa Senhoria possa tomar as providências necessárias para abertura
de processo licitatório, obedecendo aos rigores da Lei Federa! n° 10.520/2002, e Art. 5° do De
creto Federal n® 7.892/2013, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal n°
8.666/1993, Lei Complementar n® 123/2006, com redação dada pela Lei Complementar n® 147,
de 07 de agosto de 2014 e alterada pelas demais normas pertinentes á espécie, tendo em vista o
registro de preços para contratação de empresa para eventual, futuro e parcelado fornecimento
de gêneros alimentícios, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Educação
de PIO XII-MA.

PLANILHA COM QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS

ITEM DESCRIÇÃO
ACHOCOLATADO ESPECIFICAÇÃO: PRODUTO ÊM PÕl CONTENDO
AÇÚCAR, CACAU, EXTRATO DE MALTE, SAL, LEITE EM PÓ DESNATADO,
SORO DE LEITE EM Pò, VITAMINAS (A, 81, B2, B6, C. D3, E PP), ESTABILI-
2ANTE, LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTES. CONTENDO GLÚTEN,
VITAMINADO, OBTIDO DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE
MATÉRIAS TERROSAS, DE PARASITAS, DETRITOS ANIMAIS, CASCAS DE
SEMENTE DE CACAU E OUTROS DETRITOS VEGETAIS. ASPECTO: PÓ
HOMOGÊNEO, COR PRÓPRIO DO TIPO, CHEIRO CARACTERÍSTICO E SABOR
DOCE EM PACOTES DE 1KG ENRIQUECIDO COM VITAMINAS  E SAIS I
MINERAIS. EMBALAGENS ÍNTEGRAS. NÃO SERÃO ACEITAS AQUELAS'
QUE ESTIVEREM RASGADAS, PERFURADAS OU QUALQUER OUTRO SINAL
DE ALTERAÇÃO DO PRODUTO E EMBALAGEM. DEVERÁ APRESENTAR ●
VALIDADE MÍNIMA DE 18 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE EN- i
TREGA. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE.
ACHOCOLATADO ESPECIFICAÇÃO: BEBIDA LÁCTEA UHT SABOR CHOCO-
LATE, FONTE DE VITAMINAS E MINERAIS, FONTE DE CÁLCIO E PROTElNAS, ^
CONTÉM LACTOSE INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ
INTEGRAL RECONSTITUÍDO, SORO DE LEITE EM PÓ RECONSTITUÍDO,

„  AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, ESPESSANTE (AMIDO MODIFICADO, CELULOSE .
MICROCRISTALINA, GOMA GUAR E GOMA GELANA, ESTABILIZANTES (Cl- i
TRATO DE SÓDIO, TRIFOSFATO DE SÓDIO), AROMA NATURAL REFORÇADO !
DE BAUNILHA, SAL REFINADO E MIX DE VITAMINAS (A, B1, B2, B6, D E E) E!
MINERAIS (FE Ê ZN). ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE i
  NÃO CONTÉM GLÚTEN    .

! AÇÚCAR CRISTAL ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO ORIGEM VEGETAL SA-
CAROSE DE CANA DE AÇÚCAR, EMBALAGEM PRIMÁRIA TRANSPARENTE !
EM PACOTES IMPERMEÁVEIS E LACRADOS DE 01 KG, NÃO FURADAS E
ESTUFADAS, INVIOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, Í

.  MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPRO- 1
METER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. OBRIGATÓRIO'
CONTER OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA DATA DE ^
FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O
NÚMERO DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES DA DATA DE ENTREGA
  DO PRODUTO. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE
ADOÇANTE FRASCO ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO: ÁGUA, EDULCORAN- :
TES ARTIFICIAIS: SACAROSE E ACASULA-ME-K, ESPESSANTE, CARBOXl- :
METIL CELULOSE, CONSERVANTE BEN2C ATO DE SÓDIO E ACIDULANTE '
ÁCIDO CÍTRICO. NÃO CONTEM GLÚTEN. EM FRASCOS DE 100ML, COM
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA ÜE FABRI-'
CAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.

5  I ÁGUA MINERAL SEM GÁS EM COPO PLÁSTICO DE 200ML, ESPECIFICAÇÂÕT2000
RUA DR JOÃO ALBERTO. N° 1Ó0. CENTRO. PIÕ X/7 - MA CEP: 65707-000

UND
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AGUA MINERAL, SEM GAS, ACONDtClONADA EM COPO DE PLASTICO DE
200ML, LACRADO, COM TAMPA ALUMINADA, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA
DE 5 MESES NA DATA DE ENTREGA, E SUAS CONDIÇOES DEVERÃO ESTAR
DE ACORDO COM A RDC 274/05, RDC 275/05.

ÁGUA MINERAL SEM GÁS VASILHAME 20L, ESPECIFICAÇÃO: AGUA MINE-:
RAL POTÁVEL SEM GÁS. ENVASADA EM GARRAFÃO DE POLICARBONATO;
DE 20 LITROS LACRADO, DENTRO DOS PADRÕES ESTABELECIDOS PELO i
DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL - DNPM  E AGÊNCIA i 1200
NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - ANVISA, COM MARCA, PROCEDÊN- i
CIA E VALIDADE IMPRESSAS NO RÓTULO DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA i
DE 2 MESES DA DATA DE ENREGA.  i

ÁGUA MINERAL SEM GÁS, GARRAFA 500ML, ESPECIFICAÇÃO: ÁGUA Ml-
NERAL, SEM GÁS, GARRAFA PET VEDADA COM TAMPA E ROSCA DE 500ML,
LACRADO, COM TAMPA ALUMINADA, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 9' 2000
MESES NA DATA DE ENTREGA, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE!
ACORDO COM A RDC 274/05, RDC 275/05.    !

6 UN

7 UN

ALFACE CRESPA GRANDE ESPECIFICAÇÃO: O PRODUTO DEVE MOSTRAR :
FOLHAS LIMPAS, FRESCAS, LIVRES DE MANCHAS ESCURAS OU VISCOSAS.'
ALÉM DISSO, AS BORDAS DAS FOLHAS NÃO DEVEM TER SINAIS DE COR !

MARROM OU AMARELO. PESO MÉDIO 250 G O PÉ. ;
ÃLHO ESPECIFICAÇÃO: ALHO DE 1^ QUALIDADE - GRUPO COMUM, ROXO,

9  TIPO ESPECIAL: - EMBALAGEM DE 200GRS, COM DIZERES DE ROTULAGEM ' 100

 EM PACOTES E PRAZO DE VALIDADE.
APRESUNTADO ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO CARNE SUÍNA PRÉ-
COZIDA, A CARNE DEVE SER FIRME E ÚMIDA, MAS NÃO MOLHADA, ■

10 SEM MANCHAS AMARELAS OU VERDES APRESENTAÇÃO FATIADO, A EM- 80
BALAGEM DO PRODUTO DEVE CONTER REGISTRO DA DATA DE FABRICA-

CÃO, PESO E VALIDADE ESTAMPADA NO RÓTULO.
ARROZ TiPO I ESPECIFICAÇÃO: BRANCO, TIPO I, NÃO PARBORIZADO,
POLIDO, CLASSE LONGO FINO, DE PROCEDÊNCIA NACIONAL E SER DE
SAFRA CORRENTE, TIPO SUBGRUPO POLIDO, EMBALAGEM PRIMÁRIA
PLÁSTICA DE 5 KG. ISENTO DE MOFO, DE ODORES ESTRANHOS E DE
SUBSTÂNCIAS NOCIVAS LIVRE DE INSETOS, MICRORGANlSMOS OU OU
TRAS IMPUREZAS QUÊ VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E

A SAÚDE HUMANA. {NÃO APRESENTAR MANCHAS ESCURAS, BRANCAS.
AVERMELHADAS OU ESVERDEADAS E NÃO TER SABOR ARDIDO) SE- ,
LECIONADOS ELETRONICAMENTE GRÃO EM GRÃO. A EMBALA.-
GEM SECUNDÁRIA DEVE SER FARDO TERMOS SOLDADO, RESISTENTE,
SUPORTANDO O TRANSPORTE SEM PERDER SUA INTEGRIDADE VALIDADE:
MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. REPO
SIÇÃO DO PRODUTO: NO CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DO
VENCIMENTO DO PRAZO DE VALIDADE E EMBALAGENS DANIFICADAS

AVEIA ESPECIFICAÇÃO: "APRESENTAÇÃO FLOCOS, PRAZO DE VALIDADE '
01 ANO (FECHADO). APLICAÇÃO MINGAU, CAIXA COM 200 GRAMAS.
AZEITONA EM CONSERVA, DESCRIÇÃO' AZEITONA VERDE, EM CONSERVA.
EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 500 G. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRO- .

13 DUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDA, DÊ i 100
ACORDO A RESOLUÇÃO 13/77 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E
  PADRÕES PARA ALIMENTOS

BALAS SABORES VARIADOS ESPECIFICAÔ^Õi EMBALAGEM
PRIMÁRIA PACOTES IMPERMEÁVEIS £ LACRADOS DE 01 KG, NÃO FURA-

14 DOS, ESTUFADOS E INVIOLADOS, BALAS MASTIGÁVEIS DE FRUTAS, i 300 i PACOTE
SABORES DIVERSOS, SEM TEOR ALCOÓLICO. INGREDIENTES: AÇÚCAR I

E

UN

XAROPE DE GLICOSE, GORDURA VEGETAL, SAL E AROMA ARTIFICIAL.

BATATA INGLESA IN NATURA ESPECIFICAÇÃO: MÉDIA, LAVADA, INTEI- ■
RA, NÃO AMASSADA, COM COR E ODOR CARACTERÍSTICOS. NÃO SE-'

15 RÃO ACEITAS BATATAS ESTRAGADAS, MURCHAS, COM BROTOS, OU QUE : 250 ! QUILO
NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDA-'

8 200 MAÇOS

QUILO

QUILO

11 ,  1500. PACOTEI

12 100 UNIDAD

DE.
T

BATATA DOCE ESPECIFICAÇÃO: TAMANHO MÉDIO. NOVA, ISENTA DE EN-
FERMIDADES, MATERIAL TERROSO, ISENTA DE SUJIDADES.

I BEBIDA LÁCTEA SACHÉ BAT GUT AMEIXA 900G ESPECIFICAÇÃO: BEBIDA ● TSO ■

RUA DR JOÃO ALBERTO. N° 100, CENTRO, PIO XII ~ MA CEP: 65707-000.
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lActea fermentada com preparado de ameixa, mais cremoso, !
MAIS SABOR DA FRUTA INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM i
PÒ INTEGRAL RECONSTITUÍDO, SORO LÁCTEO E/OU SORO LÁCTEO EM PÓ ;
RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR CRISTAL, PREPARADO DE AMEIXA (AÇÚCAR, j
ÁGUA, POLPA DE AMEIXA, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE AMEIXA, CO- ;
RANTE CARAMELO IV. ESPESSANTES GOMA GUAR E GOMA XANTANA,
ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO),
ESPESSANTE/ ESTABILIZANTE (AMIDO MODIFICADO E GOMA GUAR), GELA-;
TINA, MIX DE VITAMINAS (B12 E ÁCIDO FÓLICO) E MINERAIS (FE E ZN), |
AROMA ARTIFICIAL DE AMEIXA, CORANTE CARAMELO IV E FERMENTO!
LÁCTEO TERMOFILICO,ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE LEI- !

TE, NÃO CONTÉM GLÚTEN, CONTÉM LACTOSE,  ^
BEBIDA LÁCTEA SACHÉ BAT GUT GRAVIOLA 900G ESPECIFICAÇÃO; BEBl-
DA LÁCTEA FERMENTADA COM PREPARADO DE GRAVIOLA, MAIS CREMO
SO, MAIS SABOR DA FRUTA INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL E/OU LEITE
EM PÓ INTEGRAL RECONSTITUÍDO, SORO LÁCTEO OU SORO LÁCTEO EM :
Pô RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR CRISTAL PREPARADO DE FRUTA DE GRAVI- i
OLA (AÇÚCAR, ÁGUA. POLPA DE GRAVIOLA, AROMA IDÊNTICO AO NATU- ̂
RAL DE GRAVIOLA, ESPESSANTE GOMA XANTANA E GOMA GUAR, ACIDU- .
LANTE ÁCIDO CÍTRICO E CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO), ESPES- ’
SANTE/ESTABILIZANTE (AMIDO MODIFICADO E GOMA GUAR), GELATINA,
MIX DE VITAMINAS (B12 E ÁCIDO FÓLICO) E MINERAIS (FE E 2N) E FER- ,
MENTO LÁCTEO TERMOFILICO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE  E DERIVADOS
DE LEITE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM LACTOSE,  ,
BEBIDA LÁCTêÃSÃcTÍÊ BAT GUT MORANGO 900G ESPECIFICAÇÃO: BE8I-.
DA LÁCTEA FERMENTADA COM PREPARADO DE MORANGO. MAIS CREMO-'
SO, MAIS SABOR DA FRUTA INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL E/OU LEITE;
EM PÓ INTEGRAL RECONSTITUÍDO, SORO LÁCTEO E/OU SORO LÁCTEO EM '
PÔ RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR CRISTAL, ESPESSANTE/ESTABILIZANTE.
(AMIDO MODIFICADO E GOMA GUAR), PREPARADO DE MORANGO (ÁGUA,
AÇÚCAR, POLPA DE MORANGO, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO,  ' 160
ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, ESPESSANTE GOMA XANTANA, CARBOXIME-,
TILCELULOSE SÓDICA E GOMA GUAR), GELATINA, CORANTE NATURAL;
CARMIM DE COCHONILHA, MIX DE VITAMINAS (B12 E ÁCIDO FÓLICO) E Ml- '
NERAIS (FE E ZN), AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO E FER-'
MENTO LÁCTEO TERMOFILICO, ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE  E DERIVADOS '
DE LEITE, NÃO CONTÉM GLÚTEN, CONTÉM LACTOSE. :

160

RUáK,, X

UNIDADE18

UNIDADE19

BEBIDA LACTEA SACHE BAT GUT SALADA DE FRUTAS 900G ESPECIFICA

ÇÃO: BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM PREPARADO DE SALADA DE j
FRUTAS, MAIS CREMOSO, MAIS SABOR DA FRUTA INGREDIENTES: LEITE |
INTEGRAL E/OU LEITE EM PÔ INTEGRAL RECONSTITUÍDO, SORO LÁCTEO '
OU SORO LÁCTEO EM PÔ RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR CRISTAL, PREPARA
DO DE FRUTA MAMÃO, BANANA E MAÇÃ (AÇÚCAR, ÁGUA. POLPA DE FRU- ■
TAS - MAMÃO, MAÇÃ E BANANA CORANTE NATURAL CARMIM DE CO
CHONILHA, AROMAS IDÊNTICOS AO NATURAIS DE MAÇÃ E MAMÃO PAPAIA, ■ 160
ESPESSANTES GOMA XANTANA E GOMA GUAR, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRI- ;
CO E CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO), ESPESSAN- ;
TE/ESTABILI2ANTE (AMIDO MODIFICADO E GOMA GUAR), GELATINA, MIX DE '
VITAMINAS (B12 E ÁCIDO FÓLICO) E MINERAIS (FE E ZN), CORANTE NATU-1
RAL DE URUCUM E FERMENTO LÁCTEO TERMOFILICO.;
ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE, NÃO CONTÉM GLÚ-:
TEN, CONTÉM LACTOSE. '
BISCOITO TIPO SALGADO ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM PLÁSTICA
CONTENDO 400 GRAMAS, ISENTO DE MOFO, ODORES ESTRANHOS E- ---
SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, EMBALAGENS PLÁSTiCA PRAZO MÍNIMO DE VALI-; '''

PAPE DE 06 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

●  1000

BISCOITO DOCE TIPO MARIA, ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM PLÁSTICA j
CONTENDO 400 GRAMAS ISENTO DE MOFO. ODORES ESTRANHOS Eí .
SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, EMBALAGENS PLÁSTICA PRAZO MÍNIMO DE VALI-!
PAPE DE 06 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. i
BISCOITO TIPO MAISENA ESPECIFICAÇÃO: PRODUZIDO A PARTIR DE MA-!
TÉRIAS - PRIMAS SÃS E LIMPAS, SEM CORANTE, ISENTA DE MATÉRIA TER-'

750

I

UNIDADE20

 I PACOTE;  21

22 PACOTE

PACOTI23
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ROSA, PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. APARÊNCIA: MAS- !
SA BEM ASSADA, REDONDO, CLASSIFICAÇÃO DOCE, ENRIQUECIDO DE i
VITAMINAS, 0% GORDURA TRANS, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍS- [
TICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, SEM COBERTURA, NÃO SERÃO
ACEITOS PRODUTOS MURCHOS. COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS.
EMBALAGENS PLÁSTICAS INTERNAS DE 400G. VALIDADE: MÍNIMA DE 09 I
MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. REPOSIÇÃO DO PRODUTO:
NO CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DO VENCIMENTO DO PRA
ZO DE VALIDADE E EMBALAGENS DANIFICADAS.

f

BISCOITO TIPO ROSQUINHA ESPECIFICAÇÃO: DIVERSOS SABORES (CHO
COLATE, BAUNILHA E COCO), CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS SEM RECHEIO, PACOTE COM 400 GRAMAS. ACONDI-
CIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM DADOS DE

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DA FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALI
DADE

CAFE SOLÚVEL GRANULADO, DESCRIÇÃO: FRASCO COM 100G DE PRI
MEIRA QUALIDADE; EMBALAGEM COM DiZERES DE ROTULAGEM, CON-

25 TENDO, INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, 80
DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE E QUE NO ATO DA ENTREGA
 NÃO TENHA TRANSCORRIDO MAIS DE DOIS MESES DA VALIDADE.

CAFE TIPO TORRADO ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO MOÍDA, TIPO EM-i
BALAGEM ALTO VÁCUO, COM SELO OE PUREZA ABIC, TIPO TüOLlNHO,'

26 ! LIVRE DE PARASITAS, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. 1500
PACOTE COM 250 GRAMAS, PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES, A
PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

50024 PACOTE

PACOTE

PACOTE
I

40 UNIDADECANELA EM PO, EMBALAGEM 50G27
CARNE BOVINA IN NATURA TIPO LOMBO ESPECIFICAÇÃO:
COR VERMELHA BRILHANTE OU PÚRPURA, CONGELADA ATÉ -12“C, COM
ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS E PERCENTUAL ACEITÁVEL DE NO
MÁXIMO 3% DE GORDURA. PEÇA INTEIRA, DO TIPO COXÃO MOLE, COXÃO
DURO, ALCATRA. CONTRAFILÉ OU PATINHO. EM PACOTES DE 1 KG, DEVI
DAMENTE SELADA, COM ESPECIFICAÇÃO DE PESO, VALIDADE, PRODU
TO E MARCA/PROCEDÉNCIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LIMPA E '
RESFRIADA. I

350 QUILO28

CARNE BOVINA IN NATURA TIPO CHA DE DENTRO ESPECIFI-1

CAÇÃO: APRESENTAÇÃO BlFE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPA SEM
OSSOS, SEM PELE, POUCA GORDURA, NO MÁXIMO (MÁXIMO 3% DE GOR
DURA) SEM PELANCAS, ISENTAS DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS
ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E
QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS ̂
E  ORGANOLEPTICAS), INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRI-'
CULTURA.

CARNE BOVINA IN NATURA TIPO COSTELA ESPECIFICAÇÃO: RESFRI-
ADA. NO MÁXIMO 5% DE SEBO E GCRDURA, COR ASPECTO, COR, CHEI- ̂
RO E SABOR PRÓPRIOS, SUBDIVIDIDA (CORTADA.) EMBALAGEM,
EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE,

CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRA-
ZO OE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS.

31 I CARNE SOVINA DE 2^ QUALIDADE (COM OSSO)  I
CARNE BOVINA IN NATURA TIPO PALETA ESPECIFICACÃO: MOÍDA, SEM 1
OSSOS E MÚSCULOS, MAGRA, CONGELADA, SEM GORDURA E SEBO, ●
ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM IM- !
PRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS:

32 NATURAIS (FÍSICAS QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS). DEVERÁ SER ACON-1 350
DICIONADA EM EMBALAGEM PRIMÁRIA CONSTITUÍDA DE PLÁSTICO ATÓXl-;
CO TRANSPARENTE, ISENTA DE SUJIDADES E OU AÇÃO DE MICROORGA-:
NISMOS. EM PACOTES DE 1 KG. DEVIDAMENTE SELADA, COM ESPECIFl-
CAÇÃO DE PESO. VALIDADE, PRODUTO E MARCA/PROCEDÉNCIA,

35029

35030

200

CARNE BOVINA MOIDA ESPECIFICAÇÃO: CARNE BOVINA MOÍDA DE PRI

MEIRA QUALIDADE.
CARNE BOVINA TIPO ALCATRA EM BIFE: ESPECIFICAÇÃO: FRESCA E RES
FRIADA; COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. ACONDICIO-

QUILO
i

QUILO

QUILO

QUILO

I

500 QUILO33

350 ● QUIU34
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\

KUÜ

NADO EM SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTE, ATÔMICO, RESISTENTE;!
HERMETICAMENTE FECHADO, PESANDO ENTRE 07 A 08 KG; SUAS CONDI

ÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA 3 (DECRETO 12486/78) E
 (DECRETO M.A. 2244/97)
CARNE DE CHARQUE BOVINA ESPECIFICAÇÃO: CARNE DE CHARQUE
BOVINA, DIANTEIRA, SALGADA, DESSECADA E COM BAIXO PERCENTUAL
DE GORDURA (NO MÁXIMO 15%). REGISTRO DO SIF. EMBALAGEM A VÁ
CUO EM POLIETILENO ATÒXICO TRANSPARENTE COM 1.000G DO PRODU

TO, ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RESOLU-j
35 ÇÃO RDC N“> 360/03 - ANVISA, RESOLUÇÃO RDC N“ 359/03 - ANVISA, RE- i 60

SOLUÇÃO RDC N“ 259/02 - ANVISA, RESOLUÇÃO RDC N“ 123/04 - ANVISA, i
LEI N® 10.674/03, DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTE-'
CIMENTO). OBRIGATÓRIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO  E VALIDADE
EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE. VALIDADE '
 MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.  i
CEBOLA ROXA DE CABEÇA CRUA IN NATURA" ESPECIFICAÇÃO: í
INTEIRA, TAMANHO MÉDIA, NÃO AMASSADA, LIVRES DE MATERIAIS TER-

I ROSOS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E
TRANSPORTE INADEQUADOS. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRA
GADOS. MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADRAM NO PROCESSO SE-;
LETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE. i
CEBOLA BRANCA DE CABEÇA CRUA IN NATURA ESPECIFTCAÇÃO: INTEI- :
RA, TAMANHO MÉDIA, NÃO AMASSADA, LIVRES DE MATERIAIS TERRO-!
SOS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E
TRANSPORTE INADEQUADOS. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRA
GADOS, MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADRAM NO PROCESSO SELETI-
VO DE PADRÃO DE QUALIDADE.

CHA ESPECIFICAÇÃO: LIVRE DE PARASITAS, MOFO E DE QUAL
QUER SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, ODORES ESTRANHOS, PRAZO DE VALIDA
DE MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA DATA OE ENTREGA. CAIXA COM 151
GRAMAS, CONTENDO 15 SAQUINHOS CADA CAIXA.
CHEIRO VERDE CRU IN NATURA ESPECIFICAÇÃO: O CHEIRO VERDE PRE-
CISA SER FRESCO, COM UMA COR VERDE PROFUNDO E APARÊNCIA
VIÇOSA. INTEIRO, NÃO AMASSADO, LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARA
SITAS, FUNGOS E VESTÍGIOS DE INSETOS, OS MAÇOS NÃO PODEM TER 1
FOLHAS QUE ESTÃO MURCHAS OU AMARELAS. COMPOSIÇÃO: COENTRO E
CEBOLiNHA EM MAÇO COM NO MÍNIMO 3000.   .
CHOCOLATE GRANULADO ESPECIFICAÇÃO: AÇÚCAR, CACAU EM PÔ, ÁMI-,
DO DE MILHO, GLUCOSE DE MILHO, ÓLEO DE SOJA El OU ALGODÃO E!
OU PALMA HIDROGENADO, SAL, EMULSIFICANTE LECiTINA DE SOJA E;
AROMATIZANTE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. PACOTE CONTENDO NO MÍNi-:
MO 500 GRAMAS COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA
DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.
COCO RALADO UMIDECIDO ESPECIFICAÇÃO: PACOTE COM 100G, DE- 1

41 VERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA ̂ 140

DE ENTREGA.
COCO SECO ESPECIFICAÇÃO; ÉSPECIFICAÇAO: DESIDRATADO. FINO,'
SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PAPEL ALUMINIZA-I - -
DO, EM PACOTE 100 GRAMAS, VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES A PARTIR ,

DA ENTREGA 00 PRODUTO.  |
COLORIFICO, DESCRIÇÃO: USO CULÍNARIO, ISENTO DE SUJIDADES, PARA- 1
SITAS E LARVAS. EMBALAGENS DE 100G, CONTENDO PRAZO DE VALIDADE, j

43 INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRI-' 160
CANTE E NUMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. VALIDADE.
  MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES.  ■

CONDIMENTO APRESENTAÇAO INDUSTRIAL ESPECIFICAÇÃO: MATE-;
RIA-PRIMA PIMENTA DO REINO, ASPECTO FÍSICO PÓ, ISENTO DE MA-,

44 TÉRIA TERROSA, PARASITAS, FUNGOS, VESTÍGIOS DE INSETOS, LIVRES 100 i PACOTE
DE UMIDADE, PACOTE COM 100 GRAMAS, NA EMBALAGEM DEVERÁ CON-1
TER NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE E QUANTIDADE DO PRODUTO. !
CONDIMENTO ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇAO NATURAL, MATÉRIA PRI
MA ALHO, ASPECTO FÍSICO EM CABEÇA, BOA QUALIDADE, FIRME E INTAC-

QUILO

QUILO20036

QUILO20037

CAIXA8038

MAÇOS!  40039

60 PACOTE40

PACOTE

PACOTE20042

PACOTE
i

QUIUí  10045
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suu'

TO, SEM LESÕES DE ORiGEM FiSlCA OU MECANlCA, PERFURAÇÕES E |
CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM i
DESENVOLVIDO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, FUNGOS,
VESTÍGIOS DE INSETOS, TIPO BRANCO, APLICAÇÃO INDÚSTRIA ALIMEN- :
TÍCIA. APRESENTAÇÃO NATURAL, LIVRES DE UMIDADE APLICAÇÃO'
CULINÁRIA EM GERAL. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER DATA DE VALI- '

PAPE DO PRODUTO.
CORANTE. ESPECIFICAÇÃO: COLORiFiCO EM PÔ FINO HOMOGÊNEO,
OBTIDO DE FRUTOS MADUROS DE URUCUM, LIMPOS. COR: VERME
LHO INTENSA, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 100 G, COM CHEIRO £  200
SABOR PRÓPRIOS PARA CONSUMO HUMANO E EM CONFORMIDADE COM

A LEGISLAÇÃO EM VIGOR.
COXA E SOBRE-COXA DE FRANGO ESPECIFICAÇÃO: (CORTES CONGE-
LADOS E NÃO TEMPERADOS, ACONDICIONADO SEM EMBALAGEM PLÁS

TICA). SENDO TOLERADA A VARIAÇÃO DE ATÉ 8% NO PESO LIQUIDO DO
PRODUTO DESCONGELADO EM RELAÇÃO AO PESO CONGELADO.

400

CREME DE LEITE ESPECIFICAÇÃO: INGREDIENTES GORDURA LÁCTEA -
MÍNIMO 35%. PRAZO DE VALIDADE DE 180 DÍAS, SABOR SUAVE, CON
SISTÊNCIA FIRME, EMBALAGEM NÃO AMASSADA, A EMBALAGEM DEVERÁ
CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÉN-: 500
CIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE,.
QUANTIDADE DO PRODUTO CONSERVAÇÃO AMBIENTE SECO E AREJADO, '

APRESENTAÇÃO LATA 300 G^MAS ,
CREMOGEMA ESPECIFICAÇÃÕrÁMlDO DE MILHO, PARA O PREPARO DE
MINGAU SABORES BAUNILHA, CHOCOLATE E MORANGO, AÇÚCAR. VITA
MINAS (A E C), SAIS MINERAIS (CÁLCIO, FÓSFORO E FERRO) CONDICIO-
NADO EM EMBALAGEM DE PAPEL RESISTENTE DE 200 GRAMAS.

ERVILHA EM CONSERVA, ESPECIFICAÇÃO: ACONDICIONADO EM EMBALA-
GEM PRIMÁRIA DE 200 G, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MAR
CA DO FABRICANTE. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE DE 2 ANOS ES- i
TAMPADOS NO RÓTULO DA EMBALAGEM, COR APROPRIADA AO PRODUTO, 1

SABOR E ODOR PRÓPRIOS DOS INGREDIENTES, TEXTURA APROPRIADA, |
UNIFORMIDADE DE TAMANHO E FORMATO. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM j
LATA DE FOLHA DE FLANDRES COM VERNIZES SANITÁRIOS, FECHADOS E ;
ESTERILIZADOS.  i

100

100

EXTRATO DE TOMATE (EXTRATO ALIMENTÍCIO) ESPECIFICAÇÃO;
EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO SIMPLES, SEM ADITIVOS;
QUÍMICOS, ISENTO DE FERMENTAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: i
MADUROS, SELECIONADOS, SEM PELE E SEM SEMENTES INGREDIENTE;
BÁSICO TOMATE, PRAZO VALIDADE 12 MESES, PESANDO NO MÍNIMO 190
GRAMAS.

FARINHA DÊ MILHO ESPECIFICAÇÃO: TIPO FLOCÃO, APRESEN- j
TAÇÃO FLOCOS DE MILHO, AMARELO, PRÉ-COZIDA, EMBALADA EM PACO- !
TES PLÁSTICOS, TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTEN
TES, PRAZO DE VALIDADE 9 MESES. CARACTERÍSTICA ADICIONAIS, DE-
TERMINADO/MACERADO/SOCADO/, ASPECTO FÍSICO LEVEMENTE TOR- ; 700

RADA, PACOTE COM 500 GRAMAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER;
EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, IN-:
FORMAÇÕES NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE,:
QUANTIDADE DO PRODUTO. ,
FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO ESPECIFICAÇÃO: COM FER-'
MENTO, APRESENTAÇÃO PÓ, EMBALADA EM SACOS TRANSPARENTES,
LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE
DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. A EMBALAGEM DEVERÁ
CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊN
CIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDA
DE, QUANTIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE: 150 DIAS, CARAC- 1
TERiSTiCAS ADICIONAIS FERRO E ÁCIDO FÓLICO TIPO 1, PACOTE 1 KG. !

FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO ESPECIFICAÇÃO. SEM FER-'
MENTO, APRESENTAÇÃO PÔ, EMBALADA EM SACOS TRANSPARENTES, ●
LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE:
DO PRODUTO ATE O MOMENTO DO CONSUMO. A EMBALAGEM DEVE.RÁI

500

;  100

:  80

UNIDADE46

QUILO47

UNIDADE48

UNIDADE49

UN50

UNIDADE51

PACOTE52

 ; PACOTE53

PACOTE54

RUA DR JOÃO ALBERTO, N° 100, CENTRO. PIO XII - MA CEP: 65707-000.



Pfíes^etTUPA

C<$tQo qu€ fieâit2a

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII - MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
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CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTiFlCAÇÃÕ! PROCEDÊN-
CIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDA-'
DE QUANTIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE: 150 DIAS, CARAC-
TERÍSTICAS ADICIONAIS FERRO E ÁCIDO FÓLICO TIPO 1. PACOTE 1 KG.
FARINHA LÁCTEA ESPECIFICAÇÃO; SABOR NATURAL. INGREDIENTES:
FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FÒLICO, AÇÚCAR,:
LEITE EM PÒ INTEGRAL, VITAMINAS, MINERAIS, SAL E AROMATIZANTES, |  100
CONTENDO GLÚTEN. VALOR NUTRICIONAL EM 35G - MÍNIMO 24G DE CAR- 1
BOIDRATOS. 4G DE PROTEÍNA E 2,5G DE LIPÍDIO - EMBALAGEM 400G. :
FARINHA DE ARROZ ESPECIFICAÇÃO: TIPO FARINHA DE ARROZ FLOCADA,'
TIPO BRANCA EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS, TRANSPARENTES,
LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER
EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, IN

FORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE,  ; 100
QUANTIDADE DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 09 (MESES), i
A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. CARACTE
RÍSTICAS ADICIONAIS. DETERMINACO/MACERADO/SOCAOO/
FÍSICO LEVEMENTE TORRADA, PACOTE 500 GRAMAS.

ASPECTO

FARINHA DE MANDIOCA ESPECIFICAÇÃO: FINA, BRANCA, TORRADA, TIPO
100% NATURAL, SEM ADIÇÃO DE SAL, EMBALAGEM EM SACOS DE PLASTI- ,
CO DE 1 KG, NÃO FURADOS, ESTUFADAS, INVIOLADAS, LIVRES DE ;
IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE 00'
PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO MICRORGANISMOS OU OU
TRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMEN
TO E A SAÚDE HUMANA. OBRIGATÓRIO A APRESENTAÇÃO DE CERTIFI
CADO DE CLASSIFICAÇÃO VEGETAL. OBRIGATÓRIO CONTER  A DATA DE ;
FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O
NÚMERO DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA 120 DIAS DA DATA DE EN- ,
TREGA DO PRODUTO. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE.

100

FÉCULA DE MANDIOCA ESPECIFICAÇÃO ; EM EMBALAGENS DE 1 KG, QUE
DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,
PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. NÚMERO DE LOTE, QUAN- qq
TIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ISENTO DE SUJIDA-:
DES E/OU PARASITAS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PAR
TIR DATA DE ENTREGA.
FEIJÃO PRETO ESPECIFICAÇÃO: FEIJÃO DO TIPO PRETO. NOVO, ,
T1P01 CONSTITUÍDO DE GRÃO DA MESMA COLORAÇÃO, ADMlTlNDO-SE |

MÁXIMO 5% DE MISTURA DE OUTRAS CLASSES E ATÉ 10% DE MIS- ;
TURA DE VARIEDADE DA CLASSE CORES, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA,'
PARASITAS, PEDAÇOS DE GRÃOS ARDIDOS, BROTADOS, CHOCOS, IMATU- 300
ROS, MOFADOS; EMBALÁGEM PRIMARIA SACO DE POLIETILENO ATÓXICO
E RESISTENTE, COM PESO DE 1KG CADA. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES ,
A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.' AMOSTRA:  1 PACOTE DE i

FEIJÃO TIPO 1 VERDE ESPECIFICAÇÃO ; CLASSE SEMPRE VERDE,
DEBULHADO, ÍNTEGRO
ODOR, COR E SABOR PRÓPRIO, LIVRE DE INSETOS, PARASITAS, LARVAS,
MATERIAL TERROSO, SUJIDADE OU CORPOS ESTRANHOS; COM GRAU DE
MATURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO, SEM SINAIS DE GERMINA
ÇÃO OU RESÍDUOS DE FERTILIZANTE OU OUTRAS SUBSTÂNCIAS |
QUÍMICAS, EMBALADQS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES;
COM PESO LIQUIDO DE 1KG, NÃO FURADOS, ESTUFADOS, INVIOlADOS,
LIVRE DE MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A;
COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. OBRIGATÓRIO !
CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MlNIMA DE 120 DIAS D,A
DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.

NO

1KG.

DE COLHEITA RECENTE; COM ASPECTO,.

.  300

FEIJÃO CARIOQUINHA ESPECIFICAÇÃO: FEIJÃO DO TIPO CARIOQUINHA,
NOVO, TIP01, CONSTITUÍDO DE GRÃO DA MESMA COLORAÇÃO, ADML;
TINDO-SE NO MÁXIMO 5% DE MISTURA DE OUTRAS CLASSES E ATÉ
10% DE MISTURA DE VARIEDADE DA CLASSE CORES, ISENTO DE MÁ-'
TÉRIA TERROSA, PARASITAS, PEDAÇOS DE GRÃOS .ARDIDOS, BROTA-
DOS, CHOCOS, IMATUROS. MOFADOS; EMBALAGEM PRIMARIA SACO DE .

RUA DR JOÃO ALBERTO. N“ 100. CENTRO. PIO XII - MA CEP: 65707-000.
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POLIETILENO ATÒXICO E RESISTENTE, COM PESO DE 1KG CADA. VALIDA
DE mínima de 06 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.’

AMOSTRA: 1 PACOTE DE 1KG.
FÍGADO EM BIFE DE BOA QUALIDADE
FLOCOS DE ARROZ ESPECIFICAÇÃO: TIPO FARINHA DE ARROZ FLO-
CADA, EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS, TRANSPARENTES, LIMPOS,
NÃO VIOLADOS, RESISTENTES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTER
NAMENTE OS INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NÚMERO DE LOTE, DATA
DE VALIDADE, QUANTIDADE 00 PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMA
DE 5 (CINCO) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE
REQUISITANTE. UNIDADEDE COMPRA: EMB. 500G. DADOS DE IDENTIFI-;
CAÇÃO, PROCEDÊNCIA,     ■

FRANGO INTEIRO ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAR-SE CONGELADOS, PRO-
PRIO DA ESPÉCIE NÃO AMOLECIDO NEM PEGAJOSA LIVRE DE PARASITAS
E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERÁ-LO ̂
OU ENCOBRIR ALGUMA ALTERAÇÃO, ODOR E SABOR PRÓPRIOS. EMBA-'
LADOS EM SACO PLÁSTICO COM PESO MÍNIMO DE 1 KG, PRÓPRIO DA,
MARCA, ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A I
INTEGRIDADE DO PRODUTO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNA- :
MENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE, i
QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA |

AGRICULTÚRA/SIF E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. O PRODUTO]
DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 120 (CENTO E VINTE) DIAS A |
PARTIR DA DATA DE ENTREGA, OBRIGATÓRIO CONTER A DATA DE FABRI

CAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO  O NÚME-
RO DO LOTE. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE.
FRUTA IN NATURA TIPO MAÇA ESPECIFICAÇÃO: ESPÉCIE NACIO-
NAL AS MAÇÃS DEVEM SER DE COR VIVA, NOVINHA, DE 1* QUALIDA
DE, TAMANHO MÉDIO, NÃO PODE ESTAR MURCHA NEM AMASSADA .
FIRMES E PESADAS EM RELAÇÃO AO TAMANHO. A CASCA DEVE SER ■ 400
USA, SEM DEPRESSÕES OU MACHUCADOS. NÃO SERÃO ACEITOS ;
PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO .
PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.

100

400

1000

FRUTA IN NATURA TIPO MELANCIA ESPECIFICAÇÃO: ESPÉCIE j
REDONDA, CLASSIFICAÇÃO A, GRAÚOA, DE PRIMEIRA, DEVENDO SER BEM i
DESENVOLVIDA, COM POLPA FIRME E INTACTA, PESANDO ENTRE 6 A i
8 KG CADA UNIDADE CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: O PRODUTO!
PRECISA TER A CASCA FIRME, LUSTROSA E SEM MANCHAS ESCU- !
RAS. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS OU j
QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE

QUALIDADE.
FRUTA IN NATURA TIPO ABACAXI ESPECIFICAÇÃO: TIPO PÉROLA OU
GRAÚDO, APLICAÇÃO ALIMENTAR (MADURO), CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS: ORIGINÁRIO DE PLANTA SADIA DESTINADO AO CONSUMO
IN NATURA. ESTAR FRESCO, TER ATINGIDO O GRAU MÁXIMO DE SABOR,
AROMA, COR E SABOR CARACTERÍSTICO DA VARIEDADE, COM GRAU DE
MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR MANIPULAÇÃO, O :
TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO PERMANECENDO ADEQUADO PARA ;
CONSUMO, SEM LESÕES PROVOCADAS POR INSETOS, DOENÇAS E' 800
MECÂNICAS. TAMANHO MÉDIO E UNIFORME (PADRONIZADO).

400

PESO MÍNIMO DE 1, 300 GRAMAS POR UNIDADE. NÃO SERÃO ACEITOS
PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS COM ODOR DESAGRADÁVEL, ’
PODRIDÔES, QUEIMADURAS DE SOL, MANCHAS ANORMAIS, Oü QUE
NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUA-!
LIDADE. SENDO QUE AS FOLHAS DA COROA DEVEM ESTAR VERDES E :

ERGUIDAS.
' FRUTA IN NATURA TIPO LARANJÀ ESPECIFICAÇÃO: COM GRAU MÁXÍ-!
MO NO TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE, APRE-'
SENTAR GRAU MÁXIMO DE MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA SUPOR
TAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO EM CONDI
ÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDA-
DES, INSETOS E SUJIDADES. NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER
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LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊf^-
CIA, A POLPA E O PEDÚNCULO QUANDO HOUVER, DEVERÃO SE APRESEN
TAR INTACTOS E FIRMES. NÃO SERÃO PERMITIDOS MANCHAS OU DE-

FEITOS NA CASCA.
FRUTA IN NATURA TIPO MAMÃO ESPECIFICAÇÃO: ESPÉCIE PAPAIA,
APLICAÇÃO ALIMENTAR, CLASSIFICAÇÃO A, O PRODUTO NÃO PODE
ESTAR MANCHADO, FLÁCIDO, COM EXSUDAÇÕES E LESÕES.  O PRODU
TO DEVE SER DE TAMANHO MÉDIO £ GRAU MÉDIO DE AMADURE
CIMENTO COM TONS AMARELO ALARANJADO E EXALANDO UM SUAVE
AROMA CARACTERÍSTICO, NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGA
DOS, MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETI-
VO DE PADRÃO DE QUALIDADE. 
FRUTA !N NATURA TIPO BANANA ESPECIFICAÇÃO: ESPECIE PRATA,
APLICAÇÃO ALIMENTAR, QUE NÃO ESTEJA VERDE, NEM TOTALMENTE
MADURA, DEVERÁ ESTAR SEMPRE PRESAS A PENCA, SEM MANCHAS, CA
RACTERÍSTICAS ADICIONAIS ASPECTO FIRME Ê SEM PARTES MOLES 500
OU MACHUCADAS, NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS,;
MURCHOS, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO ●
DE PADRÃO DE QUALIDADE.  '

400

FRUTA ÍN NATURA TIPO MELÃO ESPECIFICAÇÃO: ESPÉCIE REDONDA E :
AMARELO, TAMANHO MÉDIO, CLASSIFICAÇÃO A, APLICAÇÃO;
ALIMENTAR. CARACTERÍSTICAS: GRAÚDA, DE PRIMEIRA, LIVRE DE SU- :
JIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNI- ̂
FORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, COM POLPA FIRME; 400
E  INTACTA, APLICAÇÃO ALIMENTAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS,
MADURO. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS;
OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE :

QUALIDADE.
GELATINA EM PÓ, ESPECIFICAÇÃO: GELATINA EM PÔ COMUM SABORES
VARIADOS, ACOMDICIONADA EM EMBALAGEM DE 25 G, COM INFORMA-  : „„
ÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE COM VALI- i
PAPE MÍNIMA DE 03 MESES A CONTAR DA DATA DE RECEBIMENTO. :

IOGURTE ESPECIFICAÇÃO: IOGURTE LÍQUIDO COM SABOR: MORANGO;;
EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 200 ML, INGREDIENTES LEITE, TIPO POLPA |
DE FRUTAS, SABOR MORANGO, ELABORADO A PARTIR DE LEITE, AÇÚCAR; i
FERMENTOS LÁCTEOS, ESTABILI2ANTE, ACIDULANTE, CONSERVANTE; i
CONSERVADO ENTRE 1 A 10 GRAUS CENTÍGRADOS; O ROTULO DEVERÁ' 560
APRESENTAR NOME DO PRODUTO, PESO, PRAZO DE VALIDADE (MÍNIMA
DE 90 DIAS A CONTAR DA DATA DA ENTREGA), INFORMAÇÕES NU- ,
TRICIONAIS E SELO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA DE ACORDO COM A LE-
GISLACÃO VIGENTE.
IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO SABOR MORANGO 1350G1
ESPECIFICAÇÃO: IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO COM PREPARA-:
DO DE MORANGO MAIS CREMOSO INGREDIENTES: LEITE SEMIDESNATA-'

DO, AÇÚCAR. PREPARADO DE MORANGO (ÁGUA, AÇÚCAR, POLPA DE MO- ̂
RANGO, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍ-.
TRICO, ESPESSANTES - GOMA XANTANA, CARBOXIMETILCELULOSE SÔDI- ,
CA E GOMA GUAR), GELATINA, CORANTE NATURAL CARMIN DE COCHONI- :
LHA, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO, E FERMENTO LÁCTEO i
TERMOFÍLICO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE, NÃO CONTÉM GLÚTEN, CON-;
TÉM LACTOSE. L

40

IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO SABOR MORANGO 17ÕG ESPECi-’
FICAÇÃO: IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO CCM PREPARADO DE
MORANGO, MAIS CREMOSO, INGREDIENTES: LElTE SEMIDESNATADO,:
AÇÚCAR, PREPARADO DE MORANGO (ÁGUA, AÇÚCAR, POLPA DE MORAN- 1
GO, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, |
ESPESSANTES - GOMA XANTANA, CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA E '
GOMA GUAR), GELATINA, CORANTE NATURAL CARMIN DE COCHONILHA,:
AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO, E FERMENTO LÁCTEO ̂
TERMOFÍLICO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE, NÃO CONTÉM GLÚTEN, CON-

TÉM LACTOSE.
IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO SÃBOR MORANGO 480G 40

40

QUILO69

QUILO70

QUILO71

UNIDADE72

UNIDADE73

t UNIDADE74

UNIDADE75

UNIDAD’76

RUA DR JOÃO ALBERTO. N° 100, CENTRO. PIO XII - MA CEP: 65707-000.



C«stãoqu2 A«aliza

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII-MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ 30.422.126/0001-15

u

ni

ESPECIFICAÇÃO: IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO COM PREPARA
DO DE MORANGO MAIS CREMOSO INGREDIENTES: LEITE SEMIDESNATA-
DO AÇÚCAR, PREPARADO DE MORANGO (ÁGUA, AÇÚCAR, POLPA DE MO
RANGO, CONSERVANTE SORBATO DE POTASSIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍ
TRICO ESPESSANTES - GOMA XANTANA. CARBOXIMETILCELULOSE SÔDI-

CA E GOMA GUAR). GELATINA. CORANTE NATURAL CARMIN DE COÇHON!-
LHA, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO, E FERMENTO LÁCTEO ̂
TERMOFlLICO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. CON-

TÉM LACTOSE.
IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO SABOR MORANGO 900G
ESPECIFICAÇÃO: IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO COM PREPARA
DO DE MORANGO MAIS CREMOSO INGREDIENTES: LEITE SEMIDESNATA-

DO, AÇÚCAR, PREPARADO DE MORANGO (ÁGUA, AÇÚCAR, POLPA DE MO
RANGO, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍ
TRICO ESPESSANTES - GOMA XANTANA, CARBOXIMETILCELULOSE SÓDl-
CA E GOMA GUAR), GELATINA, CORANTE NATURAL CARMIN DE COCHONI-
LHA AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO, E FERMENTO LÁCTEO
TERMOFÍLICO, ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE, NÃO CONTÉM GLÚTEN. CON
TÉM LACTOSE

UNIDADE4077

NATURA TIPO BETERRABA ESPECIFICAÇÃO :LEGUME
ESPÉCIE COMUM. DE PRIMEIRA, LAVADA, INTEIRA, NÃO AMASSADA, FRES
CA COMPACTA E FIRME. ISENTA DE ENFERMIDADES MATERIAL TER
ROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, TAMANHO. NÃO SERÃO: 200
ACEITAS BETERRABAS ESTRAGADAS, MURCHAS, COM BROTOS, OU QUE
NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALI

DADE
LEGUME ÍN NATURA TIPÕ CHUCHU ESPECIFICAÇÃO: ESPÉCIE
COMUM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EXTRA, LAVADO, INTEIRO,
NÃO AMASSADO, TAMANHO GRANDE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TA-.
MANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, LIVRE DE ENFERMIDADES, MATERi- .
AIS TERROSOS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANU- ;
SEIO E TRANSPORTE. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADAS, |
MURCHAS, COM BROTOS, OU QUE NÃO SE iiNQUADREM NO PROCESSO
SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.
LEGUME IN NATURA TiPO ABÓBORA ESPECIFICAÇÃO: DEVE APRE- 1
SENTAR-SE MADURA, SECA, TAMANHO MÉDIO. DE PRIMEIRA (BOA QUALI-1
DADE) TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE ENFERMIDA-:
DES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, SEM DANOS |
FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, NÃO
SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADAS, MURCHAS, COM BROTOS,
OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE |

QUALIDADE.
LEGUME IN NATURA TIPO CENOURA ESPECIFICAÇÃO : DE PRIMEIRA, SEM
RAMA FRESCA, LAVADA, INTEIRA, NÃO AMASSADA, ISENTA DE ENFERMI-I
DADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL COMPACTA !
E FIRME. SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICAS OU MECÂNICAS. RACHA-;
DURA E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO ‘
SER BEM DESENVOLVIDA. NÃO SERÃO ACEITAS CENOURAS ESTRAGA-:
DAS, MURCHAS, COM BROTOS, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PRO- ;
CESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.  ,
LEGUME IN NATURA TIPO PIMENTÃO ESPECIFICAÇÃO: LAVADO, INTEIRO,!
VERDE, 1® QUALIDADE, SEM FUNGOS, CONSISTÊNCIA FIRME, TAMANHO,

■ MÉDIO E GRANDE, NÃO AMASSADO, COM COR E ODOR CARACTERÍSTÍ-:
COS, NÃO SERÃO ACEITOS PIMENTÕES ESTRAGADOS, MURCHAS, COM:
BROTOS. OU QUÊ NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE
PADRÃO DE QUALIDADE.   ;

IN

QUILO78

QUILO8079

QUILO16080

QUILO20081

QUILO8082

EMBALAGEM 1L ESPECIFICAÇÃO:LIQUIDOLEITE
LEITE
DE GORDURA OU TEOR ORIGINAL, LÍQUIDO, COR BRANCA, ODOR E SABOR
CARACTERÍSTICOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM LONGA ViDA
UHT/ UAT (ULTRA ALTA TEMPERATURA). EM CAIXA CARTONADA, DE 1
LITRO, VALIDADE ATÉ 4 MESES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EX-

INTEGRAL
DE VACA, SEM ADULTERAÇÕES, INTEGRAL, COM MÍNIMO DE 3% ●

600 ' LITRO83
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII - MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ 30.422.126/0001-15 o

TERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMA

ÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUAN
TIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRI-
CULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO.
LEITE CONDENSADO ESPECIFICAÇÃO: INGREDIENTES COMPOSTO
DÊ LEITE DESNATADO, AÇÚCAR E LACTOSE (TRADICIONAL). DE CONSIS
TÊNCIA CREMOSA Ê TEXTURA HOMOGÊNEA. VALIDADE MÍNIMA DE 1 160

(UM) ANO A CONTAR DA ENTREGA E ACONDICIONADO EM LATAS COM

395 GRAMAS-  
LEITE EM PO ESPECIFICAÇÃO: INTEGRAL, DESIDRATADO, DE BOA'
QUALIDADE, ENRIQUECIDO COM FERRO, ZINCO E VITAMINAS A, B, C Ej
D. LATA COM 400 GRAMAS, INVIOlADA, LIVRE DE INSETOS, LARVAS,.
MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPRO-'
METER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. OBRIGATÓRIO A

APRESENTAÇÃO DO REGISTRO DO PRODUTO COTADO EMITIDO PELO:
SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL - SIE DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA ! 1000
OU EMITIDO PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA DO ESTADO ONDE '
SE LOCALIZA A SEDE OU O DOMICÍLIO DA LICITANTE, ALÉM DO AL
VARÁ SANITÁRIO DO FABRICANTE. OBRIGATÓRIO CONTER  A DATA

DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O
NÚMERO DO LOTE. VALIDADE MIniMA DE 12 MESES. INDICAÇÃO DA

MARCA DO FABRICANTE.
I

LEITE EM PO INTEGRAL ESPECIFICAÇÃO; DESIDRATADO, DE BOA
QUALIDADE, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS: A, B, C E D  E COM NO
MÍNIMO 27G DE PROTEÍNAS PARA CADA PORÇÃO DE 100G. EMBALAGEM
PRIMÁRIA DE ALUMÍNIO, EM PACOTES DE 200G, INVIOLADA, LIVRE
DE INSETOS, LARVAS. MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE i
VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA, j

OBRIGATÓRIO A APRESENTAÇÃO DO REGISTRO DO PRODUTO COTADO j
EMITIDO PELO SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL - SIE DO MINISTÉRIO !
DA AGRICULTURA OU EMITIDO PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA DO !
ESTADO ONDE SE LOCALIZA A SEDE OU O DOMICÍLIO DA LICITANTE, ALÉM j
DO ALVARÁ SANITÁRIO DO FABRICANTE. OBRIGATÓRIO CONTER A DATA:

DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O |
NÚMERO DO LOTE. VALIDADE 30 DIAS ABERTO/120 DIAS FECHADO, INDI- \
CAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE
LEITE DESNATADO ● EMBALAGEM 1L ESPECIFICAÇÃO: LEITE DE VACA,
SEM ADULTERAÇÕES, DESNATADO, COM NO MÁXIMO 0,5 % DE GORDURA,
LÍQUIDO, COR BRANCA, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS, ACONDICIO-
NADO EM EMBALAGEM LONGA VIDA UHT/ UAT (ULTRA ALTA TEMPERATU
RA). EM CAIXA CARTONADA DE 1 LITRO, VALIDADE ATÉ  4 MESES. A EMBA- 500
LAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,
PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA'
DE VALIDADE. QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO ,
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO. .
LIMÃO IN NATURA, ESPECIFICAÇÃO: APRESENTANDO GRAU DE MATURA- [
ÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A
CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM
AUSÊNCIA DE SUJIDADES. PARASITAS E LARVAS.

1600

160

LINGUIÇA - DEFUMADA, TIPO CALABRESA, PREPARADA COM CARNE NAO
MISTA, TOUCINHO E CONDIMENTOS COM ASPECTO NORMAL, FIRME, SEM
UMIDADE, NAO PEGAJOSA, ISENTA D E SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, 200
MANTIDA EM TEMPERATURA E REFRIGERAÇÃO ADEQUADA, ACONCICIO- i
NADA EM SACO DE POLIETILENO

linguiça' ESPECIFICAÇÃO: TIPO TOSCANA, ELABORADA COM CARNES :
NOBRES SUÍNAS E CONDIMENTAÇÃO NATURAL, PRODUTO CÁRNEO IN
DUSTRIALIZADO, OBTIDO DE CARNES DE ANIMAIS DE AÇOUGUE, ADICiO- i
NADOS OU NÃO DE TECIDO SADIPOSO, INGREDIENTES, EMBUTIDOS EM !
ENVOLTÓRIO NATURAL OU ARTIFICIAL E SUBMETIDO AO PROCESSO TEC- .

NOLÓGICO ADEQUADO. PRODUTO CONGELADO A12°C.

}

300

MACARRAO TIPO SEMOLA FORMATO PARAFUSO ESPEClFI- ,
CAÇÃO: PASTEURIZADO, DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ENRl- ;

RUA DR JOÃO ALBERTO. 100, CENTRO, PIO XII-MA CEP: 65707-000.
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ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII - MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ 30.422.126/0001-15

QUECIDO COM FERRO E ACIDO FOüCO, EMBALAGEM PLASTICA, PA-.
COTES DE 500G, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, FUNGOS, |
VESTÍGIOS DE INSETOS, LIVRES DE UMIDADE E COLORAÇÃO ESPECÍ- ^
FICA. OBRIGATÓRIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EX

PRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE. VALIDADE j
MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. INDICAÇÃO DA!
  MARCA DO FABRICANTE.
MACARRAO ESPAGUETE ESPECIFICAÇÃO: A BASE DE FARINHA, COM

92 OVOS EMBALAGEM CONTENDO 500 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, 450
MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO.
MACARRÃO TIPO SÊMOLA FORMATO RIGATONl (CORTADINHO) ESPECIFI

CAÇÃO PASTEURIZADO, DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ENRIQUECIDO ,
COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, EMBALAGEM PLÁSTICA, PACOTES DE 500G,:
ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, FUNGOS, VESTÍGIOS DE!
INSETOS, LIVRES DE UMIDADE E COLORAÇÃO ESPECÍFICA. OBRIGATÓ- 200
RIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EM- ;
BALAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS i
DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRl-,
CANTE.   ;

93

MACAXEIRA" ESPECIFICAÇÃO: TIPO BRANCA OU AMARELA, FRESCA E:
COM CASCA INTEIRA, NÃO FIBROSA ISENTA DE UMIDADE, RAÍZES MEDIA- 1
NAS. FIRME E COMPACTA. SABOR E COR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE, ISEN
TA DE ENFERMIDADES, PARASITAS E LARVAS, MATERIAL TERROSO E
SUJIDADES. SEM DANOS FÍSICOS OU MECÂNICOS, ORIUNDOS DO MANU-
SEIO E TRANSPORTE. COLHEITA RECENTE-

25094

MAISENA ESPECIFICAÇÃO: AMIDÕ DE MILHO, EM QUE DEVE CON
TER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA,

95 INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE. DATA DE VALI- ̂ 200
DADE, QUANTIDADE DE PRODUTO. APLICAÇÃO MINGAU, CAIXA COM 500
GRAMAS.
MARGARINA VEGETAL CREMOSA COM SAL ESPECIFICAÇÃO : COM I
60% DE LÍQUIDOS, EMBALAGEM POTES DE 500G, ÍNTEGROS, RESIS
TENTES E LIMPOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR EXTERNAMENTE
OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NU- i
TRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚ
MERO DE REGISTRO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNi-:
MA DE 120 (CENTO E VINTE) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.,
INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE  i

60096

MILHO EM CONSERVA ESPECIFICAÇÃO : INGREDIENTES GRÃOS DE i
MILHO VERDE COZIDO EM CONSERVA DE SALMOURA (ÁGUA  E SAL) GRÃOS
INTEIROS SELECIONADOS (MÍNIMO DE 98% DE MILHOS INTEIROS). CA
RACTERÍSTICAS: COR APROPRIADA AO PRODUTO, SABOR E ODOR PRÓ- j
PRIOS DOS INGREDIENTES, TEXTURA APROPRIADA, UNIFORMIDADE DE '
TAMANHO E FORMATO. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM LATA DE FOLHA DE!
FLANDRES COM VERNIZÉS SANITÁRIOS, FECHADOS E ESTERILIZADOS Aj
EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE CONTER REGISTRO DA DATA DE FABRl- 1
CAÇÃO, PESO E VALIDADE ESTAMPADA NO RÓTULO DA EMBALAGEM.:
PRAZO DE VALIDADE 2 ANOS, LATA COM 200 GRAMAS.

I  30097

MILHO PARA PIPOCA ESPECIFICAÇÃO: TIPO 1, TIPO GRUPO DURO, TIPO;
CLASSE AMARELA, EMBALADOS EM PLÁSTICO ATÓXICO. TRANSPAREN-;
TE E INCOLOR. TERMOSSELADA, ISENTA DE MOFO OU BOLORES, ODO-

98 RES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. A EMBALAGEM PRIMÁRIA 200
DEVERÁ DECLARAR A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, i
PESO LÍQUIDO, PRAZO DE VALIDADE, LOTE, NÚMERO DO REGISTRO NO :
  ÓRGÃO COMPETENTE. PAC(3TE COM 500 GRAMAS '
MORTADELA ESPECIFICAÇÃO: CONSTITUÍDA DA MiSTURA DE CARNES:
BOVINA, MISTURADAS E TRITURADAS, DEFUMADA; COMPOSTA DE CONDI- '
MENTOS E OUTRAS SUBSTANCIAS ALIMENTARES; APRESENTANDO NO

99 MÁXIMO 10% DE CUBOS DE TOUCINHO E ATE 25% DE UMIDADE; DE 200
PRIMEIRA QUALIDADE: ISENTO DE SUJIDADES E OUTRAS SUBSTANCI
AS ESTRANHAS A SUA COMPOSIÇÃO, PRAZO VALIDADE MÍNIMA DE 90 |

PACOTE

PACOTE

QUILO

UNIDADE

UNIDADE

LATA

PACOTE

QUILO

1DIAS
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ 30.422.126/0001-15

RUL’K ;●»

ÓLEO DE 'soja refinado ESPECIFICAÇÃO. LIVRE DE GORDURAS i
TRANS E DE COLESTEROL, RiCO EM VITAMINA E, EMBALAGENS PRI- ;
MÁRIAS EM LATAS OU GARRAFAS CONTENDO 900 ML. NÃO AMASSADAS, !
ESTUFADAS OU ENFERRUJADAS E INVIOLADAS, LIVRE DE INSETOS, Ml-
CRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER 800
O ARMAZENAMENTO E A SAÜDE HUMANA. OBRIGATÓRIO CONTER A DATA :
DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O;
NÚMERO DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTRE-i
GA DO PRODUTO. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE.
ORÉGANO ESPECIFICAÇÃO: EM EMBALAGEM PLÃSTICA TRANS¬na;PARENTE RESISTENTE, CONTENDO 10G. COM IDENTIFICAÇÃO
EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES,VALOR NUTRICIONAL,
PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE |
SUJIDADES. PARASITAS, LARVAS E MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE ■
MÍNIMA DE 1? fnn7F1 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.
OVOS BRANCOS ESPECIFICAÇÃO: OVOS BRANCOS TIPO MÉDIO. |

COM EMBALAGEM PRIMÁRIA ATÓXICA,

60

FRESCOS

UNIDADE100

PACOTE101

, SELECIONADOS. - -
EM EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE PAPELÃO ATÒXICO, RESISTENTE, NÃO ,
REUTILIZADAS. PRODUTO ISENTO DE RACHADURAS, ESTUFAMENTO DA i
CÂMARA INTERNA, SEM SUJIDADES. CASCA DO OVO LIMPA, ÁSPERA. FOS- !
CA. COR, ODOR E ASPECTOS CARACTERÍSTICOS. A EMBALAGEM DEVERA ’ 400
ESTAR DEVIDAMENTE ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. ,
POSSUIR REGISTRO NOS ÓRGÃOS DE INSPEÇÃO SANITARIA. TRANS-
PORTE FECHADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. O PRODUTO DEVERA ,
APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 20 DIAS NO MOMENTO DA ENTREGA.

. CARTEUX COM 30 UNIDADES.
PÃO FRANCÊS INTEGRAL ESPECIFICAÇÃO: PÃO FRANCÊS DE 50G, DE ,
BOA QUALIDADE COM MIOLO BRANCO E CASCA DE COR DOURADA BRI-;
LHANTE E HOMOGÊNEA. SERÃO REJEITADOS PÃES MAL ASSA
DOS QUEIMADOS, AMASSADOS, ACHATADOS E “EMBATUMADOS ASPEC- :
TO MASSA PESADA" E DE CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ANOR- ;
MAIS-
PÃO DE FORMA. ESPECIFICAÇÃO: TRADICIONAL, FATIADO, EMBALADO. ;
CONTENDO NO CORPO DA EMBALAGEM ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIEN- !
TES INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO. NÃO DE-;
VEM APRESENTAR COR ESVERDEADA COM PONTOS BRANCOS  E CINZA ^ 350
(MOFO); NÃO DEVEM ESTAR COM CHEIRO DE MOFO; NÃO DEVEM ESTAR:
COM PERFURAÇÕES (CARUNCHOS E OUTROS INSETOS); AS FATIAS DE-;
VEM ESTAR INTEIRAS E FIRMES. EMBALAGEM 500G.  |

300

PEITO DE FRANGO, ESPECIFICAÇÃO: FILÉ DE PEITO DE FRANGO, SEM j
PELE SEM OSSO, CONGELADO À -18*.C, SEM SINAIS DE DESCONGELA-;
MENTO (CRISTAIS DE GELO, OU PRESENÇA DE UMIDADE) ACONDICIO- ;
NADOS EM SACO PLÁSTICO DE PCLIETILENO, TRANSPARENTE, ATÔXICO, : 1000
PESANDO ATÉ 3 KG ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO LACRA
DAS TOTALIZANDO ATE 20 KG. VALIDADE NÃO INFERIOR  A 8 MESES, A
PARTIR DA DATA DE ENTREGA.
PEIXE ESPECIFICAÇÃO: CONGELADO, LIMPO, COMPACTADO. COM
COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, SEM MANCHAS ESVERDEADAS E i
PARASITAS, ACONDICIONADO EM SACO PRÓPRIO, TRANSPA-1
RENTE ATÒXICO, HERMETICAMENTE FECHADO (PEIXE DA ÁGUA DOCE). í
PEIXE EM CONSERVA TIPO PEIXE SARDINHA ESPECIFICAÇÃO: INTEI-1

SEM CABEÇA. INGREDIENTES MOLHO TOMAT^ÁGUA/OLtO COMESTí- :
VEL E SAL, PRAZO DE VALIDADE DE 24 MESES A CONTAR DA DATA DE,
ENTREGA. La~A COM 130 GRAMAS.    ;
PEPINO ESPECIFICAÇÃO: NO PONTO DE MATURAÇÃO, SEM_f-£RIM£NTOS
OU DEFEITOS, SEM MANCHAS. LIVRES DE RESÍDUOS ÜE FER i  iLiZAN i ES- .
PIMENTA DE CHEIRO, DESCRIÇÃO: TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES,
FIRME E COMPACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES, PARASITAS E LA.RVAS,
MATERIAL TERROSO E SUJIDADES, SEM DANOS FiSlCOS E MECÂNICOS 100
ORIUNDOS DO MANUSEIO. TRANSPORTE, DE COLHEITA RECENTE, LIVRE :
DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. (QUALIDADE LINHA)

500

1000

60

1in i PIMENTA DO REINO 100G. APRESENTAÇAO EM PO ESPECIFICAÇÃO: Dc

106

RA107

108

109

EMBALAGEM102

QUILO103

EMBALAGEM104

QUILO105

QUILO

UNIDADE

QUILO

QUILO

PACO'200
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ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII - MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ 30.422.126/0001-15

PURO, COM ASPECTO. COR, CHEI-PRIMEIRA QUALIDADE,
SABOR CARACTERÍSTICOS, SEM MISTURAS, ISENTOS DE SUJIDA

DE SPARASITASELARVAS^
POLPA DE CAJA ESPECIFICAÇSÕ POLPA DE FRUTA CONGELA-
DA DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM DE 1 KG, ISENTA DE CONTAMI- i

NAÇÃO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E RESISTENTE, COM ES
PECIFICAÇÕES DOS INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO  E PRAZO DE , 250
VALIDADE. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA El OU MINISTÉRIO i
DA SAÜDE NA EMBALAGEM DEVE CONTER A VALIDADE DE NO MÍNIMO j
SEIS MESES A UM ANO COM OS REGISTROS OBRIGATÓRIOS DO Ml- 1
NISTÉRIO COMPETENTE. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE.
POLPA DE GOIABA ESPECIFICAÇÃO: POLPA DE FRUTA CONGELA-1
DA DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM DE 1 KG, ISENTA DE CONTAMI
NAÇÃO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E RESISTENTE, COM ES- 1
PECIFICAÇÔES DOS INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO  E PRAZO DE |
VALIDADE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA El OU MINISTÉRIO i
DA SAÚDE, NA EMBALAGEM DEVE CONTER A VALIDADE DE NO MÍNIMO ,
SEIS MESES A UM ANO COM OS REGISTROS OBRIGATÓRIOS DO Ml- .
NIRTFRin COMPETENTE. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE. __

DE ACEROLA ESPECIFICAÇÃO: POLPA OE FRUTA CONGELADA, |

RO,

POLPA

QUILO
111

QUILO250
112

DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM DE 1 KG, ISENTA DE CONTAMINA
ÇÃO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E RESISTENTE, COM ESPE
CIFICAÇÕES DOS INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE
VALIDADE. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA El OU MINISTÉRIO
DA SAÚDE, NA EMBALAGEM DEVE CONTER A VALIDADE DE NO MÍNIMO
SEIS MESES A UM ANO COM OS REGISTROS OBRIGATÓRIOS DO MI
NISTÉRIO COMPETENTE. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE. i
POLPA DE FRUTA NATURAL - MARACUJA ESPECIFICAÇÃO: CONCENTRA
DO SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR E SEM CONSERVANTE, SABOR DE MARACU
JÁ PACOTE DE 01 KG   l
PRESUNTO COZIDO, ESPECIFICAÇÃO: SEM GORDURA FATIADO, CARNE ]
PRÉ-COZIDA, A CARNE DEVE SER FIRME E ÚMIDA, MAS NÃO MOLHADA,;
SEM MANCHAS AMARELAS OU VERDES EMBALAGEM COM DADOS DE ̂
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, LOTE, VALIDADE, ,
PESO LIQUIDO, E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU AGRICULTU
RA CONSTANDO NA EMBALAGEM. DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM CAR
ROS FECHADOS REFRIGERADOS, EM EMBALAGENS E TEMPERATURAS I
CORRETAS (10°C OU D£ ACORDO COM O FABRICANTE. :

QUEIJO ESPECIFICAÇÃO: TIPO MUSSARELA, FATIADA, DE PRIMEIRA QUA
LIDADE PRODUTO DEVE CONTER CHEIRO E SABOR DE LEITE, PORÉM
LIGEIRAMENTE ÁCIDA TEXTURA FIRME E SEM BURACOS. A EMBALAGEM ,
DO PRODUTO DEVE TER O SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL

(S.I.F.), CONTER REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO. PESO E VALIDA-
DE ESTAMPADA NO RÓTULO DA EMBALAGEM. i.
QUIABO. ESPECIFICAÇÃO: PRODUTO DE BOA QUALIDADE E SEM DE- ;
FEITOS GROSSEIROS, VERDE ESCURO A MÉDIO, DE COLHEITA RECENTE,
EMBALADO EM SACOS PLÁSTICOS LIMPOS E TRANSPARENTES.
REFRIGERANTE ESPECIFICAÇÃO: REFRIGERANTES DE PRIMEIRA QUALl-'
DADE EM EMBALAGENS COM 2 LITROS, EM GARRAFA TIPO PET MATERIAL
ÁGUA GASOSA/XAROPE. SABOR GUARANÁ. COLA UVA E LARANJA.
REQUEIJÃO CREMOSO CHEDDAR; ESPECIFICAÇÃO: MAIS CREMOSO, NÃO;
CONTEM GLÚTEN, CONTEM LACTOSE IGREDIENTES: LEITE DESNATADO, 1
CREME DE LEITE, CONDIMENTO PREPARADO DE QUEIJO CHEDDAR (CLO
RETO DE SÓDIO, QUEIJO CHEDDAR EM PÓ, AMIDO DE MILHO, GLUTAMATO .
DE MONOSSODICO) ESTABIL1ZANTE( POLIFOSFATO DE SÓDIO) , PROTEÍNA
LACTEA, CLORETO DE SÓDIO (SAL). CLORETO DE CÁLCIO, CONSERVANTE :
SORBATO DE POTÁSSIO, COAGULANTE COALHO E FERMENTO LÁCTEO. |
ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS,DE LEITE, NÃO CONTEM GLU- ;
TEN, CONTEM LACTOSE.     í

’ REQUEIJÃO CREMOSO LIGHT: ESPECIFICAÇÃO: MAIS CREMOSO, SEM :
GORDURA VEGETAL, SEM AMIDO IGREDIENTES: LEITE DESNATADO, CRE- ; 20 '
ME DE LEITE, ESTABILIZANTE (POLIFOSFATO DE SÓDIO), PROTEÍNA LAC- : |

250

240

160

20

1000 I

20
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TEA, CLORETO DE SODIO (SAL), CLORETO DE CÁLCIO, CONSERVANTE :
SORBATO DE POTÁSSIO, COAGULANTE COALHO E FERMENTO LÁCTEO.
ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS.OE LEITE, NÃO CONTEM GLU-
TEN, CONTEM LACTOSE. I
REQUEIJÃO CREMOSO TRADICIONAL: ESPECIFICAÇÃO: MAIS CREMOSO,
SEM GORDURA VEGETAL, SEM AMIDO IGREDIENTES; LEITE DESNATADO,
CREME DE LEITE, ESTABILIZANTÊ (POLIFOSFATO DE SÓDIO), PROTEÍNA ■
LACTEA, CLORETO DE SÓDIO (SAL), CLORETO DE CÁLCIO, CONSERVANTE 160
SORBATO DE POTÁSSIO, COAGULANTE COALHO E FERMENTO LÁCTEO.
ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS,DE LEITE, NÃO CONTEM GLU-
TEN, CONTEM LACTOSE-    :
SAL REFINADO, ESPECIFICAÇÃO : IODADO, COM GRANULAÇÂO UNIFORME
E COM CRISTAIS BRANCOS, EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA DE 1 ;
QUILO, INVIOLADA NÃO FURADA, LIVRE DE INSETOS UMIDADE, MICROR- 1 150
GANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER'
O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. CLORETO DE SÓDIO 98,5%^

SALSICHA, ESPECIFICAÇÃO: ORIGEM CARNE BOVINA, TIPO HOT ■
DOG, CONGELADA COM NO MÁXIMO 20% P/P DE LIPÍDlOS, COM
ASPECTOS CARACTERÍSTICO, COR PRÓPRIA, SEM MANCHAS PARDACEN-
TAS OU ESVERDEADAS. APRESENTANDO-SE UNIFORME E PADRONIZA
DAS, PESANDO EM MEDIA 40G, POR UNIDADE, VALIDADE MÍNIMA DE; 160
03 MESES. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE,!
EMBALADO A VÁCUO, EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, í
LIMPO, NÃO VIOLADO E QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO,
PACOTE DE 01 QUILO. CARACTERÍSTICA ADICIONAL SEM PIMENTA. ,

SUCO ESPECIFICAÇÃO: CÍTRICÒ’ ANTIUMECTANTE FOSFATO TRl- !
CÁLCICO CORANTE INORGÂNICO DIÓXIDO DE TITÂNIO, ANTIOXI-
DANTE ÁCIDO ASCÓRBICO, CORANTES ARTIFICIAIS, AROMA IDÊNTICO ●
AO NATURAL DA FRUTA. NÃO CONTÉM GLÚTÉN. NÃO FERMENTADO. NÃO ■
ALCOÓLICO. A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE CONTER REGISTRO DA |
DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE ESTAMPADA NO RÓTULO DA;
EMBALAGEM. APRESENTAÇÃO EM PÓ, SABORES VARIADOS, TIPO ARTIFI-;

CIAL, PACOTE COM 1 QUILO.   , i

450

TEMPERO APRESENTAÇÃO TABLETE ESPECIFICAÇÃO: APLICAÇÃO USO |
CULINÁRIO, SABOR CARNE, GALINHA, LEGUMES, CAIXA COM 12 TABLETES, 200
114 GRAMAS CADA TABLETE.
UVA ESPECIFICAÇÃO: FRUTA DE BOA QUALIDADE, SEM DEFEITOS!
GRAVES (PODRIDÃO, DANOS PROFUNDOS, FRUTOS PASSADOS) SEM 200
MANCHAS OU DEFORMAÇÃO.      í
VERDURA IN NATURA TIPO TOMATE ESPECIFICAÇÃO: GRAÜDO, COM :
POLPA FIRME E INTACTA, DE 1^ QUALIDADE, ISENTO DE ENFERMI- j
DADES MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, LI- 1
VRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES. FIRME, ÍNTEGRO, SEM
MANCHAS, BATIDAS E ESFOLÕES, APARADO, LAVADO, INTEIRO, NÃO | 300
AMASSADA, COM COR E ODOR CARACTERÍSTICOS APLICAÇÃO CULINÁ
RIA EM GERAL. NÃO SERÃO ACEITOS TOMATES ESTRAGADOS, MUR-
CHOS. OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PA- ̂
DRÃO DE QUALIDADE OS MESMOS. ;
VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO VERDE. ESPECIFICAÇÃO: ESPÉCIE!
COMUM, DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCO, APARADO, LAVADO, í
INTEIRO. NÃO AMASSADA, COMPACTO £ FIRME, ISENTA DE EN
FERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL,
TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DE
SENVOLVIDA. NÃO SERÃO ACEITOS REPOLHOS ESTRAGADAS, MUR- ;
CHAS, COM BROTOS, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELE-
TIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE. |

;  200

VINAGRE ESPECIFICAÇÃO: VINAGRE BRANCO FERMENTADO DE VINHO '
COM A ACIDEZ MÍNIMA DE 4,0% MATÉRIA-PRIMA FERMENTO ACÈTICO DE
ÁLCOOL E VINHO BRANCO, TIPO AGRIM, ASPECTO FÍSICO lÍQUIDO, FRAS-

CO DE 750 ML.

200

' YOGI & LEVE MORANGO 200ML ESPECIFICAÇÃO: BEBIDA LÁCTEA TERMI- ’
CAMENTE TRATADA APÓS FERMENTAÇÃO, FONTE DE PROTEÍNAS, BAIXO

RUA DR JOÃO ALBERTO. W® 100, CENTRO. PIO XII - MA CEP: 65707-000
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TEOR DE AÇÚCAR. SEM CORANTES ARTIFICIAIS INGREDIENTES: LEITE!
INTEGRAL, AÇÚCAR, AMIDO MODIFICADO, PROTEÍNA LÁCTEA CONCEN
TRADA, PREPARADO DE MORANGO (AÇÚCAR, POLPA DE MORANGO, AC- ,
QUA, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO, GOMA GUAR, CARBO-'
XIMETILCELULOSE, GOMA XANTANA, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO), ES-
PESSANTE (PECTINA), AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO. ES-,
TABILIZANTE (GOMA GELANA), FERMENTO LÁCTEO TERMOFÍLICO E CO-1
RANTE NATURAL CARMIM DE COCHONILHA. I

FONTE DE RECURSO

As despesas decorrentes desta licitação correrão por conta de recursos consignados no Orça
mento Geral da Prefeitura Municipal de Pio XII/MA, que será informado no ato de formalização
do contrato, conforme Art. 7° § 2° do Decreto Federal n° 7.892/2013 e suas alterações.

PiO XII - MA, 06 de junho de 2022,

Atenciosamente,

cretaria Municipal de Educaçao.

RUA DR JOÃO ALBERTO, N^’ 100, CENTRO. PIO XII-MA CEP: 65707-000.
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ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII - MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ 97.522.972/0001-88

Ilustríssimo Senhor
Telson da Cruz Oliveira

Secretário Municipal de Administração
Nesta.

Solicito que Vossa Senhoria possa tomar as providências necessárias para abertura
de processo licitatório, obedecendo aos rigores da Lei Federal n° 10.520/2002, e Arí. 5° do De
creto Federa! n° 7.892/2013, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal n®
8.666/1993, Lei Complementar n® 123/2006, com redação dada pela Lei Complementar n° 147,

de 07 de agosto de 2014 e alterada pelas demais normas pertinentes à espécie, tendo em vista o
Registro de preços para contratação de empresa para eventual, futuro e parcelado fornecimento
de gêneros alimentícios, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de
PIO XII-MA.

PLANILHA COM QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS

[UND QTDDESCRIÇÃO

ACHOCOLATADO ESPECIFICAÇÃO: PRODUTO EM PO, CONTEN-
DO AÇÚCAR, CACAU, EXTRATO DE MALTE, SAL, LEITE EM PÕ DES-'
NATADO, SORO DE LEITE EM PÓ, VITAMINAS (A, BI, B2, B6, C, D3, |
E PP), ESTABILIZANTE, LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTES. !
CONTENDO GLÚTEN, VITAMINADO, OBTIDO DE MATÉRIAS PRI-:
MAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, DE PARA-:
SITAS, DETRITOS ANIMAIS, CASCAS DE SEMENTE DE CACAU E
OUTROS DETRITOS VEGETAIS ASPECTO: PÓ HOMOGÊNEO, COR
PRÓPRIO DO TIPO. CHEIRO CARACTERÍSTICO E SABOR DOCE EM I
PACOTES DE 1KG ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E SAIS MINE-■
RAiS. EMBALAGENS ÍNTEGRAS. NÃO SERÃO ACEITAS AQUE-i
LAS QUE ESTIVEREM RASGADAS, PERFURADAS OU QUALQUER ;
OUTRO SINAL DE ALTERAÇÃO DO PRODUTO E EMBALAGEM. DE-.
VERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 18 (SEIS) MESES A;
PARTIR DA DATA DE ENTREGA. INDICAÇÃO DA MARCA DO FA-j
BRICANTE.  !

ITEM

PACOTE6501

ACHOCOLATADO ESPECIFICAÇÃO: BEBIDA LACTEA UHT SABOR;
CHOCOLATE, FONTE DE VITAMINAS E MINERAIS, FONTE DE CÁLCIO
E PROTEÍNAS, CONTÉM LACTOSE INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL.
E/OU LEITE EM PÓ INTEGRAL RECONSTITUÍDO, SORO DE LEITE EM ;
PÓ RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, ESPESSANTE (AMI- i

2  DO MODIFICADO, CELULOSE MlCROCRISTALINA, GOMA GUAR E' 150 i LITRO
GOMA GELANA, ESTA8ILIZANTES (CITRATO DE SÓDIO, TRIFOSFATO ;
DE SÓDIO). AROMA NATURAL REFORÇADO DE BAUNILHA, SAL RE-'
FINADO E MIX DE VITAMINAS (A, BI. B2, B6, D E E)  E MINERAIS (FE E '
ZN). ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE NÃO |
  CONTÉM GLÚTEN   ^
AÇÚCAR CRISTAL ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO ORIGEM VEGE
TAL SACAROSE DE CANA DE AÇÚCAR, EMBALAGEM PRIMÁRIA
TRANSPARENTE EM PACOTES IMPERMEÁVEIS E LACRADOS DE 01 ^
KG, NÃO FURADAS E ESTUFADAS, INViOLADAS, LIVRES DE IMPU-i

3  REZAS, UMIDADE, INSETOS, MICRORGANISMOS OU OUTRAS ^ 2500 PACOTE
IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENA- '
MENTO E A SAÚDE HUMANA. OBRIGATORIO CONTER OS i
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA DATA DE FABRI-j
  CAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O j

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO, PIO XII  - MA CEP: 65707-000.
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ 97.522.972/0001-88

!U/.K.

NUMERO DO LOTE. VALIDADE MINIMA DE 12 MESES DA DATA DE

ENTREGA DO PRODUTO. iNDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE j
ADOÇANTE FRASCO ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO: ÁGUA, EDUL-!
CORANTES ARTIFICIAIS; SACAROSE E ACASULA-ME-K, ESPESSAN-
TE, CARBOXIMETIL CELULOSE, CONSERVANTE BENZO ATO DE
SÓDIO E ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO. NÂO CONTEM GLÚTEN,
EM FRASCOS DE 100ML, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MAR-
CA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.
ÁGUA MINERAL SEM GÁS EM COPO PLÁSTICO DE 200ML, ESPECt-

FICAÇÃO; ÁGUA MINERAL, SEM GÁS, ACONDICIONADÁ EM COPO DE
PLÁSTICO DE 200ML, LACRÁDO. COM TAMPA ALUMINADA, PRAZO
DE VALIDADE MÍNIMA DE 5 MESES NA DATA DE ENTREGA,  E SUAS

CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RDC 274/05, RDC i
275/05.      :
AGUA MINERAL SEM GAS VASILHAME 20L, ESPECIFICAÇÃO; AGUA;
MINERAL POTÁVEL SEM GÁS, ENVASADA EM GARRAFÃO DE POLI-
CARBONATO DE 20 LITROS LACRADO, DENTRO DOS PADRÕES ES-,
TABELECIDOS PELO DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO;
MINERAL - DNPM E AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
- ANVISA, COM MARCA, PROCEDÊNCIA E VALIDADE IMPRESSAS NO ;
RÓTULO DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 2 MESES DA DATA DE

ENREGA.
ÁGUA MINERAL SEM GÁS, GARRAFA 500ML, ESPECIFICAÇÃO: ;
ÁGUA MINERAL, SEM GÁS, GARRAFÁ PET VEDADA COM TAMPA E:
ROSCA DE 500ML, LACRADO, COM TAMPA ALUMINADA, PRAZO DE ,
VALIDADE MÍNIMA DE 9 MESES NA DATA DE ENTREGA, E SUAS i

CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RDC 274/05, RDC
275/05.   i
ALFACE CRESPA GRANDE ESPECIFICAÇÃO: O PRODUTO DEVE[
MOSTRAR FOLHAS LIMPAS, FRESCAS, LIVRES DE MANCHAS ESCU
RAS OU VISCOSAS. ALÉM DISSO, AS BORDAS DAS FOLHAS NÃO :  350
DEVEM TER SINAIS DE COR MARROM OU AMARELO. PESO MEDIO
250 G O PÊ.   '

200

3500

2400

3500

ALHO ESPECIFICAÇÃO: ALHO DE 1" QUALIDADE - GRUPO COMUM,!
ROXO. TIPO ESPECIAL; - EMBALAGEM DÊ 200GRS, COM DIZERESi 200

DE ROTULAGEM EM PACOTES E PRAZO DE VALIDADE. ^_[
APRESUNTADO ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO CARNE SUÍNA!
PRÉ-COZIDA, A CARNE DEVE SER FIRME E ÚMIDA, MAS NÃO,
MOLHADA, SEM MANCHAS AMARELAS OU VERDES APRESENTA- ̂
ÇÃO FATIADO, A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE CONTER REGIS
TRO DA DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE ESTAMPADA NO

RÓTULO.
ARROZ TIPO I ESPECIFICAÇÃO: BRANCO, TIPO I, NÃO PARBORI-;
ZADO, POLIDO, CLASSE LONGO FINO, DE PROCEDÊNCIA NACIONAL 1
E SER DE SAFRA CORRENTE, TIPO SUBGRUPO POLIDO, EMBALA-;
GEM PRIMÁRIA PLÁSTICA DE 5 KG, ISENTO DE MOFO. DE ODORES i
ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS LIVRE DE INSETOS, Mi-
CRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COM-'
PROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. (NÃO APRE- i
SENTAR MANCHAS ESCURAS. BRANCAS. AVERMELHADAS OU
ESVERDEADAS E NÃO TER SABOR ARDIDO) SELECIONADOS;
ELETRONICAMENTE GRÃO EM GRÃO. A EMBALAGEM SE-'
CUNDÁRIA DEVE SER FARDO TERMOS SOLDADO, RESISTENTE. '
SUPORTANDO O TRANSPORTE SEM PERDER SUA INTEGRIDADE:
VALIDADE: MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE '
ENTREGA. REPOSIÇÃO DO PRODUTO: NO CASO DE ALTERAÇÃO DO :

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N. CENTRO, PIO XII  - MA CEP: 65707-000.
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MESMO ANTES DO VENCIMENTO DO PRAZO DE VALIDADE E EMBA-
LAGENS DANIFICADAS
AVEIA ESPECIFICAÇÃO; APRESENTAÇÃO FLOCOS
VALIDADE 01 ANO (FECHADO), APLICAÇÃO MINGAU, CAIXA COM 200 ^ 200
GRAMAS.
AZEITONA EM CONSERVA, DESCRIÇÃO: AZEITONA VERDE
CONSERVA. EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 500 G, COM,
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRlCANTE_, PRAZO DE 200
VALIDADE E PESO LÍQUIDA, DE ACORDO A RESOLUÇÃO 13/77 DA
COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS j

EM

ESPECIFICAÇÃO: EMBALA-1
PRIMÁRIA PACOTES IMPERMEÁVEIS E LACRADOS DE 01 KG,

NÃO FURADOS, ESTUFADOS E INVIOLADOS, BALAS MASTIGAVEIS; çqq
DE FRUTAS, SABORES DIVERSOS, SEM TEOR ALCOÓLICO. IN-,
GREDIENTES: AÇÚCAR, XAROPE DE GLICOSE, GORDURA VEGETAL, ;
AAI F AROMA ARTIFICIAL.  i

BALAS SABORES VARIADOS
GEM

BATATA INGLESA IN NATURA ESPECIFICAÇÃO: MEDIA, LAVADA, '
NÃO AMASSADA, COM COR E ODOR CARACTERlSTi-;

NÃO SERÃO ACEITAS BATATAS ESTRAGADAS, MURCHAS, 450

PRAZO DE

INTEIRA,
COS 1

UNIDADE12

UN13

PACOTE14

COM BROTOS, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELE-,
TIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.   l
BATATA DOCE ESPECIFICAÇÃO: TAMANHO MEDIO, NOVA, ISENTA |
DE ENFERMIDADES. MATERIAL TERROSO, ISENTA DE SUJIDADES-
BEBIDA LÁCTEA SACHÉ BAT GUT AMEIXA 900G ESPECIFICAÇÃO: ^
BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM PREPARADO DE AMEIXA, MAIS
CREMOSO, MAIS SABOR DA FRUTA INGREDIENTES: LEITE INTE-;
GRAL E/OU LEITE EM PÓ INTEGRAL RECONSTITUÍDO, SORO LAC-i
TEO E/OU SORO LÃCTEO EM PÓ RECONSTITUÍDO. AÇÚCAR CRIS-1
TAL PREPARADO DE AMEIXA (AÇÚCAR, ÁGUA, POLPA DE AMEIXA, ,
AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE AMEIXA, CORANTE CARAMELO 320
IV, ESPESSANTES GOMA GUAR E GOMA XANTANA, ACIDULANTE;
ÁCIDO CÍTRICO E CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO), ES-

I PESSANTE/ ESTABiLIZANTE (AMIDO MODIFICADO E GOMA GUAR), |
GELATINA, MIX DE VITAMINAS (B12 E ÁCIDO FÔLICO) E MINERAIS
(FE E ZN) AROMA ARTIFICIAL DE AMEIXA, CORANTE CARAMELO IV :
E FERMENTO LÁCTEO TERMOFILlCO.ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E ,
DERIVADOS DE LEITE, NÃO CONTÉM GLÚTEN, CONTÉM LACTOSE. __
BEBIDA LACTEA SÃCHE BAT GUT GRAVIOLA 900G ESPECIFICA-1
ÇÃO: BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM PREPARADO DE GRAVIO- 1
LA, MAIS CREMOSO, MAIS SABOR DA FRUTA INGREDIENTES: LElTE;
INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ INTEGRAL RECONSTITUÍDO, SORO
LÁCTEO OU SORO LÁCTEO EM PÓ RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR
CRISTAL PREPARADO DE FRUTA DE GRAVIOLA (AÇÚCAR, ÁGUA, ’
POLPA DE GRAVIOLA, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE GRAVIO
LA, ESPESSANTE GOMA XANTANA E GOMA GUAR ACIDULANTE
ÁCIDO CÍTRICO E CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO), ES-j
PESSANTE/ESTABILIZANTE (AMIDO MODIFICADO E GOMA GUAR), :
GELATINA MIX DE VITAMINAS (B12 E ÁCIDO FÓLICO) E MINERAIS ^
(FE E ZN) E FERMENTO LÁCTEO TERMOFILiCO. ALÉRGiCOS: CON
TÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE, NÃO CONTÉM GLÚTEN, CON-
TÉM LACTOSE.

350

320

" BEBIDA LACTEA SACHE BAT GUT MORANGO 900G ESPECIFICA
ÇÃO: BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM PREPARADO DE MORAN-.
GO, MAIS CREMOSO, MAIS SABOR DA FRUTA INGREDIENTES; LEITE i 320
INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ INTEGRAL RECONSTITUÍDO, SORO j
LÁCTEO E/OU SORO LÁCTEO EM PÓ RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR!

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO. PIO XII  - MA CEP: 65707-000.
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Gestão que Realiza

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII - MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ 97.522.972/0001-88

CRISTAL ESPESSANTE/ESTABiLiZANTE (AMIDO MODIFICADO E
GOMA GUAR) PREPARADO DE MORANGO (ÁGUA, AÇÚCAR, POLPA
DE MORANGO CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, ACIDU-I
LANTE ÁCIDO CÍTRICO, ESPESSANTE GOMA XANTANA, CARBOXI-
METILCELULOSE SÓDICA E GOMA GUAR), GELATINA, CORANTE
NATURAL CARMIM DE COCHONILHA, MIX DE VITAMINAS (B12 E ÁCI
DO FÔLICO) E MINERAIS (FE E ZN), AROMA IDÊNTICO AO NATURAL
DE MORANGO E FERMENTO LACTEO TERMOFILICO. ALÉRGICOS:
CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE, NÃO CONTÉM GLÚTEN,
CONTÉM LACTOSE. í
BEBIDA LÁCTEA SACHÊ BAT GüT SALADA DE FRUTAS 900G ES
PECIFICAÇÃO; BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM PREPARADO DE
SALADA DE FRUTAS, MAIS CREMOSO, MAIS SABOR DA FRUTA IN
GREDIENTES: LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ INTEGRAL RE- j
CONSTITUÍDO, SORO LÁCTEO OU SORO LÁCTEO EM PÔ RECONS- ;
TITUÍDO, AÇÚCAR CRISTAL, PREPARADO DE FRUTA MAMÃO, BA_-
NANA E MAÇÃ (AÇÚCAR, ÁGUA, POLPA DE FRUTAS - MAMÃO, MAÇÃ
E BANANA -, CORANTE NATURAL CARMIM DE COCHONILHA, ARO-!
MAS IDÊNTICOS AO NATURAIS DE MAÇÃ E MAMÃO PAPAIA, ESPES-| 320
SANTES GOMA XANTANA E GOMA GUAR, ACIDULANTE ÁCIDO CÍ-i
TRICO E CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO), ESPESSAN-;
TE/ESTABILIZÁNTE (AMIDO MODIFICADO E GOMA GUAR). GELATINA, |
MIX DE VITAMINAS (B12 E ÁCIDO FÓLICO) E MINERAIS (FE E ZN),
CORANTE NATURAL DE URUCUM E FERMENTO LÁCTEO TERMOFI-
LICO,
ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE, NAO CONTEM
GLÚTEN. CONTÉM LACTOSE.
BISCOITO TIPO SALGADO ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM PLÁS-
TICA CONTENDO 400 GRAMAS. ISENTO DE MOFO, ODORES ES
TRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, EMBALAGENS PLÁSTICAj 1500
PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES, A PARTIR DA DATA DE j
ENTREGA.
BISCOITO DOCE TIPO MARIA, ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM PLÁS
TICA CONTENDO 400 GRAMAS ISENTO DE MOFO, ODORES ESTRA
NHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, EMBALAGENS PLÁSTICA PRAZO 1500
MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTRE-1

UNIDADE20

PACOTE21

PACOTE22

GA
BISCOITO TIPO MAISENA ESPECIFICAÇÃO: PRODUZIDO A PARlIRi
DE MATÉRIAS - PRIMAS SÃS E LIMPAS, SEM CORANTE, ISENTA DE I
MATÉRIA TERROSA, PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGE-.
TAIS APARÊNCIA; MASSA BEM ASSADA, REDONDO, CLASSIFI-:

CAÇÃO DOCE, ENRIQUECIDO DE VITAMINAS, 0% GORDURA:
TRANS CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS;
SEM RECHEIO, SEM COBERTURA, NÃO SERÃO ACEITOS; 1500
PRODUTOS MURCHOS. COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. EM-:
BALAGENS PLÁSTICAS INTERNAS DE 400G. VALIDADE: MÍNIMA DE
09 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. REPOSIÇÃO DO:
PRODUTO: NO CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DO VEN
CIMENTO DO PRAZO DE VALIDADE E EMBALAGENS DANIFICA-■

PACOTE ;23

DAS.
BISCOITO TIPO ROSQUINHA ESPECIFICAÇÃO: DIVERSOS SABORES ;
(CHOCOLATE, BAUNILHA E COCO), CLASSIFICAÇÃO DOCE, CA-;
RACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, PACOTE COM;
400 GRAMAS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO ;
FABRICANTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA
DA FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. ,

1000 i PACOTE24

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO, PíO XII  - MA CEP: 65707-000.
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Cei tão que Realiza

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII~ MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ 97.522.972/0001-88

CAFE SOLÚVEL GRANULADO, DESCRIÇÃO: FRASCO COM 100G DE
PRIMEIRA QUALIDADE; EMBALAGEM COM DIZERES DE ROTULA
GEM, CONTENDO, INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, COMPOSI
ÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE
E QUE NO ATO DA ENTREGA NÃO TENHA TRANSCORRIDO MAIS DE
DOIS MESES DA VALIDADE.
CAFÉ TIPO TORRADO ESPECIFICAÇÃO; APRESENTAÇÃO MOlDA,
TIPO EMBALAGEM ALTO VÁCUO, COM SELO DE PUREZA ABIC, TIPO

26 TIJOLINHO, LIVRE DE PARASITAS, ODORES ESTRANHOS E SUBS- ; 2500
TÃNCIAS NOCIVAS, PACOTE COM 250 GRAMAS, PRAZO MÍNIMO
DE VALIDADE DE 06 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

27 CANELA EM PÒ, EMBALAGEM 5ÕG
CARNE BOVINA IN NATURA TIPO LOMBO ESPECIFICA¬

16025

80

ÇÃO' COR VERMELHA BRILHANTE OU PÚRPURA, CONGELADA ATÉ
-12°C COM ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS E PERCENTUAL
ACEITÁVEL DE NO MÁXIMO 3% DE GORDURA. PEÇA INTEIRA, DO

28 TIPO COXÃO MOLE, COXÃO DURO, ALCATRA, CONTRAFILÉ OU PA- 650
TINHO. EM PACOTES DE 1 KG, DEVIDAMENTE SELADA, COM ESPE
CIFICAÇÃO DE PESO, VALIDADE, PRODUTO E MAR-
CA/PROCEDÉNCIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LIMPA  E RES

FRIADA^
CARNE BOVINA IN NATURA TIPO CHA DE DENTRO

ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO BIFE, DE PRIMEIRA QUALIDA
DE, LIMPA SEM OSSOS, SEM PELE, POUCA GORDURA, NO MÁXIMO
(MÁXIMO 3% DE GORDURA) SEM PELANCAS, ISENTAS DE ADITI
VOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SE
JAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARAC-,
TERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTI-
CAS). INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.
CARNE BOVINA IN NATURA TIPO COSTELA ESPECIFICAÇÃO:
RESFRIADA. NO MÁXIMO 5% DE SEBO E GORDURÁ, COR ASPEC
TO COR CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, SUBDIVIDIDA (COR-

30 TADA.) EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPARENTE OU! 650
SACO PLÁSTICO TRANSPÁRENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO |
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS
  E CARIMBOS OFICIAIS.

31 I CARNE BOVINA DE 2^ QUALIDADE (COM OSSO)
CARNE BOVINA IN NATURA TIPO F>ALETA ESPECIFICAÇÃO: MOlDA,
SEM OSSOS E MÚSCULOS, MAGRA, CONGELADA, SEM GORDURA E
SEBO, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS QUE
SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CA
RACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS QUÍMICAS E ORGANOLÉPTI-
CAS). DEVERÁ SER ACONDICiONADA EM EMBALAGEM PRIMÁRIA
CONSTITUÍDA DE PlASTICO ATÒXICO TRANSPARENTE, ISENTA DE
SUJIDADES E OU AÇÃO DE MICROORGANISMOS. EM PACOTES DE 1 :
KG, DEVIDAMENTE SELADA, COM ESPECIFICAÇÃO DE PESO. VALI-j
PAPE, PRODUTO E MARCA/PROCEDÊNCIA.  ;

65029

I

400

65032

CARNE BOVINA MOlDA ESPECIFICAÇÃO: CARNE BOVINA MOlDA DÊ '

PRIMEIRA QUALIDADE.
I CARNE BOVINA TIPO ALCATRA EM BIFE: ESPECIFICAÇÃO: FRESCA
E RESFRIADA: COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS;
ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETiLENO TRANSPARENTE.
ATÔMICO, RESISTENTE; HERMETICAMENTE FECHADO, PESANDO
ENTRE 07 A 08 KG; SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACOR- ̂
DO COM A NTA 3 (DECRETO 12486/78) E (DECRETO M.A. 2244/97) i

900

35 I CARNE DE CHARQUE BOVINA ESPECIFICAÇÃO: CARNE DE CHAR-: 120 i
RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO, PIO XII  - MA CEP: 65707-000
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PACOTE

PACOTE
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ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DEPIOXII-MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ 97.522.972/0001-88

QUE BOVINA, DIANTEIRA, SALGADA, DESSECADA E COM BAIXO
PERCENTUAL DE GORDURA (NO MÁXIMO 15%). REGISTRO DO SIF.
EMBALAGEM A VÁCUO EM POLIETILENO ATÒXICO TRANSPARENTE
COM 1 OOOG DO PRODUTO. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LE-!

GISLAÇÃO VIGENTE (RESOLUÇÃO RDC N" 360/03 - ANVISA, RE- ̂
SOLUÇÃO RDC N° 359/03 - ANVISA, RESOLUÇÃO RDC N“ 259/02 -
ANVISA, RESOLUÇÃO RDC N° 123/04 - ANVISA, LEI N“ 10.674/03, DO :
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO). |
OBRIGATÓRIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EX-;
PRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE. VALÍ-;
PAPE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.
CEBOLA ROXA DE CABEÇA CRUA IN NATURA ESPECIFICA-1

ÇÃO: INTEIRA, TAMANHO MÉDIA, NÃO AMASSADA, LIVRES DE MA
TERIAIS TERROSOS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUN-,
DOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE INADEQUADOS. NÃO SERÃO ;  400
ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS OU QUE NÃO SE,
ENQUADRAM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALiDA-

I

QUILO36

DE.
CEBOLA BRANCA DE CABEÇA CRUA IN NATURA ESPECIFICAÇÃO: |
INTEIRA, TAMANHO MÉDIA, NÃO AMASSADA, LIVRES DE MATERI- ■
AIS TERROSOS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS
DO MANUSEIO E TRANSPORTE INADEQUADOS. NÃO SE_RÃO ACEI
TOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS OU QUE NÃO SE EN-
QUADRAM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE. :
CHA ESPECIFICAÇÃO: LIVRT DE PARASITAS, MOFO E DE
QUALQUER SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, ODORES ESTRANHOS, PRAZO
DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTRE- j
GA CAIXA COM 15 GRAMAS, CONTENDO 15 SAQUINHOS CADA CAI- ;

QUILO40037

CAIXA16038

XA.
CHEIRO VERDE CRU IN NATURA ESPECIFICAÇÃO: O CHEIRO VER- ,
DE PRECISA SER FRESCO, COM UMA COR VERDE PROFUNDO E;
APARÊNCIA VIÇOSA, INTEIRO, NÃO AMASS,ADO, LIVRE DE MATÉ-!
RIA TERROSA, PARASITAS, FUNGOS E VESTÍGIOS DE INSETOS, OS 1 800
MAÇOS NÃO PODEM TER FOLHAS QUE ESTÃO MURCHAS OU AMA- :
RELAS. COMPOSIÇÃO: COENTRO E CEBOLINHA EM MAÇO COM NO j
MÍNIMO 300G.      i
CHOCOLATE GRANULADO ESPECIFICAÇÃO; AÇÚCAR, CACAU EM I
PÓ, AMIDO DE MILHO, GLUCOSE DE MILHO. ÒLEO DE SOJA El
OU ALGODÃO E OU PALMA HIDROGENADO, SAL, EMULSIFICANTE ;
LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. PA-'
COTE CONTENDO NO MÍNIMO 500 GRAMAS

ÇÃO DO PRODUTO, MARCA
FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE,

RALADO UMIDECIDO ESPECIFICAÇÃO: PACOTE COM

120
COM IDENTIFICA

DO FABRICANTE, DATA DE

COCO

MAÇOS39

PACOTE40

100G, DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A' 280
PARTIR DA DATA DE ENTREGA.  L
COCO SECO ESPECIFICAÇAÒ". ESPECIFICAÇÃO: DESIDRATADO.
FINO, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PAPEL '
ALUMiNlZADO, EM PACOTE 100 GRAMAS, VALIDADE MÍNIMA DE 11 ;
MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO. ^
COLORÍFICO, DESCRIÇÃO: USO CULINÁRIO, ISENTO DE SUJIDADES, ;
PARASITAS E LARVAS. EMBALAGENS DE 100G, CONTENDO PRAZO i
DE VALIDADE, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA, NOME E EN

DEREÇO DO FABRICANTE E NUMERO DE REG[STRO NO ÓRGÃO'
COMPETENTE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MhSES.  :
CONDIMENTO APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL ESFECIFTCAÇAO:  ! 200 .

RUA SENADOR VITORINO FREIRE SAI. CENTRO. PIO XII  - MA CEP: 65707-000.
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ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII - MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ 97.522.972/0001-88

ASPECTO Físico ^MATÉRIA-PRIMA PIMENTA DO REINO,
DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, FUNGOS, VESTÍGIOSISENTO

DE INSETOS, LIVRES DE UMIDADE, PACOTE COM 100 GRAMAS, NA
EMBALAGEM DEVERÁ CONTER NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALI
DADE E QUANTIDADE DO PRODUTO.
CONDIMENTO ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÁO NATURAL, MATÉ
RIA PRIMA ALHO, ASPECTO FÍSICO EM CABEÇA, BOA QUALIDADE,
FIRME E INTACTO, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNI
CA, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO
UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, ISENTO DE
SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, FUNGOS, VESTÍGIOS DE INSE
TOS TIPO BRANCO, APLICAÇÃO INDÚSTRIA ALIMENTÍCIA. APRE
SENTAÇÃO NATURAL, LIVRES DE UMIDADE APLICAÇÃO CULI
NÁRIA EM GERAL. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER DATA DE VA-1
LIDADE DO PRODUTO.      —

QUILO20045

ESPECIFICAÇÃO: COLORÍFICO EM PÓ FINO HOMO-i
GÊNEO, OBTIDO DE FRUTOS MADUROS DE URUCUM, LIMPOS. !
COR- VERMELHO INTENSA, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 100 G, ; 400
COM CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS PARA CONSUMO HUMANO E;
FM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR. ! _

CORANTE

Ê SOBRE-COXA DE FRANGO ESPECIFICAÇÃO: {CORTES

UNIDADE46

COXA

CONGELADOS E NÃO TEMPERADOS, ACONDICIONADO SEM EM- j
BALAGEM PLÁSTICA). SENDO TOLERADA A VARIAÇÁO DE ATÉ 8% 768 j
NO PESO LIQUIDO DO PRODUTO DESCONGELADO EM RELAÇÃO AO
PESO CONGELADO.
CREME DE LEITE ESPECIFICAÇÃO: INGREDIENTES GORDURA LÁC
TEA - MÍNIMO 35%, PRAZO DE VALIDADE DE 180 DIAS, SABOR

CONSISTÊNCIA FIRME, EMBALAGEM NÃO AMASSADA, A!SUAVE

QUILO I47

,
EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE

PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL,IDENTIFICAÇÃO
UNIDADE100048

.
NÚMERO DE LOTE. DATA DE VALIDADE. QUANTIDADE DO PRODUTO
CONSERVAÇÃO AMBIENTE SECO E AREJADO, APRESENTAÇAO
LATA 300 GRAMAS
CREMOGEMA ESPECIFICAÇÃO: AMIDO DE MILHO, PARA O PREPA
RO DE MINGAU SABORES BAUNILHA, CHOCOLATE E MORANGO,

AÇÚCAR, VITAMINAS (A E C), SAIS MINERAIS (CÁLCIO, FÓSFORO
E FERRO) CONDICIONADO EM EMBALAGEM DE PAPEL RESISTENTE
DE 200 GRAMAS.    :
ERVILHA EM CONSERVA, ESPECIFICAÇÃO: ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 200 G, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO;
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO  E VALI
DADE DE 2 ANOS ESTAMPADOS NO RÓTULO DA EMBALAGEM, COR
APROPRIADA AO PRODUTO, SABOR E ODOR PRÓPRIOS DOS IN-; 200
GREDIENTES, TEXTURA APROPRIADA, UNIFORMIDADE DE TAMA
NHO E FORMATO. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM LATA DE FOLHA DE
FLANDRES COM VERNIZES SANITÁRIOS, FECHADOS E ESTERILIZA-;

200 UNIDADE49

UN50

DOS.
EXTRATO DE TOMATE (EXTRATO ALIMENTÍCIO) ESPECIFICA-;
ÇÃO: EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO SIMPLES
ADITIVOS QUÍMICOS, ISENTO DE FERMENTAÇÃO, CARACTERÍS-, 1  uNIDADE
TICAS ADICIONAIS: MADUROS, SELECIONADOS, SEM PELE  E SEM | ;
SEMENTES INGREDIENTE BÁSICO TOMATE, PRAZO VALIDADE 12!

MESES. PESANDO NÜ MÍNIMO 190 GRAMAS._
FARINHA DE MILHO ESPECIFICAÇÃO
APRESENTAÇÃO FLOCOS DE MILHO, AMARELO, PRE-COZIDA, EM-
BALADA EM PACOTES PLÁSTICOS, TRANSPARENTES. LIMPOS, NÃO ^

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N. CENTRO, PIO XII  - MA CEP: 65707-000

SEM
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:  1400 :
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CNPJ 97.522.972/0001-88

VIOLADOS, RESISTENTES, PRAZO DE VALIDADE 9 MESES, CARAC
TERÍSTICA
ASPECTO FÍSICO LEVEMENTE TORRADA, PACOTE COM 500
GRAMAS A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NU
TRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTI
DADE DO PRODUTO.
FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO ESPECIFICAÇÃO: COM
FERMENTO, APRESENTAÇÃO PÓ, EMBALADA EM SACOS TRANS
PARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, QUE GARAN-;
TAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSU- ;

53 MO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS j  200
DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIO-j
NAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO j
PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE: 150 DIAS, CARACTERÍSTICAS;
ADICIONAIS FERRO E ÁCIDO FÓLiCO TIPO 1, PACOTE 1 KG.
FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO ESPECIFICAÇÃO: SEM
FERMENTO, APRESENTAÇÃO Fò, EMBALADA EM SACOS TRANS
PARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, QUE GARAN
TAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSU-!

54 MO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS 160
DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIO
NAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO
PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE: 150 DIAS, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS FERRO E ÁCIDO FÓLICO TIPO 1, PACOTE 1 KG.
FARINHA LACTEA ESPECIFICAÇÃO: SABOR NATURAL. INGRE
DIENTES' FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO

FÓLICO. AÇÚCAR, LEITE EM PÓ INTEGRAL, VITAMINAS, MINERAIS,
SAL E AROMATIZANTES, CONTENDO GLÚTEN. VALOR NUTRICIO
NAL EM 35G - MÍNIMO 24G DE CARB01DR.ATOS, 4G DE PROTEÍNA E
2.5G DE LÍPiDIO - EMBALAGEM 400G.
FARINHA DE ARROZ ESPECIFICAÇÃO: TIPO FARINHA DE ARROZ
FLOCADA, TIPO BRANCA, EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS, i
TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES.  A EM-1
BALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS

IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, ;
NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODU-;
TO. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 09 (MESES), A PARTIR DA DA-;
TA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. CARACTERÍSTICAS!
ADICIONAIS, DETERMINADO/MACERADO/SOCADO/
FÍSICO LEVÊMENTE TORRADA, PACOTE 500 GRAMAS.
FARINHA DE MANDIOCA ESPECIFICAÇÃO: FINA, BRANCA, TORRA--
DA, TIPO 100% NATURAL, SEM ADIÇÃO DE SAL, EMBALAGEM EM,
SACOS DE PLÁSTICO DE 1 KG, NÃO FURADOS, ESTUFADAS, 1N-!
VIOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSE i OS, QUE;
GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENíO DO.
CONSUMO MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE

57 VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HU-; 200
MANA. OBRIGATÓRIO A APRESENTAÇÃO DE CERTIFICADO DE:
CLASSIFICAÇÃO VEGETAL. OBRIGATÓRIO CONTER A DATA DE FA-:
BRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO;
O NÚMERO DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA 120 DIAS DA DATA;
DE ENTREGA DO PRODUTO. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRiCAN- j

ADICIONAIS, DETERMINADO/MACERADO/SOCADO/

20055

DE I

20056

ASPECTO

PACOTE

PACOTE

EMBALAGEM

PACOTE

QUILO

TE.
FECULA DE MANDIOCA ESPECIFICAÇÃO : EM EMBALAGENS DE 1  | .gQ
KG, QUE DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE:

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO. PIO XII-MA CEP: 65707-000.

PACOTE58
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ 97.522.972J0001-88

IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFÕ^AÇÕES NUTRICIONAIS,
NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, O PRODUTO DE
VERÁ ESTAR ISENTO DE SUJIDADES E/OU PARASITAS. PRAZO
DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA.

FEIJÃO PRETO ESPECIFICAÇÃÕ FEUAO DO TIPO PRETO,
NOVO, TIP01, CONSTITUÍDO DE GRÃO DA MESMA COLORAÇÃO,
ADMITINDO-SE NO MÁXIMO 5% DE MISTURA DE OUTRAS CLAS
SES E ATÉ 10% DE MISTURA DE VARIEDADE DA CLASSE CORES,:
ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, PEDAÇOS DE GRÃOS'
ARDIDOS, BROTADOS, CHOCOS, IMATUROS, MOFADOS; EMBALA-'
GEM PRIMARIA SACO DE POUETILENO ATÓXICO E RESISTENTE,
COM PESO DE 1KG CADA. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES  A CON
TAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.* AMOSTRA: 1 PACOTE
DEI KG. '

600 QUILO59

FEUAO TIPO 1 VERDE ESPECIFICAÇÃO ; CLASSE SEMPRE
VERDE. DEBULHADO, ÍNTEGRO DE COLHEITA RECENTE; COM'
ASPECTO, ODOR, COR E SABOR PRÓPRIO, LIVRE DE INSETOS,
PARASITAS, LARVAS, MATERIAL TERROSO, SUJIDADE OU CORPOS '
ESTRANHOS; COM GRAU DE .MATURAÇÃO ADEQUADO PARA o'
CONSUMO, SEM SINAIS DE GERMINAÇÃO OU RESÍDUOS DE;
FERTILIZANTE OU OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS, EMBA-I SOO
LADOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES COM PESO ■

' LIQUIDO DE 1KG. NÃO FURADOS, ESTUFADOS, INVIOLADOS, LIVRE ;
DE MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A;
COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. 08RI-.
GATÓRIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE i
120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. ;

FEIJÃO CARIOQUINHA ESPECIFICAÇÃO: FEIJÃO DO TIPO CARIO-i
QUINHA, NOVO, T1PC1, CONSTITUÍDO DE GRÃO DA MESMA CO- 1
LORAÇÃO, ADMITINDO-SE NO MÁXIMO 5% DE MISTURA DE OU- ̂
TRAS CLASSES E ATÉ 10% DE MISTURA DE VARIEDADE DAÍ
CLASSE CORES, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS,  : ---
PEDAÇOS DE GRÃOS ARDIDOS, BROTADOS, CHOCOS. IMATU-i
ROS, MOFADOS; EMBALAGEM PRIMARIA SACO DE POLIETILENO '
ATÓXICO E RESISTENTE, COM PESO DE 1KG CADA. VALIDADE MÍ-í
NIMA DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODU-'
TO.’ AMOSTRA: 1 PACOTE DE 1 KG. '

●  720

60 PACOTE

61 QUILO

FÍGADO EM BIFE DE BOA QUALIDADE62 200 QUILO
FLOCOS DE ARROZ ESPECIFICAÇÃO: TIPO FARINHA DE AR
ROZ FLOCADA, EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS, TRANSPA- i
RENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES. A EMBALAGEM

DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS INFORMAÇÕES NUTRICIO-;
NAIS NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE  | 800
DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMA DE 5 (CINCO) MESES j
A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. !
UNIDADEDE COMPRA: EMB. 500G. DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, ̂
PROCEDÊNCIA,
FRANGO INTEIRO ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAR-SE CONGELA-'
DOS, PRÓPRIO DA ESPÉCIE NÃO AMOLECIDO NEM PEGAJOSA LI
VRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE ,

QUE POSSA ALTERÁ-LO OU ENCOBRIR ALGUMA ALTERAÇÃO, ;
ODOR E SABOR PRÓPRIOS. EMBALADOS EM SACO PLÁSTICO COM ' 2000
PESO MÍNIMO DE 1 KG, PRÓPRIO DA MARCA, ATÓXICO, LIMPO, NÃO !
VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRO
DUTO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DA-
DOS DE IDENTIFICAÇÃO. PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOT£. QUAN-

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO. PIO XII  - MA CEP: 65707-000.

63 UNIDADE

64 QUILO
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TiDADE DO PRODUTO, NUMERO DO REGISTRO NO mTniSTÉRIÒ DÃ ‘
AGRÍCULTURA/SIF E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. O PRO
DUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 120 (CENTO E :
VINTE) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. OBRIGATÓRIO CON- !
TER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBA-i
LAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE. INDICAÇÃO DA MARCA !
DO FABRICANTE.    ;

FRUTA IN NATURA TIPO MAÇÃ “ESPECIFICAÇÃO; ESPÉCIE j
NACIONAL, AS MAÇÃS DEVEM SER DE COR VIVA, NOVINHA, DE

QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, NÃO PODE ESTAR MURCHA
NEM AMASSADA, FIRMES E PESADAS EM RELAÇÃO AO TAMA
NHO. A CASCA DEVE SER LISA, SEM DEPRESSÕES OU MACHUCA
DOS, NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MUR- :
CHOS OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE ■
PADRÃO DE QUALIDADE.   ,

FRUTA IN NATURA TIPO MELANCIA ESPECIFICAÇÃO; ESPÉ-'
CIE REDONDA, CLASSIFICAÇÃO A, GRAÚDA, DE PRIMEIRA, DE
VENDO SER BEM DESENVOLVIDA. COM POLPA FIRME E INTACTA,
PESANDO ENTRE 6 A 8 KG CADA UNIDADE CARACTERÍSTICAS ̂
ADICIONAIS O PRODUTO PRECISA TER A CASCA FIRME, LUS-'
TROSA E SEM MANCHAS ESCURAS. NÃO SERÃO ACEITOS i
PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUA-i
DREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE. |

FRUTA IN NATURA TIPO ABACAXI ESPECIFICAÇÃO: TIPO PÉRO-;
LA OU GRAÜDO, APLICAÇÃO ALIMENTAR (MADURO), CARAC
TERÍSTICAS ADICIONAIS: ORIGINÁRIO DE PLANTA SADIA DES
TINADO AO CONSUMO IN NATURA, ESTAR FRESCO, TER ATINGÍ-●
DO O GRAU MÁXIMO DE SABOR, AROMA, COR E SABOR CARACTE- í
RÍSTiCO DA VARIEDADE, COM GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE
PERMITA SUPORTAR MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E AR-!
MAZENAMENTO PERMANECENDO ADEQUADO PARA CONSUMO , !
SEM LESÕES PROVOCADAS POR INSETOS, DOENÇAS E MECÂ-' ^°^^
NICAS. TAMANHO MEDIO E UNIFORME (PADRONIZADO). ^
PESO MÍNIMO DE 1, 300 GRAMAS POR UNIDADE. NÃO SERÃO ACEl- ■
TOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS COM ODOR DE3A-;
GRADÁVEL, PODRIDÕES, QUEIMADURAS DE SOL, MANCHAS'
ANORMAIS, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SE
LETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE. SENDO QUE AS FOLHAS DA’
COROA DEVEM ESTAR VERDES E ERGUIDAS
FRUTA IN NATURA TIPO LARANJA ESPECIFICAÇÃO: COM GRAU
MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE E VARIE
DADE, APRESENTAR GRAU MÁXIMO DE MATURAÇÃO TAL QUE
LHES PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E'
CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CON-

68 SUMO, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, 1500
NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM
FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA, A POLPA E
O PEDÜNCULO QUANDO HOUVER DEVERÃO SE APRESENTAR IN-.
TACTOS E FIRMES. NÃO SERÃO PERMITIDOS MANCHAS OUDE-.
FEITOS NA CASCA.

65 500

66 800

67

FRUTA IN NATURA TIPO MAMÃO ESPECIFICAÇÃO; ESPÉCIE PA-i
PAIA, APLICAÇÃO ALIMENTAR, CLASSIFICAÇÃO A, O PRODUTO:
NÃO PODE ESTAR MANCHADO, FLÁCIDO, COM EXSUDAÇÕES E
LESÕES. O PRODUTO DEVE SER DE TAMANHO MÉDIO E GRAU
MÉDIO DE AMADURECIMENTO COM TONS AMARELO ALARAN-
JADO E EXALANDO UM SUAVE AROMA CARACTERÍSTICO, NÃO SE-

'

QUILO

QUILO

UNIDADE

QUILO

69  800 QUILO

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N. CENTRO, PIO XII  - MA CEP: 65707-000.
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RAO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS OU QUE NAO
SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUA
LIDADE,

FRUTA IN NATURA TIPO BANANA ESPECIFICAÇÃO: ESPECIE PRA
TA, APLICAÇÃO ALIMENTAR, QUE NÃO ESTEJA VERDE, NEM TO
TALMENTE MADURA, DEVERÁ ESTAR SEMPRE PRESAS A PENCA.
SEM MANCHAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ASPECTO FIRME
E SEM PARTES MOLES OU MACHUCADAS, NÃO SERÃO ACEI
TOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS, OU QUE NÃO SE
ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDA-

70 1000 QUILO

DE.

FRUTA IN NATURA TIPO MELÃO ESPECIFICAÇÃO: ESPECIE RE
DONDA E AMARELO, TAMANHO MÉDIO, CLASSIFICAÇÃO A, i
APLICAÇÃO AUMENTAR. CARACTERÍSTICAS: GRAÚDA, DE PRI-I
MEIRA, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO'
E  COLORAÇÃO UNIFORMES. DEVENDO SER BEMDESEN-i
VOLVIDA, COM POLPA FIRME E INTACTA, APLICAÇÃO ALI-i
MENTAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MADURO. NÃO SERÃO!
ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS OU QUE NÃO SE
ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALI
DADE

GELATINA EM PO, ESPECIFICAÇÃO: GELATINA EM PÔ COMUM SA-
BORES VARIADOS, ACOMDICIONADA EM EMBALAGEM DE 25 G,
COM INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE 160
VALIDADE COM VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES A CONTAR DA DA
TA DE RECEBIMENTO,

IOGURTE ESPECIFICAÇÃO; IOGURTE LÍQUIDO COM SABOR;
MORANGO; EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 200 ML. INGREDIEN
TES LEITE, TIPO POLPA DE FRUTAS, SABOR MORANGO, ELABORA
DO A PARTIR DE LEITE, AÇÚCAR FERMENTOS LÁCTEOS, ESTABILI-
ZANTE, ACIDULANTE, CONSERVANTE: CONSERVADO ENTRE  1 A 10
GRAUS CENTÍGRADOS; O ROTULO DEVERÁ APRESENTAR NOME
DO PRODUTO, PESO, PRAZO DE VALIDADE (MÍNIMA DE 90 DIAS
A CONTAR DA DATA DA ENTREGA). INFORMAÇÕES NUTRICIO
NAIS E SELO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA DE ACORDO COM A LE-
GISLAÇÃO VIGENTE.
IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO SABOR MORANGO 1350G
ESPECIFICAÇÃO: IOGURTE PARCiALMENTE DESNATADO COM
PREPARADO DE MORANGO MAIS CREMOSO INGREDIENTES: LEITE
SEMíDESNATADO, AÇÚCAR. PREPARADO DE MORANGO (ÁGUA,
AÇÚCAR, POLPA DE MORANGO, CONSERVANTE SORBATO DE PO
TÁSSIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, ESPESSANTES - GOMA XAN- j 80
TANA, CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA E GOMA GUAR), GELATI-i
NA, CORANTE NATURAL CARMIN DE COCHONILHA, AROMA IDÉNTI-!
CO AO NATURAL DE MORANGO E FERMENTO LÁCTEO TERMOFÍ-'
LICO, ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE, NÃO CONTÉM GLÚTEN, CONTÉM '
LACTOSE. ;

800

1120

71 QUILO

72 UNIDADE

73 UNIDADE

74 UNIDADE

IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO SABOR MORANGO 170G
ESPECIFICAÇÃO: IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO COM
PREPARADO DE MORANGO, MAIS CREMOSO, INGREDIENTES: LEITE
SEMÍDESNATADO, AÇÚCAR, PREPARADO DE MORANGO (ÁGUA, I
AÇÚCAR, POLPA DE MORANGO, CONSERVANTE SORBATO DE PO-' 80
TÁSSIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, ESPESSANTES - GOMA XAN-'
TANA, CARBOXIMETILCELULOSE SÔDICA E GOMA GUAR), GELATI
NA, CORANTE NATURAL CARMIN DE COCHONILHA, AROMA IDÈNTI-Í
CO AO NATURAL DE MORANGO, E FERMENTO LÁCTEO TERMOFÍ-j

e

75 UNIDÁDE

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N. CENTRO. PIO XII  - MA CEP: 65707-000.



PfttfSiTURA

Ctstáõ que fiealUú

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII - MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ 37.522.972/0001-88

LICO. ALÉRGICOS: CONTÊM LEITE, NÃO CONTÉM GLÚTEN, CONTÊM
LACTOSE.
IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO SABOR MORANGO 480G

ESPECIFICAÇÃO: IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO COM
PREPARADO DE MORANGO MAIS CREMOSO INGREDIENTES: LEITE

SEMIDESNATADO, AÇÜCAR, PREPARADO DE MORANGO (ÁGUA,

AÇÚCAR, POLPA DE MORANGO CONSERVANTE SORBATO DE PO
TÁSSIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, ESPESSANTES - GOMA XAN-
TANA, CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA E GOMA GUAR), GELATI
NA, CORANTE NATURAL CARMIN DE COCHONiLHA, AROMA IDÊNTI
CO AO NATURAL DE MORANGO, E FERMENTO LÁCTEO TERMOFi-
LICO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE, NÃO CONTÉM GLÚTEN, CONTÉM
LACTOSE.

80 UNIDADE76

IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO SABOR MORANGO 900G
ESPECIFICAÇÃO: IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO COM
PREPARADO DE MORANGO MAIS CREMOSO INGREDIENTES: LEITE

SEMIDESNATADO, AÇÚCAR, PREPARADO DE MORANGO (ÁGUA, ̂

AÇÚCAR, POLPA DE MORANGO, CONSERVANTE SORBATO DE PO-:
TASSIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, ESPESSANTES - GOMA XAN-!
TANA, CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA E GOMA GUAR), GELATI-i
NA, CORANTE NATURAL CARMIN DE COCHONILHA, AROMA IDÉNTI-:
CO AO NATURAL DE MORANGO E FERMENTO LÁCTEO TERMOFi-i
LICO. ALÉRGICOS; CONTÉM LEITE, NÃO CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM '

LACTOSE
LEGUME IN NATURA TIPO BETERRABA ESPECIFICA

ÇÃO : ESPÉCIE COMUM. DE PRIMEIRA, LAVADA, INTEIRA, NÃO
AMASSADA, FRESCA, COMPACTA E FIRME, ISENTA DE ENFERMI
DADES MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, 280
TAMANHO. NÃO SERÃO ACEITAS BETERRABAS ESTRAGADAS,
MURCHAS. COM BROTOS, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PRO-
CESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.

80

LEGUME IN NATURA TIPO CHUCHU ESPECIFICAÇÃO; ESPÊ-
CIE COMUM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EXTRA, LAVADO,
INTEIRO, NÃO AMASSADO, TAMANHO GRANDE, DE PRIMEIRA
QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES. LiVRÉ DE:
ENFERMIDADES, MATERIAIS TERROSOS- SEM DANOS FÍSICOS E  160
MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. NÃO SE
RÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADAS, MURCHAS, COM BROTOS,
OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PA-

DRÃO DE QUALIDADE.
LEGUME IN NATURA TIPO ABÓBORA ESPECIFICAÇÃO: DEVE
APRESENTAR-SE MADURA SECA, TAMANHO MÉDIO. DE PRIMEIRA

I (BOA QUALIDADE), TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA r
DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA;
ANORMAL, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MA-;
NUSEIO E TRANSPORTE, NÃO SÉRÃO ACEITOS PRODUTOS
ESTRAGADAS, MURCHAS, COM BROTOS, OU QUE NÃO SE ENQUA-
DREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE. I

LEGUME IN NATURA TIPO CENOURA ESPECIFICAÇÃO : DE PRIMEI-^
RA, SEM RAMA, FRESCA, LAVADA, INTEIRA. NÃO AMASSADA, ISEN
TA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA'
ANORMAL COMPACTA E FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICAS ■
OU MECÂNICAS, RACHADURA E CORTES, TAMANHO ECO-'
LORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA. :
NÃO SERÃO ACEITAS CENOURAS ESTRAGADAS, MURCHAS, COM I
BROTOS. OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO I

'

UNIDADE77

QUILO78

QUILO79

80  320 QUILO

81 350 QUILO

j

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO. PIO XII  - MA CEP: 55707-000.
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DE PADRAO de qualidade.

LEGUME IN NATURA TIPO PIMENTÃO ESPECIFICAÇÃO: LAVADO,
INTEIRO, VERDE, V QUALIDADE, SEM FUNGOS, CONSISTÊNCIA
FIRME, TAMANHO MÉDIO E GRANDE, NÃO AMASSADO. COM COR E
ODOR CARACTERÍSTICOS. NÃO SERÃO ACEITOS PIMENTÕES ES
TRAGADOS, MURCHAS. COM BROTOS, OU QUE NÃO SE
ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDA-

82 160 QUILO

DE.
LEITE INTEGRAL LIQUIDO
ÇÃO:
MÍNIMO DE 3% DE GORDURA OU TEOR ORIGINAL, LÍQUIDO, COR:

BRANCA, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS, ACONDICIONADO j
EM EMBALAGEM LONGA VIDA UHT/ UAT (ULTRA ALTATEMPE-'
RATURA), EM CAIXA CARTONADA, DE 1 LITRO, VALIDADE ATÉ 4 ME-: 1200
SES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DA-1
DOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICI
ONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE
DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRI-
CULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO. !

LEITE CONDENSADO ESPECIFICAÇÃO: INGREDIENTES COM-1
POSTO DE LEITE DESNATADO, AÇÚCAR E LACTOSE (TRADICIO- ‘
NAL). DE CONSISTÊNCIA CREMOSA E TEXTURA HOMOGÊNEA. VA-: 320
LIDADE MÍNIMA DE 1 (UM) ANO A CONTAR DA ENTREGA E'
ACONDICIONADO EM LATAS COM 395 GRAMAS.

EMBALAGEM 1L ESPECIFICA-

LEITE DE VACA, SEM ADULTERAÇÕES, INTEGRAL, COM ,

I
I

83 LITRO

84 UNIDADE

LEITE EM PO ESPECIFICAÇÃO: INTEGRAL, DESIDRATADO, DEj
BOA QUALIDADE, ENRIQUECIDO COM FERRO, ZINCO E VITAMI-l
NAS A, B, C E D. LATA COM 400 GRAMAS, INViOLADA, LIVRE DE í
INSETOS, LARVAS, MiCRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS:
QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO EASAÚ- ;

DE HUMANA. OBRIGATÓRIO A APRESENTAÇÃO DO REGISTRO DO '
PRODUTO COTADO EMITIDO PELO SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTA- !
DUAL - SIE DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU EMITIDO PELA’
SECRETARIA DE AGRICULTURA DO ESTADO ONDE SÊ LOCALIZA
A SEDE OU O DOMICÍLIO DA LICITANTE, ALÉM DO ALVARÁ:
SANITÁRIO DO FABRICANTE, OBRIGATÓRIO CONTER A DATA!
DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM !
COMO O NÚMERO DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.:

INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE. 

,

LEITE EM PO INTEGRAL ESPECIFICAÇÃO." DESIDRATADO, DÊI
BOA QUALIDADE, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS: A, B, C  E D E '

COM NO MÍNIMO 27G DE PROTEÍNAS PARA CADA PORÇÃO DE j
100G. EMBALAGEM PRIMÁRIA DE ALUMÍNIO, EM PACOTES DEi
200G, INVIOLADA, LIVRE DE INSETOS, LARVAS, MICROR-^
GANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROME-!

TER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. OBRIGATÓRIO A;
APRESENTAÇÃO DO REGISTRO DO PRODUTO COTADO EMITIDO!
PELO SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL - SIE DO MíNÍSTÉRfO DA !
AGRICULTURA OU EMITIDO PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA
DO ESTADO ONDE SE LOCALIZA, A SEDE OU O DOMICÍLIO DA LICI
TANTE, ALÉM DO ALVARÁ SANITÁRIO DO FABRICANTE. OBRIGATÕ- i
RIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA I
EMBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE. VALIDADE 30 DIAS ■

ABERTO/120 DIAS FECHADO. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICAN-'

85  2000 UNIDADE

86 3200 UNIDADE

TE

LEITE DESNATADO - EMBALAGEM 1L ESPECIFICAÇÃO: LEITE DE
VACA, SEM ADULTERAÇÕES, DESNATADO, COM NO MÁXIMO 0,5 % i

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO. PIO XII  - MA CEP: 65707-000.
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CNPJ 97.522.972J0001-88

DE GORDURA, LÍQUIDO, COR BRANCA, ODOR E SABOR CARACTE
RÍSTICOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM LONGA VIDA UHT/
DAT (ULTRA ALTA TEMPERATURA), EM CAIXA CARTONADA DE 1
LITRO, VALIDADE ATÉ 4 MESES. A EMBALAGEM DEVERA CONTER
EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, '
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALI
DADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPE-I
CÃO. .
LlMAO IN NATURA, ESPECIFICAÇÃO; APRESENTANDO GRAU DE'
MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, 0^
TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS] 320
PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E
LARVAS.

QUILO88

LINGUIÇA - DEFUMADA, TIPO CALABRESA, PREPARADA COM CAR
NE NAO MISTA, TOUCINHO E CONDIMENTOS, COM ASPECTO NOR
MAL. FIRME, SEM UMIDADE, NAO PEGAJOSA, ISENTA D E SUJIDA
DES, PARASITAS E LARVAS, MANTIDA EM TEMPERATURA E REFRI
GERAÇÃO ADEQUADA. ACONDtClONADA EM SACO DE POUETILE-

89 250 QUILO

NO.

LINGUIÇA ESPECIFICAÇÃO: TIPO TÕSCANA, ELABORADA COM:
CARNES NOBRES SUÍNAS E CONDIMENTAÇÃO NATURAL, PRODUTO j
CÁRNEO INDUSTRIALIZADO, OBTIDO DE CARNES DE ANIMAIS DE:
AÇOUGUE, ADICIONADOS OU NÃO DE TECIDO SADIPOSO, IN-! 600

GREDIENTES, EMBUTIDOS EM ENVOLTÓRIO NATURAL OU ARTI-,
FICiAL E SUBMETIDO AO PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO,
PRODUTO CONGELADO A12°C,

90 QUILO

MACARRAO TIPO SEMOLA FORMATO PARAFUSO

ESPECIFICAÇÃO: PASTEURIZADO, DE FARINHA DE TRIGO
ESPECIAL, ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÔLICO, EM
BALAGEM PLÁSTICA, PACOTES DE 500G, ISENTO DE MATERIA'
TERROSA, PARASITAS, FUNGOS, VESTÍGIOS DE INSETOS, LI
VRES DE UMIDADE E COLORAÇÃO ESPECÍFICA. OBRIGATÓRIO
CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA
EMBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA
DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. INDICAÇÃO DA
MARCA DO FABRICANTE.
MACARRAO ESPAGUETE ESPECIFICAÇÃO: A BASE DE FARINHA,
COM OVOS, EMBALAGEM CONTENDO 500 G, COM IDENTIFICAÇÃO
DO PRODUTO. MARCA DO FABRICANTE, 'PRAZO DE VALIDADE E

PESO LIQUIDO.
MACARRÃO TIPO SEMOLA FORMATO RIGATON! (CORTADINHO)
ESPECIFICAÇÃO PASTEURIZADO, DÊ FARINHA DE TRIGO ESPECIAL,
ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLlCO, EMBALÃGEM PLÁSTI
CA, PACOTES DE 500G, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASI
TAS, FUNGOS, VESTÍGIOS DE INSETOS, LIVRES DE UMIDADE E
COLORAÇÃO ESPECÍFICA. OBRIGATÓRIO CONTER A DATA DE'
FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM CO-'
MO O NÚMERO DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA
DE ENTREGA DO PRODUTO. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRíCAN-

I

91 PACOTE650

92 PACOTE850

93  400 ; PACOTE

TE.

MACAXEIRA ESPECIFICAÇÃO: TIPO BRANCA OU AMARELA, I
FRESCA E COM CASCA INTEIRA, NÃO FIBROSA ISENTA DE UMIDA
DE. RAÍZES MEDIANAS, FIRME E COMPACTA, SABOR E COR PRÓ- 500 '
PRIOS DA ESPÉCIE, ISENTA DE ENFERMIDADES, PARASITAS E,
LARVAS, MATERIAL TERROSO E SUJIDADES, SEM DANOS FÍSICOS :  i

94 QUILO

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO, PIO XII  - MA CEP: 65707-000.



Cestào que Realiza

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII- MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ 97.522.972/0001-88

OU MECÂNICOS, ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, CO-
LHEITA RECENTE.

MAISENA ESPECIFICAÇÃO: AMIDO DE MILHO, EM QUE DEVE
CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCE
DÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE,  i 250
DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DE PRODUTO. APLICAÇÃO j
MINGAU, CAIXA COM 500 GRAMAS. !
MARGARINA VEGETAL CREMOSA COM SAL ESPECIFICAÇÃO
COM 60% DE LÍQUIDOS, EMBALAGEM POTES DE 500G, ÍNTE-,
GROS, RESISTENTES E LIMPOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONS
TAR EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÉN- i
CIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, 1200
QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DE REGISTRO. O PRODUTO:
DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 120 {CENTO E VINTE)'
DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. INDICAÇÃO DA MARCA
DO FABRICANTE 
MILHO EM CONSERVA ESPECIFICAÇÃO : INGREDIENTES GRÃOS
DE MILHO VERDE COZIDO EM CONSERVA DE SALMOURA (ÁGUA E
SAL) GRÃOS INTEIROS SELECIONADOS (MÍNIMO DE 98% DE MI
LHOS INTEIROS). CARACTERÍSTICAS: COR APROPRIADA AO PRO
DUTO, SABOR E ODOR PRÕPRIOS DOS INGREDIENTES, TEXTURA:
APROPRIADA, UNIFORMIDADE DE TAMANHO E FORMATO. EMBA-i 600
LAGEM PRIMÁRIA EM LATA DE FOLHA DE FLANDRES COM VERNI-!
ZES SANITÁRIOS. FECHADOS E ESTERILIZADOS A EMBALAGEM DO
PRODUTO DEVE CONTER REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO, .
PESO E VALIDADE ESTAMPADA NO RÓTULO DA EMBALAGEM. PRA-1

ZO DE VALIDADE 2 ANOS, LATA COM 200 GRAMAS. 

95 UNIDADE

UNIDADE96

LATA97

MILHO PARA PIPOCA ESPECIFICAÇÃO: TIPO 1, TIPO GRUPO DURO,
TIPO CLASSE AMARELA, EMBALADOS EM PLÁSTICO ATÒXICO.
TRANSPARENTE E INCOLOR, TERMOSSELADA, ISENTA DE MOFO
OU BOLORES, ODORES ESTRANHOS Ê SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. A
EMBALAGEM PRIMÁRIA DEVERÁ DECLARAR A MARCA, NOME E

ENDEREÇO DO FABRICANTE, PESO LÍQUIDO, PRAZO DE VALIDADE,;
LOTE. NÚMERO DO REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. PACOTE j
COM 500 GRAMAS   :

MORTADELA ESPECIFICAÇÃO: CONSTITUÍDA DA MISTURA DE!
CARNES BOVINA, MISTURADAS E TRITURADAS, DEFUMADA; COM-i
POSTA DE CONDIMENTOS E OUTRAS SUBSTANCIAS ALIMENTA-;
RES: APRESENTANDO NO MÁXIMO 10% DE CUBOS DETOUCl-í 400
NHO E ATE 25% DE UMIDADE DE PRIMEIRA QUALIDADE; ISEN
TO DE SUJIDADES E OUTRAS SUBSTANCIAS ESTRANHAS A SUA

COMPOSIÇÃO, PRAZO VALIDADE MÍNIMA DE 90 DIAS ^

400

Oleo de soja refinado especificação: livre de gordu
ras TRANS E DE COLESTEROL, RiCO EM VITAMINA E. EMBA
LAGENS PRIMÁRIAS EM LATAS OU GARRAFAS CONTENDO 900
ML, NÃO AMASSADAS, ESTUFADAS OU ENFERRUJADAS E INVIOLA-!
DAS, LIVRE DE INSETOS, MICRCRGANISMOS OU OUTRAS iMPURE-!
ZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO £ A SA- ■

ÚDE HUMANA. OBRIGATÓRIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO ,
LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO:
PRODÚTO. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE.  I

ORÉGANO ÊSPECÍFÍCÃÇÃÕ“ EM EMBALAGEM PLASTICA’
TRANSPARENTE RESISTENTE, CONTENDO 10G, COM IDENTIFI-'

CAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDlEN- j
TES,VALOR NUTRICIONAL. PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRl-!

PACOTE98

QUILO99

100 UNIDADE1500

%

101 120 PACOTE

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N. CENTRO. PIO XII  - MA CEP. 65707-000.
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RU: mOA

CAÇÃO E VALIDADE. ISÉNTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS
E MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES
A CONTAR DA DATA DE ENTREGA

OVOS BRANCOS ESPE'CIFICAÇÃ0: OVOS BRANCOS TIPO MÉ-
DIO, FRESCOS, SELECIONADOS, COM EMBALAGEM PRIMÁRIA
ATÓXICA, EM EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE PAPELÃO ATÓXICO.
RESISTENTE, NÃO REUTILIZADAS. PRODUTO ISENTO DE RACHA-^
DURAS, ESTUFAMENTO DA CÂMARA INTERNA, SEM SUJIDADES.
CASCA DO OVO LIMPA, ÁSPERA, FOSCA. COR, ODOR E ASPECTOS
CARACTERÍSTICOS. A EMBALAGEM DEVERÁ ESTAR DEVIDAMENTE!
ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. POSSUIR RE
GISTRO NOS ÓRGÃOS DE INSPEÇÃO SANITÁRIA. TRANSPORTE .
FECHADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. O PRODUTO DEVERÁ ■
APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 20 DIAS NO MOMENTO DA EN--
TREGA. CARTELA COM 30 UNIDADES.    ;

PAO FRANCÊS INTEGRAL ESPECIFICAÇÃO: PÃO FRANCÊS DE^
50G, DE BOA QUALIDADE COM MIOLO BRANCO E CASCA DE COR
DOURADA BRILHANTE E HOMOGÊNEA. SERÃO REJEITADOS;

i

!
PÃES MAL ASSADOS, QUEIMADOS, AMASSADOS, ACHATADOS i
E "EMBATUMADOS ASPECTO MASSA PESADA" E DE CARACTERÍS-.

TiCAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS. ;
PAO DE FORMA, ESPECIFICAÇÃO: TRADICIONAL, FATIADO, EMBA
LADO. CONTENDO NO CORPO DA EMBALAGEM ESPECIFICAÇÃO
DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE
VENCIMENTO. NÃO DEVEM APRESENTAR COR ESVERDEADA COM

PONTOS BRANCOS E CINZA (MOFO): NÃO DEVEM ESTAR COM
CHEIRO DE MOFO; NÃO DEVEM ESTAR COM PERFURAÇÕES (CA
RUNCHOS E OUTROS INSETOS); AS FATIAS DEVEM ESTAR INTEl-
RAS E FIRMES. EMBALAGEM 5Q0G.

PEITO DE FRANGO, ESPECIFICAÇÃO: FILE DE PEITO DE FRANGO,
SEM PELE, SEM OSSO, CONGELADO Á -1S°.C, SEM SINAIS DE
DESCONGELAMENTO (CRISTAIS DE GELO, OU PRESENÇA DE
UMIDADE) ACONDICIONADOS EM SACO PLÁSTICO DÊ POLiETILÊNO,

: TRANSPARENTE, ATÓXICO, PESANDO ATÉ 3 KG ACONDICIONADOS
I EM CAIXAS DE PAPELÃO LACRADAS TOTALIZANDO ATÉ 20 KG. VA
LIDADE NÃO INFERIOR A 8 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTRE-

102  800 EMBALAGEM

 600 QUILO103

EMBALAGEM104 800

QUILO105 1500

GA.

PEIXE ESPECIFICAÇÃO; CONGELADO, LIMPO, COMPACTADO, !
COM COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, SEM MANCHAS ES-●
VERDEADAS E PARASITAS, ACONDICIONADO EM SACO 500 QUILO
PRÓPRIO, TRANSPARENTE ATÓXICO, HERMETICAMENTE FE-’
CHAPO (PEIXE DA ÁGUA DOCE). ;
PEIXE EM CONSERVA TIPO PEIXE SARDINHA ESPECIFICAÇÃO?!
INTEIRA SEM CABEÇA, INGREDIENTES MOLHO
TE/ÁGUA/ÔLEO COMESTÍVEL E SAL, PRAZO DE VALIDADE DE 24 j
MESES ACONTAR DA DATA DE ENTREGA. LATA COM 130 GRAMAS. |  i
PEPINO ESPECIFICAÇÃO: NO PONTO DE MATURAÇÃO. SÉM FERI- :
MENTOS OU DEFEITOS, SEM MANCHAS, LIVRES DE RESÍDUOS DE' 12C I QUILO
FERTILIZANTES. ; ,

UNIDAD

PIMENTA DE CHEIRO, DESCRIÇÃO: TAMANHO E COLORAÇÃO UNI-,
FORMES, FIRME E COMPACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES, PARA-i
SITAS E LARVAS, MATERIAL TERROSO E SUJIDADES, SEM DANOS
FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO. TRANSPORTE,
DE COLHEITA RECENTE. LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.
(QUALIDADE 1“ LINHA)

200 : QUILO

PIMENTA DO REINO 100G. APRÊSENTAÇAO EM PÓ ESPECIFICA-i 400' i ' PACOTE
RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO. PIO XII  - MA CEP: 65707-000.
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ÇÃO: DE PRIMEIRA QUALIDADE,
CHEIRO

COM ASPECTO,'
SABOR característicos, SEM MISTURAS, ■

ISENTOS DE SUJIDADES,PARASITAS E LARVAS.

PURO,
COR

T

POLPA DE CAJA ESPECIFICAÇÃO: POLPA DE FRUTA
CONGELADA DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM DE 1 KG, :
ISENTA DE CONTAMINAÇÃO, EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE i
E RESISTENTE, COM ESPECIFICAÇÕES DOS INGREDIENTES, DA
TA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. REGISTRO NO MiNiS- 450
TÉRIO DA AGRICULTURA El OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. NA EMBA
LAGEM DEVE CONTER A VALIDADE DE NO MÍNIMO SEIS MESES ̂
A UM ANO COM OS REGISTROS OBRIGATÓRIOS DO MINISTÉRIO
COMPETENTE. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE :

POLPA DE GOIABA ESPECIFICAÇÃO: POLPA DE FRUTA'
CONGELADA DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM DE 1 KG,'
ISENTA DE CONTAMINAÇÃO, EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE ,
E RESISTENTE, COM ESPECIFICAÇÕES DOS INGREDIENTES, DA-1
TA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. REGISTRO NO MINIS-I 450 ; QUILO
TÉRIO DA AGRICULTURA El OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. NA EM8A-:
LAGEMDEVE CONTER A VALIDADE DE NO MÍNIMO SEIS MESES '
A UM ANO COM OS REGISTROS OBRIGATÓRIOS DO MINISTÉRIO :
COMPETENTE. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE
POLPA DE ACEROLA ESPECIFICAÇÃO: POLPA DE FRUTA.

QUILO

CONGELADA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM DE 1 KG, ;
ISENTA DE CONTAMINAÇÃO, EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE
E RESISTENTE, COM ESPECIFICAÇÕES DOS INGREDIENTES, DA
TA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. REGISTRO NO MINIS- 450
TÉRIO DA AGRICULTURA El OU MINISTÉRIO DA SAÚDE NA EMBA
LAGEM DEVE CONTER A VALIDADE DE NO MÍNIMO SEIS MESES
A UM ANO COM OS REGISTROS OBRIGATÓRIOS DO MINISTÉRIO:
COMPETENTE. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE.  i

POLPA DE FRUTA NATURAL ~ MARACUJA ESPECIFICAÇÃO: CON
CENTRADO, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR E SEM CONSERVANTE, SA- 480
BOR DE MARACUJÁ PACOTE DE 01 KG
PRESUNTO COZIDO, ESPECIFICAÇÃO: SEM GORDURA FATIADO,
CARNE PRÉ-COZIDA, A CARNE DEVE SER FIRME E ÚMIDA, MAS NÃO ,
MOLHADA, SEM MANCHAS AMARELAS OU VERDES EMBALAGEM
COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRI- :
CANTE, LOTE, VALIDADE, PESO LIQUIDO, E RECLSTRO NO MINISTÉ-! 320
RIO DA SAÚDE E/OU .AGRICULTURA CONSTANDO NA EMBALAGEM. ̂
DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM CARROS FECHADOS REFRIGE- ■

RADOS, EM EMBALAGENS E TEMPERATURAS CORRETAS (10®C OU i

DE ACORDO COM O FABRICANTE, |
QUEIJO ESPECIFICAÇÃO: TIPO MUSSARELA, FATIADA, DE PRIMEIRA ;
QUALIDADE. PRODUTO DEVE CONTER CHEIRO E SABOR DE LEITE, i
PORÉM LIGEIRAMENTE ÁCIDA TEXTURA FIRME £ SEM BURACOS. A |
EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE TER O SELO DO SERVIÇO DE ■  320
INSPEÇÃO FEDERAL (S.I.F.), CONTER REGISTRO DA DATA DE'
FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE ESTAMPADA NO RÓTULO DA EM
BALAGEM. ;

111

112

113 QUILO

QUILO114

115 QUILO

116 QUILO

I

QUIABO. ESPECIFICAÇÃO: PRODUTO DE BOA QUALIDADE E
SEM DEFEITOS GROSSEIROS, VERDE ESCURO A MÉDIO, DE CO
LHEITA RECENTE, EMBALADO EM SACOS PLÁSTICOS LIMPOS E

TRANSPARENTES.
REFRIGERANTE ESPECIFICAÇÃO: REFRIGERANTES" DE PRIMEIRA
QUALIDADE, EM EMBALAGENS COM 2 LITROS, EM GARRAFA TlPÜ 2000 ,
PET MATERIAL ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR GUARANÁ, COLA. :  [

40

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N. CENTRO. PIO XII  - MA CEP: 65707-000.
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UVA E LARANJA,

REQUEIJÃO CREMOSO CHEDDAR ESPECIFICAÇÃO: MAiS CREMO-
SO, NÃO CONTEM GLÚTEN, CONTEM LACTOSE IGREDIENTES: LEI-i
TE DESNATADO, CREME DE LEITE, CONDIMENTO PREPARADO DE ■
QUEIJO CHEDDAR (CLORETO DE SÓDIO, QUEIJO CHEDDAR EM PÓ, i
AMIDO DE MILHO. GLUTAMATO DE MONOSSODICO) ESTABILIZAN-
TE( POLIFOSFATO DE SÓDIO) , PROTEÍNA LACTEA, CLORETO DE
SÓDIO (SAL), CLORETO DE CÁLCIO, CONSERVANTE SORBATO DE
POTÁSSIO, COAGULANTE COALHO E FERMENTO LÁCTEO. ALÉRGI
COS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS,DE LEITE. NÃO CONTEM GLU-

i TEN, CONTEM LACTOSE.

119 40 UNIDADE

I

REQUEIJÃO CREMOSO LIGHT: ESPECIFICAÇÃO: MAIS CREMOSO,
SEM GORDURA VEGETAL. SEM AMIDO IGREDIENTES: LEITE DES
NATADO, CREME DE LEITE, ESTABILI2ANTE (POLIFOSFATO DE SÓ
DIO), PROTEÍNA LACTEA, CLORETO DE SÓDIO (SAL), CLORETO DE
CALCIO, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, COAGULANTE
COALHO E FERMENTO LÁCTEO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE  E DE-
RIVADOS,DE LEITE, NÃO CONTEM GLÚTEN. CONTEM LACTOSE.

120 40 UNIDADE

REQUEIJÃO CREMOSO TRADICIONAL: ESPECIFICAÇÃO; MAIS
CREMOSO, SEM GORDURA VEGETAL, SEM AMIDO IGREDIENTES: '
LEITE DESNATADO, CREME DE LEITE, ESTABILIZANTE (POLIFOSFA-I
TO DE SÓDIO), PROTEÍNA LACTEA, CLORETO DE SÓDIO (SAL), !
CLORETO DE CALCIO, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, '
COAGULANTE COALHO E FERMENTO LÁCTEO. ALÉRGICOS: CON- ‘
TÉM LEITE E DERIVADOS,DE LEITE, NÃO CONTEM GLÚTEN, CON-:
TEM LACTOSE-

'

SAL REFINADO, ESPECIFICAÇÃO : IODADO, COM GRANULAÇÂÕ'
UNIFORME ECOM CRISTAIS BRANCOS, EMBALAGEM PRIMÁRIA ̂
PLÁSTICA DE 1 QUILO, INVIOLADA NÃO FURADA, LIVRE DE INSE
TOS UMIDADE, MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE
VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE

HUMANA, CLORETO DE SÓDIO 98,5%.

i

SALSICHA, ESPECIFICAÇÃO: ORIGEM CARNE BOVINA, TIPO:
HOT DOG, CONGELADA COM NO MÁXIMO 20% P/P DE LlPÍ-'
DIOS, COM ASPECTOS CARACTERÍSTICO, COR PRÓPRIA, SEM !
MANCHAS PARDACENTAS OU ESVERDEADAS. APRESENTANDO-SE'
UNIFORME E PADRONIZADAS PESANDO EM MEDIA 40G. POR I
UNIDADE, VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES ROTULAGEM DE:
ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, EMBALADO A VÁCUO, '
EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXiCO, LIMPO, NÃO VIO- 1
LADO E QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO, PACOTE DE !
01 QUILO. CARACTERÍSTICA ADICIONAL SEM PIMENTA. ;
SUCO ESPECIFICAÇÃO: CÍTRÍCÒ, ANTIUMECTANTE FOSFATO!
TRICÁLCICO. CORANTE INORGÂNICO DIÓXIDO DE TITÂNIO
ANTiOXIDANTE
AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DA FRUTA, NÃO CONTÉM GLÚTEN. ■
NÃO FERMENTADO. NÃO ALCOÓLICO. A EMBALAGEM DO PRODUTO ̂  850
DEVE CONTER REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO, PESO  E VALI- ̂
DADE ESTAMPADA NO RÓTULO DA EMBALAGEM. APRESENTAÇÃO:
EM PÓ, SABORES VARIADOS, TIPO ARTIFICIAL, PACOTE COM 1  !

QUILO. ^   ;

 320

 250

T

:  320

,  1

ÁCIDO ASCÓRBICO, CORANTES ARTIFICIAIS.;

TEMPERO APRESENTAÇÃO TABLETE ESPECIFICAÇÃO: APLICA¬
ÇÃO USO CULINÁRIO, SABOR CARNE, GALINHA, LEGUMES CAIXA 350
COM 12 TABLETES, 114 GRAMAS CADA TABLETE.
UVA ESPECIFICAÇÃO: FRUTA DE BOA QUALIDADE, SEM DEFEl-
TOS GRAVES (PODRIDÃO, DANOS PROFUNDOS, FRUTOS PASSA-

121 UNIDADE

l

122 UNIDADE

123 QUILO

I

124 PACOTE

125 CAIXA

126 350 QUILO

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO. PIO XII  - MA CEP: 65707-000.



Cestào que Realiza

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII - MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ 97.522.972/0001-88

DOS) SEM MANCHAS OU DEFORMAÇÃO. ~
VERDURA IN NATURA TIPO TOMATE ESPECIFICAÇÃO: GRAUDO,
COM POLPA FIRME E INTACTA, DE 1® QUALIDADE, ISENTO
DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTER--
NA ANORMAL, LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, '

FIRME, ÍNTEGRO, SEM MANCHAS, BATIDAS E ESFOLÕES,  | ---
APARADO, LAVADO, INTEIRO, NÃO AMASSADA, COM COR E ODOR ;
CARACTERÍSTICOS APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL. NÃO SE-;
RÃO ACEITOS TOMATES ESTRAGADOS, MURCHOS. OU QUE NÃO ̂
SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DEQUA-j
LIDADE OS MESMOS.

VERDURA IN NATURA, TIPO FÍEPOLHO VERDE". ESPECIFICAÇÃO:
ESPÉCIE COMUM. DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCO, APARA-'
DO, LAVADO, INTEIRO, NÃO AMASSADA, COMPACTO E FIRME,'
ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE.

128 EXTERNA ANORMAL, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ● 280
DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA. NÃO SERÃO ACEITOS'
REPOLHOS ESTRAGADAS, MURCHAS, COM BROTOS, OU QUE NÃO
SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUAü-

DADE.

127 I  600

VINAGRE ESPECIFICAÇÃO: VINAGRE BRANCO FERMENTADO DE
VINHO COM A ACIDEZ MÍNIMA DÊ 4,0% MATÉRIA-PRIMA FERMENTO - -
ACÉTICO DE ÁLCOOL E VINHO BRANCO, TIPO AGRIM. ASPECTO
FÍSICO LÍQUIDO, FRASCO DE 750 ML.

400

QUILO

QUILO

129 ; UNIDADE

YOGI & LEVE MORANGO 200ML ESPECIFICAÇÃO: BEBIDA LACTEA I
TERMICAMENTE TRATADA APÓS FERMENTAÇÃO. FONTE DE PRO- i
TEÍNAS. BAIXO TEOR DE AÇÚCAR, SEM CORANTES ARTIFICIAIS;
INGREDIENTES; LEITE INTEGRAL, AÇÚCAR, AMIDO MODIFICADO,;
proteína Láctea concentrada, preparado de morango.
(AÇÚCAR, POLPA DE MORANGC ACQUA, AROMA IDÊNTICO AO NA- 80 I UNIDADE
TURAL DE MORANGO, GOMA GUAR, CARBOXIMETILCELULOSE. :
GOMA XANTANA, ACiDULANTE ÁCIDO CÍTRICO), ESPESSANTE^
(PECTINA), aroma IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO, ESTABI-; :
LIZANTE (GOMA GELANA), FERMENTO LÁCTEO TERMOFÍÜCO El
CORANTE NATURAL CARMIM DE COCHON1LHA.

I

130

I

FONTE DE RECURSO

As despesas decorrentes desta licitação correrão por conta de recursos consignados no Orça
mento Geral da Prefeitura Municipal de Pio XÜ/MA, que será informado no ato de formalização
do contrato, conforme Art. 7° § 2° do Decreto Federal n° 7.892/2013 e suas alterações.

PIO XII - MA, 06 de junho de 2022.

\
IVAN PAIVA DO

Secretário Municipal de Saúde

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO, PIO XII  - MA CEP: 65707-000.
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Cestão que Healiza

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII-MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CNPJ 16.457.054/0001-10

Ilustríssimo Senhor
Telson da Cruz Oliveira

Secretário Municipal de Administração
Nesta,

Solicito que Vossa Senhoria possa tomar as providências necessárias para abertura
de processo licitatório, obedecendo aos rigores da Lei Federal n° 10.520/2002, e Art. 5° do De
creto Federal n® 7.892/2013, apllcando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal n®
8.666/1993, Lei Complementar n° 123/2006, com redação dada pela Lei Complementar n° 147,
de 07 de agosto de 2014 e alterada pelas demais normas pertinentes à espécie, tendo em vista o
Registro de preços para contratação de empresa para eventual, futuro e parcelado fornecimento
de gêneros alimentícios, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Assistên
cia Social de Pio XII-MA.

PLANILHA COM QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD
ACHOCOLATADO ESPECIFICAÇÃO: PRODUTO EM PÔ, CONTEN-
DO AÇÚCAR, CACAU, EXTRATO DE MALTE, SAL, LEITE EM PÓ DES
NATADO, SORO DE LEITE EM PÔ, VITAMINAS (A, BI, B2, B6, C, D3,
E PP), ESTABILIZANTE. LECITINA DE SOJA E .AROMATIZANTES.
CONTENDO GLÚTEN, VITAMINADO, OBTIDO DE MATÉRIAS PRI
MAS SÃS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS, DE PARA
SITAS, DETRITOS ANIMAIS, CASCAS DE SEMENTE DE CACAU E
OUTROS DETRITOS VEGETAIS ASPECTO: PÓ HOMOGÊNEO, COR
PRÓPRIO DO TIPO, CHEIRO CARACTERÍSTICO E SABOR DOCE EM
PACOTES DE 1KG ENRlQUECiDC COM VITAMINAS E SAIS MINE
RAIS, EMBALAGENS ÍNTEGRAS, NÃO SERÃO ACEITAS AQUE
LAS QUE ESTIVEREM RASGADAS, PERFURADAS OU QUALQUER
OUTRO SINAL DE ALTERAÇÃO 00 PRODUTO E EMBALAGEM, DE
VERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 18 (SEIS) MESES A
PARTIR DA DATA DE ENTREGA. INDICAÇÃO DA MARCA DO FA- :
BRICANTE.   !
ACHOCOLATADO ESPECIFICAÇÃO: BEBIDA LÁCTEA UHT SABOR:
CHOCOLATE, FONTE DE VITAMINAS E MINERAIS, FONTE DE CÁLCIO i
E PROTEÍNAS, CONTÉM LACTOSE INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL |
E/OU LEITE EM PÔ INTEGRAL RECONSTITUÍDO, SORO DE LEITE EM i
PÔ RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR, CACAU EM PÔ, ESPESSANTE {AMI-;
DO MODIFICADO, CELULOSE MiCROCRISTALlNA, GOMA GUAR E! 50
GOMA GELANA, ESTABILI2ANTES (CITRATO DE SODIO, TRIFOSFATO :  !

200

DE SÓDIO), AROMA NATURAL REFORÇADO DE BAUNILHA, SAL RE
FINADO E MIX DE VITAMINAS (A, BI B2, B6. D E E) E MINERAIS (FE E '
2N). ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE NÃO
CONTÉM GLÚTEN

AÇÚCAR CRISTAL ESPECIFICACAO: COMPOSiÇÂO ORIGEM VEGE-'
TAL SACAROSE DE CANA DE AÇÚCAR. EMBALAGEM PRIMÁRIA'
TRANSPARENTE EM PACOTES IMPERMEÁVEIS E LACRADOS DE 01 ■
KG, NÁO FURADAS E ESTUFADAS, INVIOLADAS, LIVRES DE IMPU-;
REZAS. UMIDADE, INSETOS, MiCRORG.ANISMOS OU OUTRAS i  700 | PACOTE
IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENA-»
MENTO E A SAÚDE HUMANA, OBRIGATORIO CONTER OS»

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA DATA DE FABRI-1 í
CAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O' !

PACOTE

I
I

LITRO

1

2

3

RUA SENADOR ViTORINO FREIRE S/N, CENTRO, PiO Xil  - MA CEP: 65707-000.
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ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII-MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CNPJ 16.457.054/0001-10
NUMERO DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES DA DATA DE,
ENTREGA DO PRODUTO. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE
ADOÇANTE FRASCO ESI^ECIFICAÇÃÒ: COMPOSIÇÃO: ÁGUA, EDUL-
CORANTES ARTIFICIAIS: SACAROSE E ACASULA-ME-K, ESPESSAN-
TE, CARBOXIMETIL CELULOSE, CONSERVANTE BENZO ATO DE
SÓDIO E ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, NÃO CONTEM GLÚTEN,
EM FRASCOS DE 100ML, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MAR-
CA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE,
ÁGUA MINERAL SEM GÁS EM COPO PLÁSTICO DE 200ML, ESPECI
FICAÇÃO: ÁGUA MINERAL, SEM GÁS, ÁCONDICIONÁDÁ EM COPO DE i
PLÁSTICO DE 200ML, LáCRáDO. COM TAMPA ALUMINADA, PRAZO
DE VALIDADE MÍNIMA DE 5 MESES NA DATA DE ENTREGA,  E SUAS
CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RDC 274/05, RDC :

275/05. ^
ÁGUA MINERAL SEM GÁS VASILHAME 20L, ESPECIFICAÇÃO: ÁGUA ;
MINERAL POTÁVEL SEM GÁS. ENVASADA EM GARRAFÃO DE POLI-
CARBONATC DE 20 LITROS LACRADO, DENTRO DOS PADRÕES ES
TABELECIDOS PELO DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO'
MINERAL - DNPM E AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA :
- ANVISA, COM MARCA, PROCEDÊNCIA E VALIDADE IMPRESSAS NO ̂
RÓTULO DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 2 MESES DA DATA DE :

ENREGA. ^
AGUA MINERAL SEM GAS, GARRAFA 500ML, ESPECIFICAÇÃO:
ÁGUA MINERAL, SEM GÁS, GARRAFA PET VEDADA COM TAMPA E
ROSCA DE 500ML, LACRADO, COM TAMPA ALUMINADA, PRAZO DE'
VALIDADE MÍNIMA DE 9 MESES NA DATA DE ENTREGA, E SUAS-
CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RDC 274/05, RDC ̂
275/05.  ,

ALFACE CRESPA GRANDE ESPECIFICAÇÃO: O PRODUTO DEVE'
MOSTRAR FOLHAS LIMPAS, FRESCAS, LIVRES DE MANCHAS ESCU-
RAS OU VISCOSAS. ALÉM DISSO, AS BORDAS DAS FOLHAS NÃO! 100 i MAÇOS
DEVEM TER SINAIS DE COR MARROM OU AMARELO. PESO Médio; j
250 G O PÉ. !

50 FRASCO

1000 UN

1000 UN

I  1000 UN

4

5

6

7

8

ALHO ESPECIFICAÇÃO; ALHO DE 1® QUALIDADE - GRUPO COMUM. ,
ROXO, TIPO ESPECIAL; - EMBAlAGEM DE 200GRS, COM DlZERES^ 50

DE ROTULAGEM EM PACOTES £ PRAZO DE VALIDADE. ^
APRESUNTADO ESPECIFICAÇÃO COMPOSIÇÃO CARNE SUÍNA'
PRÉ-COZIDA, A CARNE DEVE SER FIRME E UMIDA, MAS NÃO'
MOLHADA, SEM MANCHAS AMARELAS OU VERDES APRESENTA-'
ÇÃO FATIADO, A EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE CONTER REGIS- i
TRO DA DATA DE FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE ESTAMPADA NO

RÓTULO. ^ I
ARROZ TIPO I ESPECIFICAÇÃO: BRANCO, TIPO 1, NÁO PARBORi-
ZADO, POLIDO, CLASSE LONGO FINO, DE PROCEDÊNCIA NACIONAL
E SER DE SAFRA CORRENTE, TIPO SUBGRUPO POLIDO. EMBALA-:
GEM PRIMÁRIA PLÁSTICA DE 5 KG, ISENTO DE MOFO, DE ODORES :
ESTRANHOS E DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS LIVRE OE INSETOS, M!-
CRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COM
PROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAUDE HUMANA. (NÃO APRE
SENTAR MANCHAS ESCURAS. BRANCAS, AVERMELHADAS OU
ESVERDEADAS E NÃO TER SABOR ARDIDO) SELECIONADOS ■
ELETRONICAMENTE GRÃO EM GRÃO. A EMBALAGEM SE- :
CUNDÁRIA DEVE SER FARDO TERMOS SOLDADO. RESISTENTE '
SUPORTANDO O TRANSPORTE SEM PERDER SUA INTEGRIDADE;
VALIDADE: MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE !
ENTREGA. REPOSIÇÃO DO PRODUTO: NO CASO DE ALTERAÇÃO DO ■

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N CENTRO, PIO XII - MA CEP: 65707-000.

Página 2 de 19

40

700 1

9 QUILO

10 QUILO

11 PACOTE



CiStàoqu€ ReúOza

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII - MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 CNPJ 16.457.054/0001-10
MESMO ANTES DO VENCIMENTO" DO PRAZO DE VALIDADE E EMBA-!

LAGENS DANiFICADAS_  .
AVEIA ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇAO FLOCOS, PRAZO DE!
VALIDADE 01 ANO (FECHADO), APLICAÇÃO MINGAU, CAIXA COM 200 i 50
GRAMAS. i

12 UNIDADE

AZEITONA EM CONSERVA, DESCRIÇÃO: AZEITONA VERDE, EM!
CONSERVA. EMBALAGEM CONTENDO NO MlNIMO 500 G, COM'
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE : 50
VALIDADE E PESO LÍQUIDA, DE ACORDO A RESOLUÇÃO 13/77 DA'
COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS ,

13 UN

BALAS SABORES VARIADOS ESPECIFICAÇÃO: EMBALA-'
GEM PRIMÁRIA PACOTES IMPERMEÁVEIS E LACRADOS DE 01 KG, :

NÃO FURADOS, ESTUFADOS E INVIOLADOS, BALAS MASTIGÁVEIS;
DE FRUTAS SABORES DIVERSOS SEM TEOR ALCOÓLICO. IN- S

GREDIENTES: AÇÚCAR, XAROPE DE GLICOSE, GORDURA VEGETAL,
SAL E AROMA ARTIFICIAL.  :

BATATA INGLESA IN NATURA ESPECIFICAÇÃO: MÉDIA, LAVADA,;
INTEIRA, NÃO AMASSADA, COM COR E ODOR CARACTERÍSTI
COS. NÃO SERÃO ACEITAS BATATAS ESTRAGADAS, MURCHAS, :  150
COM BROTOS. OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELE-1
TIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.  i

150

batata doce ÉS^ÉCIFICAÇÃÒ- TAMANHO MÉDIO, NOVA, ISENTA'
DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO, ISENTA DE SUJIDADES.

BEBIDA LACTEA SACHE BAT GUT AMEIXA 900G ESPECIFICAÇÂÕl
BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM PREPARADO DE AMEIXA, MAIS 1
CREMOSO, MAIS SABOR DA FRUTA INGREDIENTES: LEITE iNTE-1
GRAL E/OU LEITE EM PÓ INTEGRAL RECONSTITUÍDO. SORO lÁC-í

TEO E/OU SORO LÁCTEO EM PÒ RECONSTITUÍDO. AÇÚCAR CRlS-i
TAL, PREPARADO DE AMEIXA (AÇÚCAR, ÁGUA, POLPA DE AMEIXA, í
AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE AMEIXA, CORANTE CARAMELO!
IV, ESPESSANTES GOMA GUAR E GOMA XANTANA, ACIDULANTEl
ÁCIDO CÍTRICO E CONSERVANTE SOR3ATO DE POTÁSSIO). ES-1
PESSANTE/ ESTABILIZANTE (AMIDO MODIFICADO E GOMA GUAR) i
GELATINA, MIX DE VITAMINAS (B12 E .ÁCIDO FÒLICO)  E MINERAIS í
(FE E ZN), AROMA ARTIFICIAL DE AMEIXA, CORANTE CARAMELO IV
E FERMENTO LÁCTEO TERMOFilíCO.ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E
DERIVADOS DE LEITE. NÃO CONTÉM GLÚTEN, CONTÉM LACTOSE.
BEBIDA LACTEA SACHE BAT GUT GRAVIOLA 900G ESPECIFICA-i

ÇÃO: BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM PREPARADO DE GRAVIO-;
LA, MAIS CREMOSO, MAIS SABOR DA FRUTA INGREDIENTES: LEITE 1
INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ INTEGRAL RECONSTITUÍDO, SORO!
LÁCTEO OU SORO LÁCTEO EM PÓ RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR
CRISTAL PREPARADO DE FRUTA DE GRAVIOLA (AÇÚCAR, ÁGUA,
POLPA DE GRAVIOLA, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE GRAViO-
LA, ESPESSANTE GOMA XANTANA E GOMA GUAR, ACIDULANTE
ÁCIDO CÍTRICO E CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO), ES-'
PESSANTE/ESTABtLIZANTE (AMIDO MODIFICADO E GOMA GUAR),:
GELATINA, MIX DE VITAMINAS (B12 E ÁCIDO FÔLiCO) E MINERAIS i
(FE E ZN) E FERMENTO LÁCTEO TERMOFILICO. ALÉRGICOS: CON-|
TÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE, NÃO CONTÉM GLÚTEN, CON-:

TÉM LACTOSE.
BEBIDA LACTEA SACHE BAT"gUT MORANGO 900G ESPECIFICA
ÇÃO: BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM PREPARADO DE MORAN-:
GO, MAIS CREMOSO, MAIS SABOR DA FRUTA INGREDIENTES: LEITE ' 80 ! UNIDADE
INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ INTEGRAL RECONSTITUÍDO, SORO'
LÁCTEO E/OU SORO LÁCTEO EM PÓ RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR!

PACOTE

QUILO

QUILO100

80 UNIDADE

80 UNIDADE

I

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO, PIO Xli  - MA CEP: 65707-000.
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Cesíãoque Realiza

£STADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII-MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  CNPJ 16.457.054/0001-10

CRISTAL, ESPESSANTE/ESTA81LIZANTE (AMIDO MODIFICADO E
GOMA GUAR), PREPARADO DE MORANGO (ÁGUA, AÇÜCAR, POLPA
DE MORANGO, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, ACIDU-
LANTE ÁCIDO CÍTRICO, ESPESSANTE GOMA XANTANA, CARBOXI-
METILCELULOSE SÓDICA E GOMA GUAR), GELATINA, CORANTE i
NATURAL CARMIM DE COCHONILHA, M!X DE VITAMINAS (B12 E ÁCI-:
DO FÔLICO) E MINERAIS (FE E ZN), AROMA IDÊNTICO AO NATURAL
DE MORANGO E FERMENTO LÁCTEO TERMOFiLICO. ALÉRGICOS;
CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE, NÂO CONTÉM GLÚTEN, !
CONTÉM LACTOSE,

BEBIDA LACTEA SACHE BAT GUT SALADA DE FRUTAS 900G ES- ,
PECÍFICAÇÃO: BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM PREPARADO DE '
SALADA DE FRUTAS, MAIS CREMOSO, MAIS SABOR DA FRUTA IN-'
GREDIENTES; LEITE INTEGRAL E/CU LEITE EM PÓ INTEGRAL RE-i
CONSTITUÍDO, SORO LÁCTEO OU SORO LÁCTEO EM PÓ RECONS-
TlTUlDO, AÇÚCAR CRISTAL, PREPARADO DE FRUTA MAMÃO, BA-:
NANA E MAÇÃ (AÇÚCAR, ÁGUA, POLPA DE FRUTAS - MAMÃO, MAÇÃ '
E BANANA -, CORANTE NATURAL CARMIM DE COCHONILHA, ARO
MAS IDÊNTICOS AO NATURAIS DE MAÇÃ E MAMÃO PAPAIA, ESPES-'
SANTES GOMA XANTANA E GOMA GUAR, ACIDULANTE ÁCIDO CÍ- :
TRICO E CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO). ESPESSAN-!
TE/ESTABILiZANTE (AMIDO MOD,FICADO E GOMA GUAR), GELATINA,
MIX DE VITAMINAS (B12 E ÁCIDO FÔLICO) E MINERAIS (FE E ZN),;
CORANTE NATURAL DE URUCUM £ FERMENTO LÁCTEO TERMOFI- i
LiCO.
ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE, NÃO CONTÉM
GLÚTEN, CONTÊM LACTOSE.  í

20 80 : UNIDADE

BISCOITO TIPO SALGADO ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM PLAS-!
TICA CONTENDO 400 GRAMAS, ISENTO DE MOFO, ODORES ES- i
TRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, EMBALAGENS PLÁSTICA 400
PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES, A PARTIR DA DATA DE'
ENTREGA. !

21 PACOTE

i

BISCOITO DOCE TIPO MARIA, ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM PLAS-
TICA CONTENDO 400 GRAMAS ISENTO DE MOFO, ODORES ESTRA-.
NHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, EMBALAGENS PLÁSTICA PRAZO i  350
MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTRE-1

22 PACOTE

GA,

BISCOITO TIPO MAISENA ESPECIFICAÇÃO: PRODUZIDO A PARTIRT
DE MATÉRIAS - PRIMAS SÃS E LIMPAS, SEM CORANTE, ISENTA DE ! |
MATÉRIA TER.ROSA, PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGE-! !
TAIS. APARÊNCIA: MASSA BEM ASSADA, REDONDO, CLASSIFI-: |
CAÇÃO DOCE, ENRIQUECIDO DE VITAMINAS, 0% GORDURA: ‘
TRANS, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS '
SEM RECHEIO, SEM COBERTURA, NÃO SERÃO ACEITOS' 350 I  PACOTE
PRODUTOS MURCHOS. COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS EM-, '
BALAGENS PLÁSTICAS INTERNAS DE 400G, VALIDADE: MÍNIMA DE j
09 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, REPOSIÇÃO DO i
PRODUTO: NO CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DO VEN- !
CIMENTO DO PRAZO DE VALIDADE E EMBALAGENS DANIFICA-

23

DAS.
BISCOITO TIPO ROSQUINHA ESPÉCIFICACÃO: DIVERSOS SABORES

(CHOCOLATE. BAUNILHA E COCO), CLASSIFICAÇÃO DOCE CA-,
RACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO PACOTE COM'
400 GRAMAS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO
FABRICANTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, D.ATA
DA FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.

1

I

24 500 I PACOTE

RUA SENADOR VITORINO FREiRE S/N. CENTRO, PIO Xll  - MA CEP: Ô5707-000.
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII - MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CNPJ 16.457.054/0001-10

HUt» .CA

CAFE SOLÚVEL GRANULADO, DESCRiÇAO: FRASCO COM 100G DE
PRIMEIRA QUALIDADE; EMBALAGEM CCM DI2ERES DE ROTULA-,
GEM, CONTENDO, INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, COMPOSI
ÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE .
E QUE NO ATO DA ENTREGA NÃO TENHA TRANSCORRIDO MAIS DE

DOIS MESES DA VALIDADE.
CAFE TIPO TORRADO ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO MOlDA, ̂
TIPO EMBALAGEM ALTO VÁCUO. COM SELO DE PUREZA ABIC, TIPO '
TIJOLINHO, LIVRE DE PARASITAS. ODORES ESTRANHOS E SUBS-: 600
TÃNCIAS NOCIVAS, PACOTE COM 250 GRAMAS, PRAZO MÍNIMO
DE VALIDADE DE 06 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.
CANELA EM PO. EMBALAGEM 50G

40

r~2Õ’

25 PACOTE

26 PACOTE

27 UNIDADE
CARNE BOVINA IN NATURA TIPO LOMBO ESPECIFICA
ÇÃO: COR VERMELHA BRILHANTE OU PÚRPURA, CONGELADA ATÉ i
-12“C, COM ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS E PERCENTUAL
ACEITÁVEL DE NO MÁXIMO 3% DE GORDURA. PEÇA INTEIRA, DO
TIPO COXÃO MOLE, COXÃO DURO, ALCATRA, CONTRAFILÉ OU PA- , 200
TINHO. EM PACOTES DE 1 KG, DEVIDAMENTE SELADA, COM ESPE-'
CIFICAÇÃO DE PESO, VALIDADE. PRODUTO E MAR- :
CA/PROCEDÉNCIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LIMPA  E RES-
FRIADA.

1

28 QUILO

CARNE BOVINA IN NATURA TIPO CHA DE DENTRO
ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO BIFE, DE PRIMEIRA QUALIDA-'
DE, LIMPA SEM OSSOS, SEM PELE. POUCA GORDURA, NO MÁXIMO
(MÁXIMO 3% DE GORDURA) SEM PELANCAS, ISENTAS DE ADITI
VOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SE
JAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARAC
TERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTI-
CAS), INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.

CARNE BOVINA IN NATURA TIPO COSTELA ESPECIFICAÇÃO;
RESFRIADA, NO MÁXIMO 5% DE SEBO E GORDURA, COR ASPEC- ■

TO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. SUBDIVIDIDA (COR
TADA.) EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPARENTE OU : 200
SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE. CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS '
E CARIMBOS OFICIAIS- j

20029 QUILO

30 QUILO

!  10031
CARNE BOVINA DE 2^ QUALIDADE (COM OSSO)
CARNE BOVINA IN NATURA TIPO PALETA ESPECIFÍCÃÇÂO; MOÍDA,^
SEM OSSOS E MÚSCULOS, MAGRA, CONGELADA, SEM GORDURA e:
SEBO, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS QUE^
SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CA-'

RACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS QUÍMICAS E ORGANOLÉPTI-1
CAS). DEVERÁ SER ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRIMÁRIA'
CONSTITUÍDA DE PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPARENTE, ISENTA DE ̂
SUJIDADES E OU AÇÃO DE MICROORGANISMOS. EM PACOTES DE 1
KG, DEVIDAMENTE SELADA, CCM ESPECIFICAÇÃO DE PESO, VALI
DADE, PRODUTO E MARCA/PROCEDÊNCIA,

CARNE BOVINA MOlDA ESPECIFICAÇÃO: CARNE BOVINA MÕIDÁ DE
PRIMEIRA QUALIDADE.

CARNE BOVINA TIPO ALCATRA EM BIFE: ESPECIFICAÇÃO: FRESCA
E RESFRIADA; COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS ;
ACONDICIONADO EM SACO DE POLiETILENO TRANSPARENTE.'
ATÔMICO, RESISTENTE; HERMETICAMENTE FECHADO, PESANDO’
ENTRE 07 A 08 KG; SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACOR-'
DO COM A NTA 3 (DECRETO 12435/78) £ (DECRETO M.A. 2244/97)

‘

'

:

QUILO

32  200 QUILO

33  230 QUILO

34 1
 200 QUILO

I

RUA SENADOR VITORiNO FREIRE S/N, CENTRO. P;0 XII  - MA CEP: 65707-000.
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ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII - MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CNPJ 16.457.054/0001-10

CARNE DE CHARQUE BOVINA ESPECIFICAÇÃO: CARNE DE CHAR-
QUE BOVINA, DIANTEIRA, SALGADA, DESSECADA E COM BAIXO
PERCENTUAL DE GORDURA (NO MÁXIMO 15%). REGISTRO DO SIF.
EMBALAGEM A VÁCUO EM POLIETILENO ATÒXICO TRANSPÁRENTE
COM 1.000G DO PRODUTO, ROTULAGEM DE ACORDO COM A LE
GISLAÇÃO VIGENTE (RESOLUÇÃO RDC N° 360/03 - ANVISA, RE
SOLUÇÃO RDC N“ 359/03 - ANVISA, RESOLUÇÃO RDC N° 259/02 -
ANVISA, RESOLUÇÃO RDC N° 123/04 - ANVISA, LEI N“ 10.674/03, DO
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO), i
OBRIGATÓRIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EX-1
PRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE. VAU-1
DADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.

35 30 QUILO

CEBOLA ROXA DE CABEÇA CRUA IN NATURA ESPECIFICA
ÇÃO: INTEIRA, TAMANHO MÉDIA. NÃO AMASSADA, LIVRES DE MA
TERIAIS TERROSOS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUN
DOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE INADEQUADOS. NÃO SERÃO :  100 !
ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS OU QUE NÃO SE ̂
ENQUADRAM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDA-^

I

36 QUILO

DE.

' CEBOLA BRANCA DE CABEÇA CRUA IN NATURA ESPECIFICAÇÃO:
!  INTEIRA, TAMANHO MÉDIA, NÃO AMASSADA, LIVRES DE MATERI
AIS TERROSOS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS
DO MANUSEIO E TRANSPORTE INADEQUADOS. NÃO SERÃO ACEI-^
TOS PRODUTOS ESTRAGADOS. MURCHOS OU QUE NÃO SE EN-
QUADRAM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.
CHÁ ÊS^PECIFICAÇÃO: LIVRE DE PARASITAS, MOFO E DÊ”
QUALQUER SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, ODORES ESTRANHOS, PRAZO :
DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTRE-: 40 ^
GA. CAIXA COM 15 GRAMAS, CONTENDO 15 SAQUINHOS CADA CAI-'

100 ■37  QUILO

38 CAIXA

XA.

CHEIRO VERDE CRU IN NATURA ESPECIFICAÇÃO: O CHEIRÒ VER-i
DE PRECISA SER FRESCO, COM UMA COR VERDE PROFUNDO E
APARÊNCIA VIÇOSA, INTEIRO, NÃO AMASSADO, LIVRE DE MATÉ
RIA TERROSA, PARASITAS, FUNGOS E VESTÍGIOS DE INSETOS, OS 200
MAÇOS NÃO PODEM TER FOLHAS QUE ESTÃO MURCHAS OU AMA
RELAS. COMPOSIÇÃO: COENTRO E CE30LINHA EM MAÇO COM NO'
MÍNIMO 300G.

CHOCOLATE GRANULADO ESPECIFICAÇÃO: AÇÚCAR, CACAU EM
PÓ, AMIDO DE MILHO, GLUCOSE DE MILHO, ÓLEO DE SOJA El
OU ALGODÃO E OU PALMA HIDROGENADO, SAl, EMULSIFICANTE
LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. PA-! 30
COTE CONTENDO NO MÍNIMO 500 GRAMAS COM IDENTIFICA-■
ÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE'
FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.
COCO RALADO UMIDECIDO ESPECIFICAÇÃO: PACOTE COM.
100G, DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A ^ 70
PARTIR DA DATA DE ENTREGA.  i
COCO SECO ESPECIFICAÇÃO: ESPECIFICAÇÃO: DESIDRATADO, '
FINO, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PAPEL;
ALUMINIZADO, EM PACOTE 100 GRAMAS. VALIDADE MÍNIMA DE 11 í
MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO i

100

COLORIFICO, DESCRIÇÃO: USO CULINÁRIO, ISENTO DESUJIdÁDES, '
PARASITAS E LARVAS. EMBALAGENS DE 100G, CONTENDO PRAZO l
DE VALIDADE, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS. MARCA, NOME E EN-. 80 ' PACOTE
DEREÇO DO FABRICANTE E NUMERO DE REGISTRO NO ÓRGÃO ■  ̂

MAÇOS

PACOTE

PACOTE

PACOTE

COMPETENTE. VALID.ADE MÍNIMA DE 06 (SEiS) MESES. ‘
RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N. CENTRO. PIO XII  - MA CEP: 65707-000.
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ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII-MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CNPJ 16.457.054/0001-10
CONDIMENTO APRESENTAÇAO INDUSTRIAL ESPECIFICAÇÃO^
MATÉRIA-PRIMA PIMENTA DO REINO, ASPECTO FÍSICO PÔ,
ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, FUNGOS, VESTÍGIOS
DE INSETOS, LIVRES DE UMIDADE, PACOTE COM 100 GRAMAS, NA
EMBALAGEM DEVERÁ CONTER NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALI-
DADE E QUANTIDADE DO PRODUTO.
condimento” ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO NATURAL, MATÉ- '
RIA PRIMA ALHO, ASPECTO FÍSICO EM CABEÇA, BOA QUALIDADE, ,
FIRME E INTACTO, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNI- !
CA. PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO.
UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, ISENTO DE
SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, FUNGOS, VESTÍGIOS DE INSE- ^
TOS, TIPO BRANCO, APLICAÇÃO INDÚSTRIA ALIMENTÍCIA. APRE- ■
SENTAÇÃO NATURAL, LIVRES DE UMIDADE APLICAÇÃO CULI- ^
NÁRIA EM GERAL. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER DATA DE VA-1
LIDADE DO PRODUTO.   ;
CORANTE, ESPECIFICAÇÃO: COLORIFICO EM PÔ FINO HOMO-
GÊNEO, OBTIDO DE FRUTOS MADUROS DE URUCUM, LIMPOS '
COR: VERMELHO INTENSA, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 100 Q, ●  100 . UNIDADE
COM CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS PARA CONSUMO HUMANO E  ● i

50 PACOTE

50 ; QUILO

EM CONFORMIDADE COM A LEGiSLAÇÃO EM VIGOR.  I i
COXA E SOBRE-COXA DE FRANGO ESPECÍfTcAÇÃO: (CORTES 1  I
CONGELADOS E NÃO TEMPERADOS, ACONDICIONADO SEM EM-: i
BALAGEM PLÁSTICA). SENDO TOLERADA A VARIAÇÃO DE ATÉ 8% I 200 I QUILO
NO PESO LIQUIDO DO PRODUTO DESCONGELADO EM RELAÇÃO AO :
PESO CONGELADO.
CREME DE LEITE ESPECIFICAÇÃO: INGREDIENTES GORDURA LÃC-;
TEA - MÍNIMO 35%, PRAZO DE VALIDADE DE 180 DIAS. SABOR;
SUAVE, CONSISTÊNCIA FIRME, EMBALAGEM NÃO AMASSADA, A.
EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE  i -
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, i
NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO i
CONSERVAÇÃO AMBIENTE SECO E AREJADO, APRESENTAÇÃO;
LATA 300 GRAMAS ;

;  2

CREMOGEMA ESPECIFICAC^O: AMIDO DE MILHO, PARA O PREPA-|
RO DE MÍNGAU SABORES BAUNILHA, CHOCOLATE E MORANGO, '
AÇÚCAR, VITAMINAS (A E C), SAIS MINERAIS (CÁLCIO, FÓSFORO '  50 UNIDADE
E FERRO) CONDICIONADO EM EMBALAGEM DE PAPEL RESISTENTE
DE 200 GRAMAS.

50 UNIDADE

ERVILHA EM CONSERVA, ESPECIFICAÇÃO: ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM PRIMÃRIA DE 200 G, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO i
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO  E VALI-;
DADE DE 2 ANOS ESTAMPADOS NO ROTULO DA EMBALAGEM, COR'
APROPRIADA AO PRODUTO, SABOR E ODOR PRÓPRIOS DOS IN- 50
GREDIENTES, TEXTURA APROPRIADA, UNIFORMIDADE DÊ TAMA
NHO E FORMATO. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM LA.TA DE FOLHA DE
FLANDRES com VERNIZES SANITÁRIOS, FECHADOS E ESTERILIZA
DOS
EXTRATO DE TOMATE (EXTRATO ALIMENTÍCIO) ESPECIFICA
ÇÃO: EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO SIMPLES, SEM:
ADITIVOS QUÍMICOS, ISENTO DE FERMENTAÇÃO, CARACTERÍS
TICAS ADICIONAIS: MADUROS, SELECIONADOS, SEM PELE  E SEM
SEMENTES INGREDIENTE BÁSICO TOMATE, PRAZO VALIDADE 12
MESES, PESANDO NO MÍNIMO 19C GRAMAS
FARINHA DE MILHO ESPECIFICAÇÃO: ‘ TIPO FLOCÃOV
APRESENTAÇÃO FLOCOS DE MILHO, AMARELO, PRÉ-COZIDA, EM-

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO”PIO XII - MA CEP: 65707-000.
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ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII-MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 CNPJ 16.457.054/0001-10

RUcK.CA

BALADA EM PACOTES PLÁSTICOS, TRANSPARENTES. LiMPOS, NAO j
VIOLADOS, RESISTENTES, PRAZO DE VALIDADE 9 MESES, CARAC- *
TERÍSTICA
ASPECTO FÍSICO LEVEMENTE TORRADA, PACOTE COM 500'
GRAMAS, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS i
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NU-'
TRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTI-,
DADE DO PRODUTO. I

FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO ESPECIFICAÇÃO: COM'
FERMENTO, APRESENTAÇÃO PÔ, EMBALADA EM SACOS TRANS- !
PARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, QUE GARAN- i
TAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSU- :

53 MO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS '  50 ' PACOTE

DE IDENTIPICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIO
NAIS, NÚMERO DE LOTE. DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO:
PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE; 150 DIAS, CARACTERÍSTICAS
 ADICIONAIS FERRO E ÁCIDO FÕLICO TIPO 1, PACOTE 1 KG.

FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO ESPECIFICÁÇÂO; SÊM
FERMENTO, APRESENTAÇÃO PÔ, EMBALADA EM SACOS TRANS
PARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, QUE GARAN-:
TAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSU-

54 MO. A EMBALAGEM DEVERÃ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS '  40

DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIO-'
; NAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO
PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE: 150 DIAS, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS FERRO E ÁCIDO FÕLICO TIPO 1, PACOTE 1 KG.

ADICIONAIS, DETERMINADO/MACERADO/SOCADO/,

PACOTE

FARINHA LACTEA ESPECIFICAÇÃO: SABOR NATURAL. INGRE
DIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO;
FÕLICO, AÇÚCAR, LEITE EM PÓ INTEGRAL, VITAMINAS, MINERAIS, I
SAL E AROMATIZANTES, CONTENDO GLÚTEN. VALOR NUTRICIO-;
NAL EM 35G - MÍNIMO 24G DE CAR30IDRATOS, 4G DE PROTEÍNA E'
2.5G DE LIPÍDIO - EMBALAGEM 400G.

;

((

 50 EMBALAGEM55

FARINHA DE ARROZ ESPECIFICAÇÃO: TIPO FARINHA DE ARROZ.
FLOCADA, TIPO BRANCA, EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS,'
TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES.  A EM
BALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS

IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕÊS NUTRICIONAIS,
NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTID.ADE DO PRODU-i
TO. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 09 (MESES), A PARTIR DA DA-!
TA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUlSITANTE. CAR.ACTERÍSTICAS ̂
ADICIONAIS, DETERMINADO/MACERADO/SOCADO/

FÍSICO LEVEMENTE TORRADA, PACOTE 500 GRAMAS.

ASPECTO,

FARINHA DE MANDIOCA ESPECIFICAÇÃO: FINA, BRANCA, TORRÃ^'^
DA, TIPO 100% NATURAL, SEM ADIÇÃO DE SAL, EMBALAGEM EM;
SACOS DE PLÁSTICO DE 1 KG, NÃO FURADOS, ESTUFADAS, IN- í
VIOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, QUE i
GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO í
CONSUMO MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE i
VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HU-! 60 í
MANA. OBRIGATÓRIO A APRESENTAÇÃO DE CERTIFICADO DE‘ ^
CLASSIFICAÇÃO VEGETAL. OBRIGATÓRIO CONTER A DATA DE FA-: I
BRICAÇÃO Ê VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO ’  1
O NÚMERO DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA 120 DIAS DA DATA; ^
DE ENTREGA DO PRODUTO. INDiCACÃO DA MARCA DO FABRICAN- '

DE

i  50 ; PACOTE56

57 QUILO

TE.

FÉCULA DE MANDIOCA ÊSPECIFÍCAÇÃO : EM EMBALAGENS DE lT 40
RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO. PIO Xi!  - MA CEP: 65707-000.
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ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO Xll - MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CNPJ 16.457.054/0001-10
KG, QUE DEVERA CONTER ÊXTERNAMENTE OS DADOS DE'

IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS,
NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO O PRODUTO DE
VERÁ ESTAR ISENTO DE SUJIDADES E/OU PARASITAS. PRAZO:
DE VALIDADE MINIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA.

FEUAO PRETO ESPECIFICAÇÃO: FEIJÃO DO TIPO PRETO, [
NOVO, TIP01, CONSTITUÍDO DE GRÃO DA MESMA COLORAÇÃO, I
ADMITINDO-SE NO MÁXIMO 5% DE MISTURA DE OUTRAS CLAS-:
SES E ATÉ 10% DE MISTURA DE VARIEDADE DA CLASSE CORES. '

ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, PEDAÇOS DE GRÃOS |
ARDIDOS, BROTADOS, CHOCOS, IMATUROS, MOFADOS; EMBALA-'
GEM PRIMARIA SACO DE POLIETILENO ATÓXiCO E RESISTENTE, '
COM PESO DE 1KG CADA. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES  A CON
TAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.* AMOSTRA: 1 PACOTE
DEI KG,

FEIJÃO TIPO 1 VERDE ESPECIFICAÇÃO : CLASSE SEMPRE
VERDE, DEBULHADO, ÍNTEGRO. DE COLHEITA RECENTE; COM ■
ASPECTO, ODOR, COR E SABOR PRÓPRIO, LIVRE DE INSETOS,
PARASITAS, LARVAS, MATERIAL TERROSO, SUJIDADE OU CORPOS ;
ESTRANHOS; COM GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA O!
CONSUMO, SEM SINAIS DE GERMINAÇÃO OU RESÍDUOS DE ̂

60 FERTILIZANTE OU OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUlMlCAS, EMBA- 200 ^ PACOTE
LADOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES COM PESO
LIQUIDO DE 1KG, NÃO FURADOS, ESTUFADOS, INVIOLADOS, LIVRE!
DE MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM Ai
COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. OBRl-i

GATÓRIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE
120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. ;

FEUAO CARIOQUINHA ESPECIFICAÇÃO: FEIJÃO DO TIPO CARIO-:
QUINHA, NOVO, TIP01, CONSTITUÍDO DE GRÃO DA MESMA CO
LORAÇÃO, ADMITINDO-SE NO MÁXIMO 5% DE MISTURA DE OU
TRAS CLASSES E ATÉ 10% DE MISTURA DE VARIEDADE DA
CLASSE CORES, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS,
PEDAÇOS DE GRÃOS ARDIDOS, BROTADOS, CHOCOS. IMATU-i
ROS, MOFADOS; EMBALAGEM PRIMARIA SACO DE POLIETILENO
ATÓXICO E RESISTENTE, COM PESO DE 1KG CADA, VALIDADE MÍ
NIMA DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODU-!

TO.* AMOSTRA: 1 PACOTE DE 1KG.

59 200 QUILO

180 QUILO61

62 I Fígado em bife de boa qualidade
FLOCOS DE ARROZ ESPECIFICAÇÃO: TIPO' FARINHA DE AR
ROZ FLOCADA, EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS, TRANSPA-j
RENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES. A EMBALAGEM
DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS INFORMAÇÕES NUTRICIO-

63 NAIS NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE i 200 ' UNIDADE
DO PRODUTO. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMA DE 5 (CINCC) MESES'
A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. i

UNIDADEDE COMPRA: EMB. 500G. DADOS DE IDENTIFICAÇÃO,:

QUILO50

PROCEDÊNCIA,  ^
FRANGO INTEIRO ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAR-SE CONGELA-!
DOS, PRÓPRIO DA ESPÉCIE NÃO AMOLECIDO NEM PEGAJOSA Ll-i

VRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE j
QUE POSSA ALTERÁ-LO OU ENCOBRIR ALGUMA ALTERAÇÃO, :
ODOR E SABOR PRÓPRIOS. EMBALADOS EM SACO PLÁSTICO COM !
PESO MÍNIMO DE 1 KG. PRÓPRIO DA MARCA. ATÓXICO, LIMPO, NÃO :
VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRO-
DUTO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DA- í

64 500 ● QUILO

RUA SENADOR VITORIMO FREIRE S/N, CENTRO. PIO Xli  - MA CEP: 65707-000.
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ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII-MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CNPJ 16.457.054/0001-10
DOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÜMERO DE LOTE, QUAN-^
TIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA/SIF E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO S!F. O PRO
DUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 120 (CENTO E
VINTE) DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, OBRIGATÓRIO CON-1
TER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBA-'
LAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE. INDICAÇÃO DA MARCA
DO FABRICANTE.
FRUTA IN NATURA TIPO MAÇÃ ESPECIFICAÇÃO ESPÉCIE '
NACIONAL, AS MAÇÃS DEVEM SER DE COR VIVA, NOVINHA, DE.

QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, NÃO PODE ESTAR MURCHA
NEM AMASSADA, FIRMES E PESADAS EM RELAÇÃO AO TAMA-;:
NHO. A CASCA DEVE SER LISA, SEM DEPRESSÕES OU MACHUCA
DOS, NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MUR-
CHOS OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE
PADRÃO DE QUALIDADE.

65 QUILO 200

FRUTA IN NATURA TIPO MELANCIA ESPECIFICAÇÃO: ESPE-'
CIE REDONDA, CLASSIFICAÇÃO A, GRAÚDA, DE PRIMEIRA, DE-'
VENDO SER BEM DESENVOLVIDA, COM POLPA FIRME E INTACTA,.
PESANDO ENTRE 6 A 8 KG CADA UNIDADE CARACTERÍSTICAS;
ADICIONAIS: O PRODUTO PRECISA TER A CASCA FIRME, LUS-;
TROSA E SEM MANCHAS ESCURAS. NÃO SERÃO ACEITOS ̂
PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUA-:
DREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.

FRUTA IN NATURA TiPÒ ABACAXI ESPECIFICAÇÃO: TIPO PÉRO-
LA OU GRAÚDO, APLICAÇÃO ALIMENTAR (MADURO), CARAC
TERÍSTICAS ADICIONAIS; ORIGINÁRIO DÊ PLANTA SADIA DES-:
TINADO AO CONSUMO IN NATURA, ESTAR FRESCO, TER ATINGÍ- ̂
DO O GRAU MÁXIMO DE SABOR. AROMA, COR E SABOR CARACTE
RÍSTICO DA VARIEDADE, COM GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE
PERMITA SUPORTAR MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E AR
MAZENAMENTO PERMANECENDO ADEQUADO PARA CONSUMO,
SEM LESÕES PROVOCADAS POR INSETOS, DOENÇAS E MECÃ-;
NICAS. TAMANHO MÉDIO E UNIFORME (PADRONIZADO), i
PESO MÍNIMO DE 1, 300 GRAMAS POR UNIDADE. NÃO SERÃO ACEI- i
TOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS COM ODOR DESA-i
GRADÁVEL, PODRIDÕES, QUEIMADURAS DE SOL. MANCHAS i
ANORMAIS, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SE-;
LETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE. SENDO QUE AS FOLHAS DA.

COROA DEVEM ESTAR VERDES E ERGUIDAS.

^

FRUTA IN NATURA TIPO LARANJA ESPECIFICAÇÃO: COM GRAU
MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR DA ESPEClE E VARIE
DADE. APRESENTAR GRAU MÁXIMO DE MATURAÇ.ÃO TAL QUE I
LHES PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E
CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CON

SUMO, ESTAR LIVRE DE ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, j  500 i QUILO
NÃO ESTAR DANIFICADO POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM-
FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA, A POLPA E :
O PEDÚNCULO QUANDO HOUVER. DEVERÃO SE APRESENTAR IN-'
TACTOS E FIRMES. NÃO SERÃO PERMITIDOS MANCHAS OUDE--
FEITOS NA CASCA.

QUILO 200

400 UNIDAD

I

I

66

E67

68

FRUTA IN NATURA TIPO MAMAO ESPECIFICAÇÃO: ESPEClE PA- !
PAIA, APLICAÇÃO ALIMENTAR, CLASSIFICAÇÃO A, O PRODUTO I  i
NÃO PODE ESTAR MANCHADO, FLÁCIDO, COM EXSUDAÇÕES  E !  200 I
LESÕES. O PRODUTO DEVE SER DE TAMANHO MÉDiO E GRAU
MÉDIO DE AMADURECIMENTO COM TONS AMARELO ALARAN-

RUA SENADOR ViTORINO FREIRE S/N. CENTRO, FIO Xíi  - MA CEP: 65707-000.
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RUbAiCA

JADO E EXALANDO UM SUAVE AROMA CARACTERÍSTICO, NÃO SE-
RÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS OU QUE NÂO
SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUA-

LIDADE.
FRUTA IN NATURA TiPO BANANA ESPECIFICAÇÃO: ESPECIE PRA-
TA, APLICAÇÃO ALIMENTAR, QUE NÃO ESTEJA VERDE, NEM TO
TALMENTE MADURA, DEVERÁ ESTAR SEMPRE PRESAS A PENCA,
SEM MANCHAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ASPECTO FIRME
E SEM PARTES MOLES OU MACHUCADAS, NÃO SERÃO ACEI-!
TOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS, OU QUE NÃO SE ̂
ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDA-

70 QUILO500

DE.

FRUTA IN NATURA TIPO MELÃO ESPECIFICAÇÃO; ESPECIE RE
DONDA E AMARELO. TAMANHO MÉDIO, CLASSIFICAÇÃO A,
APLICAÇÃO ALIMENTAR. CARACTERÍSTICAS: GRAÜDA, DE PRI
MEIRA, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO:
E  COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEMDESEN-|
VOLVIDA, COM POLPA FIRME E INTACTA, APLICAÇÃO ALI- :
MENTAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MADURO. NÃO SERÃO
ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS OU QUE NÃO SE
ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALI

DADE 
GELATINA EM PO, ESPECIFICAÇÃO; GELATINA EM PÔ COMUM SA-1
BORES VARIADOS. ACOMDICiCNADA EM EMBALAGEM DE 25 G, '
COM INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE 40
VALIDADE COM VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES A CONTAR DA DA-

TADE RECEBIMENTO.

200

IOGURTE ESPECIFICAÇÃO: IOGURTE LÍQUIDO COM SABOR:
MORANGO; EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 200 ML, INGREDIEN
TES LEITE, TIPO POLPA DE FRUTAS, SABOR MORANGO, ELABORA
DO A PARTIR DE LEITE, AÇÚCAR; FERMENTOS LÁCTEOS, ESTABILI-
2ANTE, ACIDULANTE, CONSERVANTE; CONSERVADO ENTRE  1 A 10
GRAUS CENTÍGRADOS; O ROTULO DEVERÁ APRESENTAR NOME
DO PRODUTO. PESO, PRAZO DE VALIDADE (MÍNIMA DE 90 DIAS
A CONTAR DA DATA DA ENTREGA), INFORMAÇÕES NUTRICIO
NAIS E SELO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA DE ACORDO COM A LE-
GiSLAÇÃO VIGENTE.

'

IOGURTE PARCIALMENTE DES'NÃTAD0 SABOR MORANGO 1350G
ESPECIFICAÇÃO: IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO COM
PREPARADO DE MORANGO MAIS CREMOSO INGREDIENTES: LEITE

SEMIDESNATADO, AÇÚCAR, PREPARADO DE MORANGO (ÁGUA,
AÇÚCAR, POLPA DE MORANGO, CONSERVANTE SORBATO DE PO
TÁSSIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, ESPESSANTES - GOMA XAN-: 20
TANA, CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA E GOMA GUAR), GELATI- i
NA, CORANTE NATURAL CARMIN DE COCHONILHA. AROMA IDÊNTI
CO AO NATURAL DE MORANGO, E FERMENTO LÁCTEO TERMOFÍ-
LICO. ALÉRGICOS; CONTÉM LEITE, NÃO CONTÉM GLÚTEN, CONTÉM i
LACTOSE.     ■

 300

IOGURTE PARCIALMÉNTE DESNATADO SABOR MÕRÀNGO Í70G“

ESPECIFICAÇÃO: lOGÚRTE PARCIALMENTE DESNATADO COM!
PREPARADO DE MORANGO, MAIS CREMOSO, INGREDIENTES: LEITE j
SEMIDESNATADO, AÇÚCAR PREPARADO DE MORANGO (ÁGUA, :
AÇÚCAR, POLPA OE MORANGO. CONSERVANTE SORBATO DE PO-'
TÁSSIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, ESPESSANTES - GOMA XAN- ;
TANA, CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA E GOMA GUAR), GELATI- ;
NA, CORANTE NATURAL CARMIN DE COCHONILHA, AROMA IDENTI-Í

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO, PiO Xif- MA CEP: 65707-000,
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  CNPJ 16.457.054/0001-10
CO AO NATURAL DE MORANGO, E FERMENTO LÁCTEO TERMOFÍ-
LICO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE, NÃO CONTÉM GLÚTEN, CONTÉM
LACTOSE.
IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO SABOR MORANGO 480G
ESPECIFICAÇÃO: IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO COM'
PREPARADO DE MORANGO MAIS CREMOSO INGREDIENTES: LEITE;

SEMIDESNATADO, AÇÚCAR, PREPARADO DE MORANGO {ÁGUA,
AÇÚCAR, POLPA DE MORANGO, CONSERVANTE SORBATO DE PO
TÁSSIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, ESPESSANTES - GOMA XAN-' 20
TANA, CARBOXIMETILCELULOSE SÔDICA E GOMA GUAR), GELATl- ●
NA, CORANTE NATURAL CARMIN DE COCHONILHA, AROMA ÍDÊNT!-:
CO AO NATURAL DE MORANGO, E FERMENTO LÁCTEO TERMOFl-
LICO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE, NÃO CONTÉM GLÚTEN, CONTÉM '
LACTOSE.

\

76 UNIDADE

IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO SABOR MORANGO 900G
ESPECIFICAÇÃO: IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO COM
PREPARADO DE MORANGO MAIS CREMOSO INGREDIENTES: LEITE ̂

SEMIDESNATADO, AÇÚCAR, PREPARADO DE MORANGO (ÁGUA.
AÇÚCAR, POLPA DE MORANGO CONSERVANTE SORBATO DE PO- ,
TÂSSIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, ESPESSÁNTES - GOMA XAN- 20 UNIDADE
TANA, CARBOXIMETILCELULOSE SÔDICA E GOMA GUAR), GELATl- ■  1
NA, CORANTE NATURAL CARMIN DE COCHONILHA, AROMA IDÉNTI- i  1
CO AO NATURAL DE MORANGO, E FERMENTO LÁCTEO TERMOFÍ- i
LICO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE, NÃO CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM '

LACTOSE 1
LEGUME IN NATURA TIPO BETERRABA ESPECIFICA

ÇÃO : ESPÉCIE COMUM, DE PRIMEIRA, LAVADA, INTEIRA, NÃO
AMASSADA, FRESCA, COMPACTA E FIRME, ISENTA DE ENFERMI
DADES MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, 100 QUILO
TAMANHO. NÃO SERÃO ACEITAS BETERRABAS ESTRAGADAS, !
MURCHAS, COM BROTOS, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PRO-
CESSO SELETIVO DE PADRÃO OE QUALIDADE.   i

LEGUME IN NATURA TiPO CHUCHU ESPECIFICAÇÃO: ESPÉ-'
CIE COMUM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EXTRA, LAVADO,
INTEIRO, NÃO AMASSADO, TAMANHO GRANDE. DE PRIMEIRA ;
QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES. LIVRE DE;
ENFERMIDADES, MATERIAIS TERROSOS, SEM DANOS FÍSlCOS Ei 40 QUILO
MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. NÃO SE
RÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADAS, MURCHAS, COM BROTOS,
OU QUE NÃO SÊ ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PA-

DRÃO DE QUALIDADE. +
LEGUME IN NATURA TIPO ABOBORA ESPECIFICAÇÃO. DEVE
APRESENTAR-SE MADURA, SECA, TAMANHO MÉDIO, DE PRIMEIRA
(BOA QUALIDADE), TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA i
DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA i
ANORMAL, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MA-;
NUSEIO E TRANSPORTE, NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS |
ESTRAGADAS, MURCHAS, COM BROTOS, OU QUE NÃO SE ENQUA-
DREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.  '

80 QUILO

I

LEGUME IN NATURA TIPO CENCURA ESPECIFICACAO : DE PRIMET-'
RA, SEM RAMA, FRESCA, LAVADA, INTEIRA, NÃO .AMASSADA, iSEN-'
TA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA i
ANORMAL COMPACTA E FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICAS' 100 | QUILO
OU MECÂNICAS. RACHADURA E CORTES, TAMANHO E CO-: :
LORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA.;
NÃO SERÃO ACEITAS CENOURAS ESTRAGADAS, MURCHAS, COM ;  j

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO’ PIO Xil  - MA CEP: 65707-000.
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  CNPJ 16.457.054/0001-10
BROTOS, OU QUE NÂO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO'
DE PADRÃO DE QUALIDADE.  i

LEGUME IN NATURA TIPO PIMENTÃO ESPEClFiCAÇÂO: LAVADO, '
INTEIRO, VERDE, 1* QUALIDADE, SEM FUNGOS, CONSISTÊNCIA;
FIRME, TAMANHO MÉDIO E GRANDE, NÃO AMASSADO, COM COR E‘
ODOR CARACTERÍSTICOS NÃO SERÃO ACEITOS PIMENTÕES ES-1 40
TRAGADOS, MURCHAS. COM BROTOS, OU QUE NÃO SE I
ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDA-

82 QUILO

DE.
LEITE INTEGRAL LIQUIDO
ÇÃO: LEITE DE VACA, SEM ADULTERAÇÕES, INTEGRAL, COM .
MÍNIMO DE 3% DE GORDURA OU TEOR ORIGINAL, LÍQUIDO, COR
BRANCA, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS, ACONDÍCIONADO
EM EMBALAGEM LONGA VIDA UHT/ UAT (ULTRA ALTA TEMPE
RATURA), EM CAIXA CARTONADA, DE 1 LITRO, VALIDADE ATÉ 4 ME- 300
SES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DA

DOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICI
ONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE ̂
DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRI-

CULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO. ,
LEITE CONDENSADO ESPECIFICAÇÃO: INGREDIENTES COM-,
POSTO DE LEITE DESNATADO, AÇÚCAR E LACTOSE (TRADICIO-i
NAL). DE CONSISTÊNCIA CREMOSA E TEXTURA HOMOGÊNEA. VA- 1 80
LIDADE MÍNIMA DE 1 (UM) ANO A CONTAR DA ENTREGA E'
ACONDÍCIONADO EM LATAS COM 395 GRAMAS- 

EMBALAGEM 1L ÊSPÊCIFICA-
I

LITRO83

UNIDADE84

LEITE EM PO ESPECIFICAÇÃO: INTEGRAL, DESIDRATADO, DE
BOA QUALIDADE, ENRIQUECIDO COM FERRO, ZINCO E VITAMi-j
NAS A, B, C E D. LATA COM 4C0 GRAMAS, INVIOLADA, LIVRE DE I
INSETOS, LARVAS, MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS;

QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚ-j
DE HUMANA. OBRIGATÓRIO A APRESENTAÇÃO DO REGISTRO DO!
PRODUTO COTADO EMITIDO PELO SERVIÇÒ DE INSPEÇÃO ESTA-^
DUAL - SIE DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU EMITIDO PELAj
SECRETARIA DE AGRICULTURA DO ESTADO ONDE SE LOCALIZA |
A SEDE OU O DOMICÍLIO DA LICITANTE, ALÉM DO ALVARÁ;
SANITÁRIO DO FABRICANTE. OBRIGATÓRIO CONTER A DATA |

DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM i
COMO O NÚMERO DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. í
INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE.
LEITE EM PO INTEGRAL ESPECIFICAÇÃO: DESIDRATADO, DE
BOA QUALIDADE, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS; A, B, C  E D E
COM NO MÍNIMO 27G DE PROTEÍNAS PARA CADA PORÇÃO DE
100G. EMBALAGEM PRIMÁRIA DE ALUMÍNIO, EM PACOTES DEI
200G, INVIOLADA, LIVRE DE INSETOS, LARVAS, MiCROR- i
GANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROME-Í
TER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. OBRIGATÓRIO A'
APRESENTAÇÃO DO REGISTRO DO PRODUTO COTADO EMITIDO'
PELO SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL - SIE DO MINISTÉRIO DA 1
AGRICULTURA OU EMITIDO PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA:
DO ESTADO ONDE SE LOCALIZA A SEDE OU O DOMICÍLIO DA L1CI- i

TANTE, ALÉM DO ALVARÁ SANITÁRIO DO FABRICANTE, OBRIGATÓ- j
RIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA:
EMBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE. VALIDADE 30 DIAS
ABERTO/120 DIAS FECHADO. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICAN-'

UNIDADE50085

UNIDADE ;86

TE
LEITE DESNATADO - EIVIBALAGEM 1L ESPECIFICAÇÃO: LElTE DET 250 ;

RUA SENADOR VITORlNO FREIRE S/N, CENTRO, PIC XII  ~ MA CEP; 65707-000.
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lOA

VACA, SEM ADULTERAÇÕES, DESNATADO, COM NO MÁXIMO 0,5 %
DE GORDURA, LÍQUIDO, COR BRANCA, ODOR E SABOR CARACTE
RÍSTICOS, ACONDICiONADO EM EMBALAGEM LONGA VIDA UHT/
UAT {ULTRA ALTA TEMPERATURA). EM CAIXA CARTONADA DE 1 '
LITRO, VALIDADE ATÉ 4 MESES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER
EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, |
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALI- '
DADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO;
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA'SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPE-l

CÃO.
LIMÃO IN NATURA, ESPECIFICAÇÃO: APRESENTANDO GRAU DEÍ
MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, o!
TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS^ 80 ^
PARA O CONSUMO, COM AUSÉ.NCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E:
LARVAS, ;

88 QUILO

t
LINGUIÇA - DEFUMADA, TIPO CALABRESA, PREPARADA COM CAR-!
NE NAO MISTA, TOUCINHO E CONDIMENTOS, COM ASPECTO NOR-;
MAL, FIRME, SEM UMIDADE, NAO PEGAJOSA, ISENTA D E SUJIDA-:
DES, PARASITAS E LARVAS, MANTIDA EM TEMPERATURA E REFRI- !
GERACAO ADEQUADA, ACONDICIONADA EM SACO DE POLIETILE-i

; QUILO89  70

NO.

LINGUIÇA ESPECIFICAÇÃO: TIPO TOSCANA, ELABORADA COM!
CARNES NOBRES SUÍNAS E CONDIMENTAÇÃO NATURAL, PRODUTO :
CÃRNEO INDUSTRIALIZADO, OBTIDO DE CARNES DE ANIMAIS DE:
AÇOUGUE, ADICIONADOS OU NÃO DE TECIDO SADIPOSO, IN-  ' 150
GREDIENTES, EMBUTIDOS EM ENVOLTÓRIO NATURAL OU ARTI- :
FICIAL E SUBMETIDO AO PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, ,
PRODUTO CONGELADO A12°C.
MACARRAO TIPO SEMOLA FORMATO PARA‘FUS0

ESPECIFICAÇÃO: PASTEURIZADO. DE FARINHA DE TRIGO!
ESPECIAL. ENRIQUECIDO COM FERRO E ÃCIDO FÓLICO, EM-'
BALAGEM PLÁSTICA, PACOTES DE 500G, ISENTO DE MATÉRIA ̂
TERROSA, PARASITAS, FUNGOS, VESTÍGIOS DE INSETOS, LI-:
VRES DE UMIDADE E COLORAÇÃO ESPECÍFICA. OBRIGATÓRIO*
CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA'
EMBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA;
DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. INDICAÇÃO DA
MARCA DO FABRICANTE.

;  200

MACARRAO ESPAGUETE ESPECIFICAÇÃO: A BÀSE DE FARINHA,
COM OVOS, EMBALAGEM CONTENDO 500 G, COM IDENTIFICAÇÃO
DO PRODUTO, MARCA 00 FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E ,
PESO LIQUIDO.

250

MACARRÃO TIPO SEMOLA FORMATO RIGATONI (CORTÂDINHO)
ESPECIFICAÇÃO PASTEURIZADO DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, !
ENRIQUECIDO COM FERRO E ÃCIDO FÓLICO EMBALAGEM PLÃSTi-1
CA, PACOTES DE 500G, ISENTC DE MATÉR.A TERROSA, PARAS!-;
TAS, FUNGOS, VESTÍGIOS DE INSETOS, LIVRES DE UMIDADE Ei
COLORAÇÃO ESPECÍFICA. OBRIGATÓRIO CONTER A DATA DE *
FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM CO-i
MO O NÚMERO DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA'
DE ENTREGA DO PRODUTO. INDICACÂO DA MARCA DO FABRiCAN-i

!  100

QUILO90

1

PACOTE91

PACOTE92

PACOTE93

TE.

MACAXEIRA ESPECIFICAÇÃO: TIPO BRANCA ÕLI AMARELA.
FRESCA E COM CASCA INTEIRA, NÃO FIBROSA ISENTA DE UMIDA
DE, RAÍZES MEDIANAS, FIRME E COMP.4CTA, SABOR E COR PRÓ-
PRiOS DA ESPÉCIE, ISENTA DE ENFERMIDADES, PARASITAS E

RUA SENADOR VITORINO FREiRE S/N, CENTRO, PiC XII  - MA CEP: 65707-000.
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Gestão que Resliíu

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII - MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ÇNPJ 16.457.054/0001-10

su

LARVAS, MATERIAL TERROSO E SUJIDADES, SEM DANOS FÍSICOS
OU MECÂNICOS, ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, CO-

LHEITA RECENTE.
MAISENA ESPECIFICAÇÃO: AMIDO DE MILHO, EM QUE DEVE
CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCE-^
DÈNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE,' 100 UNIDADE
DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DE PRODUTO. APLICAÇÃO
MINGAU, CAIXA COM 500 GRAMAS.   ;
MARGARINA VEGETAL CREMOSA’ COM SAL ESPECIFICAÇÃO : ]
COM 60% DE LÍQUIDOS, EMBALAGEM POTES DE 500G, ÍNTE-1
GROS, RESISTENTES E LIMPOS. A EMBALAGEM DEVERÃ CONS- ̂
TAR EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊN- :
CIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE. , 300 :  UNIDADE
QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DE REGISTRO. O PRODUTO: |
DEVERÃ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 120 (CENTO E VINTE} I
DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. INDICAÇÃO DA MARCA
DO FABRICANTE

95

96

MILHO EM CONSERVA ESPECIFICAÇÃO : INGREDIENTES GRAOS i
DE MILHO VERDE COZIDO EM CONSERVA DE SALMOURA (ÃGUA E :
SAL) GRÃOS INTEIROS SELECIONADOS (MlNlMO DE 98% DE MI
LHOS INTEIROS). CARACTERÍSTICAS: COR APROPRIADA AO PRO- i
DUTO, SABOR E ODOR PRÓPRIOS DOS INGREDIENTES, TEXTURA.
APROPRIADA, UNIFORMIDADE DE TAMANHO E FORMATO, EMBA-; 150 ; LATA
LAGEM PRIMÁRIA EM LATA DE FOLHA DE FLANDRES COM VERNi-, '
2ES SANITÁRIOS, FECHADOS E ESTERILIZADOS A EMBALAGEM DO:
PRODUTO DEVE CONTER REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO, ■
PESO E VALIDADE ESTAMPADA NO RÓTULO DA EMBALAGEM. PRA- 1
ZO DE VALIDADE 2 ANOS. LATA COM_200 GRAMAS. i
MILHO PARA PIPOCA ESPECIFICAÇÃO: TIPO 1, TIPO GRUPO DURO, i
TIPO CLASSE AMARELA, EMBALADOS EM PLÁSTICO ATÓXICO,
TRANSPARENTE E INCOLOR, TERMOSSELADA, ISENTA DE MOFO
OU BOLORES, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, A
EMBALAGEM PRIMÁRIA DEVERÁ DECLARAR A MARCA, NOME E

ENDEREÇO DO FABRICANTE, PESO LÍQUIDO, PRAZO DE VALIDADE,
LOTE, NÚMERO DO REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. PACOTE
COM 500 GRAMAS

100 i PACOT

MORTADELA ESPECIFICAÇÃO: CONSTITUÍDA DA MISTURA DE
CARNES BOVINA, MISTURADAS E TRITURADAS, DEFUMADA; COM
POSTA DE CONDIMENTOS E OUTRAS SUBSTANCIAS ALIMENTA
RES; APRESENTANDO NO MÁXIMO 10% DE CUBOS DE TOUCI- 100 í QUILO
NHO E ATE 25% DE UMIDADE: DE PRIMEIRA QUALIDADE; ISEN
TO DE SUJIDADES E OUTRAS SUBSTANCIAS ESTRANHAS A SUA;
COMPOSIÇÃO. PRAZO VALIDADE MÍNIMA DE 90 DIAS
OLEO DE SOJA REFINADO ESPECIFICAÇÃO: LIVRE DE GORDU-!
RAS TRANS E DE COLESTEROL, RICO EM VITAMINA E, EMBA-:
LAGENS PRIMÁRIAS EM LATAS OU GARRAFAS CONTENDO 900'
ML, NÃO AMASSADAS, ESTUFADAS OU ENFERRUJADAS E INViOLA- ■
DAS, LIVRE DE INSETOS, MICRORGANISMOS OU OUTRAS !MPURE-i
ZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SA-'
ÚDE HUMANA. OBRIGATÓRIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO £:
VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO
LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO
PRODUTO. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE. ,
ORÉGANO ESPECIFICAÇÃO: EM EMBALAGEM PLÁSTICÃÍ

E

400 : UNIDAD

TRANSPARENTE RESISTENTE, CONTENDO 10G, COM IDENTtFI-  i 30 PACOTE
CAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIEN-'

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO, PiO Xii  - MA CEP: 65707-000.
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Cestáo que Realiza

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII-MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CNPJ 1S.457.054/0001-10
TES,VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRI
CAÇÃO E VALIDADE. ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS
E MATERIAL ESTRANHO. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES
A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.

OVOS BRANCOS ESPECIFICAÇÃO: OVOS BRANCOS TIPO ME
DIO, FRESCOS, SELECIONADOS, COM EMBALAGEM PRIMÁRIA
ATÓXICA, EM EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE PAPELÃO ATÓXICO,
RESISTENTE, NÃO REUTILIZADAS. PRODUTO ISENTO DE RACHA-
DURAS, ESTUFAMENTO DA CÂMARA INTERNA, SEM SUJIDADES.
CASCA DO OVO LIMPA, ÁSPERA, FOSCA, COR, ODOR E ASPECTOS
CARACTERÍSTICOS. A EMBALAGEM DEVERÁ ESTAR DEVIDAMENTE

ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. POSSUIR
GISTRO NOS ÓRGÃOS DE INSPEÇÃO SANITÁRIA. TRANSPORTE
FECHADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. O PRODUTO DEVERÁ 1
APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 20 DIAS NO MOMENTO DA EN- i
TREGA. CARTELA COM 30 UNIDADES.   '

RE-I

PÃO FRANCÊS INTEGRAL ESPECIFICAÇÃO: PÃO FRANCÊS DE'
50G, DE BOA QUALIDADE COM MIOLO BRANCO E CASCA DE COR ;
DOURADA BRILHANTE E HOMOGÊNEA. SERÃO REJEITADOS j
PÃES MAL ASSADOS, QUEIMADOS, AMASSADOS, ACHATADOS ̂
E -EMBATUMADOS ASPECTO MASSA PESADA" E DE CARACTÊRÍS-'

TIpAS ORGANOLÉPTICAS ANORMAIS. ,
PÃO DE FORMA. ESPECIFICAÇÃO: TRADICIONAL, FATIADO, EMBA
LADO. CONTENDO NO CORPO DA EMBALAGEM ESPECIFICAÇÃO
DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE E DATA DE
VENCIMENTO. NÃO DEVEM APRESENTAR COR ESVERDEADA COM

PONTOS BRANCOS E CINZA (MOFO): NÃO DEVEM ESTAR COM
CHEIRO DE MOFO; NÃO DEVEM ESTAR COM PERFURAÇÕES (CA
RUNCHOS E OUTROS INSETOS); AS FATIAS DEVEM ESTAR INTEl-

RAS E FIRMES. EMBALAGEM 500G.
PEITO DE FRANGO, ESPECIFICAÇÃO: FlLÊ DE PEITO DE FRANGO,
SEM PELE, SEM OSSO, CONGELADO À -18TC, SEM SINAIS DE
DESCONGELAMENTO (CRISTAIS DE GELO, OU PRESENÇA DE
UMIDADE) ACONDICIONADOS EM SACO PLÁSTICO DE POÜETILENO,
TRANSPARENTE, ATÓXICO, PESANDO ATÉ 3 KG ACONDICIONADOS
EM CAIXAS DE PAPELÃO LACRADAS TOTALIZANDO ATÉ 20 KG. VA
LIDADE NÃO INFERIOR A 8 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTRE-

102 200 EMBALAGEM

103 150 ! QUILO

104 200 EMBALAGEM

105 300 QUILO

GA.

PEIXE ESPECIFICAÇÃO: CONGELADO, LIMPO COMPACTADO,
COM COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, SEM MANCHAS ES-'
VERDEADAS E PARASITAS, .ACONOICIONADO EM SACO 500 QUILO
PRÓPRIO, TRANSPARENTE ATÓXICO, HERMETICAMENTE FE-
CHADO (PEIXE DA ÁGUA DOCE).
PEIXE EM CONSERVA TIPO PEIXE SARDINHA ESPECIFICAÇÃO:
INTEIRA SEM CABEÇA, ,NGREDiENTES MOLHO TOMA
TE/ÁGUA/ÓLEO COMESTÍVEL E SAL, PRAZO DE VALIDADE DE 24
MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. LATA COM 130 GRAMAS.

PEPINO ESPECIFICAÇÃO: NO PONTO DE MATURAÇÃO, SEM FERI-:
MENTOS OU DEFEITOS, SEM MANCHAS, LIVRES DE RESÍDUOS DE 30 , QUILO

FERTILIZANTES.    : _ :

500 ; UNIDADE

PIMENTA DE CHEIRO, DESCRIÇÃO: TAMANHO É COLORAÇÃO UNi-T
FORMES, FIRME E COMPACTA, ISENTA DE ENFERMIDADES, PARA-! I
SITAS E LARVAS, MATERIAL TERROSO E SUJIDADES, SEM DANOS i  ... ^
FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO TRANSPORTE,
DE COLHEITA RECENTE, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.
(QUALIDADE 1" LINHA)   ,

QUILO

RUA SENADOR VITORiNO FREiRE S/N, CENTRÓ,"plO XII  - MA CEP: 65707-000.

Página 16 de 19

106

107

108

109



t»

<jf:Sião c-ue Heorm

ESTADO 00 MAriANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII - MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CNPJ 16.457.054/000-i-i0
PIMENTA DO REINO 100G, APRESENTAÇAO EM PO ESPECIFICA
ÇÃO; DE PRIMEIRA QUALIDADE, PURO, COM ASPECTO,
COR, CHEIRO, SABOR CARACTERÍSTICOS. SEM MISTURAS, I
ISENTOS DE SUJIDADES,PARASITAS E LARVAS.

POLPA DE CAJA ESPECIFICAÇÃO: POLPA DE FRUTA j
CONGELADA DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM DE 1 KG, i
ISENTA DE CONTAMINAÇÃO, EM SACO PLÃSTICO TRANSPARENTE I
E RESISTENTE, COM ESPECIFICAÇÕES DOS INGREDIENTES, DA-i

111 TA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE REGISTRO NO MINiS- 150 !
[TÉRIO DA AGRICULTURA E/ OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. NA EMBA-
;LAGEMDEVE CONTER A VAÜDADE DE NO MÍNIMO SEIS MESES.
A UM ANO COM OS REGISTROS OBRIGATÓRIOS DO MINISTÉRIO, i
  COMPETENTE. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE. I ;
POLPA DE GOIABA ESPECIFICAÇÃO: POLPA DE" FRÜTA: j

[CONGELADA DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM DE 1 KG,'
●  ISENTA DE CONTAMINAÇÃO, EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE ;
■E RESISTENTE, COM ESPECIFICAÇÕES DOS INGREDIENTES, DA- 1 i

112 í TA DE FABRICAÇÃO £ PRAZO DE VALIDADE. REGISTRO NO MINIS- [ 150 i
TÉRIO DA AGRICULTURA E/ OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. NA EM3A-| I
LAGEMDEVE CONTER A VALIDADE DE NO MÍNIMO SEIS MESES :  !

ÍA UM ANO COM OS REGISTROS OBRIGATÓRIOS DO MINISTÉRIO'
COMPETENTE. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE.    il

! POLPA DE ACEROLA ESPECIFICAÇÃO: POLPA CE FRUTA; :
CONGELADA, DE PRIMEIRA QUALIDADE. EMBALAGEM DE 1 KG, [  [
ISENTA DE CONTAMINAÇÃO, EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE; |
E RESISTENTE, COM ESPECIFICAÇÕES DOS INGREDIENTES, DA-i

113 TA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. REGISTRO NO MiNlS-, 150
TÉRIO DA AGRICULTURA El OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. NA EM8A-:

i LAGEMDEVE CONTER A VALIDADE DE NO MÍNlMO SEIS MESES;
A UM ANO COM OS REGISTROS OBRIGATÓRIOS DO MINISTÉRIO ;
  COMPETENTE- INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE !
POLPA DE FRUTÀ NATURAL - MARACUJÁ ÉSPECIFiCAÇÀÕ: CON-!

114 CENTRADO SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR E SEM CONSERVANTE, SA-i 120
  BOR DE MARACUJÁ PACOTE DE 01 KG
PRESUNTO COZIDO, ESPECIFICAÇÃO: SEM GORDURA FATIADO. :
CARNE PRÉ-COZIDA, ACARNE DEVE SER FIRME E ÚMIDA, MAS NÃO !
MOLHADA, SEM MANCHAS AMARELAS OU VERDES EMBALAGEM
COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO' DO PRODUTO, MARCA DO FABRl-

115 CANTE, LOTE, VALIDADE, PESO LIQUIDO, E REGISTRO NO MiNiSTÉ- 80 ● QUILO
RIO DA SAÚDE E/OU AGRICULTURA CONSTANDO NA EMBALAGEM. I  I
DEVERÁ SER TRANSPORTADO EM CARROS FECHADOS REFRIGE
RADOS, EM EMBALAGENS £ TEMPERATURAS CORRETAS {lO^C OU
  DE ACORDO COM O FABRICANTE.
QUEIJO ESPECIFICAÇÃO: TIPO MUSSARELA, FATIADA, DE PRIMEIRA
QUALIDADE. PRODUTO DEVE CONTER CHEIRO E SABOR DE LEITE.
PORÉM LIGEIRAMENTE ÁCIDA TEXTURA FIRME E SEM BUR.ACOS, A

116 EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE TER O SELO DO SERVIÇO D£ 80 I QUILO
INSPEÇÃO FEDERAL (S.i F.), CONTER REGISTRO DA DATA DE'
FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE ESTAMPADA NO RÓTULO DA EM-
BALAGEM.

PACOTE100110
I

QUILO

QUILO

QUILO

QUILO

)

i

í

QUIABO. ESPECIFICAÇÃO: PRODUTO DE BOA QUALíDADE’ E
SEM DEFEITOS GROSSEIROS. VERDE ESCURO A MÉDIO, DE CC-1
LHEITA RECENTE, EMBALADO EM SACOS PLÁSTICOS LIMPOS E,
TRANSPARENTES.     _ _
REFRIGERANTE ESPECIFICAÇÃO: REFRIGERANTES DE PRIMEIRA
QUALIDADE, EM EMBALAGENS COM 2 LITROS EM GARRAFA TIPC

RUA SENADOR VITORINO FREÍPE S/N, CENTRO, piO X!1  - MA CEP: 65707-000.
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ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII - MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  CNPJ 16.457.054/0001-10
PET MATERIAL AGUA GASOSA'XAROPE, SABOR GUARANÁ, COLA,
UVA E LARANJA.

REQUEIJÃO CREMOSO CHEDDAR; ESPECIFICAÇÃO: MA!S CREMO-.
SO, NÃO CONTEM GLÚTEN, CONTEM LACTOSE IGREDIENTES: LEI
TE DESNATADO, CREME DE LEITE, CONDIMENTO PREPARADO DE j
QUEIJO CHEDDAR (CLORETO DE SÓDIO, QUEIJO CHEDDAR EM PÔ, !
AMIDO DE MILHO, GLUTAMATO DE MONOSSODICO) ESTABILIZAN-:
TE( POLIFOSFATO DE SÓDIO) PROTEÍNA LACTEA, CLORETO DE i
SÓDIO (SAL), CLORETO DE CÁLCIO, CONSERVANTE SORBATO DE;
POTÁSSIO, COAGULANTE COALHO E FERMENTO LÁCTEO. ALERGl- ̂
COS; CONTÉM LEITE E DERIVADOS.DE LEITE, NÃO CONTEM GLU-;
TEN, CONTEM LACTOSE.  i
REQUEIJÃO CREMOSO LIGHT: ESPECIFICAÇÃO: MAIS CREMOSO, ;
SEM GORDURA VEGETAL, SEM AMIDO IGREDIENTES; LEITE DES*:
NATADO, CREME DE LEITE, ESTABILIZANTE (POLIFOSFATO DE SÓ-!

120 DIO), PROTEÍNA LACTEA, CLORETO DE SÓDIO (SAL), CLORETO DE 10
! CÁLCIO, CONSERVANTE SORB.ATO DE POTÁSSIO, COAGULANTE,
COALHO E FERMENTO LÁCTEO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE  E DE-
RIVADOS.DE LEITE, NÃO CONTEM GLÚTEN, CONTEM LACTOSE.
REQUEIJÃO CREMOSO TRADICIONAL: ESPECIFICAÇÃO; MAIS:
CREMOSO, SEM GORDURA VEGETAL, SEM AMIDO IGREDIENTES:
LEITE DESNATADO, CREME DE LEITE, ESTABILIZANTE (POLIFOSFA-1
TO DE SÓDIO), PROTEÍNA LACTEA, CLORETO DE SÓDIO (SAL). |
CLORETO DE CÁLCIO, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO,
COAGULANTE COALHO E FERMENTO LÁCTEO. ALÉRGICOS: CON
TÉM LEITE E DERIVADOS,DE LEITE, NÃO CONTEM GLÚTEN, CON-:
TEM LACTOSE. ;

SAL REFINADO, ESPECIFICAÇÃO : IODADO, COM GRANULAÇÃÒl
UNIFORME ECOM CRISTAIS BRANCOS, EMBALAGEM PRIMÁRIA;
PLÁSTICA DE 1 QUILO, INVIOLADA NÃO FURADA, LIVRE DE INSE
TOS UMIDADE, MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE
VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE :

HUMANA, CLORETO DE SÓDIO S8.5%.
SALSICHA, ESPECIFICAÇÃO: ORIGEM CARNE BOVINA, TIPO:
HOT DOG, CONGELADA COM NO MÁXIMO 20% P/P DE LIPÍ-1
DIOS, COM ASPECTOS CARACTERÍSTICO, COR PRÓPRIA, SEM !
MANCHAS PARDACENTAS OU ESVERDEADAS. APRESENTANDO-SE i
UNIFORME E PADRONIZADAS, PESANDO EM MEDIA 40G, POR
UNIDADE, VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES, ROTULAGEM DE
ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALADO A VÁCUO,
EM SACO PLÁSTICO TRÁNSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO V!0- ■
LADO E QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO. PACOTE DE
01 QUILO. CARACTERÍSTICA ADICIONAL SEM PIMENTA. i
SUCO ESPECIFICAÇÃO: CÍTRICO, ANTIUMECTANTE FOSFATO i
TRICÁLCICO, CORANTE INORGÂNICO DIÓXIDO DE TITÂNIO, ̂
ANTlOXiDANTE
AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DA FRUTA. NÃO CONTÉM GLÚTEN. ●

124 NÃO FERMENTADO, NÃO ALCOÓLICO. A EMBALAGEM DO PRODUTO I  250 PACOTE
DEVE CONTER REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO, PESO  E VALI- ’
DADE ESTAMPADA NO RÓTULO DA EMBALAGEM. APRESENTAÇÃO :
EM PÓ, SABORES VARIADOS, TIPO ARTIFICIAL, PACOTE COM 1  :
 QUILO.   I
TEMPERO APRESENTAÇÃO TABLETE“”ESP£CIFICAÇÂ0: APLICA-i

UNIDADE119

UNIDADE

UNIDADE80121

:  100 UNIDADE122

QUILO'  80123

ÁCIDO ASCÓRBICO, CORANTES ARTIFICIAIS,!

125 ÇÃO USO CULINÁRIO, SABOR CARNE. GALINHA, LEGUMES, CAIXA; 100
 COM 12 TABLETES, 114 GRAMAS CADA TABLETE.

126 iuVA ESPECIFICAÇÃO: FRUTA ~dT~BOA QUALIDADE, SEM DEFEI- 1ÕÕ~|
RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO, PiO Xll  - MA CEP: 65707-000.
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ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PiO XII- MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  CNPJ 16.457.054/0001-10
TOS GRAVES {PODRIDÃO, DANOS PROFUNDOS, FRUTOS PASSA-1
DOS) SEM MANCHAS OU DEFORMAÇÃO, i
VERDURA IN NATURA TIPO TOMATE ESPECIFICAÇÃO; GRAÜDO
COM POLPA FIRME E INTACTA, DE 1" QUALIDADE ISENTO
DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTER-'
NA ANORMAL, LIVRES DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, 1
FIRME, ÍNTEGRO, SEM MANCHAS, BATIDAS E ESFOLÕES, i
APARADO. LAVADO, INTEIRO, NÃO AMASSADA, COM COR E ODOR :
CARACTERÍSTICOS APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL. NÃO SE
RÃO ACEITOS TOMATES ESTRAGADOS, MURCHOS, OU QUE NÃO ■

SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DEQUA-i
LIDADE OS MESMOS.

VERDURA IN NATURA, TIPO REPOLHO VERDE. ESPECIFICAÇÃO?^
ESPÉCIE COMUM. DE PRIMEIRA QUALIDADE, FRESCO, APARA-‘
DO, LAVADO. INTEIRO NÃO AMASSADA, COMPACTO E FIRME. :
ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAl TERROSO E UMIDADE;
EXTERNA ANORMAL. TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, I 100
DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA. NÃO SERÃO ACEITOS'
REPOLHOS ESTRAGADAS, MURCHAS, COM BROTOS, OU QUE NÃO í
SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALl-i

PAPE.   ^

150

VINAGRE ESPECIFICAÇÃO: VINAGRE BRANCO FERMENTADO DE
VINHO COM A ACIDEZ MÍNIMA DE 4.0% MATÉRIA-PRIMA FERMENTO

ACÉTICO DE ÁLCOOL E VINHO BRANCO, TIPO AGRIM, ASPECTO;
FÍSICO LÍQUIDO, FRASCO DE 750 ML.
YOGI & LEVE MORANGO 200ML ESPECIFICAÇÃO: BEBIDA LÁCTEA
TERMICAMENTE TRATADA APÔS FERMENTAÇÃO, FONTE DE PRO- :
TEiNAS, BAIXO TEOR DE AÇÚCAR, SEM CORANTES ARTIFICIAIS :
INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL, AÇÚCAR, AMIDO MODIFICADO, ■
PROTEÍNA LÁCTEA CONCENTRADA, PREPARADO DE MORANGO i
(AÇÚCAR, POLPA DE MORANGO, ACQUA, AROMA IDÊNTICO AO NA-1 20
TURAL DE MORANGO, GOMA GUAR, CARBOXiMETlLCELULOSE, i
GOMA XANTANA, ACIDUL4NTE ÁCIDO CITRiCO), ESPESSANTE'
(PECTINA), AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO, ESTABl- ■
LIZANTE (GOMA GELANA), FERMENTO LÁCTEO TERMOFÍLICO E
CORANTE NATURAL CARMIM DE COCHONILHA.

100

KU! KILA

127 QUILO

128 QUILO

129  , UNIDADE

130 UNIDADE

FONTE DE RECURSO

As despesas decorrentes desta licitação correrão por conta de recursos consignados no Orça
mento Gera! da Prefeitura Municipai de Pio Xll/MA, que será informado no ato de formalização

do contrato, conforme Art. 7° § 2° do Decreto f\ederal/i° 7.892/2013 e suas alterações.

PIO Xil - MA. 06 de junho de 2022.

LUCIANA DO N

Secretária Mu^ig/pai de Assistência Social

NTO FRANCO COSTA

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO, PIO Xlt  - MA CEP: 65707-000.
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"ESFEbSANIfc, UAKBUAlIVIt I IL UtLULUae,
ATO DE SÓDIO E ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO. NÃO CONTEM
GLÚTEN, EM FRASCOS DE 100ML, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,
MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE

' VALIDADE.
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Cestdo que Oealiza

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII - MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 06.447.833/0001-81

RU iklCA

Ao Setor de Compras e Serviços,

Estamos encaminhando em anexo à relação dos produtos para que seja realizada a
pesquisa de preços com vistas à realização de procedimento licitatório, visando o Registro de
Preços para contratação de empresa para eventual, futura e parcelada aquisições de gêneros
alimentícios para atender as necessidades das diversas secretarias da Prefeitura Municipal de
PIO XII - MA, conforme relação abaixo

PLANILHA COM QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS
DESCRIÇÃO

ACHOCOLATADO ESPECIFICAÇÃO: PRODUTO EM PÓ, CONTENDO
AÇÚCAR, CACAU, EXTRATO DE MALTE, SAL, LEITE EM PÒ DESNATADO,
SORO DE LEITE EM PÓ, VIT.AMÍNAS (A, BI, B2, B6, C, D3, E PP),
ESTABILIZANTE, LECITINA DE SOJA E AROMATfZANTES. CONTENDO
GLÚTEN, VITAMINADO, OBTIDO DE MATÉRIAS PRIMAS SÂS  E LIMPAS,
ISENTAS DÊ MATÉRIAS TERROSAS, DE PARASITAS, DETRITOS
ANIMAIS, CASCAS DE SEMENTE DE CACAU E OUTROS DETRITOS
VEGETAIS. ASPECTO: PÔ HOMOGÊNEO, COR PRÓPRIO DO TIPO, 1.700 PACOTE
CHEIRO CARACTERÍSTICO E SABOR DOCE EM PACOTES DÊ 1KG
ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E SAIS MINERAIS. EMBALAGENS!

ÍNTEGRAS. NÃO SERÃO ACEITAS AQUELAS QUE ESTIVEREM |
RASGADAS, PERFURADAS OU QUALQUER OUTRO SINAL DE
ALTERAÇÃO 00 PRODUTO E EMBALAGEM, DEVERÁ APRESENTAR
VALIDADE MiNIMA DE 18 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE
ENTREGA. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE.
ACHOCOLATADO ESPECIFICAÇÃO: BEBIDA LACTEA UHT SABOR

j CHOCOLATE, FONTE DE VITAMINAS E MINERAIS, FONTE DE CÁLCIO £
PROTEÍNAS, CONTÉM LACTOSE INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL E/OU |
LEITE EM PÓ INTEGRAL RECONSTITUÍDO. SORO DE LEITE EM PÓ

RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, ESPESSANTE (AMIDO
2  MODIFICADO, CELULOSE MICROCRISTALINA, GOMA GUAR  E GOMA 400

GELANA, ESTABILI2ANTES (CITRATO DE SÓDIO, TRIFOSFATO DE;
SÓDIO), AROMA NATURAL REFORÇADO DE BAUNILHA, SAL REFINADO !
E MIX DÊ VITAMINAS (A, BI, B2, 36, D E E) E MINERAIS (FE E ZN), i
ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE NÃO CONTÉM :
 GLÚTEN

AÇÚCAR CRISTAL ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO ORIGEM VEGETAL
SACAROSÊ DE CANA DE AÇÚCAR, EMBALAGEM PRIMÁRIA
TRANSPARENTE EM PACOTES IMPERMEÁVEIS E LACRADOS DE 01 KG,
NÃO FURADAS E ESTUFADAS, INVlOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS,
UMIDADE, INSETOS, MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS

3  QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE 6.450 1 PACOTE
HUMANA, OBRIGATÓRIO CONTER OS DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE
EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE.
VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.
  INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE
ADOÇANTE FRASCO I
EOULCORANTES ARTIFICIAIS: . .. .

1

LITRO

\

ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO: ÁGUA,
CIAIS: SACAROSÊ E ACASULA-ME-K.r'ESPESSANTE, CARBOXIMETIL CELULOSE, CONSERVANTE BENZ

4  ATO DE SÓDIO E ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO. NÃO CONTEM 500
GLÚTEN, EM FRASCOS DE 100ML, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO,
MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE;

'VALIDADE. I

UND QTD

FRASC

i

ITEM

O

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO, PIO XII  - MA CEP: 65707-000.
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ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII - MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 06.447.833/0001-81

ALFACE CRESPA GRANDE ESPECiFICAÇAO: O PRODUTO DEVE
MOSTRAR FOLHAS LIMPAS, FRESCAS, LIVRES DE MANCHAS ESCURAS
OU VISCOSAS. ALÉM DISSO, AS BORDAS DAS FOLHAS NAO DEVEM TER
SINAIS DE COR MARROM OU AMARELO. PESO MÉDIO 250 G  O PÉ.

■ ALHO ESPECIFICAÇÃO: ALHO DE QUALIDADE ● GRUPO COMUM,
ROXO, TIPO ESPECIAL: - EMBALAGEM DE 200GRS, COM DtZERES DE 450

ROTULAGEM EM PACOTES E PRAZO DE VALIDADE.

1.000

■ APRESUNTADO ESPECIFICAÇAO: COMPOSIÇÁÕ CÃf^Ê^lNA PRÉ-"
COZIDA, A CARNE DEVE SER FIRME E ÜMIDA, MAS NÃO MOLHADA,
SEM MANCHAS AMARELAS OU VERDES APRESENTAÇAO FATIADO, A  400
EMBALAGEM DO PRODUTO DEVE CONTER REGISTRO DA DATA DE
FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE ESTAMPADA NO RÓTULO.

' ARROZ TIPO I ESPECIFICAÇÃO: BRANCO, TIPO I, NÃO PARBORIZADO,
POLIDO, CLASSE LONGO FINO, DE PROCEDÊNCIA NACIONAL E SER DE j
SAFRA CORRENTE, TIPO SUBGRUPO POLIDO, EMBALAGEM PRIMÁRIA
PLÁSTICA DE 5 KG. ISENTO DE MOFO, DE ODORES ESTRANHOS E DE
SUBSTÂNCIAS NOCIVAS LIVRE DE INSETOS, MICRORGANISMOS OU
OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O
ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. (NÃO APRESENTAR r/ANCHAS

i ESCURAS, BRANCAS, AVERMELHADAS OU ESVERDEADAS E NÃO | 6.700
●TER SABOR ARDIDO) SELECIONADOS ELETRONICAMENTE GRÃO i
EM GRÃO. A EMBALAGEM SECUNDÁRIA DEVE SER FARDO termos!
SOLDADO, RESISTENTE, SUPORTANDO O TRANSPORTE SEM PERDER í
SUA INTEGRIDADE VALIDADE: MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR A|
PARTIR DA DATA DE ENTREGA. REPOSIÇÃO DO PRODUTO: NO CASO
DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DO VENCIMENTO DO PRAZO DE i
VALIDADE E EMBALAGENS DANIFICADAS
AVEIA ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO FLOCOS, PRAZO DE
VALIDADE 01 ANO (FECHADO), APLICAÇÃO MINGAU, CAIXA COM 200 500

i

GRAMAS.  I

5 MAÇOS

6 QUILO

QUILO7

PACOTE8

UNIDADE9

BALAS SABORES VARIADOS ESPECIFICAÇAO: EMBALAGEM
PRIMÁRIA PACOTES IMPERMEÁVEIS E LACRADOS DE 01 KG, NÃO
FURADOS, ESTUFADOS E INVlOLADOS. BALAS MASTIGÁVEIS DE
FRUTAS, SABORES DIVERSOS, SEM TEOR ALCOÓLICO.
INGREDIENTES: AÇÚCAR, XAROPE DÊ GLICOSE, GORDURA VEGETAL,
SAL E AROMA ARTIFICIAL
BATATA DOCE ESPECIFICAÇÃO: TAMANHO MÉDlO, NOVA, ISENTA DE
ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO, ISENTA DE SUJIDADES.
BATATA INGLESA IN NATURA ESPECIFICAÇÃO: MÉDIA, LAVADA,
INTEIRA, NÃO AMASSADA, COM COR E ODOR CARACTERÍSTICOS.
NÃO SERÃO ACEITAS BATATAS ESTRAGADAS, MURCHAS, COM 1.200
BROTOS, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE '
PADRÃO DE QUALIDADE- ^_J

1.500I

900

BEBIDA LACTEA SACHE BAT GUT MORANGO 9C0G ESPECIFICAÇÃO: I
BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM PREPARADO DE MORANGO. MAIS
CREMOSO, MAIS SABOR DA FRUTA INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL
E/OU LEITE EM PÓ INTEGFIAL RECONSTITUÍDO, SORO LÁCTEO E/OU
SORO LÁCTEO EM PÓ RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR CRISTAL,
ESPESSANTE/ESTABILIZANTE (AMIDO MODIFICADO E GOMA GUAR),
PREPARADO DE MORANGO (ÁGUA, AÇÚCAR, POLPA DE MORANGO,

[ CONSERVANTE SOR8ATO DE POTÁSSIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO,
I ESPESSANTE GOMA XANTANA CARSOXiMETlLCELULOSE SÓDICA E
GOMA GUAR), GELATINA, CORANTE NATURAL CARMIM DE
COCHONILHA. MIX DE VITAMINAS (B12 E ÁCIDO FÓLlCO)  E MINERAIS
(FE E ZN), AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO E FERMENTO

1 LÁCTEO TERMOFILICO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE
LEITE, NÃO CONTÉM GLÚTEN, CONTÉM LACTOSE.
BEBIDA LÁCTEA SACHE BAT GUT GRÃVIOLA 90ÒG ESPECIFICAÇÃO: .

8

8
BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM PREPARADO DE GRAVIOLA, MAIS '

i

PACOTE10

QUILO11

QUILO12 i

00 i UNIDADE13

l

[

t

00 UNIDADE14

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO, PiO XII  - MA CEP: 65707-000.
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Gestào que ReaiUc

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII - MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 06.447.833/0001-81

CREMOSO, MAIS SABOR DA FRUTA INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL
E/OU LEITE EM PÓ INTEGRAL RECONSTITUÍDO, SORO LÁCTEO OU
SORO LÁCTEO EM PÓ RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR CRISTAL
PREPARADO DE FRUTA DE GRAVIOLA {AÇÚCAR, ÁGUA, POLPA OE|
GRAVIOLA, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE GRAVIOLA,
ESPESSANTE GOMA XANTANA E GOMA GUAR. ACIDULANTE ÁCIDO

CÍTRICO E CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO), ;
ESPESSANTE/ESTABiLIZANTE (AMIDO MODIFICADO E GOMA GUAR).
GELATINA, MiX DE VITAMINAS (B12 E ÁCIDO FÓLiCO) E MINERAIS (FE E
ZN) E FERMENTO LÁCTEO TERMOFILICO. ALÉRGICOS: CONTEM LEITE !
E DERIVADOS DE LEITE, NÃO CONTÉM GLÚTEN, CONTÉM LACTOSE- I
BEBIDA LACTEA SACHE BAT GUT SALADA DE FRUTAS 900G;

ESPECIFICAÇÃO; BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM PREPARADO DE I
SALADA DE FRUTAS, MAIS CREMOSO, MAIS SABOR DA FRUTA
INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL E/OU LEITE EM PÓ INTEGRAL
RECONSTITUÍDO, SORO LÁCTEO OU SORO LÁCTEO EM PÓ
RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR CRISTAL, PREPARADO DE FRUTA MAMÃO,
BANANA E MAÇÁ (AÇÚCAR, ÁGUA, POLPA DE FRUTAS - MAMÃO, MAÇÃ
E BANANA CORANTE NATURAL CARMIM DE COCHONILHA, AROMAS
IDÊNTICOS AO NATURAIS DE MAÇÃ E MAMÃO PAPAIA, ESPESSANTES 800
GOMA XANTANA E GOMA GUAR, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E

POTÁSSIO),
ESPESSANTE/ESTABILIZANTE (AMIDO MODIFICADO E GOMA GUAR),
GELATINA, MIX DE VITAMINAS (Bl2 E ÁCIDO FÓLiCO) E MINERAIS (FE E
ZN), CORANTE NATURAL DE URUCUM E FERMENTO LÁCTEO
TERMOFILICO.
ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE. NÃO CONTÉM

GLÚTEN, CONTÉM LACTOSE.

CONSERVANTE SORBATO DE

BEBIDA LACTEA SACHE BAT GUT AMEIXA 900G ESPECIFICAÇÃO:
BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA COM PREPARADO DE AMEIXA, MAIS
CREMOSO, MAIS SABOR DA FRUTA INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL
E/OU LEITE EM PÓ INTEGRAL RECONSTITUÍDO, SORO LÁCTEO E/OU
SORO LÁCTEO EM PÓ RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR CRISTAL,
PREPARADO DE AMEIXA (AÇÚCAR, ÁGUA, POLPA DE AMEIXA, AROMA
IDÊNTICO AO NATURAL DE AMEIXA, CORANTE CARAMELO IV,
ESPESSANTES GOMA GUAR E GOMA XANTANA, ACIDULANTE ÁCIDO
CÍTRICO E CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO). ESPESSANTE/
ESTABILIZANTE (AMIDO MODIFICADO E GOMA GUAR), GELATINA, MIX
DÊ VITAMINAS (B12 E ÁCIDO FÓLICO) E MINERAIS (FE  E ZN), AROMA!
ARTIFICIAL DE AMEIXA, CORANTE CARAMELO IV E FERMENTO LÁCTEO í
TERMOFILiCO-ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE, j

NÃO CONTÉM GLÚTEN, CONTÉM LACTOSE.  |
BISCOITO DOCE TIPO MARIA, ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM PLASTiCA j
CONTENDO 400 GRAMAS ISENTC DE MOFO, ODORES ESTRANHOS E I
SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, EMBALAGENS PLÁSTICA PRAZO MÍNIMO DE;
VALIDADE DE 06 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.
BISCOITO TIPO MAISENA ESPECIFICAÇÃO: PRODUZIDO A PARTIR DE
MATÉRIAS - PRIMAS SÃS E LIMPAS, SEM CORANTE, ISENTA DE j
MATÉRIA TERROSA, PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. ̂
APARÊNCIA: MASSA BEM ASSADA, REDONDO, CLASSIFICAÇÃO'
DOCE, ENRIQUECIDO DE VITAMINAS. 0% GORDURA TRANS, i
CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM:
RECHEIO, SEM COBERTURA, NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS ■
MURCHOS. COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. EMBALAGENS ■
PLÁSTICAS INTERNAS DE 400G. VALIDADE: MÍNIMA DE 09 MESES A ̂

CONTAR DA DATA DE ENTREGA. REPOSIÇÃO DO PRODUTO' NO Í
CASO DE ALTERAÇÃO DO MESMO ANTES DO VENCIMENTO DO
PRAZO DE VALIDADE E EMBALAGENS DANIFICADAS.

I

I

:

1

UNIDADE15

UNIDADE16 800

 3.600 PACOTE17
i

I
I

18 3.600 PACOTE

I

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO, PIO XII  - MA CEP: 65707-000.
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Cestdo que Realiza

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII - MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 06.447.833/0001‘BI

BISCOITO TIPO ROSQUINHA ESPECIFICAÇÃO: DIVERSOS SABORES
(CHOCOLATE, BAUNILHA E COCO), CLASSIFICAÇÃO DOCE,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, PACOTE COM 400
GRAMAS. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO

FABRICANTE. COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DA

FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. _
BISCOITO TIPO SALGADO ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM PLASTICA
CONTENDO 400 GRAMAS, ISENTO DE MOFO, ODORES ESTRANHOS E
SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, EMBALAGENS PLÁSTICA PRAZO MÍNIMO DE
VALIDADE DE 06 MESES. A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.
CAFE TIPO TORRADO ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO MOlDA, TIPO

EMBALAGEM ALTO VÁCUO, COM SELO DE PUREZA ABIC, TIPO;
TIJOÜNHO, LIVRE DE PARASITAS, ODORES ESTRANHOS EI 6.600
SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, PACOTE COM 250 GRAMAS, PRAZO MÍNIMO
DE VALIDADE DE 06 MESES. A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

3.000

4.100

CARNE BOVINA DE 2^ QUALIDADE'(C0M OSSO)
CARNE BOVINA IN NATURA TIPO CHA DE DENTRO

ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO BIFE, DE PRIMEIRA QUALIDADE,
LIMPA SEM OSSOS, SEM PELE. POUCA GORDURA, NO MÁXIMO
(MÁXIMO 3% DE GORDURA) SEM PELANCAS, ISENTAS DE ADITIVOS
OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, QUE SEJAM 1.700
IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS
CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E
ORGANOLÉPTICAS), INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA.
CARNE BOVINA IN NATURA TIPO COSTELA ESPECIFICAÇÃO’
RESFRIADA, NO MÁXIMO 5% DE SEBO E GORDURA, COR ASPECTO,'

COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, SUBDIVIDIDA (CORTADA.) j
EMBALAGEM EM FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO |  1.700
TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA:
DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS

OFICIAIS.

!  1,100

CARNE BOVINA IN NATURA TIPO LOMBO ESPECIFICAÇÃO:
COR VERMELHA BRILHANTE OU PÚRPURA, CONGELADA ATÉ -12“C,
COM ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS E PERCENTUAL ACEITÁVEL |
DE NO MÁXIMO 3% DE GORDURA. PEÇA INTEIRA, DO TIPO COXÃO i
MOLE, COXÃO DURO. ALCãTRA, CONTRAFILE OU PATINHO. EM I
PACOTES DE 1 KG, DEVIDAMENTE SELA.DA, COM ESPECIFICAÇÃO DE |
PESO, VALIDADE, PRODUTO E MARCA/PROCEDÉNCIA, |
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LIMPA E RESFRIADA.
CARNE BOVINA IN NATURA TIPO PALETA ESPECIFICAÇÃO: MOÍDA,;
SEM OSSOS E MÚSCULOS, MAGRA, CONGELADA, SEM GORDURA E |
SEBO, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS QUE
SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS
CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS QUÍMICAS £ ii
ORGANOLÉPTICAS). DEVERÁ SER ACONDICIONADA EM EMBALAGEM |
PRIMÁRIA CONSTITUÍDA DE PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPARENTE,
ISENTA DE SUJIDADES E OU AÇÃO DE MICROORGANISMOS. EM
PACOTES DE 1 KG, DEVIDAMENTE SELADA, COM ESPECIFICAÇÃO DE
PESO, VALIDADE, PRODUTO E MARCA/PROCEDÉNCIA.
CARNE BOVINA MOlDA ESPECIFICAÇÃO: CARNE BOVINA MOÍDA DE
PRIMEIRA QUALIDADE.
CARNE BOVINA TIPO ALCATRA EM BIFE: ESPECiRCAÇAO: FRESCA £ !
RESFRIADA; COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; j

j ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTE,!
ATÔMICO. RESISTENTE; HERMETiC.AMENTÊ FECHADO, PESANDO:
ENTRE 07 A 08 KG SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO
COM A NTA 3 (DECRETO 12486/78) £ (DECRETO M.A. 2244/97)

;

I

I

19 PACOTE

PACOTE20

PACOTE21

i QUILO22

QUILO23

QUILO24

QUILO1,70025

QUILO 1.700 I26

2.300 QUILO27

 1.700 QUILO28

f \
/

I
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Ccstda que Reslíza

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII - MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 06.447.833/0001-81

CARNE DE CHARQUE BOVINA ESPECIFICAÇÃO: CARNE DE CHARQUE
BOVINA, DIANTEIRA, SALGADA, DESSECADA E COM BAIXO
PERCENTUAL DE GORDURA (NO MÁXIMO 15%). REGISTRO DO SIF.
EMBALAGEM A VÁCUO EM POLIETILENO ATÔXICO TRANSPARENTE
COM 1.000G DO PRODUTO, ROTULAGEM DE ACORDO COM A
LEGISU\ÇÃO VIGENTE (RESOLUÇÃO RDC N“ 360/03 - ANVISA,
RESOLUÇÃO RDC N“ 359/03 - ANVISA, RESOLUÇÃO RDC N“ 259/02 ●
ANVISA, RESOLUÇÃO RDC N® 123/04 - ANVISA, LEI N“ 10.674/03, DO
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO).
OBRIGATÓRIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE
EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE.
VALIDADE mínima DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.

29 QUILO300

CEBOLA BRANCA DE CABEÇA CRUA IN NATURA ESPECIFICAÇÃO:
INTEIRA, TAMANHO MÉDIA, NÃO AMASSADA, LIVRES DE MATERIAIS
TERROSOS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO
MANUSEIO E TRANSPORTE INADEQUADOS. NÃO SERÃO ACEITOS
PRODUTOS ESTRAGADOS. MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADRAM
NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.

QUILO30 1.000
I

CEBOLA ROXA DE CABEÇA CRUA IN NATURA ESPECIFICAÇÃO:
INTEIRA, TAMANHO MÉDIA, NÃO AMASSADA, LIVRES DE MATERIAIS
TERROSOS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO
MANUSEIO E TRANSPORTE INADEQUADOS. NÃO SERÃO ACEITOS
PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADRAM
NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.

CHA ESPECIFICAÇÃO: LIVRE DE PARASITAS, MOFO E DE
QUALQUER SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, ODORES ESTRANHOS, PRAZO DE
VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

, CAIXA COM 15 GRAMAS, CONTENDO 15 SAQUINHOS CADA CAIXA.

CHEIRO VERDE CRU IN NATURA ESPECIFICAÇÃO: O CHEIRO VERDE
PRECISA SER FRESCO, COM UMA COR VERDE PROFUNDO E
APARÊNCIA VIÇOSA, INTEIRO, N.ÃO AMASSADO, LIVRE DE MATÉRIA

33 TERROSA, PARASITAS, FUNGOS E VESTÍGIOS DE INSETOS, OS MAÇOS 2.000
NÃO PODEM TER FOLHAS QUE ESTÃO MURCHAS OU AMARELAS.

COMPOSIÇÃO: COENTRO E CEBOLINHA EM MAÇO COM NO MÍNIMO
  30QG.

CHOCOLATE GRANULADO ESPECIFICAÇÃO; AÇÚCAR, CACAU EM PÓ^
AMIDO DE MILHO, GLUCOSE DE MILHO, ÔLEO DE SOJA E/ OU
ALGODÃO E OU PALMA HIDROGENADO, SAL, EMULSiFICANTE

34 LECITINA Dé SOJA £ AROMATIZANTE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. PACOTE 300
CONTENDO NO MÍNIMO 500 GRAMAS COM IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE. DATA DE FABRICAÇÃO  E i
PRAZO DE VALIDADE.

31

32

■ COCO SECO ESPECIFICAÇÃO: ESPECIFICÁÇÂO; DESIDRATADO, FINO,
SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, EMBALAGEM PRIMÁRIA EM PAPEL
ALUMINIZADO, EM PACOTE 100 GRAMAS, VALIDADE MÍNIMA DE 11
MESES A PARTIR DA ENTREGA DO PRODUTO.

CONDIMENTO ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAÇÃO NATURAL, MATERIA
PRIMA ALHO, ASPECTO FÍSICO EM CABEÇA, BOA QUALIDADE, FIRME E :

INTACTO, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA,;
PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO ÉCOuORAÇÃO UNIFORMES,!

36 DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO, ISENTO DE SUJIDADES, i  500
PARASITAS E LARVAS, FUNGOS. VESTÍGIOS DE INSETOS, TIPO

I BRANCO. APLICAÇÃO INDÚSTR.A ALIMENTÍCIA. APRESENTAÇÃO
NATURAL, LIVRES DE UMIDADE APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL.
NA EMBALAGEM DEVERÁ CONTER DATA DE VALIDADE DO PRODUTO.

35

I CONDIMENTO APRESENTAÇÃO INDUSTRIAL ESPECIFICAÇÂÕT*

j MATÉRIA-PRIMA PIMENTA DO REINO, ASPECTO FÍSICO PÓ, ISENTO ! ^nn ' pa-rtTP
IDE MATÉRIA TERROSA, PAR.ASITAS, FUNGOS, VESTÍGIOS DE
!  INSETOS, LIVRES DE UMIDADE, PACOTE COM lOO GRAMAS, NA I L

QUILO1.000

CAIXA400

MAÇOS

PACOTE

1.000 PACOTE

QUILO

RUA SENADOR VITORiNO FREIRE S/N, CENTRO. PiO Xli  - MA CEP: 65707-000.
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Cestão que Cealúa

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII ~ MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 06.447.833/0001-S1

EMBALAGEM DEVERA CONTER NUMERO DE LOTE. DATA DE VALIDADE

E QUANTIDADE DO PRODUTO. 
CORANTE, ESPECIFICAÇÃO: COLÓRÍFICO EM PÓ FINO HOMOGÊNEO,
OBTIDO DE FRUTOS MADUROS DE URUCUM, LIMPOS. COR:
VERMELHO INTENSA, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 100 G, COM 1.000
CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS PARA CONSUMO HUMANO E EM

CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR.
COXA E SOBRE-COXA DE FRANGO ESPECIFICAÇÃO: (CORTES
CONGELADOS E NÃO TEMPERADOS, ACONDICIONADO SEM
EMBALAGEM PLÁSTICA). SENDO TOLERADA A VARIAÇÃO DE ATÉ 8% 1.920
NO PESO LIQUIDO DO PRODUTO DESCONGELADO EM RELAÇÃO AO
PESO CONGELADO.   1

CREME DE LEITE ESPÊCIFiCAÇÁO:' INGREDIENTES GORDURÁ LÁCTEA
- MÍNIMO 35%, PRAZO DE VALIDADE DE 180 DIAS, SABOR SUAVE,
CONSISTÊNCIA FIRME, EMBALAGEM NÃO AMASSADA, A EMBALAGEM
DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, 2.500
PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE,'
DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO CONSERVAÇÃO
AMBIENTE SECO E AREJADO APRESENTAÇÃO LATA 300 GRAMAS
CREMOGEMA ESPECIFICAÇÃO: AMIDO DE MILHO, PARA O PREPARO
DE MINGAU SABORES BAUNILHA. CHOCOLATE E MORANGO, AÇÚCAR,

41 VITAMINAS (A E C), SAIS MINERAIS (CÁLCIO, FÓSFORO E FERRO) 500
CONDICIONADO EM EMBALAGEM DE PAPEL RESISTENTE DE 200
 GRAMAS.

EXTRATO DE TOMATE (EXTRATO ALIMENTÍCIO) ESPECIFICAÇÃO:
EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO SIMPLES, SEM ADITIVOS
QUÍMICOS, ISENTO DE FERMENTAÇÃO, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS: MADÚROS. SELECIONADOS, SEM PELE E SEM SEMENTES
INGREDIENTE BÁSICO TOMATE, PRAZO VALIDADE 12 MESES,
PESANDO NO MÍNIMO 190 GRAMAS.
FARINHA DE ARROZ ESPECIFICAÇÃO: TIPO FARINHA DE ARROZ
FLOCADA, TIPO BRANCA. EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS,'
TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES. A1
EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE

IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS,
NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALiDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO.
PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 09 (MESES), A PARTIR DA DATA DE j
ENTREGA NA UNIDADE REQUISiTANTE.
ADICIONAIS, DETERMINADO/MACfiRADO/SOCADO/
FÍSICO LEVEMENTE TORRADA, PACOTE 500 GRAMAS.
FARINHA DE MANDIOCA ESPECIFICAÇÃO: FINA, BRANCA, TORRADA,
TIPO 100% NATURAL, SEM ADIÇÃO DE SAL, EMBALAGEM EM SACOS DE
PLÁSTICO DE 1 KG, NÃO FURADOS, ESTUFADAS, INVIOLADAS,
LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, QUE GARANTAM A
INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO CO CONSUMO I
MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM Ai
COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA.

OBRIGATÓRIO A APRESENTAÇ.ÃO DE CERTIFICADO DE
CLASSIFICAÇÃO VEGETAL. OBRIGATÓRIO CONTER A DATA DE

i FABRICAÇÃO Ê VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O
NÚMERO DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA 120 DIAS DA DATA DE

  ENTREGA DO PRODUTO. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE. _
FARINHA DE MILHO ESPECIFICAÇÃO' TIPO FLOCAO^

' APRESENTAÇÃO FLOCOS DE MILHO AMARElO, PRÉ-COZIDA,
EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS, “TRANSPARENTES, LIMPOS. NÃO '

45 VIOLADOS. RESISTENTES, PRAZO DE VALIDADE 9 MESES. I  3.500 ! PACOTE
CARACTERÍSTICA ADICIONAIS, DETERMINADO/MACERADO,'SOCADO/, 1
ASPECTO FÍSICO LEVEMENTE TORRADA, PACOTE COM 500!
 GRAMAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS I

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO, pTÓ Xlí  - MA CEP: 65707-D00.
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ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII- MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 06.447.833/0001-81

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA, INFORMAÇOES
NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE,
QUANTIDADE DO PRODUTO.

FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO ESPECIFICAÇÃO; COM
FERMENTO, APRESENTAÇÃO PO, EMBALADA EM SACOS
TRANSPARENTES, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, QUE
GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATE O MOMENTO DO
CONSUMO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS 500

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES
NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE i
DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE: 150 DIAS, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS FERRO E ÁCIDO FÒLICO TIPO 1, PACOTE 1 KG.
FÉCULA DE >MI^ÍOCÃ"ÊSPÊCIFICÁÇÃO :~EM EMBALAGENS DE 1 KG,
QUE DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE

IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, j
NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ |
ESTAR ISENTO DE SUJIDADES E/OU PARASITAS. PRAZO DE I
VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA.

FEIJÃO CARIOQUINHA ESPECIFICAÇÃO: FEIJÃO DO TIPO ●

I

CARIOQUINHA, NOVO, TíPOI, CONSTITUÍDO DE GRÃO DA MESMA
COLORAÇÃO, ADMITINDO-SE NO MÁXIMO 5% DE MISTURA DE
OUTRAS CLASSES E ATÉ 10% DE MISTURA DE VARIEDADE DA
CLASSE CORES, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS,:

! PEDAÇOS DE GRÃOS ARDIDOS, BROTADOS, CHOCOS, IMATUROS,
! MOFADOS; EMBALAGEM PRIMARIA SACO DE POLIETILENO ATÓXICO E
RESISTENTE, COM PESO DE 1KG CADA. VALIDADE MÍNIMA DE 06
MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.' AMOSTRA: 1

PACOTE DE 1KG.
IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO SABOR MORANGO 170G

ESPECIFICAÇÃO: IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO COM
PREPARADO DE MORANGO, MAIS CREMOSO, INGREDIENTES: LEITE
SEMIDESNATADO, AÇÚCAR, PREPARADO DE MORANGO (ÁGUA,
AÇÚCAR, POLPA DE MORANGO, CONSERVANTE SORBATO DE

49 POTÁSSIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, ESPESSANTES - GOMA
XANTANA, CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA E GOMA GUAR),
GELATINA, CORANTE NATURAL CARMIN DE COCHONILHA, AROMA
IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO, E FERMENTO LÁCTEO
TERMOFÍLICO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE, NÃO CONTÉM GLÚTEN,
CONTÉM LACTOSE,

46

47 400

48 1.800

200

PACOTE

PACOTE

QUILO

I

UNIDADE

IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO SABOR MORANGO 480G
ESPECIFICAÇÃO: IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO COM:
PREPARADO DE MORANGO MAIS CREMOSO INGREDIENTES: LEITE

SEMIDESNATADO, AÇÚCAR, PREPARADO DE MORANGO (ÁGUA,
AÇÚCAR, POLPA DE MORANGO, CONSERVANTE SORBATO DE |

50 I POTÁSSIO. ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, ESPESSANTES - GOMA; 200
XANTANA. CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA E GOMA GUAR),.
GELATINA, CORANTE NATURAL CARMIN DE COCHONILHA, AROMA
IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO, E FERMENTO LÁCTEO

TERMOFÍLICO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE, NÃO CONTÉM GLÚTEN,;

i CONTÉM LACTOSE. \
IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO'SABOR MÓP.ANGO 900G:
ESPECIFICAÇÃO: IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO COM I
PREPARADO DE MORANGO MAIS CREMOSO INGREDIENTES LEITE!

SEMIDESNATADO, AÇÚCAR. PREPA.RADO DE MORANGO (ÁGUA, i

51 i AÇÚCAR, POLPA DE MORANGO, CONSERV.ANTÊ SORBATO DE i 200 ! UNIDADE
[POTÁSSIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, ESPESSANTES  - GOMA I

UNIDADE

I XANTANA, CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA E GOMA GUAR),
I GELATINA CORANTE NATURAL CARMIN DE COCHONILHA, AROMA
'IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO, £_ FERMENTO LÃCTEO

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO, PIO XII  - MA CEP; 65707-000.
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Ccstdo que Realiza

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FIO XII - MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 06.447.833/0001-ei

HUÜHlC 4

TERMOFlLICO. ALÉRGICOS: CONTEM LEITE, NAO CONTÉM GLÚTEN,
  CONTÉM LACTOSE
IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO SABOR MORANGO 1350G
ESPECIFICAÇÃO: IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO COM
PREPARADO DE MORANGO MAIS CREMOSO INGREDIENTES: LEITE

SEMIDESNATADO. AÇÚCAR, PREPARADO DE MORANGO (ÁGUA,
AÇÚCAR, POLPA DE MORANGO, CONSERVANTE SORBATO DE

52 POTÁSSIO, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, ESPESSANTES - GOMA 200
XANTANA, CARBOXIMETILCELULOSE SÔDICA E GOMA GUAR),
GELATINA, CORANTE NATURAL CARMIN DE COCHONILHA, AROMAI

[ IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO, E FERMENTO LÁCTEO i

TERMOFlLICO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE, NÃO CONTÉM GLÚTEN, |
  CONTÉM LACTOSE.  j
FEIJÃO PRETO ESPECIFICAÇÃO: FEUAO DO TIPO PRETO, NOVO, i

! TIP01, CONSTITUÍDO DE GRÃO DA MESMA COLORAÇÃO, ADMITINDO- i
SE NO MÁXIMO 5% DE MISTURA DE OUTRAS CLASSES E ATÉ 10%
DE MISTURA DE VARIEDADE DA CLASSE CORES, ISENTO DE MATÉRIA

53 TERROSA, PARASITAS, PEDAÇOS DE GRÃOS ARDIDOS, BROTADOS, 1.550
CHOCOS, IMATUROS. MOFADOS; EMBALAGEM PRIMARIA SACO DE i
ÍPOLIETILENO ATÓXICO E RESISTENTE, COM PESO DE 1KG CADA. i
VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO i

 PRODUTO.* AMOSTRA: 1 PACOTE DE 1KG. j
FEIJÃO TIPO 1 VERDE ESPECIFICAÇÃO : CLASSE SEMPRE VERDE, I
DEBULHADO, ÍNTEGRO, DE COLHEITA RECENTE; COM ASPECTO, ●
ODOR, COR E SABOR PRÓPRIO LIVRE DE INSETOS, PARASITAS,
LARVAS, MATERIAL TERROSO. SUJIDADE OU CORPOS ESTRANHOS;
COM GRAU DE MATURAÇÃO ADECUADO PARA O CONSUMO, SEM
SINAIS DE GERMINAÇÃO OU RESÍDUOS DE FERTILIZANTE OU

54 OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS, EMBALADOS EM SACOS: 1.500
PLÃSTICOS TRANSPARENTES COM PESO LIQUIDO DE 1KG, NÃO;
FURADOS, ESTUFADOS, INVIOLADOS, LIVRE DE MICRORGANISMOS OU
OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O
ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. OBRIGATÓRIO CONTER A

DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE
  ENTREGA DO PRODUTO.

55 FÍGADO EM BIFE DE BOA QUALIDADE I  500
FLOCOS DE ARROZ ESPECIFICAÇÃO; tlPO FARINHA DE ARROZ]

FLOCADA, EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS, TRANSPARENTES, |
I LIMPOS. NÃO VIOLADOS, RESISTENTES. A EMBALAGEM DEVERA!
i CONTER EXTERNAMENTE OS INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NÚMERO í
DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. PRAZO j
DE VALIDADE: MÍNIMA DE 5 (CINCO) MESES A PARTIR DA DATA DE
ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. UNIDADEOE COMPRA: EMB.

500G. DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA^

56 2.000

i

I FRANGO INTEIRO ESPECIFICAÇÃO: APRESENTAR-SE CONGELADO
PRÓPRIO DA ESPÉCIE NÃO AMOLECIDO NEM PEGAJOSA LIVRE DE i
PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE í
POSSA ALTERÁ-LO OU ENCOBRIR ALGUMA ALTERAÇÃO. ODOR E 1
SABOR PRÓPRIOS. EMBALADOS EM S.ACO PLÁSTICO COM PESO i
MÍNIMO DE 1 KG, PRÓPRIO DA MARCA ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, I
RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO.  A i

57 EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE' 5.000 :
IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA. NÚMERO DE LOTE. QUANTIDADE DO i

i PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA/SIF E CARIMBO CE INSPEÇÃO DO SiF. O PRODUTO
DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 12C (CENTO E VINTE)
DIAS A PARTiR DA DATA DE ENTREGA. OBRIGATÓRIO CONTER A DATA i

DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM j
COMO O NÚMERO DO LOTE. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE,

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO, PIO XII  - MA CEP: 65707-000.
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ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII - MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 06.447.833/0001-81

RUt

FRUTA IN NATURA TIPO ABACAXI ÊSPECiFlCAÇÂÕ: TiPO PÉROLA
OU GRAÜDO. APLICAÇÃO
características
DESTINADO AO CONSUMO IN NATURA, ESTAR FRESCO, TER
ATINGIDO O GRAU MÁXIMO DE SABOR, AROMA, COR E SABOR
CARACTERÍSTICO DA VARIEDADE, COM GRAU DE MATURAÇÃO TAL
QUE LHE PERMITA SUPORTAR MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E
ARMAZENAMENTO PERMANECENDO ADEQUADO PARA CONSUMO,
SEM LESÕES PROVOCADAS POR INSETOS, DOENÇAS E
MECÂNICAS. TAMANHO MÉDIO E UNIFORME (PADRONIZADO).
PESO MÍNIMO DE 1, 300 GRAMAS POR UNIDADE. NÃO SERÃO ACEITOS
PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS COM ODOR DESAGRADÁVEL,
PODRIDÕES, QUEIMADURAS DE SOL, MANCHAS ANORMAIS, OU
QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO
DE QUALIDADE. SENDO QUE AS FOLHAS DA COROA DEVEM ESTAR

VERDES E ERGUIDAS.
FRUTA IN NATURA TIPO BANANA ESPECIFICAÇÃO: ESPÉCIE PRATA,
APLICAÇÃO ALIMENTAR, QUE NÃO ESTEJA VERDE, NEM TOTALMENTE '

: MADURA. DEVERÁ ESTAR SEMPRE PRESAS A PENCA. SEM MANCHAS,
59 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ASPECTO FIRME E SEM PARTES 3.000

MOLES OU MACHUCADAS, NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS
ESTRAGADOS, MURCHOS, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO!

PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE. [
FRUTA IN NATURA TIPO LARANJA ESPECIFICAÇÃO: COM GRAU
MÁXIMO NO TAMANHO, AROMA E COR DA ESPÉCIE E VARIEDADE,
APRESENTAR GRAU MÁXIMO DE MATURAÇÃO TAL QUE LHES PERMITA i

: SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E CONSERVAÇÃO EM '
CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ESTAR LIVRE DE'
ENFERMIDADES, INSETOS E SUJIDADES, NÃO ESTAR DANIFICADO
POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE
AFETE A SUA APARÊNCIA, A POLPA E O PEDÚNCULO QUANDO
HOUVER, DEVERÃO SE APRESENTAR INTACTOS E FIRMES. NÃO
SERÃO PERMITIDOS MANCHAS OU DEFEITOS NA CASCA.

FRUTA IN NATURA TIPO MAÇÃ ESPECIFICAÇÃO: ESPECIE
NACIONAL, AS MAÇÃS DEVEM SER DE COR VIVA, NCVINHA, DE 1^

i QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, NÃO PODE ESTAR MURCHA NEM
AMASSADA, FIRMES E PESADAS EM RELAÇÃO AO TAMANHO.  A i
CASCA DEVE SER LISA, SEM DEPRESSÕES OU MACHUCADOS, NÃO j
SERÃO ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS. MURCHOS OU QUE I

I NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE I

1 QUALIDADE.     ^

58 4.000

60 3.800

61 1.700

I FRUTA IN NATURA TIPO MAMAÒ ESPECIFICAÇÃO: ESPÉCIE PAPAIA, j
j APLICAÇÃO ALIMENTAR, CLASSIFiCAÇ.ÁO A, O PRODUTO NÃO PODE !
1 ESTAR MANCHADO, FLÁCIDO, COM EXSUDAÇÕES E LESÕES. O ̂
PRODUTO DEVE SER DE TAMANHO MÉDIO E GRAU MÉDIO DE:

AMADURECIMENTO COM TONS AMARELO ALARANJADO E]
EXALANDO UM SUAVE AROMA CARACTERÍSTICO, NÃO SERÃO ̂
ACEITOS PRODUTOS ESTRAGADOS, MURCHOS OU QUE NÃO SE '

i ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE. !

FRUTA IN NATURA TIPO MELANCIA ESPECIFICAÇÃO: ESPÉCIE
REDONDA, CLASSIFICAÇÃO A. GRAÚDA. DE PRIMEIRA, DEVENDO SER
BEM DESENVOLVIDA, COM POLPA FIRME E INTACTA, PESANDO
ENTRE 6 A 8 KG CADA UNIDADE CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: O
PRODUTO PRECISA TER A CASCA FIRME, lUSTROSA E SEM
MANCHAS ESCURAS. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS
ESTRAGADOS, MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO
PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.

FRUTA IN NATURA TIPO MELÃO ESPECiFiCAÇÃO: ESPÉCiE REDONDA
! EAMARELO,TAMANHO MÉDIO, CLASSIFICAÇÃO A, APLICAÇÃO

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO, PIO XI!  - MA CEP: 65707-000.
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ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII - MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 06.447.833/0001-81

AUMENTAR. CARACTERÍSTICAS: GRAUDA, DE PRIMEIRA, LIVRE DE
SUJIDADES, PARASITAS E U\RVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO
UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, COM POLPA
FIRME E INTACTA, APLICAÇÃO AUMENTAR, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS MADURO. NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS
ESTRAGADOS, MURCHOS OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO
PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.

IOGURTE ESPECIFICAÇÃO: IOGURTE LlQUIDÒ COM SABOR:
MORANGO: EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 200 ML, INGREDIENTES
LEITE, TIPO POLPA DE FRUTAS SABOR MORANGO, ELABORADO A!
PARTIR DE LEITE, AÇÚCAR; FERMENTOS LÁCTEOS, ESTABILIZANTE,
ACiDULANTE, CONSERVANTE; CONSERVADO ENTRE 1 A 10 GRAUS
CENTÍGRADOS; O ROTULO DEVERÁ APRESENTAR NOME DO
PRODUTO, PESO, PRAZO DE VALIDADE (MÍNIMA DE 90 DIAS A
CONTAR DA DATA DA ENTREGA), INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E ̂
SELO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO j
VIGENTE. 1

LEGUME IN NATURA TIPO ABÓBORA ESPECIFICAÇÃO: DEVE
APRESENTAR-SE MADURA, SECA, TAMANHO MÉDIO, DE PRIMElRA;
(BOA QUALIDADE), TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ISENTA DE
ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA:
ANORMAL, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO:
MANUSEIO E TRANSPORTE, NÃO SERÃO ACEITOS PRODUTOS'
ESTRAGADAS, MURCHAS, COM BROTOS, OU QUE NÃO SE!
ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE. ‘

LEGUME IN NATURA TIPO BETERRABA ESPECIFICAÇÃO
: ESPÉCIE COMUM. DE PRIMEIRA, LAVADA, INTEIRA, NÃO AMASSADA,
FRESCA, COMPACTA E FIRME, ISENTA DE ENFERMIDADES
MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL, TAMANHO. 700
NÃO SERÃO ACEITAS BETERRABAS ESTRAGADAS, MURCHAS, COM
BROTOS, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE
PADRÃO DE QUALIDADE.

2.800

?

\

i
r

800

I65 UNIDADE

(

f

66 QUILO
I

67 QUILO

LEGUME IN NATURA TIPO CENOURA ESPECIFICAÇÃO : DE PRIMEIRA,,
SEM RAMA, FRESCA, LAVADA. INTEIRA, NÃO AMASSADA, ISENTA DE'
ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL I
COMPACTA E FIRME, SEM LESÕES DE ORIGEM FlSICAS OU
MECÂNICAS, RACHADURA E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO 950
UNIFORMES, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA. NÃO SERÃO
ACEITAS CENOURAS ESTRAGADAS, MURCHAS, COM BROTOS, OU QUE
NÃO SE ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO OE
QUALIDADE.

68 QUILO

LEGUME IN NATURA TIPO CHUCHU ESPECIFICAÇÃO: ESPECIE
COMUM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EXTRA, LAVADO, INTEIRO,
NÃO AMASSADO, TAMANHO GRANDE, DE PRIMEIRA QUALIDADE,
TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, LIVRE DE ENFERMIDADES,
MATERIAIS TERROSOS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS
ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. NÃO SERÃO ACEITOS
PRODUTOS ESTRAGADAS, MURCHAS, COM BROTOS, OU QUE NÃO S£
ENQUADREM NO PROCESSO SELETIVO DE PADRÃO DE QUALIDADE.

LEGUME IN NATURA TIPO PIMENTÃO ESPECIFICAÇÃO; 'LAVADO,
INTEIRO, VERDE. 1® QUALIDADE, SEM FUNGOS, CONSISTÊNCIA FIRME.
TAMANHO MÉDIO E GRANDE, NÃO AMASSADO, COM COR E ODOR
CARACTERÍSTICOS. NÃO SERÃO ACEITOS PIMENTÕES ESTRAGADOS,
MURCHAS, COM BROTOS, OU QUE NÃO SE ENQUADREM NO

PROCESSO SELETIVO DE PADRÃC DE QUALIDADE.
LEITE CONDENSADO ESPECIFiC.ÀÇÃO"; INGREDIENTES COMPOSTO
DE LEITE DESNATADO. AÇÚCAR E LACTCSE (TRADICIONAL). DE í 8ü0
CONSISTÊNCIA CREMOSA E TEXTURA HOMOGÊNEA. VALIDADE

I
400

400

69 QUILO

70 QUILO

71 UNIDADE

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N, CENTRO, PiO XII  - MA CEP: 657G7-000.
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Cestas que Reofíts

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII - MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 06.447.833/0001-81

mínima de 1 (UM) ANO A CONTAR ‘DA'ENTREGA E ACONDICIONADO
EM LATAS COM 395 GRAMAS
LEITE DESNATADO - EMBALAGEM 1L ESPECIFICAÇÃO: LEITE DE VACA,
SEM ADULTERAÇÕES. DESNATADO, COM NO MÁXIMO 0,5 % DE
GORDURA, LÍQUIDO, COR BRANCA, ODOR E SABOR
CARACTERÍSTICOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM LONGA VIDA
UHT/ UAT (ULTRA ALTA TEMPERATURA), EM CAIXA CARTONADA DE 1
LITRO, VALIDADE ATÉ 4 MESES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER
EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDÊNCIA,
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL. NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE,
QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO !
DA AGRICULTURA/SIF/DiPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO. :
LEITE EM PO ESPECIFICAÇÃO: INTEGRAL, DESIDRATADO, DE BOA-
QUALIDADE, ENRIQUECIDO COM FERRO, ZINCO E VITAMINAS A, B, C ■
E D, LATA COM 400 GRAMAS, INVIOLADA, LIVRE DE INSETOS,!
LARVAS, MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM '
A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. '

OBRIGATÓRIO A APRESENTAÇÃO DO REGISTRO DO PRODUTO
COTADO EMITIDO PELO SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL  - SlE DO
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU EMITIDO PELA SECRETARIA DE i ^ i
AGRICULTURA DO ESTADO ONDE SE LOCALIZA A SEDE OU O:
DOMICÍLIO DA LICITANTE, Ai.ÉM DO ALVARÁ SANITÁRIO DO
FABRICANTE. OBRIGATÓRIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO
LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. INDICACÃO DA MARCA DO í

FABRICANTE. ^

2.500

LEITE EM PO INTEGRAL ESPECIFICAÇÃO: DESIDRATADO. DE BOA
QUALIDADE, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS: A, 8, C E D  E COM
;NO MÍNIMO 27G DE PROTEÍNAS PARA CADA PORÇÃO DE 100G.
EMBALAGEM PRIMÁRIA DE ALUMÍNIO, EM PACOTES DE 200Q,
INVIOLADA, LIVRE DE INSETOS. LARVAS, ̂/ICRORGANISMOS Cü
OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O i
ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. OBRiGATÚRIO AI

[APRESENTAÇÃO DO REGISTRO DO PRODUTO COTADO EMiTlDO! 8.000 ' UNIDADE
! PELO SERVIÇO DE INSPEÇÃO ESTADUAL - SlE DO MINISTÉRIO OA i
' AGRICULTURA OU EMITIDO PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA DO ■

ESTADO ONDE SE LOCALIZA A SEDE OU O DOMICÍLIO DA LICITANTE,
ALÉM DO ALVARÁ SANITÁRIO DO FABRICANTE. OBRIG.ATÔRIO CONTER
A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM,
BEM COMO O NÚMERO DO LOTE. VALIDADE 30 DIAS ABERTO/120 DIAS
FECHADO. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE

LEITE INTEGRAL LIQUIDO - EMBALA.GEM 1L ESPÊCiFICAÇAÕ: i
LEITE DE VACA, SEM ADULTER.AÇÕES, INTEGRAL, COM MÍNIMO DE
3% DE GORDURA OU TEOR ORIGINAL, LÍQUIDO, COR BRANCA, ODOR E
SABOR CARACTERÍSTICOS, ACONDICIONADO EM EMBALA.GEM:
LONGA VIDA UHT/ UAT (ULTRA ALTA TEMPERATURA), EM CAIXA ■
CARTONADA, DE 1 LITRO, VALIDADE ATÉ 4 MESES. A EMBALAGEM: 3.000

DEVERÁ CONTER EXTÉRNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, i
PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE
DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO j  ̂

LITRO

J

I

UNIDADE

t

LITRO

‘  I
I

I

REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIFOA E CARIMBO
DE INSPEÇÃO.
LINGUIÇA ESPECIFICAÇÃO: TIPO" TOSCANA, ELABORADA  ’ CÕmI
CARNES NOBRES SUÍNAS E COMDIMENTAÇÃO NATURAL, PRODUTO
CÁRNEO INDUSTRIALIZADO, OBTIDO DE CARNES DE ANIMAIS DE i
AÇOUGUE, ADICIONADOS CU NÃO OE TECIDO SADIPGSO,' 1.500 ●  QUILO
INGREDIENTES, EMBUTIDOS EM ENVOLTÓRIO NATURAL OU. \
ARTIFICIAL E SUBMETIDO AO PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO !  i
PRODUTO CONGELADO A12°C.

RUA SENADOR VITORINO FREIRE S/N.. CENTRO, PIO XII  - MA CEP: 65707-000.
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Cestào que Realiza

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII - MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 06.447.833/000l-81

MACARRAO ESPAGUETE ESPECÍFICÁçSÕ': A BASE DE FARINHA,
COM OVOS, EMBALAGEM CONTENDO 500 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO
LIQUIDO.

77 PACOTE2.200

MACARRAO TIPO SEMOLA
ESPECIFICAÇÃO: PASTEURIZADO,
ESPECIAL, ENRIQUECIDO
EMBALAGEM PLÁSTICA, PACOTES DE 500G, ISENTO DE MATÉRIA
TERROSA, PARASITAS, FUNGOS, VESTÍGIOS 0£ INSETOS, LIVRES 1.700
DE UMIDADE E COLORAÇÃO ESPECÍFICA. OBRIGATÓRIO CONTER A
DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM
COMO O NÚMERO DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA j

DE ENTREGA DO PRODUTO. INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE, j
MACARRAO TIPO SEMOLA FORMATO RIGATONI (CORTADINHO)
ESPECIFICAÇÃO PASTEURIZADO, DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL,
ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICC, EMBALAGEM PLÁSTICA, j

PACOTES DE 500G, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, j
FUNGOS, VESTÍGIOS DE INSETOS, LIVRES DE UMIDADE E| 1.000
COLORAÇÃO ESPECÍFICA. OBRIGATÓRIO CONTER A DATA DE
FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O
NÚMERO DO LOTE. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE
ENTREGA DO PRODUTO. INDICAÇÃO DA MARCA 00 FABRICANTE.
MACAXEIRA ESPECIFICAÇÃO: TÍPO BRANCA OU AMARELA, FRESCA
E COM CASCA INTEIRA, NÃO FIBROSA ISENTA DE UMIDADE, RAÍZES
MEDIANAS, FIRME E COMPACTA, SABOR E COR PRÓPRIOS DA
ESPÉCIE, ISENTA DE ENFERMIDADES, PARASITAS E LARVAS,  ! 1.300
MATERIAL TERROSO E SUJIDADES, SEM DANOS FÍSICOS OU i
MECÂNICOS, ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, COLHEITA!
RECENTE.  ■

MAISENA ESPECIFICAÇÃO: AMIDO DE MILHO, EM QUE DEVE j
CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, |
PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, j  750
DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DE PRODUTO. APLICAÇÃO
MINGAU, CAIXA COM 500 GRAMAS.

FORMATO PARAFUSO
DE FARINHA DE TRIGO

COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO,

78 PACOTE

79 PACOTE

80 QUILO

I

81 UNIDADE

J.
YOGI & LEVE MORANGO 200ML ESPECIFICAÇÃO: BEBIDA LACTEA
TERMICAMENTE TRATADA APÓS FERMENTAÇÁO, FONTE DE
PROTEÍNAS, BAIXO TEOR DE AÇÚCAR, SEM CORANTES ARTIFICIAIS I
INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL, AÇÚCAR, AMIDO MODIFICADO,
PROTEÍNA LÁCTEA CONCENTRADA, PREPARADO DE MORANGO

82 (AÇÚCAR. POLPA DE MORANGO, ACQUA, AROMA IDÊNTICO AO 200
NATURAL DE MORANGO, GOMA GUAR, CAR80XIMETILCELULOSE,
GOMA XANTANA, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO), ESPESSANTE
(PECTINA), AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO.
ESTABILIZANTE (GOMA GELA.NA), FERMENTO LÁCTEO TERMOFÍÜCO E
 CORANTE NATURAL CARMIM DE COCHONILHA.

MARGARINA VEGETAL CREMOSA COM SAL ESPECIFICAÇÃO : COM
; 60% DE LÍQUIDOS, EMBALAGEM POTES DE 500G, ÍNTEGROS, ■
1 RESISTENTES E LIMPOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR:
EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTiFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA,!

83 INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS ' 3000

UNIDADE

QUANTIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DE REGISTRO. O PRODUTO
DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 120 (CENTO E VINTE)

/  DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. INDICAÇÃO DA MARCA DO
FABRICANTE

MILHO EM CONSERVA ESPECIFiCÀ^ÇÃO : INGREDIENTES GRÃOS DE
MILHO VERDE COZIDO EM CONSERVA DE SALMOURA (ÁGUA  E SAL)

84 GRÃOS INTEIROS SELECIONADOS (MÍNIMO DE 98% DE MsLHOS
INTEIROS). CARACTERÍSTICAS: COR APROPRIADA AO PRODUTO,
 SABOR E ODOR PRÓPRIOS DOS INGREDIENTES, TEXTURA

NUMERO DE LOTE, UNIDADE

1.500 LATA

RUA SENADOR VITORiNO FREIRE S/N, CENTRO, PIO XI!  - MA CEP: 65707-000.
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Cestáo que RealUa

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII - MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 06.447.833/0001-81

APROPRIADA, UNIFORMIDADE DE TAMANHO E FORMATO. EMBALAGEM
PRIMÁRIA EM LATA DE FOLHA DE FLANDRES COM VERNIZES
SANITÁRIOS, FECHADOS E ESTERILIZADOS A EMBALAGEM DO

PRODUTO DEVE CONTER REGISTRO DA DATA DE FABRICAÇÃO, PESO
E VALIDADE ESTAMPADA NO RÓTULO DA EMBALAGEM. PRAZO DE
VALIDADE 2 ANOS, LATA COM 2Q0 GRAMAS.

MILHO PARA PIPOCA ESPECIFICAÇÃO; TIPO 1, TIPO GRUPO DURO,
TIPO CLASSE AMARELA, EMBALADOS EM PLÁSTICO ATÒXICO,
TRANSPARENTE E INCOLOR, TERMOSSELADA, ISENTA DE MOFO OU
BOLORES, ODORES ESTRANHOS E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. A
EMBALAGEM PRIMÁRIA DEVERÁ DECLARAR A MARCA, NOME E
ENDEREÇO DO FABRICANTE, PESO LÍQUIDO, PRAZO DE VALIDADE, j
LOTE, NÚMERO DO REGISTRO NO ORGÃO COMPETENTE. PACOTE

COM 500 GRAMAS
MORTADELA ESPECIFICAÇÃO: CONSTITUÍDA DA MISTURA DE
CARNES BOVINA, MISTURADAS E TRITURADAS, DEFUMADA;
COMPOSTA DE CONDIMENTOS E OUTRAS SUBSTANCIAS

86 ALIMENTARES; APRESENTANDO NO MÁXIMO 10% DE CUBOS DE 1.000

TOUCINHO E ATE 25% DE UMIDADE; DE PRIMEIRA QUALIDADE; j
ISENTO DE SUJIDADES E OUTRAS SUBSTANCIAS ESTRANHAS A í
 SUA COMPOSIÇÃO, PRAZO VALIDADE MÍNIMA DE 90 DIAS
OLEO DE SOJA REFINADO ESPECIFICAÇÃO: LIVRE DE GORDURAS
TRANS E DE COLESTEROL, RICO EM VITAMINA £, EMBALAGENS

I PRIMÁRIAS EM LATAS OU GARRAFAS CONTENDO 900 ML, NÃO
AMASSADAS. ESTUFADAS OU ENFERRUJADAS E INVIOLADAS, LIVRE |
DE INSETOS, MICRORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE
VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA.

OBRIGATÓRIO CONTER A DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE
EXPRESSAS NA EMBALAGEM, BEM COMO O NÚMERO DO LOTE.
VALIDADEMÍNIMADE120DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.!
INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE.
OVOS BRANCOS ESPECIFICAÇÃO: OVOS BRANCOS TIPO MÉDÍã
FRESCOS, SELECIONADOS, COM EMBALAGEM PRIMÁRIA ATÔXICA,
EM EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE PAPELÃO ATÓXICO, RESISTENTE,
NÃO REUTILIZADAS. PRODUTO ISENTO DE RACHADURAS,
ESTUFAMENTO DA CÂMARA INTERNA, SEM SUJIDADES, CASCA DO
OVO LIMPA, ÁSPERA, FOSCA. COR, ODOR E ASPECTOS
CARACTERÍSTICOS. A EMBALAGEM DEVERÁ ESTAR DEVIDAMENTE

ROTULADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. POSSUIR
REGISTRO NOS ÓRGÃOS DE INSPEÇÃO SANITÁRIA. TRANSPORTE
FECHADO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. O PRODUTO DEVERÁ i
APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 20 DIAS NO MOMENTO DA
ENTREGA. CARTELA COM 30 UNIDADES.

85 1.000

87 4,000

88 2.000

PACOTE

I

QUILO

UNIDADE

EMBALAGEM

PEIXE ESPECIFICAÇÃO: CONGELADO, LIMPO, COMPACTADO, COM
COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, SEM MANCHAS ESVERDEADAS
E  PARASITAS, ACONDICIONADO EM SACO PRÓPRIO, i 1.000
TRANSPARENTE ATÓXICO, HERMETICAMENTE FECHADO (PEIXE DA i
ÁGUA DOCE).
PEiXE EM CONSERVA TIPO FEÍXÉ' SARDINHA ESPECIFICAÇÃO;
INTEIRA SEM CABEÇA, INGREDIENTES MOLHO TOMATE/ÁGUA/ÒLEO
COMESTÍVEL E SAL, PRAZO DE VALIDADE DE 24 MESES A CONTAR DA

DATA DE ENTREGA. LATA COM 130 GRAMAS.

5.000

r

PEPINO ESPECIFICAÇÃO: NQ PONTO DE MATURAÇAO, SEM I
FERIMENTOS OU DEFEITOS. SEM MANCHAS, LIVRES DE RESÍDUOS DE : 300
FERTILIZANTES.

POLPA DE ACEROLA ESPECIFICAÇÃO: POLPA DE FRUTA I

t

t
í

CONGELADA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBAL.AGEM DE 1 KG, ISENTA i
DE CONTAMINAÇÃO. EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ’
RESISTENTE, COM ESPECIFICAÇÕES DOS INGREDIENTES, DATA DE
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Cescáo que Realiza

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII - MARANHÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ 06.447.833/0001-81

FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA E/ OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. NA EMBALAGEM DEVE
CONTER A VALIDADE DE NO MÍNIMO SEIS MESES A UM ANO COM
OS REGISTROS OBRIGATÓRIOS DO MINISTÉRIO COMPETENTE.
 INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE.

POLPA DE CAJÁ ESPECIFICAÇÃO: POLPA DÊ FRUTA
CONGELADA DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM DE 1 KG, ISENTA
DE CONTAMINAÇÃO, EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E
RESISTENTE, COM ESPECIFICAÇÕES DOS INGREDIENTES, DATA DE

93 FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA 1.200
AGRICULTURA El OU MINISTÉRIO DA SAÜDE. NA EMBALAGEM DEVE 1
CONTER A VALIDADE DE NO MÍNIMO SEIS MESES A UM ANO COM !
OS REGISTROS OBRIGATÓRIOS DO MINISTÉRIO COMPETENTE.
  INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE,
POLPA DE GOIABA ESPECIFICAÇÃO: POLPA DÊ FRUTA
CONGELADA DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM DE 1 KG, ISENTA
DE CONTAMINAÇÃO, EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E
RESISTENTE, COM ESPECIFICAÇÕES DOS INGREDIENTES, DATA DE

94 FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA: 1.200
AGRICULTURA El OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. NA EMBALAGEM DEVE i
' CONTER A VALIDADE DE NO MÍNIMO SEIS MESES A UM ANO COM'
: OS REGISTROS OBRIGATÓRIOS DO MINISTÉRIO COMPETENTE.
;  INDICAÇÃO DA MARCA DO FABRICANTE.
QUEIJO ESPECIFICAÇÃO: TIPO MUSSARELA, FATIADA, DE PRIMEIRA
QUALIDADE. PRODUTO DEVE CONTER CHEIRO E SABOR DE LEITE,
PORÉM LIGEIRAMENTE ÁCIDA TEXTURA FIRME E SEM BURACOS. Ai

95 EMBALjAGEM do PRODUTO DEVE TER O SELO DO SERVIÇO DE! 800
INSPEÇÃO FEDERAL (S.I.F.), CONTER REGISTRO DA DATA DE!
FABRICAÇÃO, PESO E VALIDADE ESTAMPADA NO RÓTULO DA:
 EMBALAGEM.
REQUEIJÃO CREMOSO TRADICIONAL: ESPECIFICAÇÂÕi MAIS

' CREMOSO, SEM GORDURA VEGETAL, SEM AMIDO IGREDIENTES: LEITE
DESNATADO, CREME DE LEITE, ESTABlLIZANTE (POLIFOSFATO DE
SÓDIO), PROTEÍNA LACTEA, CLORETO DE SÓDIO (SAL), CLORETO DE 800
CÁLCIO, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, COAGULANTE
COALHO E FERMENTO LÁCTEO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE Ei
DERIVADOS.de LEITE. NÃO CONTEM GLÚTEN, CONTEM LACTOSE. :

96

QUILO

QUILO

QUILO i
I

UNIDADE

1 REQUEIJÃO CREMOSO LIGHT: ESPECIFICAÇÃO: MAIS CREMOSO, SEM
GORDURA VEGETAL, SEM AMIDO IGREDIENTES: LEITE DESNATADO.
CREME DE LEITE, ESTABlLIZANTE (POLIFOSFATO DE SÓDIO),
PROTEÍNA LACTEA, CLORETO DE SÓDIO (SAL), CLORETO DE CALCIO,
CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, COAGULANTE COALHO E
FERMENTO LÁCTEO. ALÉRGICOS: CONTÉM LEiTE E DERIVADOS.OE
LEITE, NÃO CONTEM GLÚTEN, CONTEM LACTOSE.

97 100 UNIDADE

I
J

I REQUEIJÃO CREMOSO CHEDDAR: ESPECIFICAÇÃO; MAIS CREMOSO,
NÃO CONTEM GLÚTEN, CONTEM LACTOSE IGREDIENTES: LEITE
DESNATADO, CREME DE LEITE, CONDIMENTO PREPARADO DE QUEIJO
CHEDDAR (CLORETO DE SÓDIO, QUEIJO CHEDDAR EM PÓ, AMIDO DE
MILHO, GLUTAMATO DE MONOSSODICO) ESTABiLIZANTE(
POLIFOSFATO DE SÓDIO) , PROTEÍNA LACTEA, CLORETO DE SCDiO
' (SAL), CLORETO DE CALCIO, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO,
. COAGULANTE COALHO E FERMENTO LÁCTEO. ALÉRGICOS; CONTEM
i LEITE E DERtVADOS.DE LEiTE, NÃO CONTEM GLÚTEN. CONTEM

LACTOSE.

I

QUIABO. ESPECIFICAÇÃO: PRODüfO DE BOA QUALIDADE‘Ê SEM
DEFEITOS GROSSEIROS, VERDE ESCURO A MÉDIO, DE COLHEITA
RECENTE, EMBALADO EM SACOS PLÁSTICOS LIMPOS E
TRANSPARENTES.

I

98 100 UNIDADE

99 100 QUILO
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